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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Ministria e Puneve Publike dhe Transportit 

MINISTRI 

YRDHER 

Nr. i~O Date ol.IO.fJ....D.JJ.... 

PER 

J L , Jo. 20 ; z_ 

MIRATIMIN E RREGULLORE MBI VLEFSHMERINE AJRORE TE 
PRODUKTEVE, PA.JIS.JEVE AERONAUTIKE DHE PJESEVE TE AVIONEVE, SI 
DHE PER MIRATIMIN E ORGANIZATAVE DHE PERSONELIT TE PERFSHIRE 

NE KETO DETYRA 

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102, te Kushtetutes se RSH, te pikes 4, te nenit te nenit 7 
pika~ te Ligjit nr. 10040, dt. 22.12.2008 "Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise" ndryshuar 
me ligjin Nr.10484, dt.24.11.2011, dhe ne perputhje me Ligjin Nr.9658, date 18.12.2006 per 
ratifikimin e "Marreveshjes shumepaleshe ndern:1jet Komunitetit Evropian dhe Shteteve 
Anetare te tij, Republikes se Shqiperise, Bosnjes dhe Hercegovines, Republikes se Bullgarise, 
Republikes se Kroacise, Republikes se Maqedoriise, Republikes se Islandes, Republikes se 
Malit te Zi, Mbreterise se Norvegjise, Republikes se Rumanise, Republikes se Serbise dhe 
Misionit Administrativ te Perkohshem te Kombeve te Bashkuara ne Kososve, per krijimin e 
nje Zone te Perbashket te Aviacionit Evropian" 

URDHERO.J: 

1. Miratimin e Rregullores "Miratimin e rregullores mbi vlefshmerine ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe 
personelit te perfshire ne keto detyra" sipas tekstit dhe Shtojcave qe i bashkelidhen ketij 
Urdhri dhe jane pjese perberese e tij. 

2. Udhezimi i Ministrit Nr. 16, date 14.10.2008 "Per vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore 
te avionit dhe produkteve, pjeseve dhe pajisjeve aeronautike dhe mbi aprovimin e 
organiz;:tave dhe personelit te perfshire ne keto detyra", Urdhri i Ministrit Nr.2, date 
2.2.2011 "Per proceduren e le~himit , ri!1ovimit , ndryshimit ne objekt te licences se 
personelit te mirembajtjes se avionit'' dhe Sl ';'-, :Jitc:i p~rkatese te Urdhrit te Ministrit Nr. 
140, date 14.10.2008 "Manuali i Procedurave Standarte", qe bien ne kundershtim me 
parashikimet e kesaj rregulloreje, shfuqizohen. 

3. Ngarkohet Autoriteti i Aviacionit Civil per zbatimin e kesaj Rregulloreje si dhe per 
hartimin dhe nxjerrjen e procedurave perkatese teknike per zbatimin e saj. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne Fletoren Zyrtare 
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Rregullore 
Per vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per 

miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne keto detyra. 
Miratuar me urdher te Ministrit Nr __ , date _1 __ 12012 

Neni 1 
Qellimi dhe fusha e zbatimit 

1. Kjo Rregullore percakton kriteret teknike dhe procedurat administrative per te siguruar 
vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore te avioneve, duke perfshire 9do perberes per instalim, per avione te 
ciletjane: 

- Te regjistruar ne Republiken e Shqiperise, apo ne nje vend te ZPEA-se, sipas percaktimeve te 
Marreveshjes Shumepaleshe ose 

- Te regjistruar ne nje vend te trete, jashte ZPEA-se dhe perdoret nga nje operator, per te cilin RSH apo 
nje vend te ZPEA-se, sipas percaktimeve te Marreveshjes Shumepaleshe siguron mbikeqyrjen e 
operacioneve te tij. 

2. Paragrafi 1 nuk aplikohet per avione, per te cilet mbikeqyrja zyrtare e sigurise i eshte deleguar nje vendi 
te trete dhe qe nuk perdoren nga operatore brenda RSH dhe ZPEA-se sipas percaktimeve te marreveshjes 
Shumepaleshe, ose per avionet e cilesuar ne shtojcen II te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011, "Per 
rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil". 

3. Dispozitat e kesaj Rregulloreje lidhur me transportin ajror civil aplikohen per operatoret ajrore te 
licencuar, ashtu si9 percaktohet nga legjislacioni ne fuqi. 

Neni2 
Perkufizime 

Ne reference te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011, "Per rregullat e perbashketa ne fushen e 
( aviacionit civil"do te perdoren perkufizimet e meposhtme: 

a)"avion" eshte 9do makine qe perfton qendrimin ne ajer nga kunderveprimi i ajrit, perve9 kunderveprimit te 
ajrit ndaj siperfaqes se tokes. 
b )"stafi certifikues" eshte personeli pergjegjes per leshimit per sherbim te nje avioni ose te nje komponenti, 
pas sherbimeve mirembajtese. 
c)"komponent", dote thote 9do motor, helike, pjese ose pajisje 
d)"vlefshmeri ajrore" quhen te gjitha proceset qe sigurojne se ne 9do kohe brenda jetegjatesise se tij 
operuese, avioni permbush te gjitha kerkesat ne fuqi per fluturim, dhe se eshte ne gjendje per operim te 
sigurte; 
e)"JAA" dote thote "Autoritetet e Aviacionit te Bashkuar" 
f)"JAR" dote thote "Kerkesat e perbashketa te Aviacionit" 
g)"Avion i madh" avian me nje peshe maksimale ngritjeje mete madhe se 5,700 kg, ose nje helikopter me 
shume motore. 



h)"Mirembajtje" quhet 9do ose nje kombinim, i kontrollit te pergjithshem, riparimeve, inspektimeve, 
zevendesimeve, modifikimeve ose ndreqja e nje avioni apo komponenti, perjashto inspektimet para 
fluturimit 
i)"Organizate" nje person juridik apo pjese e nje personi juridik. Nje organizate e tille mund te vendoset ne 
me shume se nje vend, brenda ose jashte territorit te RSH apo vendeve te ZPEA-se sipas percaktimeve te 
Marreveshjes Shumepaleshe. 
j)"Inspektimet para fluturimit" jane inspektimet qe kryhen perpara fluturimit per te garantuar se avioni eshte 
ne gjendjen e duhur per te kryer fluturimin e percaktuar. 
k) "Avion ELAl" ka kuptimin Avion i Lehte Europian i komanduar, si meposhte: 
(i) nje aeroplan, planer ose planer me motor me nje mase maksimale ngritese (MTOM) me pak se 1 000 kg 
qe nuk eshte klasifikuar si avion kompleks me motor; 

(ii) nje aerostat me nje maksimum te projektuar te gazit ngrites ose volum te ajrit te nxehte prej jo me shume 
se 3 400 m3 per aerostatet me ajer te nxehte, 1 050 m3 per aerostatet me gaz, 300 m3 per aerostatet me 
gaz me litar; 
(iii) nje zabelin i projektuar per jo me shume se dy persona dhe nje maksimum te projektuar te gazit ngrites 
ose volum te ajrit te nxehte prej jo me shume se 2 500 m3 per zabelinet me ajer te nxehte dhe 1 000 m3 per 
zabelinet me gaz.; 
1) "avion LSA" ka kuptimin e nje aeroplani te lehte sportiv qe kate gjithe karakteristikat e meposhtme: 
(i) nje mase maksimale ngritje (MTOM) prej jo me shume se 600 kg; 
(ii) nje maksimum shpejtesie ndalimi ne konfiguracionin e uljes ne toke (VSO) prej jo me shume se 45 nyje te 
Shpejtesise se Kalibruar (CAS) ne masen maksimale te certifikuar te ngritjes dhe qendren me kritike te 
gravitetit; 
(iii) nje maksimum te kapacitetit ndenjes prej jo me shume se dy persona, duke perfshire pilotin; 
(iv) Nje motor te vetem jo turbine, qe shkon me nje he like 
(v) nje kabine jo te mbajtur nen presion" 
(m) "vendi kryesor i biznesit" dote thote zyra qendrore ose zyra e regjistruar e sipermarresit brenda te ciles 
funksionet kryesore financiare dhe kontrolli operacional i aktiviteteve te referuara ne kete rregullore 
ushtrohen'; 
(n) "Marreveshja shumepaleshe" eshte marreveshja per Krijimin e Zones se Perbashket Europiane te 

C A viacionit, sic perkufizohet ne Kodin Ajror te RSH. 

Neni 3 

Kerkesat per vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore 

1. Vlefshmeria ajrore e vazhdueshme e avionit dhe e komponenteve do te sigurohet ne perputhje me 
dispozitat e Aneksit I. 
2. Organizatat dhe personeli i perfshire, ruajtja e vlefshmerise ajrore te avionit dhe komponenteve, perfshi 
dhe mirembajtjen, dote jene ne perputhje me dispozitat e Aneksit I dhe kur eshte e nevojshme, me ato te 
specifikuara ne nenet 4 dhe 5. 
3. Ne dallim nga parashikimi i paragrafit 1, ne vijim vlefshmeria ajrore e avioneve, te cilet kane leje 
fluturimi, do te garantohet ne baze te marreveshjeve te ve9anta per vlefshmerine ajrore sipas percaktimeve 
ne lejet per fluturim, te leshuara ne perputhje me aneksin (pjesa 21) e Rregullores se miratuar nga Ministri, 
qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve 
aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit. 
4. Per nje avion qe nuk perdoret ne transportin ajror tregtar, 9do certifikate e shqyrtimit te vlefshmerise 
per fluturim ose dokument ekuivalent i leshuar ne perputhje me kerkesat e RSHdhe i vlefshem ne dt. 28 



shtator 2008 do te jete i vlefshem deri ne daten e perfundimit te vet ose deri me dt. 28 shtator 2009, 
cilado qe vjen me pare. Pas perfundimit te vlefshmerise, autoriteti kompetent mund te jape perseri ose te 
zgjase nje here certifikaten e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim ose nje dokument ekuivalent per nje 
vit, ne se lejohet nga kerkesat e RSH. Me perfundimin e metejshem, autoriteti kompetent mundet qe ta ri
jape me tej ose ta zgjase edhe nje here me shume certifikaten e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim 
ose dokumentin ekuivalent per nje vit, ne qofte se lejohet nga kerkesat e RSH. Nuk lejohet ri-leshim ose 
zgjatje e metejshme. Ne qofte se dispozitat e kesaj pike kane qene perdorur kur transferohet regjistrimi i 
avionit brenda ZPEA-se, sipas percaktimeve te Marreveshjes Shumepaleshe, dote leshohet nje certifikate 
ere e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim, ne perputhje me M.A.904.' 

Neni 4 

Miratimi i organizatave te mirembajtjes 

1. Organizatat e perfshira ne mirembajtjen e avioneve te medhenj ose te avioneve qe perdoren per 
transport ajror komercial, si dhe te komponenteve te kerkuar per pajisjet e tyre, do te miratohen ne 
perputhje me dispozitat e Aneksit II. 

2. Licencat per mirembajtjen, te leshuara ose te njohura nga nje shtet anetar, ne perputhje me kerkesat 
dhe procedurat e JAA-se te vlefshme perpara hyrjes ne fuqi te kesaj rregulloreje, do te quhen si te 
leshuara ne perputhje me kete Rregullore. Per kete qellim, ne perjashtim te dispozitave te 145.8.50 
(2) ne Aneksi II, gjetjet e nivelit 2, te lidhura me diferencat ndermjet JAR 145 dhe Aneksit II mund 
te mbyllen brenda nje viti. Certifikatat e leshuara per servis si dhe certifikatat e autorizuara te 
leshuara nga nje organizate e miratuar sipas kerkesave JAA gjate asaj periudhe njevje9are, do te 
quhen si te leshuara brenda rregullave te kesaj Rregulloreje. 

3. Personeli i kualifikuar per te kryer dhe/ose kontrolluar nje test jo shkaterrues te gatishmerise se 
vazhdueshme per fluturim te strukturave dhe/ose komponenteve te avionit, ne baze te 9do lloj 
standardi te njohur nga nje vend i ZPEA-se, sipas percaktimeve te Marreveshjes Shumepaleshe, 
perpara hyrjes ne fuqi te kesaj Rregulloreje, duke provuar nje nivel kualifikimi ekuivalent, mund te 
vazhdoje te kryeje dhe/ose te kontrolloje nje test te tille. 

4. Cettifikatat e lejimit ne sherbim dhe certifikatat e lejimit te autorizuar, te dhena para dates se hytjes 
(_ ne fuqi te kesaj Rregulloreje nga nje organizate mirembajtje e miratuar sipas kerkesave te RSH, apo 

vendi te ZPEA-se, do te konsiderohet ekuivalente me ato te kerkuara sipas pikave M.A.801 dhe 
M.A.802 te Aneksit I, Pjesa-M perkatesisht." 

Neni 5 

Personeli Certifikues 

1. Personeli certifikues do te kualifikohet ne perputhje me dispozitat e Aneksit III, ve9 rasteve te 
parashikuara ne pikat M.A.606(h), M.A.607(b), M.A.801(d) dhe M.A.803 te Aneksit I dhe ne piken 
145.A.30(j) te Aneksit II (Pjesa 145) Shtojca IV e Aneksit II (Pjesa 145).' 

1. <;do licence per mirembajtjen e nje avioni, si dhe 9do kufizim teknik i lidhur me kete licence, e 
leshuar apo e njohur nga nje Vendi ZPEA-se sipas percaktimeve te Marreveshjes Shumepaleshe apo 
RSH, ne perputhje me kerkesat dhe procedurat e JAA-se, si dhe e vlefshme ne kohen e hyrjes ne 
fuqi te kesaj Rregulloreje, dote konsiderohet e leshuar ne perputhje me kete Rregullore. 

2. Personeli certifikues qe mban licencen e leshuar ne perputhje me Aneksin III Pjesa-66) per nje 
kategorilnen-kategori te caktuar 



do te kete privilegjet e pershkruara ne piken 66.A.20(a) te ketij Aneksi qe i perkasin nje 
kategorie/nenkategorie te tille. Kerkesat per njohurite baze qe u perkasin ketyre privilegjeve te reja 
konsiderohen site permbushura, me qellim qe nje licence e tille te shtrihet ne nje kategori/nen-kategori te re. 

3. Sta:fi i certiflkuar i pajisur me licence, perfshire per ate avion qe nukkerkon nje klasiflkim individual te 
tipit mund te vazhdoje te ushtroje privilegjet e tij I te saj deri ne rinovimin, apo ndryshimin e pare, ku 
licenca konvertohet sipas procedures se pershkruar ne piken ne piken 66.A.45 te ketij Aneksi. 

4. Raportet e konvertimit dhe raportet e kreditit te Provimit, te cilat perputheshin me kerkesat e 
zbatueshme perpara se te zbatohej kjo Rregullore duhet te jene ne perputhje me kete rregullore 

6. Deri kur kjo Rregullore te percaktoje kerkesat per personelin certiflkues: 

(i) per mjetet fluturues perve9 avioneve dhe helikoptereve; 

(ii) per komponentet 

kerkesat ne fuqi ne RSH vazhdojne te jene ne fuqi, me perjashtim te rastit kur organizatat e mirembajtjes 
jane te vendosurajashte Bashkimit Europian dhe per te cilat kerkesat dote miratohen nga Agjencia'; 

Neni 6 

Kerkesat per organizatat trajnuese 

1. Organizatat e perfshira ne trajnimin e personelit te referuar ne Nenin 5, do te miratohen ne perputhje 
me Aneksin IV dhe dote kene fuqi: 

(a) te zhvillojne kurse baze trajnimi te njohura dhe/ose 
(b) te zhvillojne kurse trajnimi tip te njohura dhe 
(c) te zhvillojne provime dhe 
(d) te leshojne certiflkata 

( ~ 2. <;do miratim per nje organizate trajnuese per mirembajtjen nga nje shtet anetar ne perputhje me kerkesat 
dhe procedurat e JAA-se dhe e vlefshme me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje, do te konsiderohet ne 
perputhje me kete Rregullore. Per kete qellim, duke bere perjashtim nga dispozitat e 147.B.130 germa b ne 
shtojcen IV, gjetjet e nivelit 2 te lidhura me dallimet ndermjet JAR 147 dhe shtojces, do te mbyllen brenda 
nje viti. 

3.Kurset baze te trajnimit qe perputheshin me kerkesat e zbatueshme perpara zbatimit te kesaj Rregulloreje 
mund te flllojne deri ne 1 vit pas dates se zbatimit te kesaj Rregulloreje. Provimet per njohurite baze te 
kryera si pjese e ketyre kurseve mund te zhvillohen ne perputhje me kerkesat e zbatueshme perpara 
zbatimit te kesaj Rregulloreje. 

4.Provimet per njohurite baze ne perputhje me kerkesat e zbatueshme perpara zbatimit te kesaj Rregulloreje 
dhe te zhvilluara nga autoritetet kompetente, ose nga nje organizate e trajnimit per mirembajtjen e licencuar ne 
perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147), kur nukjane pjese e kursit te trajnimit baze, mund te zhvillohen deri 
ne 1 vit pas dates ne te cilen zbatohet kjo Rregullore. 

5.Kurset e trajnimit te tipit dhe provimet e tipit ne perputhje me kerkesat e aplikueshme perpara zbatimit 
te kesaj rregulloreje duhet te fillojne dhe perfundojne jo me vone se nje vit pas dates ne te cilen eshte 
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zbatuar kjo Rregullore' 

Neni 7 

Hyrja ne fuqi 

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi nje dite pas publikimit te saj ne Fletoren Zyrtare. 

2. Per shkak te kufizimeve kohore te percaktuara ne pikat 66.A.25, 66.A.30 dhe Shtojcen III te Aneksit Ill 
(Pjesa-66) lidhur me provimet per njohurite baze dhe pervojen baze, trajnimin teorik dhe provimet e tipit, 
trajnimin praktik dhe vleresimin, provimin dhe trajnimin per tipin ne vendin e punes te perfunduara perpara 
zbatimit te kesaj rregulloreje, koha e fillimit te ketyre veprimtarive eshte data ne te cilen hyn ne fuqi kjo 
Rregullore. 

9. Agjencia i paraqet Komisionit nje opinion perfshire propozime per te ngritur nje sistem te thjeshte 
proporcional per licencimin e stafit te certifikuar te angazhuar ne mirembajtjen e avioneve ELA1 si dhe 
avioneve dhe helikoptereve.'; 

'Neni 8 

Masat e Agjencise 

1. Agjencia (EASA) zhvillon mjetet e pranueshme te perputhshmerise (ketu te quajtura "AMC"), te cilat 
round te perdoren nga autoritetet, organizatat dhe personeli per te demonstruar respektimin e dispozitave te 
Anekseve te kesaj Rregulloreje. 

2. AMC e leshuar nga Agjencia as nuk paraqet kerkesa te reja dhe as nuk zbut kerkesat e Anekseve te kesaj 
Rregullorej e. 

3. Pa cenuar Nenet 54 dhe 55 tete Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011, "Per rregullat e perbashketa ne 
fushen e aviacionit civil", ne rastin kur perdoren mjetet e pranueshme te perputhshmerise te nxjerra nga 
agjencia, kerkesat perkatese te Anekseve te kesaj Rregulloreje konsiderohen si te permbushura pa 
asnje diskutim te metejshem. '; 

Kjo rregullore eshte detyruese ne teresine e saj dhe drejtperdrejt e zbatueshme ne Republiken e Shqiperise. 



Permbajtja 
M.l 
SEKSIONI A- KERKESAT TEKNIKE 

NENPJESA A- E PERGJITHSHME 

M.A.l 01 Qellimi 

NENPJESA B- LLOGARIDHENIA 

M.A.201 Pergjegjesite 

M.A.202 Raportimi Ngjarjeve 

Aneksi I 
(Pjesa -M) 

NENPJESA C- RUAJTJA E VLEFSHMERISE AJRORE 

M.A.301 Vazhdueshmeria e detyrave te vlefshmerise ajrore 

M.A.302 Programi i mirembajtjes se avioneve 

M.A.303 Direktivat e vlefshmerise ajrore 

M.A.304 Te dhena per modifikimet dhe riparimet 

M.A.305 Sistemi i registrimit te te dhenave te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore 

( _} M.A.306 Sistemi i mbajtjes se shenimeve teknike te operatorit 

M.A.307 Transferimi i te dhenave te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore 

NENPJESA D- STANDARDET E MIREMBAJTJES 

M.A.401 Te dhenat e mirembajtjes 

M.A.402 Performanca e mirembajtjes 

M.A.403 Defektet e avioneve 

NENPJESA E- KOMPONENTET 

M.A.501 Instalimi 

M.A.502 Mirembajtja e komponenteve 
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M.A.503 Sherbimi i komponenteve me jetegjatesi te kufizuar 

M.A.50 Kontrolli i komponenteve te pariparueshem 

NENPJESA F -ORGANIZATA E MIREMBAJTJES 

M.A.601 Qellimi 

M.A.602 Aplikimi 

M.A.603 

M.A.604 

M.A.605 

M.A.606 

M.A.607 

M.A.608 

M.A.609 

M.A.610 

M.A.611 

M.A.612 

M.A.613 

M.A.614 

M.A.615 

M.A.616 

M.A.617 

M.A.618 

M.A.619 

Zgjatja e miratimit 

Manuali i organizates se mirembajtjes 

Lehtesirat 

Kerkesat e personelit 

Stafi certifikues 

Komponentet, pajisjet dhe veglat 

Te dhenat e mirembajtjes 

Urdhrat e punimeve te mirembajtjes 

Standardet e mirembajtjes 

Certifikata e lejimit te hyrjes ne sherbim 

Certifikata e komponentit e lejimit te hyrjes per sherbim 

Regjistrimi i mirembajtjes 

Privilegjet e organizates 

Rishikimi organizativ 

Ndryshimet ne organizaten e mirembajtjes se certifikuar 

V azhdueshmeria e vlefshmerise se miratimit 

Perfundimet 



NENPJESA G - VAZHDUESHMERIA E VLEFSHMERISE AJRORE NGA ORGANIZATA E 
MENAXHIMIT 

M.A. 701 Qellimi 

M.A. 702 Aplikimi 

M.A.703 Zgjatja i miratimit 

M.A. 704 V azhdimi i Manual it te menaxhimit te vlefshmerise ajrore 

M.A. 705 Lehtesirat 

M.A. 706 Kerkesat e personelit 

M.A.707 Stafi i rishikimit te vlefshmerise ajrore 

M.A.708 Vazhdimi i menaxhimit te vlefshmerise ajrore 

M.A. 709 Dokumentimi 

M.A.71 0 Rishikimi i vlefshmerise ajrore 

M.A.711 Privilegjet e organizates 

M.A.712 Sistemi i Cilesise 

M.A.713 Ndryshimet e miratuara te organizates se vazhdushmerise se vlefshmerise ajrore 

l M.A.714 Mbajtja e te dhenave 

M.A.715 Vazhdueshmeria e vlefshmerise se miratimit 

M.A. 716 Perfundimet 

NENPJESA H- CERTIFIKATA E LEJIMIT TE HYRJES PER SHERBIM- CRS (CLS) 

M.A.801 Certifikata e avionit e lejimit te hyrjes per sherbim 

M.A.802 Certifikata e komponentit e lejimit te hyrjes per sherbim 

M.A.803 Autorizimi Pilot-zoterues 

NENPJESA I- CERTIFIKATA E RISHIKIMIT TE VLEFSHMERISE AJRORE 

M.A.901 Rishikimi i vlefshmerise ajrore te avionit 



M.A.902 Vlefshmeria e certifikates se rishikuar te vlefshmerise ajrore te avionit 

M.A.903 Transferimi i regjistrimit te avionit ne BE 

M.A.904 Rishikimi i vlefshmerise ajrore te avionit te importuar ne BE 

M.A.905 Perfundimet 

SEKSIONI B- PROCEDURA T PER AUTORITETIN KOMPETENT 

NENP JESA A - E PERGJITHSHME 

M.B.lOl 

M.B.102 

M.B.l03 

M.B.104 

M.B.105 

Qellimi 

Autoriteti kompetent 

Menyrat e pranuara te perputhshmerise 

Mbajtja e te dhenave 

Shkembimi i ndersjellet i informacionit 

NENPJESA B- LLOGARIDHENIA 

M.B.201 Pergjegjesite 

NENPJESA C- V AZHDUESHMERIA E VLEFSHMERISE AJRORE 

c M.B.301 

M.B.302 

M.B.303 

M.B.304 

Programi i mirembajtjes 

Perjashtimet 

Monitorimi i ruajtjes se vlefshmerise ajrore te avionit 

Anulimi, pushimi, dhe kufizimi 

NENPJESA D- STANDARDET E MIREMBAJTJES 

NENPJESA E- KOMPONENTET 

SUBPART F- ORGANIZATA E MIREMBAJTJES 

M.B.601 

M.B.602 

Aplikimi 

Miratimi fillestar 



M.B.603 Leshimi i licencimit 

M.B.604 Vazhdimi i mbikeqyrjes 

M.B.605 Perfundimet 

M.B.606 Ndryshimet 

M.B.607 Anulimi, pushimi, dhe kufizimi i nje miratimi 

NENPJESA G -ORGANIZATA E MENAXHIMIT TE VAZHDUESHMERISE SE VLEFSHMERISE 
AJRORE 

M.B.701 Aplikimi 

M.B.702 Miratimi fillestar 

M.B.703 Dhenia e miratimit 

M.B.704 Vazhdimi i mbikeqyrjes 

M.B.705 Perfundimet 

M.B.706 Ndryshimet 

M.B.707 Anulimi, pushimi, dhe kufizimi i nje miratimi 

NENPJESA H- CERTIFIKATA E LEJIMIT TE HYRJES PER SHERBIM- CRS (CLS) 

c NENPJESA I- CERTIFIKATA E RISHIKIMIT TE VLEFSHMERISE AJRORE 

M.B.901 Vleresimi i rekomandimeve 

M.B.902 Rishikimi i vlefshmerise ajrore nga autoriteti kompetent 

M.B.903 Perfundimet 

Shtojca I- Masat e vazhdueshmerise se Vlefshmerise Ajrore 

Shtojca II- Leshimi i Certifikates se Autorizuar- EASA Form 1 

Shtojca III- Certifikata e Rishikimit te Vlefshmerise Ajrore- EASA Form 15 

Shtojca IV - Sistemi i Renditjes dhe Klasit I perdorur per Licencimin e Organizatave te Mirembajtjes 
referuar ne Shtojcen I (Pjesa-M) Nenpjesa F dhe ne Shtojcen II (Pjesa -145) 



Shtojca V- Licencimi i Organizates se Mirembajtjes referuar ne Shtojcen I (Pjesa -M) Nenpjesa F 

Shtojca VI Organizata e Mirembajtjes e Ruajtjes se Vlefshmerise Ajrore referuar ne Shtojcen I 
(Pjesa -M) 

Nenpjesa G 

Shtojca VII - Detyra Komplekse te Mirembajtjes 

Shtojca VIII- Mirembajtje e Kufizuar Pilot Zoterues Mirembajtje; 

M.l 

Ne mbeshtetje te funksionit te kesaj pjese, autoriteti kompetent pergjegjes dote jete: 

1. per mbikeqyrjen e vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore te avioneve individuale si dhe per 
leshimin e certifikatave te rishikimit te vlefshmerise ajrore te vazhdueshme per te fluturuar dote 
jete autoriteti i aviacionit civil shqiptar, per avionet e regjistruar ne RSH, apo Autoritetit te 
Shtetit te ZPEA-se per avionet e regjistruar ne ate shtet, sipas percaktimeve te Marreveshjes 
Shumepaleshe; 

2. per mbikeqyrjen e nje organizate per mirembajtjen sipas specifikimeve ne M.A. nenpjesa F: 
(i). Autoriteti i A viacionit Civil shqiptar, kur zyrat kryesore te biznesit te kesaj organizate jane vendosur ne 
RSH, apo autoriteti i percaktuar nga shteti i ZPEA-se, ku jane vendosur zyrat kryesore te biznesit te kesaj 
organizate ; 
(ii). Agjencia, nese organizata eshte vendosur ne nje vend te trete. 

C 3. Per mbikeqyrjen e nje organizate menaxhuese te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore, ashtu si9 
specifikohet ne M.A. nenpjesa G: 

(i) Autoriteti i percaktuar nga shteti anetar i ZPEA-se, ne te cilin ndodhet selia qendrore e kesaj 
organizate, ose AAC kur zyrat kryesore te biznesit te kesaj organizate jane vendosur ne RSH, nese 
miratimi nuk eshte i perfshire ne certifikaten e operatorit ajror; 

(ii) Autoriteti i percaktuar nga shteti anetar i ZPEA-se se operatorit, nese aprovimi eshte i perfshire ne nje 
certifikate te operatorit ajror. 

(iii) Agjencia, nese organizata eshte vendosur ne nje vend te trete. 

4.Per miratimin e programeve te mirembajtjes: 
(i) Autoriteti i percaktuar shteti anetar i ZPEA-se se regjistrit, ose AAC kur RSH eshte shteti i regjistrit, 
(ii) Ne rast te transportit ajror komercial, kur operatori i shtetit anetar te ZPEA-se apo RSH-se eshte i 
ndryshem nga shteti i regjistrit, autoriteti pergjegjes dote vendoset me marreveshje ndermjet dy shteteve 
te siperpermendura perpara miratimit te programit te mirembajtjes. 

(iii) Pa kundershtuar paragrafin 4(i), kur vlefshmeria per fluturim ne vazhdimesi e nje avioni 
qe nuk perdoret per transpmt ajror tregtar menaxhohet nga nje organizate menaxhimi e 
vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi, e miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G 



te ketij Aneksi (Pjesa M) qe nuk i nenshtrohet mbikeqyrjes se Shtetit Anetar te ZPEA-se te 
regjistrit, AAC-se dhe vetem ne qofte se eshte rene dakord me Shtetin Anetar te regjistrit apo 
AAC para miratimit te programit te mirembajtjes: 

(a) autoriteti i caktuar nga Shteti Anetar i ZPEA-se, ose AAC nese eshte pergjegjese per 
mbikeqytjen e organizates se menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi, ose 

(b) Agjencia ne qofte se organizata e menaxhimit te vlefslunerise per fluturim ne vazhdimesi ndodhet 
ne nje vend te trete" 



SEKSIONIA 

(KRITERET TEKNIKE) 

NENPJESA-A 
I. TE PERGJITHSHME 

M.A.lOl Qellimi 

Ky seksion percakton masat qe do te merren per te siguruar se vlefshmeria ajrore do te ruhet, perfshi ketu 

dhe mirembajtjen. Gjithashtu specifikohen dhe kushtet qe duhen permbushur nga personat apo organizatat e 

perfshira ne menaxhimin e vlefshmerise ajrore. 

NENPJESA-B 

P ERGJEGJESIA 

M.A.201 Pergjegjesite 

(a). Pronari eshte pergjegjes per vlefshmerine ajrore te nje avioni dhe duhet te siguroje qe asnje fluturim nuk 

dote kryhet pa u permbushur keto kushte: 

1. A vioni eshte mbajtur ne gjendje vlefshmerie ajrore; 
2. c;do pajisje operacionale dhe emergjence qe vendoset, eshte instaluar ne menyren e duhur dhe eshte ne 

gjendje sherbimi, ose eshte identifikuar qartesisht si jashte funksioni dhe 

( 3. Certifikata e vlefshmerise ajrore per fluturim te jete e vlefshme, dhe; 
~- 4. Mirembajtja e avionit te behet ne perputhje me programin mirembajtes te miratuar, ashtu sis: specifikohet 

ne M.A.302. 

(b). Kur avioni jepet me qira, pergjegjesite e pronarit kalojne tek qiramarresi nese: 

1. Qiramarresi vendoset ne dokumentin e regjistrimit, ose; 
2. Nje gje e tille detajohet ne kontraten e qiradhenies. 

Kur behet reference ne kete Pjese per "pronarin", termi pronar mbulon pronarin ose qiramarresin, ashtu sis: 
aplikohet. 

(c). c;do person ose organizate qe kryen mirembajtjen do te jete pergjegjese per detyrat e kryera. 

(d). Piloti ne komande, ose ne rastin e transportit komercial, operatori dote jete pergjegjes per permbushjen 
me sukses te inspektimit para-fluturimit. Ky inspektim duhet te kryhet nga piloti ose nje person tjeter i 

kualifikuar, por nuk duhet te kryhet nga nje organizate e aprovuar e mirembajtjes ose stafi certifikues i 

Pjeses-66. 



'(e) Ne menyre qe te plotesohen pergjegjesite e paragrafit (a), 

(i) pronari i nje avioni mund te kontraktoje per detyrat e lidhura me vlefslunerine per fluturim ne 
vazhdimesi nje organizate per menaxhimin e vlefslunerise per fluturim ne vazhdimesi, te miratuar ne 
perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G te ketij Aneksi (Pjesa M). Ne kete rast, organizata e menaxhimit te 
vlefslunerise per fluturim ne vazhdimesi melT pergjegjesine per realizimin siv duhet te ketyre detyrave. 

(ii) Nje pronar i cili vendos qe ta menaxhoje vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi te avionit nen 
pergjegjesine e vete atij, pa nje kontrate ne perputhje me Shtojcen I mundet megjithate te lidhe nje kontrate 
te kufizuar me nje organizate per menaxhimin e vlefslunerise per fluturim ne vazhdimesi, te miratuar ne 
perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G te ketij Aneksi (Pjesa M), per zhvillimin e programit te mirembajtjes 
dhe miratimin e tij ne perputhje me piken M.A.302. Ne kete rast kontrata e kufizuar e transferon 
pergjegjesine per zhvillimin dhe miratimin e programit te mirembajtjes tek organizata e kontraktuar per 
menaxhimin e vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi.' 

(f). Ne rastin e nje avioni te madh, per te permbushur pergjegjesite e paragrafit (a), pronari i nje avioni duhet 
te siguroje se detyrat e lidhura me vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per te fluturuar dote kryhen nga nje 
organizate menaxhuese e gatishmerise se vazhdueshme per te fluturuar. Nje kontrate e shkruar duhet te 
perpilohet ne perputhje me Shtojcen 1. Ne kete rast, organizata menaxhuese e gatishmerise per te fluturuar 
merr persiper pergjegjesite per permbushjen e plote te ketyre detyrave. 

(g). Mirembajtja e avioneve te medhenj, e avioneve te perdorur per transport ajror komercial dhe 
komponenteve te tyre, dote kryhet nga nje organizate mirembajtje te aprovuar sipas pjeses-145. 

(h). Ne rastin e transportit ajror komercial, operatori eshte pergjegjes per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme 
per fluturim te avionit qe perdor dhe duhet qe: 

( Te aprovohet, si pjese e certifikates se operatorit te leshuar nga autoriteti perkates, sipas M.A. Nenpjesa G, 
per avionin qe ai operon; dhe 
Te aprovohet ne perputhje me Pjesen-145, ose te kontraktoje nje organizate te tille; 
Te siguroje qe paragrafi (a) te permbushet. 

(i). "Kur nje operatori i kerkohet nga AAC te mbaje nje certifikate per operacione tregtare, vee; nga ajo per 
transportin ajror tregtar, ai dote: 

1. Te aprovohet ne menyren e duhur, ne perputhje me M.A. Nenpjesa G, per menaxhimin e 
vlefshmerise ajrore te avionit qe ai operon ose te kontraktoje nje organizate te tille dhe 

2. Te aprovohet ne menyren e duhur ne perputhje me M.A. Nenpjesa G ose Pjesa-145, ose te 
kontraktoje nje organizate te tille dhe 

3. Te siguroje qe paragrafi (a) te permbushet. 

G) Pronari/operatori pergjegjes merr persiper t'i siguroje Autoritetit te A viacionit Civil akses per 
organizaten/avionin per te percaktuar perputhje te vazhdueshme me kete pjese. 



M.A.202 Raportimi i ngjarjeve 

(a) <;do person ose organizate pergjegjese, ne perputhje me piken M.A.201 , do t'i raportoje autoritetit 
kompetent te caktuar nga Shteti i Regjistrit, ne rastin e RSH, AAC-se, organizates pergjegjese per projektin 
tip ose per projektin tip suplementar, dhe ne qofte se eshte e zbatueshme, Shtetit Anetar te operatorit, 9do 
gjendje te identifikuar te nje avioni ose komponenti qe n·ezikon sigurine e fluturimit. 
(b). Raportimi duhet te behet ne menyren qe do te vendoset vendoset nga Agjencia dhe do te pershtatet ne 
legjislacionin vendas dhe duhet te perfshije te gjithe informacionin perkates mbi gjendjen e njohur te 
personit ose organizates. 
(c). Kur personi ose organizata qe miremban avionin eshte kontraktuar nga nje pronar ose nje operator, per 
te kryer mirembajtjen, personi apo organizata qe miremban avionin gjithashtu duhet t'i raportojne pronarit, 
operatorit ose organizates menaxhuese per vlefshmerine ajrore per fluturim, per c;:do gjendje te tille e cila 
prek avionin ose ndonje komponent te pronarit ose operatorit. 

1 (d). Raportet duhet te behen sa me shpejt qe te jete e mundur, por ne 9do rast brenda 72 oreve nga momenti 
kur personi ose organizata kane identifikuar gjendjen per te cilen ai flet. 



NENPJESAC 

VAZHDUESHMERIA E VLEFSHMERISE AJRORE 

M.A 301 Detyrat per vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore 

Vazhdueshmeria e vlefshmerise ajrore per fluturimin e avionit si dhe sherbimet qe duhet te kryhen si per 
pajisjet operacionale dhe ato te emergjences duhet te sigurohen nga: 

1. Permbushja e inspektimeve para fluturimit 
2. Ndreqja ne perputhje me te dhenat e specifikuara ne piken M.A.304 dhe/ose piken M.A.401, ashtu si<; 
aplikohet, ndaj <;do defekti ose demtimi qe ndikon ne operimin e sigurt, duke marre parasysh, te gjitha 
llojet e avioneve te medhenj ose avioni te perdorur per transportin tregtar, listen minimale te pajisjeve dhe 
listen e konfigurimit te devijimit si<; aplikohet per <;do lloj avioni'; 
3. permbushjen e te gjithe mirembajtjes, ne perputhje me M.A. 302 programin e miratuar per mirembajtjen e 

(--- wionit; 
'---

4. per te gjithe avionet e medhenj ose avionet e perdorur per transport ajror komercial, analizen e 
efektivitetit te M.A.302, programin e aprovuar te mirembajtjes 
5. permbushjen e <;do lloj direktive apo ligji te aplikueshem: 
(i) Direktiva e vlefshmerise ajrore per fluturim, 
(ii) Direktiva operacionale me ndikim mbi vlefshmerine ajrore per fluturim 
(iii)Kerkesat per vlefshmerine ajrore per fluturim te vendosura nga Agjencia 
(iv) Masat e deleguara nga autoriteti kompetent ne lidhje me pergjigjen e ngutshme ndaj nje problemi 

s1gune. 
6. Permbushja e modifikimeve dhe riparimeve ne perputhje me M.A. 304 
7. Per modifikimet, te cilat nukjane te detyrueshme dhe/ose inspektimet, per te gjithe avionet e medhenj ose 
avionet e perdorur per transportin ajror komercial, vendosjen e nje rregulloreje unifikimi. 
8. Fluturime kontrolli per mirembajtjen, atehere kur eshte e nevojshme. 

C M.A 302 Programi i mirembajtjes 

(a) Mirembajtja e <;do avioni dote organizohet ne perputhje me nje program te mirembajtjes se avionit. 

(b) Programi i mirembajtjes se avionit dhe <;do ndryshim i mepastajme do te miratohet nga 
autoriteti kompetent. 

(c) Kur vlefshmeria per fluturim ne vazhdimesi menaxhohet nga nje organizate e menaxhimit ne 
vazhdimesi te vlefshmerise per fluturim, te miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G te 
ketij Aneksi (Pjesa M), programi i mirembajtjes se avionit dhe ndryshimet e tij mund te 
miratohen nepennjet nje procedure indirekte miratimi. 

(i) Ne kete rast, procedura indirekte e miratimit do te caktohet nga organizata e menaxhimit 
ne vazhdimesi te vlefshmerise per fluturim si pjese e Ekspozimit te Menaxhimit te Vlefshmerise 
per Fluturim ne Vazhdimesi dhe do te miratohet nga autoriteti pergjegjes per ate organizate te 
menaxhimit ne vazhdimesi te vlefshmerise per fluturim. 



c 

(ii) Organizata e menaxhimit ne vazhdimesi te vlefshmerise per fluturim nuk do 
te perdore proceduren indirekte te miratimit kur kjo organizate nuk eshte nen 
mbikeqytjen e Shtetit Anetar te Regjistrit, ve<; ne rastin kur ekziston nje 
mruTeveshje ne perputhje me piken M 1, paragrafi 4(ii) ose 4(iii) si<; zbatohet, 
duke e transferuru· pergjegjesine per miratimin e programit te mirembajtjes se 
avionit tek autoriteti kompetent per orgru1izaten e menaxhimit ne vazhdimesi te 
vlefshrnerise per fluturim. 

(d) Programi i mirembajtjes se avionit duhet te vendose 
pajtueshmerine me: 
(i) udhezimet e leshuara nga autoriteti kompetent; 

(ii) udhezimet per vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi, te dhena nga 
mbajtesit e certifikates tip, certifikates tip te kufizuar, certifikates tip 
suplementare, miratimit te projektit te riparimit te madh, autorizimit te ETSO 
ose <;faredo miratimi tjeter perkates te dhene sipas Rregullores se miratuar nga 
Ministri, qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin 
mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve 
gjithashtu per certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit dhe Aneksit 
te saj (Pjesa 21); 

(iii) udhezime shtese apo alternative te propozuara nga pronru·i ose orgrutizata e 
menaxhimit ne vazhdimesi te vlefshmerise per fluturim, te miratuara njehere ne 
perputhje me piken M.A.302, petjashtuar per intervalet e detyrave te lidhura me 
sigurine, te referuara ne paragrafin (e) te cilat mund te shkallezohen, sipas 
shqyrtimeve te mjaftueshme te kryera ne perputhje me paragrafin (g) dhe vetem 
kur i nenshtrohen miratimit te drejtperdrejte ne perputhje me piken M.A.302(b). 

(e) Progt·ami i mirembajtjes se avionit do te pennbaje hollesi, duke perfshire 
shpeshtesine e te gjithe sherbimeve te mirembajtjes qe duhen kryer, duke 
perfshire <;do lloj detyrash specifike te lidhura me llojin dhe specifiken e 
operacwneve. 

(f) Per avione te medhenj, kur programi i mirembajtjes bazohet ne arsyetimin e 
mirembajtjes se grupit te drejtimit ose ne monitorimin e gjendjes, programi i 
mirembajtjes se avionit dote perfshije nje program besueshmerie . 

. (g) Programi i mirembajtjes se avionit do t'u nenshtrohet shqyrtimeve periodike 
dhe dote ndryshohet ne perputhje me to kur eshte e nevojshme. Keto shqyrtime 
do te sigurojne qe programi te vazhdoje te jete i vlefshem ne driten e pervojes 
operuese dhe udhezimeve nga autoriteti kompetent ndersa men·en parasysh 
udhezime te reja dhe/ose te modifikuara per mirembajtjen, te dekretuara nga 
mbajtesit e certifikates tip ose certifikates tip suplementare dhe <;do organizate 
tjeter qe boton te dhena te tilla ne perputhje me Aneksin (Pjesa 21) e Rregullores 
se miratuar nga Ministri, qe percakton tTegullat per vlefshmerine ajrore dhe 
certifikimin mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te 
avioneve gjithashtu per certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit." 



M.A. 303. Direktivat e vlefshmerise ajrore per fluturim 

<;do direktive e aplikueshme per vlefshmerine ajrore duhet te zbatohet sipas dispozitave te 

asaj direktive per vlefshmerine ajrore, perjashto ato raste kur specifikohet nje menyre tjeter. 

M.A. 304 Te dhena per modifikime dhe riparime 
Demet dote vleresohen dhe modifikimet dhe riparimet dote kryhen duke perdorur baze te 
te dhenave te miratuara nga Agjencia, ose nga nje organizate e miratuar dhe e strukturuar 

sipas pjeses 21, ashtu siy dote shihet e arsyeshme. 

M.A 305 Sistemi i regjistrimit te vlefshmerise ajrore 

(a). Ne perfundim te ydo lloj mirembajtje, certifikate e leshimit per sherbim siy 
kerkohet nga pika M.A.801 ose pika 145.A.50 duhet te futet ne te dhenat e ruajtjes se 
vlefshmerise ajrore. <;do hyrje te dhenash duhet te behet praktike sa me shpejt te jete e 
mundur por ne ydo rast jo me vone se 30 dite mbas dites se sherbimeve te mirembajtjes.'; 
(b) Te dhenat e vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi do te per be hen nga: 

1. ditari( et) i( e) udhetimit te avionit, ditari i motorit ose kartelat e moduleve te motorit, 

ditari i helikes dhe kartelat per ydo komponent me jetegjatesi te kufizuar sherbimi ne 

menyre te pershtatshme, dhe 

2. kur kerkohet ne piken M.A.306 per transportin ajror tregtar ose nga Shteti Anetar, per 
operacione tregtare te ndryshme nga transporti ajror tregtar, kartela teknike e operatorit." 
(c). Tipi i avionit dhe marka e regjistruar, data, se bashku me kohen totale te fluturimit 

dhe/ose ciklet e fluturimit, dhe/ose uljet, ashtu siy duhet, duhet te futen ne librate udhetimit 
te avionit. 
(d). Te dhenat e avionit per vlefshmerine ajrore duhet te pe1mbajne si vijon; 

( 1. gjendjen aktuale te respektimit te rregulloreve per vlefshmerine ajrore dhe te autoritetit 

pergjegjes si mundesi per t_ereaguar menjehere ndaj nje problemi te mundshem sigurie. te 
menjehershem ndaj nje prohlemi sigurie: 
2. gjendjen e modifikimeve dhe riparimeve; 
3. gjendjen e perputhjes me programin e mirembajtjes; 
4. gjendjen e sherbimeve te pjeseve me jetegjatesi te kufizuar; 
5. raportin ndermjet mases (peshes) dhe ekuilibrit; 
6. Listen e sherbimeve te shtyra te mirembajtjes 

(e). Pervey dokumentit te leshimit te autorizuar, EASA Form 1 ose ekuivalenti, 

informacioni ne vijim perkates per ydo komponent te instaluar (motor, belike, moduli 
motorit, ose sherbim te komponenteve me jetegjatesi te kufizuar) duhet te futen ne menyren 

e duhur ne librin e sherbimit te motorit ose helikave, modulin e motorit ose karten e 
shenimit te sherbimit te komponenteve me jetegjatesi te kufizuar: 

1. identifikimi i komponentit; dhe 



2. lloji, numri serise dhe regjistrimi, kur eshte e pershtatshme, te avionit, motorit, helikes, 
modulit te motorit, ose sherbimit te komponenteve me jetegjatesi te kufizuar ku eshte 
montuar nje komponent i vec;ante, se bashku me referencen e instalimit dhe heqjes se 
komponentit; dhe 

3. data se bashku me kohen totale e akumuluar te fluturimit te komponentit dhe lose 
ciklin e fluturimit dhe/ose uljet dhe/ose kohen kalendarike, kur eshte e pershtatshme; dhe 

4. informacioni i paragrafit ekzistues (d) qe aplikohet ndaj komponentit.'; 

(f). Personi pergjegjes per zbatimin e detyrave per ruajtjen e vlefshmerise ajrore sipas M.A. 
nenpjesa B, duhet te kontrolloje te dhenat ashtu sic; eshte detajuar ne kete paragraf, si dhe 
t'ia percjelle ato autoritetit perkates sipas kerkeses. 
(g). Te gjitha regjistrimet e veprimeve per ruajtjen e vlefshmerise ajrore duhet te jene te 
qarta dhe te sakta. Nese lind nevoja e korrigjimit te nje regjistrimi, ky korrigjim duhet kryer 
ne menyre te tille qe dallohet qartesisht regjistrimi fillestar. 

( '(h) Nje zoterues ose operator duhet te sigurohet qe nje sistem eshte krijuar per te mbajtur te 
dhenat ne vijim per periudhat e specifikuara: 

c 

1. te gjitha te dhenat e detajuara te mirembajtjes persa i perket avionit dhe vendosjes se c;do 
komponenti me jetegjatesi te kufizuar, derisa informacioni qe permbahet ketu zevendesohet 
nga nje informacion i ri dhe ekuivalent ne synime dhe detaje por jo me pak se 36 muaj 
mbasi avioni ose komponenti eshte leshuar per sherbim; dhe 

2. koha totale ne sherbim (oret, koha kalendarike, ciklet, dhe uljet) e avionit dhe te gjitha 
komponentet me jetegjatesi te kufizuar, te pakten 12 muaj mbasi avioni ose komponenti 
eshte terhequr perfundimisht nga sherbimi; dhe 

3. koha totale ne sherbim (oret, koha kalendarike, ciklet, dhe uljet) kur eshte e 
pershtatshme, qe prej sherbimit te fundit te planifikuar te komponentit qe ka nje jetegjatesi 
te kufizuar, te pakten deri sa komponenti i planifikuar zevendesohet nga nje tjeter 
mirembajtje e planifikuar per te njejten synim, pune ekuivalente, dhe detaj; dhe 

4. statusi ekzistues i perputhshmerise me programin e mirembajtjes duhet te jete atille qe 
perputhshmeria me programin e miratuar te mirembajtjes se avionit mund te krijohet, te 
pakten deri sa mirembajtja e planifikuar e avionit ose komponentit eshte zevendesuar nga 
nje tjeter mirembajtje e planifikuar per te njejten synim, pune ekuivalente, dhe detaj; dhe 

5. statusi ekzistues i direktivave te vlefshmerise ajrore te aplikueshme per avionin dhe 
komponenteve, te pakten 12 muaj mbasi avioni ose komponenti eshte terhequr 
perfundimisht nga sherbimi 

6. detajet e modifikimeve ekzistuese dhe riparimeve te avionit, motor(eve), helik(ave) dhe 
c;do komponenti tjeter jetesor per sigurine e fluturimit, te pakten 12 muaj mbasi ato te jene 
terhequr perfundimisht nga sherbimi.'; 

M.A. 306 Sistemi i regjistrimit teknik te operatorit 
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(a). Ne rastin e transportit ajror komercial, perve9 kerkesave te M.A. 305, nje operator duhet 
te perdore nje sistem logues teknik avioni i cili duhet te permbaje informacionin e 
meposhtem per 9do avion: 
1. informacion per 9do fluturim per te siguruar vazhdueshem sigurine ne fluturim 
2. certifikaten aktuale qe i eshte leshuar avionit per sherbim, dhe; 
3. deshmine aktuale te mirembajtjes qe i jep avionit statusin e mirembajtjes se paracaktuar 
dhe asaj jashte radhe, hapi i radhes per tu here, perjashto kur autoriteti kompetent te bie 
dakord qe deshmia e mirembajtjes te mbahet diku tjeter, dhe; 
4. te gjitha ndreqjet e defekteve te mbartura te shtyra te cilat prekin operimin e avionit, dhe; 
5. 9do udhezues instruksionesh per marreveshjet per mbeshtetjen e mirembajtjes 

(b).Sistemi i regjistrimit teknik te avionit dhe 9do amendament pasues duhet te aprovohet 
nga autoriteti kompetent. 
(c). Nje operator duhet te siguroje se sistemi i regjistrimit teknik te avionit ruhet per 36 
muaj nga data e regjistrimit se fundit. 

M.A. 307 Transferimi i te dhenave te avionit mbi vlefshmerine ajrore per fluturim 

(a). Pronari ose operatori duhet te siguroje kur nje avion transferohet pergjithmone nga nje 
pronar ose operator drejt nje tjetri, te dhenat mbi vlefshmerine ajrore per fluturim M.A.305 
dhe, nese eshte e aplikueshme, sistemi i regjistrimit teknik te operatorit M.A.306, gjithashtu 
do te transferohen. 
(b). Pronari duhet te siguroj kur ai i kontrakton detyrat menaxhuese per vlefshmerine ajrore 
per fluturim, nje organizate menaxhuese per vlefshmerine ajrore per fluturim, se te dhenat 
M.A.305 per vlefshmerine ajrore do t'i transferohen organizates. 
(c). Periudhat kohore te pershkruara per ruajtjen e te dhenave do te aplikohen dhe per 
pronarin e ri, operatorin ose organizaten menaxhese per vlefshmerine ajrore per fluturim. 
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NENPJESAD 

STANDARDET E MIREMBAJTJES 

M.A. 401 Te dhenat e mirembajtjes 

(a). Personi ose organizata qe miremban avionin, duhet te kene akses, dhe te perdore vetem 
te dhenat e aplikueshme aktuale per mirembajtjen, gjate kryerjes se procesit te 
mirembajtjes, perfshi ketu dhe procesin e modifikimit dhe riparimit. 

(b). Ne mbeshtetje te percaktimeve te kesaj pjese, te dhenat e aplikueshme te mirembajtjes 
jane: 
1. <;do kerkese e aplikueshme, procedure, standard ose informacion i leshuar nga autoriteti 
kompetent ose Agjencia,'; 
2. crdo direktive e aplikueshme per vlefshmerine ajrore 
3. instruksionet e aplikueshme mbi vlefshmerine ajrore per fluturim, te leshuara nga 
mbajtesit e certifikatave tip, mbajtesit e certifikatave plotesuese tip, dhe crdo organizate 
tjeter qe publikon te dhena te tilla, ne perputhje me Pjesen 21 
4. crdo te dhene tjeter e aplikueshme e leshuar ne perputhje me pjesen-145.A.45 (d). 

(c). Personi ose organizata qe miremban nje avion, duhet te siguroje se te dhenat e aplikuara 
per mirembajtjen, jane aktuale si dhe te gatshme per tu perdorur atehere kur kerkohet. 
Personi ose organizata duhet te vendose nje karte pune ose sistem fletesh pune per tu 
perdorur, dhe duhet qe ose te regjistroje me perpikeri te dhenat e mirembajtjes ne keto flete 
pune ose kartash pune, ose te beje referenca precize per detyren e vecrante te mirembajtjes 
ose detyrave qe perfshihen ne keto te dhena mirembajtje te tilla. 

M.A.402 Dokumentacioni i mirembajtjes 

(a). Mirembajtja duhet te kryhet nga nje personel i kualifikuar bazuar ne metodat, teknikat, 
( standardet dhe instruksionet e specifikuara ne te dhenat per mirembajtjen sipas M.A.401. 
'-

Per me teper, nje inspektim i pavarur duhet te kryhet pas crdo detyre mirembajtje qe mund te 
preke sigurine e fluturimit, perjashto kur specifikohet e kunderta nga Pjesa-145, ose kur 
bihet dakord nga autoriteti kompetent. 

(b). Mirembajtja duhet te realizohet me vegla,pajisje dhe materiale te specifikuara ne te 
dhenat e mirembajtjes se M.A 401, perjashto e specifikuara ndryshe ne pjesen45. Atu ku 
eshte e nevojshme, veglat dhe pajisjet duhet te kontrollohen dhe kalibrohen ne nje standard 
te njohur zyrtarisht. 

(c). Vendi ku do te kryhen punimet per mirembajtjen e avionit, duhet te jete i rregullt dhe i 
pastruar nga mbetjet dhe kontaminimi. 

(d).Mirembajtja duhet te duhet te realizohet e plote brenda kufizimeve mjedisore, te 
specifikuar ne te dhenat e mirembajtjes se M.A. 401 
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(e). Ne rastet e kushteve te ashpra te motit ose te punimeve te zgjatura te mirembajtjes 
duhen perdorur mjediset e duhura. 
f). Pas perfundimit e te gjithe mirembajtjes duhet kryer nje verifikim i pergjithshem per te 
siguruar se avioni ose komponentet eshte i paster nga <;do lloj vegle, pajisjeje, <;do lloj pjese 
apo materiali tjeter te jashtem dhe se te gjitha pjeset e zhvendosura jane serish ne vendin e 
duhur. 

M.A. 403 Defektet e avionit 

(a). Cdo defekt avioni i cili demton seriozisht sigurine e fluturimit, duhet te riparohet 
perpara fluturimit te metejshem. 

(b). Vetem stafi i autorizuar dhe certifikuar, ne perputhje me pikat M.A.801(b)l, 
M.A.801(b)2, M.A.801(c), M.A.801(d) ose Aneksin II (Pjesa 145), mund te vendose, duke 
perdorur te dhenat e mirembajtjes se M.A.401, nese nje defekt avioni demton seriozisht 
sigurine e fluturimit, dhe ne kete menyre te vendose se ku dhe kur do te kryhet riparimi si 
dhe <;fare veprimesh do te kryhen perpara fluturimit te metejshem, dhe se cili riparim 
defekti mund te shtyhet. Sidoqofte kjo nuk aplikohet ne rastet e meposhtme: 
1. kur lista e aprovuar minimale e pajisjeve ashtu si<; eshte ngarkuar nga autoriteti 
kompetent eshte perdorur nga piloti; 
2. defektet e avionit jane percaktuar si te pranueshme nga autoriteti kompetent. 

(c). Cdo defekt avioni i cili nuk do te demtonte seriozisht sigurine e fluturimit do te 
riparohet sapo te krijohet mundesia, pas dates · kur defekti i avionit eshte identifikuar 
fillimisht, dhe brenda <;do limiti te specifikuar ne te dhenat e mirembajtjes. 
(d) . Cdo defekt i cili nuk riparohet perpara fluturimit, duhet te hidhet ne sistemin e te 
dhenave M.A. 305 te mirembajtjes se avionit, ose ne sistemin e regjistrimit teknik te 
operatorit M.A. 306, ashtu si<; aplikohet. 
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NENPJESAE 

KOMPONENTET 

M.A. 501 Instalimi 

(a). Nese nuk eshte parashikuar ndryshe specifikuar ne Aneks (Pjesa 21) Rregullores se 
miratuar nga Ministri, qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin 

mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu 
per certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit, Aneksin II (Pjesa 145) ose 
Nenpjesa F, Seksioni A i Aneksit I te kesaj Rregulloreje., komponentet e avionit mund te 
instalohen vetem nese jane ne gjendje te kenaqshme dhe jane Asnje komponent nuk duhet 

te vendoset nese nuk eshte ne gjendje optimal e. Te jete leshuar me perpara per sherbim nga 
Forma 1 e EASA ose nje organ tjeter ekuivalent dhe te jete prodhuar ne perputhje me 
Pjesen 21 Nenpjesa Q, perjashto kur specifikohet ndryshe ne Pjesen-145 dhe Nenpjesen F. 

(b). Perpara instalimit te nje komponenti ne nje avion, personi apo organizata e miratuar per 
mirembajtje, duhet te siguroje se komponenti i caktuar eshte i sigurt per tu vendosur kur 
mund te aplikohen modifikime te ndryshme dhe/ose konfigurime direktive, mbi 

vlefshmerine ajrore ne fluturim. 

(c). Pjeset standarde duhet te vendosen vetem ne nje avion ose komponent, kur te dhenat e 
mirembajtjes e specifikojne ate pjese te ve9ante. Pjeset standarde dote vendosen vetem kur 
shoqerohen me evidencen e pershtatjes me standardet e aplikuara. 

(d). Materialet te cilat cilesohen site forta ose te konsumueshme, nuk duhet te perdoren ne 
nje avion ose komponent, kur prodhuesi i avioni ose komponentit e shpreh nje gje te tille ne 

te dhenat e mirembajtjes, ose si9 specifikohet ne Pjesen-145. Nje material i tille duhet te 
perdoret vetem atehere kur ploteson specifikimet e kerkuara dhe ka pershtatjen e kerkuar. I 

gjithe materiali duhet te shoqerohet me dokumentacionin i cili qartesisht lidhet me ate 
material te ve9ante dhe permban nje perputhje me deklaraten per specifikimet si te 
prodhuesit dhe te furnizuesit. 

M.A. 502 Mirembajtja e komponentit 

(a) Mirembajtja e komponenteve dote realizohet nga organizata te mirembajtjes te 

miratuara si9 duhet ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa Fe ketij Aneksi (Pjesa M) ose 
me Aneksin II (Pjesa 145). 

(b) Me heqjen nga paragrafi (a) mirembajtja e nje komponenti ne perputhje mete dhenat 
e mirembajtjes se nje avioni ose ne qofte se eshte rene dakord nga autoriteti kompetent, 

ne perputhje me te dhenat e mirembajtjes se komponenteve, mund te realizohet nga nje 
organizate e klasifikuar A ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa Fe ketij Aneksi (Pjesa 
M) ose me Aneksin II (Pjesa 145) si edhe nga personeli certifikues i referuar ne piken 
M.A.801(b)2 vetem nese komponente te tille shkojne me avionin. Megjithate nje 
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organizate e tille mundet perkohesisht ta heqe kete komponent per mirembajtje ne 
menyre qe te permiresoje aksesin per tek komponenti, vecy ne rastin kur nje heqje e tille 
gjeneron nevojen per nje sherbim tjeter mirembajtje te papranueshem per dispozitat e 
ketij paragrafi. Sherbimi i mirembajtjes se komponentit, i kryer ne perputhje me kete 
paragraf nuk eshte i pranueshem per dhenien e nje Formulari 1 te EASA dhe do t'u 
nenshtrohet kerkesave per lejimin e avionit te parashikuara ne piken M.A.801. 

(c) Me heqjen nga paragrafi (a), sherbimi i mirembajtjes i nje komponenti te 
motorit/Njesise Ndihmese te Fuqise (APU) ne perputhje te dhenat e mirembajtjes se 
motorit/APU ose, ne qofte se eshte rene dakord nga autoriteti kompetent, ne perputhje 
me te dhenat e mirembajtjes se komponenteve, mund te kryhet nga nje organizate e 
klasifikuar B, e miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesen F te ketij Aneksi 
(Pjesa M) ose me Aneksin II (Pjesa 145), vetem nese komponente te tille i shkojne 
motorit/APU. Megjithate, nje organizate e tille e klasifikuar B mund ta heqe perkohesisht 
kete komponent per sherbim mirembajtje ne menyre qe te permiresoje aksesin per tek ky 
komponent, vecy ne rastin kur nje heqje e tille gjeneron nevojen per sherbime shtese te 
mirembajtjes, te papranueshem per dispozitat e ketij paragrafi. 

(d) Me heqjen nga paragrafi (a) dhe pika M.A.801(b)2, mirembajtja e nje komponenti, 
qofte te instaluar apo te hequr perkohesisht nga nje avion ELA1 qe nuk perdoret ne 
transpmiin ajror tregtar dhe e kryer ne perputhje me te dhenat e mirembajtjes se 
komponenteve mund te realizohet nga personeli cetiifikues per te cilin u referua ne piken 
M.A.801(b)2, me perjashtim te rastit te: 

1. riparimit kapital te komponenteve te ndryshem nga motoret dhe helikat; 

2. riparimit kapital te motoreve dhe helikave per avione te ndryshem nga CS-VLA, CS-22 
dhe LSA. 

Mirembajtja e komponenteve, e kryer ne perputhje me paragrafin (d) nuk eshte e 
pranueshme per dhenien e nje Formulari 1 EASA dhe do t'i nenshtrohet kerkesave te lejimit 
te avionit, te parashikuara ne piken M.A.801." 

M.A. 503 Sherbimi i komponenteve me jetegjatesi te kufuuar 

(a) komponentet e instaluar me jetegjatesi te kufizuar nuk duhet te kalojne limitin e 
aprovuar te jetegjatesise se sherbimit ashtu sic; specifikohet ne programin e miratuar te 
mirembajtjes dhe direktivave te vlefshmerise ajrore, pervec;se ne ato raste qe parashtrohen 
ne piken M.A.504( c). 

(b) jetegjatesia e miratuar e sherbimit shprehet me kohe kalendarike, ore fluturimi, ulje ose 
cikle, si te jete menyra e duhur. 

(c) Ne fund te jetegjatesise se sherbimit te miratuar, komponenti duhet te hiqet nga avioni 
per mirembajtje, ose per tu hequr perfundimisht nga perdorimi sine rastin e komponenteve 
me nje kufi jetegjatesie te certifikuar.'; 
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M.A. 504 Kontrolli i komponenteve qe kane dale jashte sherbimit 
(a).Nje komponent do te cilesohet si i dale jashte sherbimi ne njeren prej rrethanave te 
meposhtme: 
1. skadimi i afatit te jetegjatesise se sherbimit, ashtu sic; percaktohet ne programin e 
mirembajtj es; 
2. mosperputhja me direktivat e aplikueshme per vlefshmerine ajrore dhe me kerkesat e 
tjera per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme ngarkuara nga Agjencia; 
3. mungesa e informacionit te nevojshem per te percaktuar statusin e vlefshmerise ajrore 
ose mundesise per instalim; 
4. prova per defekte ose keqfunksionim; 
5. perfshirja ne incidente ose aksidente, qe kane gjasa te prekin aftesine e tij per sherbim. 

(b) Komponentet te cileve nuk u behet sherbim do te identifikohen dhe magazinohen ne 
nje vendndodhje te siguruar nen kontrollin e nje organizate te miratuar per mirembajtje 
deri sate merret nje vendim per statusin e ardhshem te ketyre komponenteve. Megjithate, 
per avionet qe nuk perdoren ne transportin ajror tregtar pervec; avioneve te medhenj, 
personi ose organizata qe e ka deklaruar komponentin te pa sherbyeshem mund ta 
transferoje kujdestarine mbi te pasi ta identifikoje ate si te pa sherbyeshem tek pronari i 
avionit, duke parashikuar qe nje transferim i tille te pasqyrohet ne ditarin e avionit, ose ne 
ditarin e motorit, ose ne ditarin e komponentit." 

(c). Komponentet, te cilet kane kaluar afatin e certifikuar per fluturim ose kane nje defekt te 
pariparueshem, do te klasifikohen si jashte c;do funksioni dhe nuk do te lejohen te rifuten ne 
sistemin e fumizimit, pervec; rasteve kur certifikata e jetegjatesise eshte zgjatur, ose eshte 
gjetur dhe eshte miratuar nje zgjidhje per riparim, ne perputhje me M.A. 304. 

(d). <;do person apo organizate pergjegjese sipas pjeses-M duhet, ne rastin e paragrafit (c), 
per komponentet jashte c;do funksioni: 
1. ta mbaje nje komponent te tille ne vendin sipas paragrafit (b) ose 
2. ta nxjerre paraprakisht teresisht jashte funksioni komponentin, perpara se te heqe nga 

C vetja pergjegjesine per nje komponent te tille. 

(e). pavaresisht nga dispozitat e paragrafit (d), nje person apo organizate pergjegjese sipas 
pjeses-M, mund t'ia transferoje pergjegjesine e komponentit te klasifikuar si jashte c;do 
funksioni nje organizate per trajnim ose kerkim, pa e shkaterruar plotesisht komponentin. 
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M.A. 601 Qellimi 

NENPJESAF 
ORGANIZATAT E MIREMBAJTJES 

Kjo Nenpjese percakton kerkesat qe duhen plotesuar nga nje organizate per t'u kualifikuar 
per dhenien ose vazhdimesine e nje miratimi per mirembajtjen e avionit ose te 
komponenteve qe nukjane renditur ne piken M.A.201(g). 

M.A.602 Aplikimi 

Nje Aplikim per leshim ose ndryshim te licencimit te organizates se mirembajtjes duhet te 
kryhet ne nje forme dhe menyre te percaktuar nga autoriteti kompetent'; 

'M.A.603 Shtrirja e Licencimit 

(a) Nje organizate e perfshire ne aktivitete qe eshte subjekt i kesaj nenpjese nuk duhet te 
kryeje aktivitetin e saj perver;se kur ka marre licencimin nga autoriteti perkates. Apendiksi 
Vi Shtojces I (Pjesa -M) ofron modelin e certifikates per kete miratim. 

(b) Manuali i organizates se mirembajtjes qe eshte referuar ne piken M.A.604 duhet te 
specifikoj qellimin e punes per te konsideruar permbajtjen e licencimit. Apendiksi IV i 
Shtojces I (Pjesa-M) percakton te gjitha llojet e klasave dhe renditjeve te mundshme sipas 
Nenpjeses F. 

(c) Nje organizate mirembajtje e licencuar mund te fabrikoj, ne perputhje me te dhenat e 
mirembajtjes, nje game te kufizuar pjesesh per perdorim gjate punes ne vijim brenda 
mjediseve te saj, ashtu sir; parashtrohet ne manualin e organizates se mirembajtjes. '; 

C M.A. 604 Manuali i organizatave te mirembajtjes 

(a). Organizata e mirembajtjes duhet te mundesoje nje manual qe duhet te permbaje te 
pakten informacionin e meposhtem: 
1. nje deklarate te firmosur nga menaxheri pergjegjes per te konfirmuar se organizata do te 
punoje ne menyre te vazhdueshme ne perputhje me Pjesen-M dhe manualin, gjate gjithe 
kohes, dhe; 
2. qellimin e punes te organizates, dhe; 
3. titujt dhe ernrat e personave sipas kerkesave M.A 606(b ), dhe; 
4. nje grafik te organizates ku tregohet varesia e pergjegjesise ndermjet personave, ne 
perputhje me kerkesat e M.A. 606(b) dhe 
5. Nje liste e personelit certifikues me sferen e tyre te veprimit per miratim, dhe 
6. nje liste e vendndodhjeve ku kryhet mirembajtja se bashku me nje pershkrim te 
pergjithshem te pajisjeve;" 
7. te procedurave qe specifikojne se si organizata mban perputhje me kete Pjese, dhe; 
8. procedurat e amendimit te manualit te mirembajtjes te organizates. 



c 

c 

(b). Manuali i organizates se mirembajtjes dhe amendimet e tij duhet te miratohen nga 
autoriteti kompetent. 

(c). Pavaresisht nga dispozitat e paragrafit (b) amendime te vogla mund te behen nepermjet 
nje procedure (qe nga moment dote quhet aprovimi indirekt). 

M.A. 605 Ambientet 

Organizata duhet te siguroje: 

(a). venien ne dispozicion te ambienteve per te gjithe punen e planifikuar, trajnime te 
specializuara dhe rreshtat te jene te ndare ashtu sic;: kerkohet, per te siguruar mbrojtje ndaj 
kontaminimit dhe per ambientin. 

(b). venien ne dispozicion te per menaxhimin total te gjithe punes se planifikuar, duke 
perfshire ne vec;:anti permbushjen e te dhenave te mirembajtjes. 

(c). Ambiente te sigurta per magazinimin e komponenteve, pajisjeve, veglave dhe 
materialeve. Ne ambientet e magazinimit duhet te kete nje ndarje te qarte per pjeset 
komponentet jashte sherbimit, si dhe per materialet nga te gjithe komponentet, materialet, 
pajisjet dhe veglat e tjera. Kushtet e magazinimit duhet te jene ne perputhje me 
instruksionet e prodhuesit, si dhe te drejte hyrje duhet te kete vetem personeli i autorizuar. 

M.A. 606 Kerkesat per personelin 

(a). Organizata duhet te emeroje nje menaxher pergjegjes, i cili ka autoritet te dhene nga 
korporata qe te siguroje se e gjithe mirembajtja e kerkuar nga klienti, mund te financohet 
dhe te realizohet brenda standardeve te kerkuara nga kjo pjese. 

(b). Nje person ose nje grup personash duhet te emerohen dhe te kene pergjegjesine per te 
siguruar se organizata eshte perhere ne perputhje me kete nenpjese. Personate tille duhet te 
jene vartes direkt te menaxherit pergjegjes. 

(c). Te gjithe personat nen paragrafin (b) duhet te jene ne gjendje te tregojne njohurite e 
duhura dhe eksperiencen e nevojshme te lidhur me mirembajtjen e avionin dhe/ose 
komponenteve. 

(d). Organizata duhet te kete stafin e duhur per pun en e kontraktuar qe pritet te kryhet. 
Lidhja e kontrates se perkohshme me pale te treta per angazhimin e stafit te ketyre te fundit 
lejohet vetem ne rastet, kur vellimi i punes eshte me i madh nga c;:'eshte percaktuar ne 
kontrate dhe vetem per personelin, per te cilin nuk kerkohet licence e vec;:ante per ofrimin e 
sherbimeve. 
(e). Kualifikimi i te gjithe personelit te perfshire ne mirembajtje duhet te tregohet dhe 
regjistrohet. 
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(f). Personeli i cili layen detyra te specializuara, si saldim, testime ose inspektime pa 
nxjerrje te plote jashte funksionimit perve9 kontrastit te ngjyres, duhet te kualifikohet ne 
perputhje me nje standard te njohur zyrtarisht. 

(g). Organizatat e mirembaj~es duhet te kene mjaftueshem staf te certifikuar per te leshuar 
certifikata per sherbim M.A.612 dhe M.A.613 , per avionet dhe komponentet. Ato duhet te 
jene ne perputhje me kerkesat e Pjeses-66. 

(h) Me heqjen nga paragt·afi (g), organizata mund te perdore personelin certifikues te 
kualifikuar ne perputhje me dispozitat e meposhtme kur siguron mbeshtetjen per 
mirembajtjen per operatoret e perfshire ne operacione tregtare, duke iu nenshtruar 
procedurave te duhura per t'u miratuar si pjese e manualit te organizates: 

1. Per nje direktive te perseritur para fluturimit per v1efshmerine per fluturim, e cila pohon 
ne menyre specifike qe ekuipazhi i fluturimit mund te kryeje nje direktive te tille te 
vlefshmerise per fluturim, organizata mund te jape nje autorizim te kufizuar te personelit per 
komanduesin e avionit, mbi hazen e licences se ekuipazhit te fluturimit te mbajtur duke 
mruTe te dhene qe organizata siguron se eshte layer trajnim i mjaftueshem per te siguruar qe 
nje person i tille mund ta pennbushe detyren sipas standardit te kerkuar." 

2. Ne rastin e nje avioni qe operon larg nga nje vendndodhje e mbeshtetur, organizata mund 
te jape nje autorizim te kufizuar te personelit certifikues per komanduesin e avionit mbi 
hazen e licences se ekuipazhit te fluturimit duke marre te dhene qe organizata siguron se 
eshte layer trajnim i mjaftueshem per te siguruar qe nje person i tille mund ta permbushe 
detyren sipas standardit te kerkuar." 

M.A. 607 Certifikimi i stafit 

(a) Plus M.A.606(g), personeli certifikues mund t'i ushtroje privilegjet e veta vetem ne qofte 
se organizata ka siguruar: 

1. qe personeli ce1tifikues mund te demonstroje se perm bush kerkesat e pike~A.20(b) te 
Aneksit III (Pjesa 66), perveyse kur Aneksi III (Pjesa 66) i referohet ITegullores-s€-£.ate · 

~--xast ne te cilin do te plotesoje _!-e!~k~s~t ~. asat_~Te_~_ulloreje, _dhe; 

2. qe personeli cet1ifikues ka njohjen e duhur per avionin perkates dhe/ose komponentet e 
avionit qe duhet mirembajtur, bashke me procedurat organizative shoqeruese. 

(b) Ne rastet e meposhtme te paparashikuara kur nje avion eshte ulur ne toke ne nje 
vendndodhje dhe nuk kane dispozicion nje personel te pershtatshem certifikues, organizata 
e mirembajtjes e kontraktuar per te siguruar mbeshtetjen per mirembajtje, mund t'i jape nje 
autorizim certifikimi vetem per nje here: 

1. njerit nga ptmonjesit e saj qe mban kualifikimet tip mbi nje avwn me teknologji, 
konstruksion dhe sisteme te ngjashme; ose 

2. 9do personi me jo me pak se tre vjet pervoje ne mirembajtje dhe mbajtes te nje licence te 



mirembajtjes te avionit nga ICAO, te klasifikuar per tipin e avionit qe kerkon cettifikim 
duke marre te dhene qe nuk ka ndonje organizate te miratuar si9 duhet sipas kesaj Pjese ne 
ate vendndodhje dhe organizata e kontraktuar merr dhe mban ne dosje te dhena per pervojen 
dhe licencen e atij personi. 

Te gjithe keto raste duhet te raportohen tek autoriteti kompetent brenda shtate ditesh nga 
dhenia e nje autorizimi te tille per certifikim. Organizata e miratuar per mirembajtje, duke 
dhene nje autorizim per certifikim vetem per nje here, do te siguroje qe 9do sherbim 
mirembajtje i tille qe prek sigurine e fluturimit te ri kontrollohet. 

(c) Organizata e miratuar per mirembajtje do te regjistroje te gjithe detajet 
lidhur me personelin cettifikues se bashku me qellimin e tyre te miratimit si 
pjese e manualit te organizates ne vijim te pikes M.A.604(a)5." 

M.A. 608 Komponentet, pajisjet dhe veglat 

(a). Organizata duhet: 
1. te mbaje pajisjet dhe instrumentet e specifikuara ne te dhenat e mirembajtjes, 
te pershkruara ne piken M.A.609 ose ekuivalente te verifikuar si9 jane renditur 
ne manualin e mirembajtjes te organizates, te domosdoshme per mirembajtjen e 
perditshme sferes se veprimit te miratimit; dhe 

2. te demonstroje qe ka aksesin e saj ne te gjitha pajisjet dhe veglat e tjera, qe perdoren ne 
raste te rralla. 

(b). Veglat dhe pajisjet duhet te kontrollohen dhe kalibrohen brenda nje standardi te njohur 
zyrtarisht. Regjistrimet e kalibrimeve te tilla dhe standardet e perdorura duhet te mbahen 
nga organizata. 

( (c). Organizata duhet te inspektoje, klasifikoje dhe te ndaje ne menyren e duhur te gjithe 
komponentet qe do te vijne. 

M.A. 609 Te dhenat e mirembajtjes 

Organizata e miratuar per mirembajtjen duhet te mbaje dhe perdore te dhena aktuale te 
aplikueshme per mirembajtjen te specifikuara ne M.A.401, ne realizimin e mirembajtjes, 
perfshi modifikimet dhe riparimet. Ne rastin kur klienti mundeson te dhenat e mirembajtjes, 
eshte e nevojshme qe te marre keto te dhena vetem kur puna eshte ne progres. 

M.A. 610 Urdhrat e punes per mirembajtjen 

Para fillimit te punes per mirembajtje duhet qe organizata dhe organizata qe kerkon 
mirembajtjen te bien dakord per nje porosi te shkruar per pune per te vendosur qartesisht 
sherbimet e mirembajtjes qe duhen kryer".' 
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M.A. 611 Standardet e mirembajtjes 

Te gjitha punimet per mirembajtjen duhet te kryhen ne perputhje me kerkesat e M.A. 
nenpjesa D 

M.A. 612 Certifikata e avionit per tu leshuar per sherbim 

Ne mbarim te gjitha mirembajtjes te kerkuar per avionin, ne perputhje me kete nenpjese, 
duhet te leshohet nje certifikate per leshimin e avionit per sherbim, ne perputhje me 

M.A.801. 

M.A. 613 Certifikata e komponenteve per tu leshuar per sherbim 

'(a) Me perfundimin e mirembajtjes se kerkuar te gjithe komponenteve ne perputhje me 
kete Nenpjese, do te jepet nje certifikate e lejimit te komponenteve ne sherbim, ne 
perputhje me piken M.A.802. Do te jepet nje Fonnular 1 i EASA, me pe1jashtim per ata 
komponente qe u eshte bere sherbimi i mirembajtjes ne perputhje me pikat M.A.502(b) 
dhe M.A.502( d) dhe komponentet e fabrikuar ne perputhje me piken M.A.603(b ). ' 

(b). Dokumenti i certifikates per leshimin per sherbim te komponentit, Forma 1 e EASA 
mund te gjenerohet nga data baza e nje kompjuteri. 

M.A. 614 Regjistrimet e mirembajtjes 

(a). Organizata e aprovuar per mirembajtje duhet te regjistroje te gjitha detajet e pune se 
kryer. Regjistrime qe duhet te provoje se te gjitha kerkesat jane plotesuar per leshimin e 
certifikates se leshimit per sherbim. Gjithashtu do te mbahen dhe dokumentet e leshimit te 
pales se nenkontraktuar. 

(b). Organizata e aprovuar per mirembajtje duhet te mbaje nje kopje te seciles certifikate te 
leshuar per sherbim qe i eshte dhene pronarit, se bashku me kopjen e te dhenave specifike te 
perdorura per riparim/modifikim te cilat jane kryer. 

'(c) Organizata e licencuar e mirembajtjes duhet te ruaj nje kopje tete gjitha te dhenave te 
mirembajtjes dhe cdo te dhene mirembajtje per tre vjet nga data e leshimit nga Organizata e 
licencuar e mirembajtjes per punen ne lidhje me avionin ose komponentin e avionit. 

1. Te dhenat ne kete paragraf duhet te ne nje menyre qe siguron mbrojtjen nga demtimet, 
ndryshimet, dhe vjedhja. 

2. I gjithe 'hardware' i kompjuterit i perdorur per te siguruar mbeshtetje duhet te ruhet ne 
nje vend tjeter nga ai qe permban te dhenat e punes ne nje mjedis qe siguron ruajtjen ne 
kushte te mira. 

3. Kur nje organizate e aprovuar mirembajtje perfundon punimet e saj, te gjitha te dhenat e 
mbajtura per mirembajtjen qe mbulojne tre vitet e fundit duhet t'u shpemdahen zoteruesit 
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ose klientit te fundit te avionit ose komponentit te avionit respektiv ose duhet te ruhen ashtu 
sir; specifikohet nga autoriteti kompetent.'; 

M.A. 615 Privilegjet e Organizates 

Organizata e mirembajtjes e miratuar ne perputhje me Seksionin A Nen pjesa F te ketij 
Aneksi (Pjesa M) mundet te: 

(a) mirembaje r;do avion dhe/ose komponent per te cilin eshte miratuar ne vendndodhjet e 
specifikuara ne certifikaten e miratimit dhe ne manualin e organizates se mirembajtjes; 

(b) rregulloje realizmin e sherbimeve te specializuara nen kontrollin e organizates se 
mirembajtjes ne nje organizate tjeter te kualifikuar sir; duhet, qe u nenshtrohet procedurave 
te pershtatshme qe jane vendosur si pjese e Manualit te Organizates se Mirembajtjes te 
miratuar nga autoriteti kompetent drejtperdrejt; 

(c) mirembaje r;do avion dhe/ose komponent per te cilin eshte miratuar ne r;do vendndodhje 
qe i nenshtrohet nevojes se nje sherbimi te tille te mirembajtjes qe lind ose nga pamundesia 
per t'i sherbyer avionit ose nga domosdoshmeria per mbeshtetje per mirembajtje here pas 
here qe u nenshtrohet kushteve te specifikuara ne Manualin e Organizates se Mirembajtjes; 

(d) jape certifikata te lejimit ne sherbim me perfundimin e sherbimit te mirembajtjes, ne 
perputhje me M.A.612 ose piken M.A.613.' 

M.A. 616 Rishikimi organizativ 

Per te siguruar se organizata e aprovuar per mirembajtje vazhdon te plotesoje kerkesat e 
kesaj nenpjese, ajo duhet te organizoje, ne periudha te qendrueshme, rishikime organizative. 

M.A. 617 Ndryshimet ne organizaten e miratuar per mirembajtje 

Ne menyre qe ti mundesohet autoritetit kompetent te percaktoje perputhje te vazhdueshme 
me kete Pjese, organizata e miratuar per mirembajtje duhet ta njoftoje ate per r;do propozim 
per te kryer ndryshimet e meposhtme, perpara se ato te ndodhin: 
1. emrin e organizates 
2. vendndodhjen e organizates 
3. vendndodhjen e degeve te tjera te organizates 
4. menaxherin pergjegjes 
5. cilindo prej personave te specifikuar ne paragrafin M.A.606(b) 
6. Ambientet, pajisjet, veglat, materialet, procedurat, qellimin e punes dhe stafin e 
certifikuar, te cilat mund te ndikojne ne marrjen e licences. 

Ne rastin e ndryshimeve te propozuara ne personel, te cilat nuk i jane bere te ditura 
paraprakisht grupit menaxhues, keto ndryshime duhet te raportohen ne rastin e pare te 
mundshem. 
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M.A. 618 Vlefshmeria e vazhdueshme e licences 

(a). Licenca leshohet per nje periudhe te pacaktuar. Ajo e ruan vlefshrnerine, nese 
respektohen pikat e meposhtme: 
1. organizata te vazhdoje te mbetet ne perputhje me kete pjese, sipas dispozitave te lidhura 
me dorezimin e gj etj eve, ashtu si9 specifikohet ne M.A. 619, dhe 
2. autoritetit kompetent ti jepet akses ne organizate per te percaktuar perputhje te 
vazhdueshrne me kete Pjese, dhe; 
3. licenca te mos revokohet ose te hiqet dore prej saj; 

(b). Ne momentin e heqjes dore apo revokimit, certifikata e licences duhet t'i kthehet 
autoritetit kompetent. 

M.A. 619 Gjetjet 

(a). Gjetje e nivelit 1 eshte 9do mosperputhje thelbesore me kerkesat e pjeses-M, e cila ul 
standardet dhe demton seriozisht standardet e sigurise se fluturimit. 

(b). Gjetje e nivelit 2, eshte 9do mosperputhje thelbesore me kerkesat e pjeses-M, e cila 
mund te ule dhe mund te demtoje standardet e sigurise ne fluturim. 

(c). Pas marrjes se njoftimit per gjetjet, ne perputhje me M.B.605, mbajtesi i licences se 
organizates se mirembajtjes duhet te percaktoje nje plan aksioni korrigjues dhe te 
demonstroje veprime korrigjues qe dote plotesojne kerkesat e autoritetit kompetent, brenda 
nje periudhe te rene dakord me kete autoritet. 

NENPJESAG 
ORGANIZATAT E MENAXHIMIT TE VAZHDUESHMERISE SE VLEFSHMERISE 

AJRORE 

( M.A.701 Qellimi 

Nenpjesa percakton kerkesat qe duhen te plotesohen nga nje organizate per tu kualifikuar 
per marrjen ose vazhdimin e licences se vlefshrnerise ajrore te avionit. 

M.A. 702 'Aplikimi 

Nje aplikim per leshim ose ndryshim te miratimit te vazhdimesise se organizates se 
menaxhimit te vlefshrnerise ajrore duhet te kryhet ne nje forme ose menyre te percaktuar 
nga autoriteti kompetent. '; 

M.A. 703 Fusha e zbatimit te lejes 

(a) Miratimi tregohet mbi nje certifikate te perfshire ne Shtojcen VI te dhene 
nga autoriteti kompetent "; 
(b)Pavaresisht nga dispozitat e paragrafit (a), per transport ajror komercial, aprovimi duhet 
te jete pjese e certifikates se operatorit ajror te leshuar nga autoriteti kompetent, per avionin 
e qe operon. 
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(c) Sf era e veprimit te pw1es, e konsideruar se per ben miratimin, do te specifikohet ne 
ekspozimin e vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi ne perputhje me piken M.A.704 

M.A. 704 Manuali per menaxhimin dhe ruajtjen e vlefshmerise ajrore 

(a) Organizata per menaxhimin dhe ruajtjen vlefshmerise ajrore duhet te 
paraqese nje kerkese per menaxhimin e vlefshmerise ajrore, e cila duhet te permbaje 
informacionin e meposhtem: 
1. nje deklarate te firmosur nga menaxheri pergjegjes per te konfirmuar se 
organizata dote punoje ne perputhje me kete Pjese dhe me kerkesen e parashtruar, 
gjate gjithe kohes dhe 
2. qellimin e punes se organizates dhe 
3. TitulliQt) dhe emri(at) i(e) personit(ave) te referuar ne pikat M.A.706(a), 
M.A.706(c), M.A.706(d) dhe M.A.706(i);"'(4) nje tabele organizate qe tregon 
zinxhirin e pergjegjesive ndermjet personit(ave) te referuar ne pikat M.A.706(a), 
M.A.706(c), M.A.706(d) dhe M.A.706(i).'; '(5) nje liste te stafit te vlefshmerise 
ajrore referuar ne piken M.A.707, qe specifikon, ku eshte e mundur, stafin e 
autorizuar per te dhene leje fluturimi ne perputhje me piken M.A.711(c).'; dhe 
6. Nje pershkrim te pergjithshem dhe vendndodhjen e ambienteve, dhe; 
7. Procedurat qe specifikojne se si organizata per menaxhimin e vlefshmerise ajrore, 
te siguroje perputhje me kete Pjese, dhe; 
8. Procedurat per ndryshimin e kerkeses per menaxhimin dhe ruajtjen e vlefshmerise 

aJrore. 

9. lista e program eve te miratuara te mirembajtjes se avioneve, ose per avionet qe 
nuk perfshihen ne transportin ajror tregtar lista e programeve "te pergjithshem" dhe 
"standard" te mirembajtjes"; 

(b) Procedurat e paraqitjes se kerkeses per menaxhimin e vlefshmerise ajrore dhe 
ndryshimet e saj duhet te miratohen nga autoriteti kompetent 
'(c) Pavaresisht nga paragrafi (b), ndryshime te vogla per ekspozimin mund te miratohen 
indirekt permes nje procedure miratimi indirekt. Procedura e miratimit indirekt do te 
percaktoje ndryshimin e vogel te pranueshem, dote caktohet nga organizata e menaxhimit 
te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi si pjese e ekspozimit dhe do te miratohet nga 
autoriteti kompetent pergjegjes per kete organizate te menaxhimit te vlefshmerise per 
fluturim ne vazhdimesi 

M.A. 705 Ambientet 

Organizata per menaxhimin e vlefshmerise ajrore duhet te vere ne dispozicion zyra ne 
ambientet e duhura per personelin e specifikuar ne M.A. 706. 

M.A. 706 Kerkesat e personelit 

(a). Organizata duhet te emeroje nje menaxher pergjegjes, i cili eshte i autorizuar prej saj 
per te siguruar financimin dhe realizimin e te gjitha aktiviteteve te vlefshmerise ajrore ne 
perputhje me kete pjese. 
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(b). Per transportin ajror, paragrafi (a), menaxheri pergjegjes duhet te jete personi i cili 
gjithashtu ka autorizimin e korporates per te siguruar qe te gjitha aktivitetet drejtuese per 
vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per fluturim kane mundesi per tu financuar dhe kryer 

sipas standardeve te kerkuara per leshimin e certifikates se nje operatori ajror. 

(c). Nje person ose grup personash dote ngarkohen me pergjegjesine per te siguruar se 
organizata do te jete gjithnje ne perputhje me kete nenpjese. Keto persona do te japin 

llogari drejtperdrejt tek menaxheri pergjegjes. 

(d). Per transportin ajror komercial menaxheri pergjegjes duhet te vendose nje person 
perkates per kete detyre. Ky person duhet te jete pergjegjes per menaxhimin dhe 

mbikeqyrjen e aktiviteteve per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per fluturim, sipas 

paragrafit perkates (c). 

(e). Personi i ngarkuar me kete detyre i referuar ne paragrafin (d), nuk duhet te punesohet 
nga nje organizate e aprovuar sipas Pjeses-145 e cila eshte nen kontrate me operatorin, 

perjashto rastet kur bihet dakord nga autoriteti kompetent. 

(f). Organizata duhet te kete mjaftueshem staf te certifikuar brenda rregullave te 
kerkuara, per punen qe pritet te behet. 

(g). Te gjithe personate permendur nen paragrafet (c) dhe (d) duhet te jene ne gjendje te 
tregojne njohurite e duhura dhe eksperiencen e lidhura me vlefshmerine ajrore per fluturim 
te vazhdueshem te avionit. 

(h). Kualifikimi i te gjithe personelit te perfshire ne menaxhimin dhe ruajtjen e vlefshmerise 

ajrore, duhet te regjistrohet me shkrim. 

"(i) Per organizatat qe zgjasin certifikatat e shqyrtimit te vlefshmerise per 
fluturim, ne perputhje me pikat M.A.711(a)4 dhe M.A.901(t), organizata do te 

C emeroje persona te autorizuar ta bejne kete, te cilet i nenshtrohen miratimit te 
autoritetit kompetent. 

G) Organizata dote percaktoje dhe dote mbaje te perditesuara ne ekspozimin e 
menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi titullinGt), dhe emrin(at) 
e personit(ave) te referuar ne pikat M.A.706(a), M.A.706(c), M.A.706(d) dhe 
M.A. 706(i)." 

'(k) Per te gjithe avionet e medhenj dhe avionet e perdorur per transportin ajror tregtar 
organizata duhet te percaktoje dhe kontrolloje kompetencat e personelit te perfshire ne 
menaxhimin e ruajtjes se vlefshmerise ajrore, rishikimin e vlefshmerise ajrore dhe/ose 
cilesine e auditit ne perputhje me proceduren dhe standardin e pranuar nga autoriteti 
kompetent.'; 

M.A. 707 Inspektimi i stafit per vlefshmerine ajrore 



'(a) Per t'u miratuar per te layer rishikimin e vlefshmerise ajrore dhe, kur eshte e mundur, 
te japi leje per fluturim, nje organizate e miratuar per menaxhimin e vlefshmerise ajrore 
duhet te kete stafin e duhur per ce1iifikatat per rishikimin e vlefshmerise ajrore ose 
rekomandimet te referuar ne Seksionin Ate Nenpjeses I dhe nese eshte e mundur te japi leje 
fluturimi ne perputhje me piken M.A.711(c): 

1. Per te gjithe avionet e perdorur per transportin ajror tregtar dhe avionet me peshe mbi 2 
730 kg MTOM, perve9 balonave, ky staf duhet te plotesoj kushte si me poshte: 

(a) te pakten pese vjet eksperience ne ruajtjen e vlefshmerise ajrore; dhe 

(b) nje licence te pershtatshme ne perputhje me Shtojcen III (Pjesa -66) ose nje diplome 
aeronautike ose nje diplome kombetare ekuivalente; dhe 

(c) trajnim fonnal per mirembajtjen aeronautike; dhe 

( (d) nje pozicion brenda organizates se licencuar me pergjegjesite e duhura. 

c 

(e) Pavaresisht nga pikat (a) deri ne (d), kerkesat e parashtruara ne piken M.A.707(a)l(b) 
mund te zevendesohen me pese vjet eksperience ne ruajtjen e vlefshmerise ajrore perve9 te 
atyre qe kerkohen nga pika M.A.707(a)l(a). 

2. Per avionet qe nuk perdoren per transportin ajror tregtar me peshe 2 730 kg MTOM dhe 
poshte, dhe balonat, ky staf duhet te plotesoje kushtet si me poshte: 

(a) te pakten tre vjet eksperience ne ruajtjen e vlefshmerise ajrore; dhe 
(b) nje licence te pershtatshme ne perputhje me Shtojcen III (Pjesa -66) ose nje dip lome 
aeronautike ose nje diplome kombetare ekuivalente; dhe 

(c) trajnim te pershtatshem per mirembajtjen aeronautike; dhe 

(d) nje pozicion brenda organizates se licencuar me pergjegjesite e duhura; 

(e) Pavaresisht nga pikat (a) deri ne (d), kerkesat e parashtruara ne piken M.A.707(a)2(b) 
mund te zevendesohen me pese vjet eksperience ne ruajtjen e vlefshmerise ajrore ne shtim 
te atyre qe kerkohen nga pika M.A.707(a)2(a). '; 

(b). Inspektimi i stafit per vlefshmerine ajrore i ngarkuar nga organizata e licencuar per 
ruajtjen e vlefshmerise ajrore, mund te leshoje vetem nje autorizim nga organizata e 
aprovuar per vlefshmeri te vazhdueshme per fluturim, kur pranohet formalisht nga autoriteti 
kompetent, pas kryerjes ne menyren e te inspektimit mbi vlefshmerine ajrore e 
vazhdueshme per fluturim, nen mbikeqyrje. 

(c). Organizata duhet te siguroje se inspektimi i stafit per vlefshmerine ajrore per fluturim te 
avionit, mund te demonstroje nje eksperience menaxhuese te vlefshme per vlefshmerine 
ajrore e vazhdueshme per fluturim. 
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(d). Inspektimi i stafit per vlefshmerine ajrore per fluturim, duhet te identifikohet duke 
listuar <;do person ne parashtrimin e kerkeses per menaxhimin e vlefshmerine ajrore te 
vazhdueshme per fluturim se bashku me referencen e autorizimit per inspektim. 

(e). Organizata duhet te mbaje regjistrimet per te gjitha inspektimet e stafit per vlefshmeri 
per fluturim, e cila do te perfshije detaje te <;do kualifikimi te duhur, te mbajtur se bashku 
me nje permbledhje te eksperiences dhe trajnimit per menaxhimin per vlefshmerine ajrore e 
vazhdueshme per fluturim, si dhe nje kopje te autorizimit. Keto regjistrime dote ruhen deri 
ne dy vjet kohe, pasi stafi inspektues per vlefshmerine ajrore per fluturim te kete lene 

organizaten. 

M.A. 708 Menaxhimi per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per fluturim 

(a). I gjithe menaxhimi per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per fluturim do te behet 
sipas procedurave te detajuara ne M.A. Nenpjesa C. 

(b). Per <;do avion te menaxhuar, organizata e licencuar per vlefshmerine ajrore e 
vazhdueshme per fluturim duhet: 
1. te zhvilloje dhe kontrolloje nje program mirembajtje per avionin e menaxhuar, perfshi 
ketu <;do program te aplikueshem per qendrueshmerine; 
2. Paraqet programin e mirembajtjes se avioneve dhe shtesat e tij tek autoriteti kompetent 
per miratim, ve<; ne rastin kur mbulohet nga nje procedure miratimi indirekte ne perputhje 
me piken M.A.302(c) dhe i jep nje kopje te programit pronarit te avionit qe nuk perfshihet 
ne transportin ajror tregtar,3. te menaxhoje miratimin e modifikimeve dhe riparimeve. 
4. te siguroje realizimin e mirembajtjes ne perputhje me programin perkates dhe qe leja per 
sherbim te jepet ne perputhje me M.A. nenpjesa H. 
5. te garantoje zbatimin e te gjitha direktivave te aplikueshme per vlefshmerine ajrore si dhe 
te gjitha direktivave operacionale me nje ndikim ne vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per 
fluturim. 
6. te siguroje qe te gjitha defektet e zbuluara gjate mirembajtjes se paracaktuar ose ato te 
cilat jane raportuar, do te riparohen nga nje organizate mirembajtje te miratuar s1pas 
rregullave. 
7. te siguroje qe avioni te dergohet ne nje orgarrizate mirembajtje te miratuar s1pas 
rregullave, kurdohere qe te jete e nevojshme. 
8. te koordinoje mirembajtjen e paracaktuar, aplikimin e direktivave per vlefshmerine ajrore 
per fluturim, zevendesimin e pjeseve me jetegjatesi te kufizuar dhe inspektimin e 
komponenteve, per te siguruar qe puna po kryhet ne menyre korrekte. 
9. te menaxhoje dhe arkivoje te gjitha regjistrimet dhe/ose regjistrimet tekrrike te operatorit, 
per vlefshmerine ajrore e vazhdueshme per fluturim. 
10. Te siguroje qe deklarata e mases dhe balances te reflektoje gjendjen aktuale te avionit. 

(c). Ne rastin e transportit ajror komercial, kur operatori nuk eshte miratuar ashtu si<; 
kerkohet sipas pjeses-145, operatori duhet te nenshkruaje nje kontrate me shkrim 
mirembajtje, ndermjet tij dhe nje organizate te aprovuar sipas Pjeses-145 ose nje operatori 
tjeter, duke detajuar funksionet e specifikuara ne M.A. 301-2, M.A. 301-3, M.A. 301-5 dhe 
M.A. 301-6, duke siguruar se e gjithe mirembajtja do te kryhet nga nje organizate 
mirembajtje e miratuar nga Pjesa-145, si dhe te percaktoje mbeshtetjen e funksionirrrit te 
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cilesise te M.A. 712b. Baza e avionit mirembajtja e paracaktuar e linjes dhe kontratat e 
mirembajtjes se motoreve se bashku me te gjitha amendamentet, do te aprovohet nga 
autoriteti kompetent. Sidoqofte, ne rast se: 
1. Nje avion qe kerkon mirembajtje linje te pa-paracaktuar, kontrata mund te jete ne formen 
porosise se punes individuale qe i adresohet organizates mirembajtese ne perputhje me 
Pjesen-145. 
2. Mirembajtja e komponenteve, perfshi dhe mirembajtjen e motorit, kontrata si<; referohet 
ne paragrafin (c), mund te jete ne formen porosise se punes individuale qe i adresohet 
organizates mirembajtese ne perputhje me Pjesen-145. 

M.A. 709 DOKUMENTACIONI 

(a) Organizata e menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi do te mbaje dhe 
perdore te dhena te zbatueshme aktuale per mirembajtjen ne perputhje me piken M.A.401 
per realizimin e detyrave per vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi, te referuara ne piken 
M.A.708. Keto te dhena mund te sigurohen nga pronari ose operatori dhe i nenshtrohen nje 
kontrate te pershtatshme te lidhur me nje pronar ose operator te tille. Ne kete rast, organizata 
e menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi ka nevoje vetem t'i mbaje keto te 
dhena per kohezgjatjen e kontrates perve<;se kur kerkohet nga pika M.A.714. 

(b) Per avionin qe nuk perfshihet ne transportin ajror tregtar, organizata e miratuar per 
menaxhimin e vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi mund te zhvilloje programe 
"standard" ose "te pergjithshem" te mirembajtjes ne menyre qe te lejoje miratimin fillestar 
dhe/ose zgjatjen e nje miratimi pa pasur kontratat e referuara ne Shtojcen I te ketij Aneksi 
(Pjesa M). Megjithate, keto programe "standard" dhe/ose "te pergjithshem" nuk 
parandalojne nevojen per te krijuar nje Program adekuat te Mirembajtjes se Avioneve ne 
pajtueshmeri me piken M.A.302 ne l(Qhen e duhur para se te ushtrohen privilegjet per te 
cilat referohet ne piken M.A. 711." 

M.A.710 Rishikimi i vlefshmerise ajrore 
(_ (a) Ne zbatim te kerkesave per rishikimin e vlefshmerise ajrore te nje avioni referuar ne 

piken M.A.901, nje rishikim i dokumentuar i te dhenave per avionin duhet te kryhet nga 
Organizata e licencuar per menaxhimin e ruajtjes se vlefshmerise ajrore ne menyre qe te 
plotesoj: 

1. trup1 1 avionit, oret e fluturimit per motorin dhe heliken dhe ciklet respektive te 
fluturimitjane regjistruar ne menyre te duhur; dhe 

2. manuali i fluturimit eshte i aplikueshem per konfigurimin e avionit dhe reflekton 
statusin e rishikuar me te fundit; dhe 

3. e gjithe mirembajtja qe kryhet mbi avionin eshte kryer ne perputhje me programin e 
miratuar te mirembajtjes; dhe 

4. te gjitha defektet e njohurajane riparuar dhe kur eshte e mundur te kryera ne nje menyre 
te kontrollueshme; dhe 
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5. te gjitha direktivat e aplikueshme te vlefshmerise ajrore jane aplikuar dhe regjistruar ne 
menyre te plote; dhe 

6. te gjitha modifikimet dhe riparimet e aplikuara ne avion jane regjistruar dhe miratuar 
sipas Shtojces (Pjesa-21) e Rregullores (KE) Nr 1702/2003; dhe 

7. te gjithe komponentet e sherbimit me nje jetegjatesi te kufizuar te instaluar ne avion 
jane identifikuar sakte, regjistruar, dhe nuk kane kaluar kufirin e jetegjatesise se miratuar; 

dhe 

8. e gjithe mirembajtja eshte leshuar ne perputhje me Shtojcen I (Pjesa -M); dhe 

9. masa ekzistuese dhe deklarata e balances reflektojne konfigurimin e avionit dhe eshte e 
vlefshme; dhe 

10. avioni eshte ne perputhje me dizenjimin e llojit te tij i rishikuar me se fundmi miratuar 
nga Agj en cia; dhe 

11. Nese kerkohet, avioni pajiset me nje certifikate zhurme qe i pergjigjet konfigurimit 
ekzistues te avionit ne perputhje me Nenpjesen I te Shtojces (Pjesa -21) e Rregullores se 
miratuar nga Ministri, qe percakton n·egullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin 
mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu 
per certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit(. 

(b) Stafi i rishikimit te vlefshmerise ajrore te organizates se licencuar te menaxhimit te 
ruajtjes se vlefshmerise ajrore duhet te kryej nje vezhgim te gjendjes fizike te avionit. Per 
kete vezhgim, stafi i rishikimit te vlefshmerise ajrore i kualifikuar jo aq sa duhet Shtojca III 
(Pjesa-66) duhet te ndihmohet nga personeli i kualifikuar. 

(c) Nepermjet vezhgimit te gjendjes fizike te avionit, stafi i rishikimit te vlefshmerise 
ajrore duhet te sigurohet qe: 

1.te gjitha shenimet dhe tabelat e kerkuara duhet te jene instaluar ne menyre te duhur; dhe 

2. avioni eshte ne perputhje me manualin e miratuar te fluturimit; dhe 

3. konfigurimi i avionit eshte ne perputhje me dokumentacionin e miratuar; dhe 

4. asnje defekt i dukshem mund te gjendet qe nuk adresohet sipas pikes M.A.403; dhe 

5. asnje mosperputhje mund te gjendet ndermjet avionit dhe paragrafit (a) I regjistrimit tete 
dhenave te dokumentuara te rishikimit. 

(d) Me heqjen e pikes M.A.901(a), rishikimi i vlefshmerise ajrore mund te parashikohet te 
per nje periudhe maksimale prej 90 ditesh pa humbur strukturen e rishikimit te vlefshmerise 
ajrore per te lejuar vezhgimin fizik te kryhet gjate kontrollit te mirembajtjes. 



(e) Certifikata e rishikimit te vlefshmerise ajrore (EASA Form 15b) ose rekomandimi per 
9eshtjen e certifikates se rishikimit te vlefshmerise ajrore (EASA Form 15a) referuar ne 
Apendiksin III te Shtojces I (Pjesa-M) mund te leshohet: 

1. nga stafi i autorizuar ne menyre te pershtatshme per rishikimin e vlefshmerise ajrore ne 
perputhje me piken M.A. 707 ne emer te organizates se licencuar te menaxhimit te ruajtjes 
se vlefshmerise ajrore ose nga stafi certifikues ne rastet e parashtruara ne piken. 901(g); 

dhe 

2. kur shikohet se rishikimi vlefshmerise ajrore eshte kryer plotesisht dhe nuk ka ndonje 
mosperputhje qe mund te rrezikoje sigurine ne fluturim. 

(f) Nje kopje e certifikates se rishikimit te vlefshmerise ajrore te leshuar ose kur afati i saj 
eshte zgjatur per nje avion duhet t'i dergohet Regjistrit te Vendit Anetar te atij mjeti brenda 
10 diteve 

(g) Detyrat per rishikimin e vlefshmerise ajrore nuk duhet te nen-kontraktohen. 

(h) Ne rast se rezultatet e rishikimit te vlefshmerise ajrore do te jene jo-bindese, autoriteti 
kompetent duhet te njoftohet sa me shpejt te jete e mundur por ne c;do rast jo me vone se 72 
ore mbasi organizata ka identifikuar kushtet per te cilat rishikimi eshte i lidhur. '; 

M.A.711 Privilegjet e Organizates 

(a) Nje organizate e menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi, e miratuar ne 
perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G e ketij Aneksi (Pjesa M) mundet qe: 

1. menaxhon ruajtjen e vlefshmerise ajrore te avioneve, pervec; atyre qe jane te perfshire ne 
transportin ajror tregtar, si9 eshte listuar ne certifikaten e miratimit.'; 
2. te menaxhoje vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi te avionit te transportit ajror 
tregtar kur ai eshte ne liste edhe ne certifikaten e tij te miratimit edhe ne Cetiifikaten e tij 
te Operatorit Ajror (AOC); 

3. te rregulloje te kryeje detyra te vlefshmerise se kufizuar per fluturim ne vazhdimesi me 
9do organizate te kontraktuar qe punon sipas sistemit te vet te cilesise si9 eshte renditur ne 
certifikaten e miratimit; 

4. te zgjase, sipas kushteve te pikes M.A.901(f), nje certifikate te shqyrtimit te vlefshmerise 
per fluturim qe ka qene leshuar nga autoriteti kompetent ose nga nje organizate tjeter e 
menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi, te miratuar ne perputhje me 
Seksionin A, Nenpjesa G e ketij Aneksi (Pjesa M); 

(b) Nje organizate e menaxhimit te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi, e regjistruar ne 
nje nga Shtetet Anetare mundet qe plus kesaj te miratohet per te kryer shqyrtime te 
vlefshmerise per fluturim te referuara ne piken M.A. 710 dhe: 



l.te jape certifikaten perkatese te vlefshmerise per fluturim dhe ta zgjase ate ne kohen e 
duhur sipas kushteve te pikave M.A.901(c)2 ose M.A.901(e)2; dhe, 

2. te jape nje rekomandim per shqy11imin e vlefshmerise per fluturim per autoritetin 
kompetent te Shtetit Anetar te regjistrit." 
'(c) Nje organizate e menaxhimit te ruajtjes se vlefshmerise ajrore, miratimi i se ciles 
perfshin privilegjet e referuara ne piken mund te aprovohen si shtese per te leshuar nje leje 
fluturimi ne perputhje me Pjesen 21A.711(d) te Shtojces (Pjesa-21) e Rregullores se (KE) 
Nr 1702/2003 per avionin e cilesuar per te cilin organizata eshte aprovuar te leshoj 
certifikaten e rishikimit te vlefshmerise ajrore, kur organizata e menaxhimit te ruajtjes se 
vlefshmerise ajrore eshte duke vertetuar perputhshmerine me kushtet e fluturimit, qe jane 
subjekt procedure te miratuar te mjaftueshme ne parashtrimin e referuar ne piken 
M.A.704.'; 

M.A. 712 Sistemi i Cilesise 

(a) Per t'u siguruar qe organizata e miratuar e menaxhimit te sigurise se aeroplaneve te 
vazhdoje te permbushe kerkesat e ketij kapitulli, ajo do te vendose nje sistem cilesish dhe te 
caktoje nje menaxher te cilesise per te mbikeqyrur zbatimin dhe procedurat e pershtatshme 
per t'u siguruar qe aeroplanet te jene te sigurt per te fluturuar. Mbikeqyrja e zbatimit te 
ketyre rregullave dhe procedurave do te shoqerohet edhe me raport (feedback) per 
menaxherin pergjegjes, per t'u siguruar qe te merren masat e duhura sipas nevojes. 
(b) Sistemi i cilesise dote mbikeqyre veprimtarite e percaktuara ne M.A. kapitulli G. Ai do 
te perfshije te pakten keto funksione: 
1. Te sigurohet qe te gjitha veprimtarite e pershkruara ne M.A. Kapitulli G te kryhen ne 
perputhje me procedurat e miratuara dhe: 
2. Te sigurohet qe te gjitha mirembajtjet e nenkontraktuara te kryhen sipas kushteve te 
kontrates dhe: 
3. Te monitoroje zbatimin ne vazhdimesi te kerkesave te kesaj nenpjese. 

CJ (c) Evidencat e ketyre veprimtarive te ruhen per te pakten 2 vjet. 
(d) Kur organizata e miratuar per menaxhimin e certifikimit te sigurise se aeroplaneve te 
miratohet ne perputhje me kriteret e nje pale tjeter, sistemi i cilesise mund te kombinohet 
me ate te kerkuar nga pala tjeter. 

(e) Ne rastin e nje transporti ajror komercial, sistemi i cilesise se pershkruar ne M.A. 
kapitulli G do te jete pjese e integruar e sistemit te cilesise se operatorit. 
(f) Ne rastin e nje organizate te vogel qe nuk menaxhon vlefshmerine per 
fluturim ne vazhdimesi te avioneve te perdorur ne transportin ajror tregtar mund 
te zevendesohet nga shqyrtime te ITegullta te organizates, te cilat u nenshtrohen 
miratimit te autoritetit kompetent, perve<;se kur organizata jep ce11ifikata te 
shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim per avione mbi 2 730 kg MTOM ve<; 
aerostateve. Ne rastin ku nuk ka sistem te cilesise, organizata nuk do te 
kontraktoje detyra te vlefshmerise per fluturim ne vazhdimesi me pale te tjera." 

M.A.713 Ndryshimet ne organizaten e miratuar per vazhdueshmerine e vlefshmerise 
ajrore 
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Ne menyre qe autoriteti kompetent te mund te gjykoje pajtueshmerine e vazhdueshme me 
kete pjese, organizata e licencuar per certifikimin e sigurise do ta njoftoje ate per 9do 
propozim te bere per ndonje nga ndryshimet e meposhtme, perpara se ato te behen: 

emri i Organizates 
vendndodhja e organizates 
vendndodhje te tjera te organizates 
menaxheri pergjegjes 
ndonje nga personate permendur ne M.A.706 germa c. 
Ambientet, procedurat, qellimi i punes dhe stafi qe mund te ndikoje miratimin. 
Ne rast se ka propozimesh per ndryshime ne personel per te cilat menaxhimi nuk ka dijeni 
paraprake, keto ndryshime duhet te njoftohen sa me shpejt. 

M.A.714 Mbajtja e te dhenave 
(a) Organizata e menaxhimit te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore duhet te regjistroje 
te gjitha detajet e punes se kryer. Regjistrimi i te dhenave kerkohet nga M.A.305 dhe nese 
eshte e aplikueshme M.A.306 duhet te mbahet. 

(b) Nese organizata e menaxhmit te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore ka privilegjin 
e referuar ne piken M.A.71l(b), duhet qe ajo te mbaje nje kopje te seciles certifikate te 
rishikimit te vlefshmerise ajrore dhe rekomandimeve te leshuara ose, kur eshte e mundur, te 
shtyra, se bashku me gjithe dokumentacionin mbeshtetes. Per me teper, organizata duhet te 
ruaj nje kopje te seciles certifikate te rishikimit te vlefshmerise ajrore qe eshte shtyre ne afat 
sipas privilegjit te referuar ne piken M.A.711(a)4. 

(c) Nese organizata e menaxhmit te ruajtjes ajrore ka privilegjin e referuar ne piken 
M.A.711(c), duhet qe ajo te mbaj nje kopje te seciles leje fluturimi te leshuar ne perputhje 
me dispozitat e pikes 21A.729 te Shtojces (Part-21) se Rregullores se miratuar nga Ministri, 
qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te avionit, 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per certifikimin 
organizatave te dizenjimit dhe prodhimit. 

(d) Organizata e menaxhmit te ruajtjes ajrore duhet te ruaj nje kopje tete gjitha te dhenave 
referuar ne paragrafet (b) dhe (c) deri ne dy vjet mbasi avioni eshte terhequr perfundimisht 
nga sherbimi. 

(e) Te dhenat duhet te ruhen ne nje menyre qe siguron mbrojtjen nga demtimet, 
ndryshimet, dhe vjedhja. 

(f) I gjithe 'hardware' i kompjuterit i perdorur per te siguruar mbeshtetje duhet te ruhet ne 
nje vend tjeter nga ai qe permban te dhenat e punes ne nje mjedis qe siguron se ato ruhen ne 
kushte te mira. 

(g) Kur menaxhimi i ruajtjes se vlefshmerise ajrore transferohet ne nje tjeter organizate ose 
person, te gjitha te dhenat e ruajtura duhet t'i jepen organizates ose personit ne fjale. 
Periudhat e percaktuara per ruajtjen e te dhenave vazhdojne te aplikohen ndaj organizates 
ose personit ne fjale. 
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(h) nje organizate e menaxhimit te ruajtjes se vlefshmerise ajrore perfundon punimet e saj, 
te gjitha te dhenat e ruajtura duhet t'i kalojne zoteruesit te avionit.'; 

M.A.715 Vlefshmeria e miratimit (lejes) 

a) Miratimi jepet per nje kohe te papercaktuar. Gjithsesi, vlefshmeria e tij eshte subjekt i 
ketyre kushteve: 

Shoqeria duhet te vazhdoje te permbushe kerkesat e ketij dokumenti, ne perputhje me 
kriteret e percaktuara ne M.B.705 dhe 
Autoriteti kompetent duhet te kete akses ne kete organizate, per te kontrolluar zbatimin e 
kerkesave te ketij dokumenti dhe miratimi nuk do te dorezohet apo revokohet. 
b) Ne rast dorezimi apo revokimi te miratimit, ai duhet t'i kthehet autoritetit kompetent. 

M.A. 716 Parregullsite 

(a) Me parregullsi te nivelit 1 kuptohet c;do mosrespektim i rende i kerkesave te pjeses M qe 
ul standardin e sigurise dhe rrezikon seriozisht sigurine e fluturimit. 
(b) Me parregullsi te nivelit 2 kuptohet c;do moszbatim i kerkesave te pjeses M qe mund te 
ule standardin e sigurise dhe mund te rrezikoje sigurine e fluturimit. 
(c) Pas njoftimit per gjetjen e parregullsive sipas a M.B. 303, personat apo organizata 
pergjegjese ne baze te M.A.201 duhet te pergatise nje plan masash korrigjuese dhe t'i 
raportoje autoritetit kompetent per perfundimin e masave perkatese te kerkuara nga ky 
autoritet kompetent brenda nje periudhe te rene dakord me kete te fundit, perfshire masat 
korrigjuese te marra per mosperseritjen e kesaj patTegullsie dhe shkaqeve te saj. 
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NENPJESAH 
CERTIFIKA TA E LEJIMIT TE HYRJES NE SHERBIM- CRS 

M.A.801 Certifikata e lejimit tehyrjes ne sherbim te mjetit fluturues 

(a) Me petjashtim te rastit te avionit te lejuar ne sherbim nga nje organizate mirembajtje e 
miratuar ne perputhje me Aneksin II (Pjesa 145), cetiifikata e lejimit te hyrjes ne sherbim 

dote jepet ne perputhje me kete Nenpjese; 

(b) Asnje avion nuk mund te lejohet ne sherbim pa u dhene nje certifikate e lejimit te hytjes 
ne sherbim me perfundimin e <;do sherbimi mirembajtje kur eshte e sigmi qe te gjithe 
sherbimet e mirembajtjes te kerkuara jane kryer si<; duhet nga: 

1. nje personel i pershtatshem certifikues per llogari te organizates se mirembajtjes, te 
miratuar ne perputhje me Seksionin A Nenpjesa Fe ketij Aneksi (Pjesa M); ose 

2. nje personel certifikues ne pajtueshmeri me kerkesat e paraqitura ne Aneksin III (Pjesa 
66) perve<; detyrave te mirembajtjes te renditura ne Shtojcen VII te ketij Aneksi per te cilat 

zbatohet pika 1; ose 

3. nga Piloti-pronari ne pajtueshmeri me piken M.A.803; 

(c) Me heqjen nga pika M.A.801(b)2 per avionin ELA1 qe nuk perdoret ne transportin 
ajror tregtar, detyrat komplekse te mirembajtjes te renditura ne Shtojcen VII mund te 
lejohen nga personeli certifikues i referuar ne piken M.A.801(b)2; 

(d) Me heqjen nga pika M.A.801(b), ne rastin e situatave te paparashikuara kur nje avion 
eshte ne toke ne nje vendndodhje ku nuk eshte ne dispozicion ndonje organizate e 
mirembajtjes e miratuar sipas ketij Aneksi ose Aneksit II (Pjesa 145) dhe as nje personel i 
pershtatshem certifikues, pronari mund te autorizoje <;do person me jo me pak se tre vjet 
pervoje te pershtatshme mirembajtjeje dhe qe ka kualifikimet e duhura qe te mirembaje ne 
perputhje me standardet e paraqitura ne Nenpjesen D te ketij Aneksi dhe ta lejoje avionin ne 
sherbim. Ne kete rast pronari dote: 

1. zoteroje dhe mbaje ne te dhenat e avionit detajet e te gjithe punes se kryer dhe te 
kualifikimeve qe ka ai person qe jep certifikimin; dhe 

2. siguroje qe <;do sherbim i tille i mirembajtjes eshte ri-kontrolluar dhe lejuar nga nje 
person i autorizuar si<; duhet i referuar ne piken M.A.801(b) ose nje organizate e miratuar ne 
perputhje me Seksionin A Nenpjesa Fe ketij Aneksi (Pjesa M), ose me Aneksin II (Pjesa 
145) ne rastin me te pare, por brenda nje periudhe qe nuk i kalon te shtate ditet; dhe 

3. njoftoje organizaten pergjegjese per menaxhimin e vlefshmerise per fluturim ne 
vazhdimesi te avionit kur eshte kontraktuar ne perputhje me piken M.A.201(e), ose 
autoritetin kompetent ne mungese te nje kontrate te tille brenda shtate diteve te dhenies se 
nje autorizimi te tille te certifikimit; 



(e) Ne rastin e nje lejimi ne sherbim ne perputhje me piken M.A.801(b)2 ose piken 
M.A.801(c), personeli certifikues mund te ndihmohet ne ekzekutimin e detyrave te 
mirembajtjes nga nje a me shume persona qe u nenshtrohen kontrollit te tij/saj te 
vazhdueshem direkt; 

(f) Nje certifikate lejimi e hyrjes ne sherbim dote permbaje si minimum: 

1. detajet baze te sherbimit te kryer te mirembajtjes; dhe 

2. daten kur perfundohet nje sherbim i tille i mirembajtjes; dhe 

3. identitetin e organizates dhe/ose personit qe e jep lejimin ne sherbim, duke perfshire: 

(i) referencen e miratimit te organizates se mirembajtjes se miratuar ne perputhje me 
Seksionin A, Nenpjesa F te ketij Aneksi (Pjesa M) dhe personelin ce1iifikues qe jep kete 
certifikate; ose 

(ii) ne rastin e pikes M.A.80 1 (b )2 ose M.A.80 1 (c) ce1iifikaten e lejimit te hyrjes ne 
sherbim, identitetin dhe nese eshte e zbatueslune, numrin e licences se personelit ce1iifikues 
qe jep kete ce1iifikate; 

4. kufizimet per vlefshmerine per fluturim ose operacionet, ne qofte se ka ndonje. 

(g) Duke u shmangur nga paragrafi (b) dhe pavaresisht dispozitave te paragrafit (h), kur 
sherbimet kryesore te mirembajtjes te porositura nuk mund te perfundohen, mund te jepet 
nje certifikate e lejimit ne sherbim brenda kufizimeve te miratuara te avionit. Nje fakt i 
tille, se bashku me c;do lloj kufizimi te zbatueshem te vlefshmerise per fluturim ose 
operacioneve, do te futet ne certifikaten e lejimit te hyrjes se avionit ne sherbim para 
dhenies se saj, si pjese e informacionit te kerkuar ne paragrafin (f)4; 

(h) Nje certifikate e lejimit te hy1jes ne sherbim nuk do te jepet ne rastin e c;do mos 
pajtueshmerie te njohur qe rrezikon sigurine e fluturimit." 

M.A.802 Certifikata e lejimit te hyrjes ne sherbim te nje komponenti 

(a) Nje certifikate e lejimit ne sherbim do te jepet me perfundimin e c;do sherbimi 
mirembajtje te kryer mbi nje komponent te avionit ne perputhje me piken M.A.502. 

(b) Certifikata e autorizuar e lejimit, e identifikuar si EASA Fonn 1 perben ce1iifikaten e 
lejimit ne sherbim te komponenteve, me perjashtim te rastit kur nje sherbim i tille i 
mirembajtjes per komponentet e avionit eshte realizuar ne perputhje me piken 
M.A.502(b) ose piken M.A.502( d), rast ne te cilin mirembajtja u nenshtrohet procedurave 
te lejimit te avionit ne sherbim ne perputhje me piken M.A.801.' 

M.A.803 Autorizimi nga Pronari-Pilot 

(a) Per t'u kualifikuar si pilot-pronar, personi duhet te: 



1. mbaje nje licence te vlefslm1e piloti ( ose ekuivalent) te dhene ose te vleresuar nga 
nje Shtet Anetar per klasifikimin e tipit apo klases se avionit; dhe; 

2. te zoteroje avionin qofte si pronar i vetem apo i perbashket; ky pronar duhet te jete: 

(i) nje nga personat fizike ne fonnularin e regjistrimit; ose 
(ii) anetar i nje njesie ligjore jofitimprurese vlodhese, ku njesia ligjore eshte specifikuar 
ne dokumentin e regjistrimit si pronar ose operator dhe ai anetru· eshte i perfshire 
drejtperdrejt ne procesin vendimmarres te njesise ligjore dhe eshte caktuar nga kjo njesi 
ligjore te kryeje sherbimet e mirembajtjes pilot-pronar. 

(b) Per ydo avion qe operon me motor jo kompleks prej 2 730 kg MTOM e poshte, 
hidroplan, hidroplan me motor ose aerostat, piloti pronar mund te leshoje nje certifikate te 
lejimit ne sherbim pas nje sherbimi mirembajtje te kufizuar pilot pronar, siv specifikohet ne 
Shtojcen VIII. 

(_,--
'-- (c) Qellimi i mirembajtjes se kufizuar pilot-pronar dote specifikohet ne programin e 

mirembajtjes se avioneve te referuar ne piken M.A.302. 

(d) Certifikata e lejimit ne sherbim dote futet ne ditaret dhe dote permbaje detajet baze te 
mirembajtjes se kryer, te dhenat e perdorura per mirembajtjen, daten ne te cilen ky sherbim 
mirembajtje u perfundua dhe identitetin, nenshkrimin dhe nmmin e licences se pilotit pronar 
qe jep kete certifikate." 

NENPJESAI 
RISHIKIMI I CERTIFIKA TES SE VLEFSHMERISE AJRORE 

M.A.901 Rishikimi i vlefshmerise ajrore te aeroplanit 

Per te siguruar vlefshmerine e certifikates se vlefshmerise per fluturim, nje shqyrtim i 
C vlefshmerise per fluturim te avionit dhe shenimet ne vazhdimesi per vlefshmerine per 

fluturim te tij dote mbahen periodikisht. 

(a) Nje certifikate e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim jepet ne perputhje me 
Shtojcen III (EASA Form 15a ose 15b) me perfundimin e nje shqyrtimi te kenaqshem te 
vlefshmerise per fluturim. Certifikata e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim eshte e 
vlefshme nje vit;· 

(b) Nje avion ne nje mjedis te kontrolluar eshte nje avion (i) i menaxhuar vazhdimisht 
gjate 12 muajve te meparshem nga nje organizate unike e menaxhimit te vlefshmerise 
per fluturim, e miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G, e ketij Aneksi 
(Pjesa M), dhe (ii) qe ka qene mirembajtur per 12 muajt e meparshem nga organizata 
mirembajtje te miratuara ne perputhje me Seksionin A, Nen pjesa F e ketij Aneksi 
(Pjesa M) ose me Aneksin II (Pjesa 145). Kjo perfshin detyrat e mirembajtjes te 
referuara ne piken M.A.803(b) te kryera dhe te lejuara ne sherbim ne perputhje me 
piken M.A.801(b)2 ose piken M.A.801(b)3; 
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(c) Per te gjithe avionet e perdorur ne transpmiin ajror tregtar dhe avionet mbi 2 730 kg 

MTOM, me perjashtim te aerostateve, qe jane ne nje mjedis te kontrolluar, organizata e 

referuar ne (b) qe menaxhon vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi te avionit mundet 

qe ne qofte se miratohet siv duhet dhe i nenshtrohet pajtueslunerise me paragrafin (k): 

l.te jape nje certifikate te shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim ne perputhje me piken 

M.A.710, dhe; 

2. per certifikatat e shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim qe ajo ka dhene kur avioni 

ka mbetur brenda nje mjedisi te kontrolluar, ta zgjasin dy here vlefslunerine e 

certifikates se shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim per nje periudhe prej nje viti vdo 

here; 

(d) Per te gjithe avionet e perdorur ne transpmiin ajror tregtar dhe avionet mbi 2 730 kg 

MTOM, me petjashtim te aerostateve, qe (i) nuk jane ne nje mjedis te kontrolluar, ose 

(ii) vlefsluneria e fluturimit ne vazhdimesi e te cileve kontrollohet nga nje organizate e 

menaxhimit te vlefslunerise per fluturim ne vazhdimesi e cila nuk e ka tagrin per te 

kryer shqyrtime te vlefslunerise per fluturim, certifikata e shqyrtimit te vlefslunerise per 

fluturim do te jepet nga autoriteti kompetent sipas vleresimit te kenaqshem, te bazuar 

mbi nje rekomandim te here nga nje organizate e menaxhimit te vlefslunerise per 

fluturim ne vazhdimesi, te miratuar siv duhet ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G 

e ketij Aneksi (Pjesa M), te derguara bashke me aplikimin nga pronari ose operatori. Ky 

rekomandim do te bazohet mbi nje shqyrtim te vlefslunerise per fluturim, te kryer ne 

perputhje me piken M.A.710; 

(e) Per avionin qe nuk perdoret ne transportin ajror tregtar prej 2 730 kg MTOM e 

poshte dhe aerostatet, vdo organizate e menaxhimit te vlefslunerise per fluturim ne 

vazhdimesi, e miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G e ketij Aneksi (Pjesa 

M) dhe e caktuar nga pronari ose operatori mundet, ne qofte se eshte miratuar siv duhet 
dhe i nenshtrohet paragrafit (k): 

1. te jape cetiifikate te shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim, ne perputhje me 
piken M.A.710, 
dhe; 

2. per cetiifikatat e shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim qe ajo ka dhene kur avioni 

ka mbetur brenda nje mjedisi te kontrolluar ne menaxhimin e saj, te zgjase dy here 
vlefslunerine e cetiifikates se shqytiimit te vlefslunerise per fluturim per nje periudhe 
nje vit vdo here; 

(f) Me heqjen nga pikat M.A.901(c)2 dhe M.A.901(e)2, per avionet qe jane ne nje 

mjedis te kontrolluar, organizata e referuar ne (b) qe menaxhon vlefslunerine per 

fluturim ne vazhdimesi te nje avioni, e cila i nenshtrohet pajtueslunerise me paragrafin 

(k), mund ta zgjase dy here per nje periudhe prej nje viti vdo here vlefslunerine e 

certifikates se shqyrtimit te vlefslunerise per fluturim qe ka qene dhene nga autoriteti 

kompetent ose nga nje organizate tjeter e menaxhimit te vlefslunerise per fluturim, te 
miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G e ketij Aneksi (Pjesa M); 



c 

c 

(g) Me heqjen nga pikat M.A.901(e) dhe M.A.901(i)2, per avionin ELA1 qe nuk 
perdoret ne transportin ajror tregtar dhe qe nuk preket nga pika M.A.20 1 (i), certifikata e 
shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim mund te jepet edhe nga autoriteti kompetent me 
vleresimin e kenaqshem, bazuar ne nje rekomandim te bere nga personeli certifikues i 
miratuar zyrtarisht nga autoriteti kompetent dhe qe pajtohet me dispozitat e Aneksit III 
(Pjesa 66) si edhe me kerkesat e parashtruara ne piken M.A.707(a)2(a), te derguara se 
bashku me aplikimin nga pronari ose operatori. Ky rekomandim do te bazohet ne nje 
shqyrtim te vlefshmerise per fluturim, te kryer ne perputhje me piken M.A.710 dhe nuk 
dote jepet per me shume se dy vjet te njepasnjeshem; 

(h) Kurdohere qe rrethanat zbulojne ekzistencen e nje kercenimi potencial per sigurine, 
autoriteti kompetent do te kryeje shqyrtimin e vlefshmerise per fluturim dhe do te jape 
vete certifikaten e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim; 

(i) Ne plotesim te paragrafit (h), autoriteti kompetent mund te kryeje vete edhe 
shqyrtimin e vlefshmerise per fluturim edhe te jape nje certifikate te shqy1iimit te 
vlefshmerise per fluturim ne rastet e meposhtme: 

1. Kur nje avion eshte menaxhuar nga nje organizate e menaxhimit te ruajtjes se 
vlefshmerise ajrore e miratuar ne perputhje me Seksionin A, Nenpjesa G e ketij Shtojca 
(Pjesa- M) e lokalizuar ne nje vend te trete,'; 
2. per te gjithe aerostatet dhe <;do avion tjeter me 2 730 kg MTOM e poshte, ne qofte se kjo 
kerkohet nga pronari; 

G) Kur autoriteti kompetent kryen shqyrtimin e vlefslm1erise per fluturim dhe/ose e 
jep vete certifikaten e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim, pronari ose operatori do 
te siguroje per autoritetin kompetent: 

1.dokumentacionin e kerkuar nga autoriteti kompetent; dhe 

2. akomodimin e pershtatshem ne vendndodhje te pershtatshme per personelin e vet; 
dhe 

3.kur eshte e nevojshme, mbeshtetjen e personelit te kualifikuar si<; duhet ne perputhje 
me Aneksin III (Pjesa 66) ose me kerkesat ekuivalente per personelin, te parashtruara 
ne piken 145.A.30G)(1) dhe (2) te Aneksit II (Pjesa 145); 

(k) nje certifikate e shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim nuk mund te jepet apo te 
zgjatet ne qofte se ekzistojne prova ose arsye per te besuar qe avioni nuk eshte i 
gatshem per fluturim." 

M.A.902 Vlefshmeria e certifikates se kontrollit te sigurise 

(a) Certifikata e kontrollit te sigurise behet e pavlefshme kur: 
1. Pezullohet apo revokohet 
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2. Certifikata e sigurise se aeroplanit pezullohet apo revokohet 
3. Aeroplani nuk eshte i regjistruar ne ndonjerin nga shtetet anetare 
4. Lloji i certifikates, sipas se ciles eshte leshuar certifikata e sigurise se aeroplanit 

eshte pezulluar apo revokuar. 

(b) Nje aeroplan nuk duhet te fluturoje nese certifikata e tij e sigurise eshte e 
pavlefshme ose: 

1. Nese vazhdimesia e sigurise se tij ose e ndonje komponenti te instaluar ne aeroplan 
nuk i permbahet kerkesave te percaktuara ne kete pjese ose; 

2. Aeroplani nuk i permbahet projektit te dizenjimit te tij te miratuar nga Agjencia ose; 
3. Aeroplani e ka tejkaluar afatin kohor te fluturimit te percaktuar ne manualin e 

fluturimit apo afatin e certifikates se sigurise pa marre masat e duhura ose; 
4. Aeroplani eshte perfshire ne nje aksident apo incident qe ndikon ne sigurine e tij, pa 

marre masat e nevojshme per t'u bere serish i sigurt ose; 
5. Ne aeroplanjane kryer punime apo modifikime qe s'jane te miratuara ne Pjesen 21. 
6. Pas pezullimit apo revokimit, certifikata e kontrollit te sigurise do t'i rikthehet 

autoritetit kompetent. 

M.A. 903 Transferimi i regjistrimit brenda BE-se 
(a) Kur nje aeroplan transferon regjistrimin e tij brenda BE, aplikuesi dote: 
1. Informoje ish vendin e tij te regjistrimit ne cilin shtet dote regjistrohet, dhe: 
2. Do te aplikoje prane shtetit te ri te regjistrimit per certifikaten e sigurise se tij ne 
perputhje me pjesen 21. 
(b)Pavaresisht nga M.A.902 ( germa a pika 3), certifikata e meparshme e kontrollit te 
sigurise do te mbetet e vlefshme deri ne afatin e saj te skadimit. 

M.A.904 Certifikimi i nje aeroplani qe importohet ne BE-se 

'(a) Kur irnportohet nje avion ne regjistrin e RSH, nje Shteti Anetar, apo te ZPEA-se 
sipas percaktimeve te marrevshjes shumepaleshe, nga nje vendi trete, aplikanti dote: 

1. aplikoje ne shtetin e regjistrit per dhenien e nje certifikate te re te vlefshmerise 
per fluturim, ne perputhje me Aneksin (Pjesa 21) e Rregullores se miratuar nga 
Ministri, qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te 
avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per 
certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimit; dhe 

2. per nje avion jo te ri, te kete nje shqyrtim te vlefshmerise per fluturim, te kryer ne 
menyre te kenaqshme ne perputhje me piken M.A.901; dhe 

3.te kete te gjithe sherbimet e mirembajtjes te kryera per t'u pajtuar me programin e 
miratuar te mirembajtjes ne perputhje me piken M.A.302. 

(b) Kur sigurohet qe nje avion eshte ne pajtueshmeri me kerkesat e pershtatshme, 
organizata e menaxhimit te vazhdueshmerise se vlefshmerise per fluturim, kur eshte e 
zbatueshme, do te dergoje nje rekomandim te dokumentuar per dhenien e nje 
certifikate te shqytiimit te vlefshmerise per fluturim RSH, Shtetit Anetar apo te 
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ZPEA-se sipas percaktimeve te marrevshjes shumepaleshe, si shtet i regjistrit." 
c) Zoteruesi i aeroplanit duhet t'i lejoje ekipit te kontrollit te shtetit ku do te regjistrohet, 
aksesin e duhur per te kryer kontrollin. 
d) Pasi sigurohet qe aeroplani eshte ne perputhje me direktivat e vendosura ne Pjesen 21, 
shteti duhet te leshoje nje certifikate te re per kete aeroplan. 
e) Shteti duhet gjithashtu te leshoje nje certifikate kontrolli, normalisht te vlefshme per I vit 
(perjashtuar rastet kur shtetit regjistrues ka arsye te forta sigurie per te kufizuar 
vlefshmerine e saj). 

M.A. 905 Parregullsite 
(a) Me parregullsi te nivelit I kuptohet 9do moszbatim i rende i kerkesave te pjeses M, 
qe ulin standardin e sigurise dhe rrezikon seriozisht sigurine e fluturimit. 
(b) Me parregullsi te nivelit 2 kuptohet 9do moszbatim i kerkesave te pjeses M, qe mund 
te ule standardin e sigurise dhe mund te rrezikoje sigurine e fluturimit. 
'(c) Mbas marrjes se njoftimit per gjetjet sipas pikes M.B.903, personi ose organizata 

pergjegjese referuar ne piken M.A.20I duhet te percaktoje nje plan veprimi korrekt dhe te 
demonstroje veprime te sakta qe kenaqin autoritetin kompetent brenda nje periudhe te rene 
dakord me kete autoritet duke perfshire veprime te sakta per te parandalu,ar perseritjen dhe 

shkaqet ne themel te tyre.'; 
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SEKSIONIB 
PROCEDURAT PER AUTORITETET KOMPETENTE 

NENPJESAA 
TE PERGJITHSHME 

M.B.101 Qellimi 
Ne kete seksion percaktohen kerkesat administrative qe duhen permbushur nga autoritetet 

kompetente te ngarkuara me zbatimin e Seksionit A te ketij dokumenti. 

M.B. 102 Autoriteti kompetent 
(a) Dispozita te pergjithshme 

Autoriteti i Aviacionit Civil eshte autoriteti kompetent me pergjegjesine e leshimit, 
vazhdimesise, pezullimit, revokimit dhe mbikeqy1jes se certifikimit. Ky autoritet 
kompetent duhet te percaktoje procedura te dokumentuara dhe ka nje strukture 

organizative. 

(b) Burimet 
Numri i stafit do te jete i pershtatshem per te kryer detyrat e percaktuara ne kete 

Seksion B. 
(c) Kualifikimi dhe Trajnimi 

I gjithe stafi qe perfshihet ne veprimtarine e pjeses M duhet te kualifikohet dhe te 
kete njohurite e duhura, pervojen, trajnimin fillestar dhe te trajnohet ne vazhdimesi 

per te kryer te gjitha detyrat e caktuara. 
(d) Procedurat 

AAC si autoriteti kompetent dote percaktoje procedurat e detajuara se si permbushen 

kerkesat e kesaj pjese. 

M.B 104 Ruajtja e Evidencave 
(a) AAc si autoriteti kompetent do te ndertoje nje sistem per ruajtjen e evidencave qe 
mundeson ndjekjen e procesit te leshimit, vazhdimit, ndryshimit, pezullimit apo revokimit 
te <;:do certifikate. 
(b) Evidencat per mbikeqyrjen e Shoqerive te miratuara sipas pjeses M do te perfshijne 
detyrimisht: 

1. aplikimin per miratimin e organizates. 
2. certifikaten e miratimit te organizates ku te perfshihet <;:do ndryshim i bere. 

3. Nje kopje e programit te auditimit ku listohen datat kur parashikohet te kryhet auditi 
dhe kur eshte kryer ai. 

4. V azhdimesia e mbikeqyrjes se evidencave nga autoriteti kompetent, ku perfshihen te 
gjitha evidencat e auditit. 

5. Kopjet e te gjitha korrespondencave perkatese. 
6. Hollesite e <;:do perjashtimi nga detyrimi dhe veprimtaria e zbatimit. 
7. <;do raport nga autoritete te tjera kompetente qe kane lidhje me mbikeqyrjen e 

organizates. 

8. Manuali i organizates dhe amendamentet e saj 
9. Kopje te dokumenteve te tjere te miratuara drejtperdrejt nga autoriteti kompetent. 

(c) Periudha e ruajtjes se evidencave te paragrafit (b) do te jete minimumi 4 vjet. 
(d) Evidenca minimale e mbikeqyrjes se <;:do aeroplani dote perfshije te pakten nje kopje te: 

1. Certifikates se sigurise se aeroplanit. 
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2. Certifikatat e kontrollit te aeroplanit. 
3.Rekomandimet e seksionit A, Kapitulli G. 
4. Raportet nga kontrollet e aeroplanit te kryera drejtperdrejt nga shteti i regjistrimit te 

tij. 
5. Te gjitha korrespondencat qe kane lidhje me aeroplanin. 
6. Hollesite per c;:do perjashtim nga veprimtarite e zbatimit 
7. c;:do dokument i miratuar nga autoriteti kornpetent ne zbatim te Shtojces I (Pjesa -M) 

ose Shtojca III (EU-OPS) e Rregullores Per miratimin e kerkesave teknike dhe 
procedurave administrative ne fushen e aviacionit civil te rniratuar nga Ministri dhe 
qe irnplernenton EU Regulation 3922/91.' ;. 

(e) Evidencat e percaktuara ne paragrafin (d) dote ruhen deri 2 vjet pasi aeroplani te jete 
terhequr perfundirnisht nga sherbimi. 
(f)Te gjitha evidencat e percaktuara ne M.B. 104 do t'i jepen sipas kerkeses, c;:do vendi 
tjeter te regjistrimit apo Agjencise. 

M.B. 105 Shkembimi i ndersjelle i informacionit 
(a) Per te kontribuar ne sigurine e fluturimit, autoritetet kompetente do te shkembejne te 
gjithe inforrnacionin e nevojshem ne rnenyre te ndersjelle sic;: eshte percaktuar ne Nenin 11 
te Rregullores baze. 
(b) Pa paragjykuar kornpetencat e AAC, ne rastin e nje kercenimi te rnundshem ndaj 
sigurise, ku perfshihen disa Shtete Anetare te BE apo ZPEA-se, autoritetet kornpetente te 
interesuara dote ndihrnojne njera-tjetren ne veprirntarite e mbikeqyrjes se nevojshrne. 
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M.B.201 Pergjegjesia 

NENPJESAB 
PERGJEGJESIA 

AAC si autoritet kompetent, sic;: eshte percaktuar ne M.l kane pergjegjesine e kryerjes se 

inspektimeve dhe hetimeve per t'u siguruar permbushjen kerkesave te ketij kapitulli. 

NENPJESAC 
CERTIFIKIMI I SIGURISE 

M.B. 301 Programi i mirembajtjes 
a) AAC si autoriteti kompetent do te verifikoje qe programi i mirembajtjes te jete ne 
perputhje me M.A. 302. 
b) Pervec;: rasteve kur ne piken M.A.302( c) thuhet ndryshe, programi i mirembajtjes dhe 

ndryshimet ne te do te miratohen drejtperdrejt nga autoriteti kompetent. 
c) Ne rast te miratimit jo te drejtperdrejte, procedurat e programit te mirembajtjes do te 
miratohen nga autoriteti kompetent nepermjet pershkrimit te mirembajtjes se vazhdueshme 
te aeroplanit. 

d) Per te miratuar nje program mirembajtjeje sipas paragrafit (b), autoriteti kompetent do te 
kete akses ne te gjitha te dhenat e kerkuara ne pikat M.A.302(d), (e) dhe (f) 

M.B. 302 Perjashtimet 

C Te gjitha perjashtimet e bera ne perputhje me Neni 14(4) te Udhezimit te Ministrit Nr.3, 
date 7.2.2011, "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil"do te evidentohen 
dhe ruhen nga autoriteti kompetent. 

M.B. 303 Monitorimi i certifikimit te sigurise se aeroplani 

'(a) Autoriteti kompetent dote krijoje nje program studimi per te monitoruar statusin 
e vlefshmerise per fluturim te flotes se avioneve ne regjistrin e vet.' 

(a) Programi i kontrollit dote permbaje modele te kontrollit te aeroplanit. 
(b) 

(c) 

Programi duhet te konceptohet duke pasur parasysh numrin e aeroplaneve ne 

regjister, njohurite lokale mbi ta dhe kontrollet e kryera ne te shkuaren. 
Kontrolli baze do te perqendrohet ne elementet kyc;:e te sigurise se fluturimit te 
aeroplanit dhe do te identifikoje c;:do parregullsi. Me tej, autoriteti kompetent do te 
analizoje c;:do parregullsi per te gjetur shkakun e saj. 

(d) Te gjitha parregullsite do te konfirmohen me shkrim nga personi apo organizata 
pergjegjese sic;: eshte percaktuar ne M.A.201 
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(e) Autoriteti kompetent dote evidentoje 9do parregullsi, mase te marre per eliminimin 
e tyre dhe rekomandim. 

(f) Ne rast se gjate kontrollit te aeroplanit zbulohen parregullsi ne permbushjen e 
kerkesave te kapitullit M, autoriteti kompetent do te marre masat e pershkruara ne 

M.B.903 
Nese shkaku i parregullsise eshte mospermbushje e kerkesave te ndonje Nenkapitulli 
apo ndonje pale tjeter, kjo do te zgjidhet sipas pershkrimit nga pala tjeter.(i) Ne 
menyre qe te lehtesohet veprimi i duhur zbatues, autoritetet kompetente do te 
shkembejne informacion mbi mos pajtueshmerite e identifikuara ne perputhje me 
paragrafin (h).' 

M.B. 304 Revokimi, pezullimi dhe kuflzimi 
Autoriteti kompetent: 

(a) pezullon certifikaten e kontrollit te sigurise se aeroplanit nese ka arsye te forta per 
nje kercenim te mundshem te sigurise se fluturimit ose 

(b) pezullon, revokon apo kufizon certifikaten e sigurise se aeroplanit sipas M.B.303 (g) 
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M.B.601 Aplikimi 

NENPJESAD 
STANDARTET E MIREMBAJT JES 

(Dote pergatiten sipas nevojes) 
NENPJESAE 

KOMPONENTET 
(Dote pergatiten sipas nevojes) 

NENPJESAF 
SHOQERIA E MIREMBAJT JES 

Ne rastet kur mjediset e mirembajtjes ndodhen ne me shume se nje Shtet Anetar te ZPEA
se, investigimi dhe mbikeqyrja e vazhdueshme do te kryhen se bashku me autoritetet 

kompetente te caktuara nga shtetet anetare ku gjendet mjedisi i mirembajtjes. 

M.B.602 Miratimi fillestar 
Ne rastet kur permbushen kerkesat e M.A. 606 (a) dhe (b), autoriteti kompetent do te 
njoftoje zyrtarisht me shkrim specialistet e percaktuar ne te njejtat pika M.A. 606 (a) dhe 

(b). 
AAC si autoriteti kompetent duhet te sigurohet qe procedurat e pershkruara ne manualin e 
shoqerise se mirembajtjes te jene ne perputhje me M.A. Kapitulli F dhe te sigurohet 
gjithashtu qe titullari te nenshkruaje deklaraten e angazhimit. 

AAC si autoriteti kompetent do te sigurohet qe shoqeria te permbushe kerkesat e M.A. 

Kapitulli F. 
Te pakten nje here, gjate verifikimeve per miratim, duhet te kryhet nje takim me titullarin e 
shoqerise per t'u siguruar qe ai e kupton plotesisht rendesine e miratimit dhe arsyen e 
nenshkrimit te deklarates se angazhimit te shoqerise, ku kjo e fundit zotohet te respektoje 

procedurat e pershkruara ne manual. 
Te gjitha konkluzionet duhet t'i jepen me shkrim shoqerise aplikuese. 
AAC si autoriteti kompetent do te evidentoje te gjitha parregullsite, masat e marra per 
korrigjimin e tyre dhe rekomandimet. 

Cl Per miratimin fillestar, te gjitha parregullsite dote korrigjohen nga organizata aplikuese dhe 
te konfirmohen nga autoriteti kompetent perpara se te jepet miratimi. 

M.B.603 Dhenia e miratimit 
AAC si autoriteti kompetent do t'i leshoje aplikantit nje certifikate miratimi EASA 3 
(Shtojca V) ne te cilen perfshihet afati i saj, kur shoqeria e mirembajtjes permbush kriteret 
e paragrafeve te aplikueshem te ketij kapitulli. 
AAAC si autoriteti kompetent do te perfshije ne certifikaten model 3 te EASA kushtet e 
miratimit. 

Ne kete certifikate dote perfshihet edhe numri i references ne nje menyre te percaktuar nga 
Agjencia, sipas marrevshjes qe AAC kame Agjencine. 

M.B.604 Mbikqyrja e vazhdueshme 
AAC si autoriteti komentet do te mbaje dhe perditesoje nje program ku te jene renditur te 
gjitha shoqerite e mirembajtjes sipas M.A. per <;:do pjese Kapitulli F nen mbikeqyrjen e saj, 
datat kur eshte parashikuar te kryhet kontrolli i tyre dhe datat kur ato jane kryer. 
<;do organizate dote auditohet ne menyre te hollesishme te pakten nje here ne 24 muaj. 
Te gjitha konkluzionet e nxjerra do t'i njoftohen me shkrim shoqerise ne fjale. 



AAC si autoriteti kompetent do te evidentoje te gjitha parregullsite, masat e marra per 
eliminimin e tyre dhe rekomandimet. 
Te pakten nje here ne 24 muaj duhet te kryeje nje takim me titullarin e shoqerise per t'u 
siguruar qe ai vazhdon te jete i informuar per c;eshtjet e rendesishme qe dalin nga auditet. 
M.B.605 Parregullsite 
Kur gjate kontrollit apo nepermjet menyrave te tjera zbulohen mosrespektim i kerkesave te 
pjeses M, AAc si autoriteti kompetent dote marre keto masa: 
Per parregullsi te Nivelit -1, AAc si autoriteti kompetent merr masa te menjehershme deri 
ne revokimin, kufizimin apo pezullimin e plote apo te pjesshem te miratimit te shoqerise se 
mirembajtjes ne varesi te shkalles se parregullsive te Nivelit -1 , derisa ajo te korrigjoje me 
sukses parregullsite e verejtura. 
Per parregullsi te Nivelit -2, AAc si autoriteti kompetent do te akordoje nje periudhe per 
marrjen e masave perkatese ne perputhje me natyren e pan·egullsise se verejtura, periudhe e 
cila nuk do te jete me e gjate se 3 muaj. Ne rrethana te vec;anta, ne fund te kesaj periudhe 
dhe ne varesi te natyres se parregullsise se verejtur, autoriteti kompetent mund te akordoje 
nje tjeter periudhe 3 mujore per matTjen e masave koiTigjuese. 

C AAC si autoriteti kompetent dote pezulloje ne menyre te plote apo te pjesshme miratimin 
(lejen) ne rast te mosrespektimit te afateve kohore te dhena nga ky autoritet. 

M.B.606 Ndryshimet 

(a) AAC autoriteti kompetent dote pajtohet me elementet e zbatueshem te miratimit 
fillestar per c;do ndryshim te organizates, te njoftuar ne perputhje me piken M.A.617. 

(b) AAC si autoriteti kompetent mund te urdheroje kushtet sipas te cilave organizata e 
miratuar per mirembajtje te mund te operoje gjate ndryshimeve te tilla, vee; se kur ajo 
vendos qe miratimi duhet te pezullohet per shkak te natyres ose shkalles se ndryshimeve. 

(c) Per c;do lloj ndryshimesh ne manualin e organizates se mirembajtjes: 

1. Ne rastin e miratimit direkt te ndryshimeve ne perputhje me piken M.A.604(b ), AAC si 
( autoriteti kompetent do te verifikoje qe procedurat e specifikuara ne manual te jene ne 

pajtueshmeri me kete Aneks (Pjesa M) para se te informoje zyrtarisht organizaten e 
rniratum· per miratimin. 

2. Ne rast se perdoret nje procedure e miratimit indirekt per miratimin e ndryshimeve ne 
perputhje me piken M.A.604(c),AAC si autoriteti kompetent dote siguroje: 
(i) qe ndryshimet te mbeten te vogla dhe 

(ii) se ai ka nje kontroll adekuat mbi miratimin e ndryshimeve per te siguruar qe ato te 
mbeten ne pajtueshmeri me kerkesat e ketij Aneksi (Pjesa M). 
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M.B.607 Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i nje licence 
Autoriteti kompetent do te: 

(a) Pezulloje nje miratim per arsye te bazuara ne rast te kercenimit te mundshem te 

sigurise, ose; 
(b) Te pezulloje, revokoje apo kufizoje miratimin ne perputhje me M.B. 605 

NENPJESAG 
ORGANIZATA E PER MENAXHIMIN E V AZHDUESHMERISE SE 

VLEFSHMERISE AJRORE 

M.B. 701 Aplikimi 
(a) Ne rastet transportit ajror tregetar, se bashku me kerkesen per certifikim nga ana e 
operatorit ajror, dhe kur eshte e zbatueshme, c;do aplikim per ndryshime, AAC si aautoriteti 
kompetent per leshimin e certifikates do te kerkoje keto dokumente per c;do lloj aeroplani qe 

do te perdoret: 
I. Manualin e shoqerise se menaxhimit te certifikimit 
2. Programet e operatorit per mirembajtjen e aeroplanit 
3. Ditarin teknik te aeroplanit 
4. Kur eshte e mundur, detajet teknike te kontratave te mirembajtjes midis operatorit 

dhe shoqerise se autorizuar per mirembajtjen sipas Pjeses 145. 
(b) Kur zyrat ndodhen ne me shume se nje Shtet Anetar te ZPEA-se, investigimi dhe 
mbikeqyrja e vazhdueshme do te kryhen se bashku me autoritetet kompetente te caktuara 
nga Shtetet Anetare ne territorin e te cileve gjenden zyrat. 

M.B. 702 Miratimi fillestar 
(a) Ne rastet kur permbushen kerkesat e M.A.706(a), (c), (d) dhe M.A.707 AAC si 
autoriteti kompetent dote njoftoje zyrtarisht me shkrim pranimin e personelit te pershkruar 
ne ne M.A.706(a), (c), (d) dhe M.A.707. 
(b) Autoriteti kompetent duhet te sigurohet qe procedurat e pershkruara ne manualin e 
shoqerise se menaxhimit te certifikimit te jene ne perputhje me M.A. Kapitulli G dhe te 

C sigurohet gjithashtu qe titullari te nenshkruaje deklaraten e angazhimit. 
(c) AAC si autoriteti kompetent dote sigurohet qe organizata te permbushe kerkesat e M.A. 
Kapitulli G. 
(d) Te pakten nje here, gjate verifikimeve per miratimin, duhet te kryhet nje takim me 
titullarin e shoqerise per t'u siguruar qe ai/ajo e kupton plotesisht rendesine e miratimit 
(lejes) dhe arsyen e nenshkrimit te deklarates se angazhimit te shoqerise ku kjo e fundit 
zotohet te respektoje procedurat e vendosura ne manualin e shoqerise se menaxhimit te 
certifikimit. 
(e) Te gjitha konkluzionet duhet t'ijepen me shkrim shoqerise aplikuese. 
(f) AAC si autoriteti kompetent do te evidentoje te gjitha parregullsite, masat e marra per 
korrigjimin e tyre dhe rekomandimet. 
(g) Per leshimin e miratimit (lejes) fillestare, te gjitha parregullsite do te korrigjohen nga 
shoqeria aplikuese dhe do te konfirmohen nga autoriteti kompetent perpara se te jepet 
miratimi. 

M.B.703 Dhenia e miratimit 



(a) Ne momentin qe shoqeria permbush kerkesat e vendosura ne M.A. nenpjesa G, autoriteti 

kompetent do t'i leshoje aplikantit nje certiflkate miratimi tip 14 te EASA-se (shtojca VI) 

ne te cilen perfshihen kushtet e lejes. 
(b) Autoriteti kompetent do te perfshije afatet e vlefshmerise se lejes ne certifikaten tip 14 

te EASA. 
(c) Ne kete certifikate do te perfshihet edhe numri i references se saj, ne nje menyre te 

percaktuar nga Agjencia. 
(d) Ne rastin e transportit ajror komercial, informacionet e perfshira ne formularin 14 te 

EASA duhet te perfshihen edhe ne certifikaten e operatorit ajror. 

M.B. 704 Mbikqyrja e vazhdueshme 
(a) AAC si autoriteti kompetent dote mbaje dhe perditesoje nje program ku te jene renditur 

te gjitha organizatat e certifikimit sipas M.A. Kapitulli G nen mbikqyrjen e saj, datat kur 
eshte parashikuar te kryhet auditimi i tyre dhe datat kur ato jane kryer. 
(b) <;do shoqeri do te auditohet ne menyre te hollesishme te pakten nje here ne 24 muaj. 
(c) <;do 24 muaj, eshte e nevojshme te kontrollohen nje kampion aeroplanesh te menaxhuar 

C nga shoqeria e autorizuar sipas M.B. Nenpjesa G. Sasia e ketij kampioni do te varet nga 

autoriteti kompetent, bazuar ne rezultatet e auditeve te meparshme, dhe kontrolleve te 
meparshme te tij. 
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(d) Te gjitha konkluzionet e nxjerra do t'i njoftohen me shkrim shoqerise ne fjale. 
(e) Autoriteti kompetent do te evidentoje te gjitha parregullsite, masat e marra per 

eliminimin e tyre dhe rekomandimet. 
(f) Te pakten nje here ne 24 muaj duhet te kryeje nje takim me titullarin e shoqerise per t'u 
siguruar qe ai/ajo vazhdon te jete i informuar per <;:eshtjet e rendesishme qe dalin nga 
auditet. 

M.B. 705 Parregullsite 
(a) Kur gjate kontrollit apo nepermjet menyrave te tjera zbulohen mosrespektim i kerkesave 
te pjeses M, AAc si autoriteti kompetent dote marre keto masa: 
1. Per parregullsi te Nivelit -1, autoriteti kompetent merr masa te menjehershme deri ne 
revokimin, kufizimin apo pezullimin e plote apo te pjesshem te miratimit te organizates se 
certifikimit ne varesi te shkalles se parregullsive te Nivelit -1 te verejtura, derisa kj o 
shoqeri t'i korrigjoje me sukses ato. 

2. Per parregullsite e Nivelit -2, autoriteti kompetent do te akordoje nje periudhe per 
marrjen e masave perkatese ne perputhje me natyren e parregullsise se verejtura, periudhe e 
cila nuk dote jete me e gjate se 3 muaj. Ne rrethana te ve<;:anta, ne fund te kesaj periudhe 
dhe ne varesi te natyres se parregullsise se verejtur, autoriteti kompetent mund te akordoje 
nje tjeter periudhe 3 mujore per marrjen e masave korrigjuese. 

(b) AAC si autoriteti kompetent do te pezulloje ne menyre te plote apo te pjesshme 
miratimin (lejen) ne rast te mosrespektimit te afateve kohore te dhena nga ky autoritet. 

M.B.706 Ndryshimet 

(a) AAC si autoriteti kompetent do te pajtohet me elementet e zbatueshem te miratimit 
fillestar per <;:do ndryshim te organizates, te njoftuar ne perputhje me piken M.A.713. 

(b) AAC ai autoriteti kompetent mund te urdheroje kushtet sipas te cilave organizata e 
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menaxhimit te vlefshmerise per fluturim, mund te operoje gjate ketyre ndryshimeve, ve<; ne 

rastin kur ai vendos qe miratimi duhet te pezullohet per shkak te natyres ose shkalles se 

ndryshimeve. 

(c) Per <;do ndryshim ne ekspozimin e menaxhimit te vlefshmerise per fluturim 

ne vazhdimesi: 

1. Ne rastin e miratimit direkt te ndryshimeve ne perputhje me M.A.704(b), AAc si 
autoriteti kompetent do te verifikoje qe procedurat e specifikuara ne ekspozim jane ne 

pajtueshmeri me kete Aneks (Pjesa M) para se te informoje zyrtarisht organizaten e 

miratuar per miratimin. 

2. Ne rast se eshte perdorur nje procedure e miratimit indirekt per miratimin e ndryshimeve 

ne perputhje me piken M.A.704(c), AAc si autoriteti kompetent dote siguroje 
(i) qe ndryshimet te mbeten te vogla dhe 
(ii) se ai ka nje kontroll te pershtatshem mbi miratimin e ndryshimeve per t'u siguruar qe 
ato te mbeten ne pajtuesluneri me kerkesat e ketij Aneksi (Pjesa M)' 

M.B.707 Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i nje miratimi (lejeje) 
Autoriteti kompetent do te: 

(a) Pezulloje nje miratim (leje) per arsye te bazuara ne rast te kercenimit te mundshem 
te sigurise, ose; 

(b) Te pezulloje, revokoje apo kufizoje miratimin ne perputhje me M.B. 705 

NENPJESAH 

CERTIFIKA TA E FUT JES NE SHERBIM 
(Dote pergatitet si<; te shihet e nevojshme) 

NENPJESAI 
CERTIFIKA TA E RISHIKIMIT TE VLEFSHMERISE AJRORE 

M.B. 901 Vleresimi i rekomandimeve 
Pas marrjes se aplikimit se bashku me rekomandimin per rishikimin e vlefshmerise per 
fluturim ne perputhje me M.A.901' 

1. Personeli perkates i kualifikuar nga autoriteti kompetent do te verifikoje qe 
deklarata e permbushjes se kritereve tregon qe eshte kryer nje kontroll i hollesishem 
i sigurise sipas M.A. 710. 

2. AAC si Autoriteti kompetent do te investigoje dhe mund te kerkoje informacione 
shtese per te mbeshtetur rekomandimet e vleresimit. 

M.B. 902 Rishikimi i vlefshmerise per fluturim nga autoriteti kompetent 
(a) Kur autoriteti kompetent kryen shqy1iimin e rishikimit te vlefshmerise per fluturim dhe 
jep certifikaten e rishikimit te vlefslunerise per fluturim EASA Form 15a (Shtojca III), 
autoriteti kompetent dote kryeje nje rishikim te vlefshmerise per fluturim ne perputhje me 

piken M.A.710. 
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(b) AAC si autoriteti kompetent do te kete nje personel te pershtatshem te vlefshmerise per 
fluturim per te Ia·yer shqyrtime te vlefslunerise per fluturim. 

1. Per te gjithe avionet e perdorur ne transportin ajror tregtar dhe avionet mbi 2 730 kg 
MTOM, me perjashtim te aerostateve, ky personel dote kete: 

(a) te pakten pese vjet pervoje ne vazhdueshmerine e vlefslunerise per fluturim, 
dhe; 

(b) nje licence te pershtatshme ne pajtueshmeri me Aneksin III (Pjesa 66) ose nJe 
kualifikim te personelit te mirembajtjes te njohur ne shkalle kombetare, te pershtatshem per 
kategorine e avionit (kur Aneksi III (Pjesa 66) u referohet rregullave kombetare) ose nje 
grade aeronautike ose ekuivalente me te, dhe; 

(c) trajnim formal per mirembajtjen aeronautike, dhe; 

(d) nje pozicion me pergjegjesite e pershtatshme. 

Pavaresisht pikave "a" deri "d" me siper, kerkesa e parashtruar ne piken M.B.902(b) 1 b 
mund te zevendesohet me pese vjet pervoje ne vlefslunerine per fluturim ne vazhdimesi 
plus atyre qe tashme kerkoheshin nga pika M.B.902(b)1a. 

2. Per avionin qe nuk perdoret ne transportin ajror tregtar prej 2 730 kg MTOM e poshte 
dhe aerostatet, ky personel ka: 

(a) te pakten tre vjet pervoje ne vlefshmerine per fluturim ne vazhdimesi, dhe; 

(b) nje licence te pershtatslune ne pajtueshmeri me Aneksin III (Pjesa 66) ose nJe 
kualifikim te njohur ne shkalle kombetare per personelin e mirembajtjes, te pershtatshem 
per kategorine e avionit (kur Aneksi III (Pjesa 66) i referohet negullave kombetare) ose nje 
grade aeronautike ose ekuivalente me te, dhe; 

(c) trajnim te pershtatshem per mirembajtjen aeronautike; 

(d) nje pozicion me pergjegjesite e pershtatshme. 

Pavaresisht pikave "a" deri "d" me siper, kerkesa e treguar ne piken M.B.902(b)2b mund 
te zevendesohet me kater vjet pervoje ne vazhdueslunerine e vlefshmerise per fluturim plus 
atyre qe tashme kerkoheshin nga pika M.B.902(b)2a. 

(c) Autoriteti kompetent do te mbaje nje regjistrim te gjithe personelit te rishikimit te 
vlefshmerise per fluturim, qe do te perfshije detaje te <;do kualifikimi te pershtatshem te 
mbajtur bashke me nje permbledhje te pervojes dhe trajnimit per vlefslunerine per fluturim 
te lidhur me te. 
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(d) Autoriteti kompetent do te kete akses ne te dhenat e zbatueslune sic; specifikohet ne 
pikat M.A.305, M.A.306 dhe M.A.401 ne realizimin e rishikimit te vlefshmerise per 
fluturim. 

(e) Personeli qe layen rishikimin e vlefslunerise per fluturim dote leshoje nje Form 15a 
pas perfundimit te kenaqshem te rishikimit te vlefslunerise per fluturim.' 

M.B. 903 Parregullsite 

Nese gjate kontrollit te aeroplanit apo ne menyra te tjera zbulohet mosrespektimi i 
kerkesave te pjeses M, AAc si autoriteti kompetent dote man-e keto masa: 

1. Per pan-egullsite e Nivelit 1, autoriteti kompetent do te kerkoje man-jen e masave per 
eliminimin e tyre perpara fluturimit te radhes dhe do te zbatoje si mase te 
menjehershme revokimin apo pezullimin e certifikates se sigurise se aeroplanit. 

2. Per pan-egullsite e Nivelit 2, autoriteti kompetent do te kerkoje man-jen e masave 
perkatese ne varesi te natyres se parregullsise. 

Shtojca I (Apendiks I) 

Marreveshja per Vazhdueshmerine e Vlefshmerise Ajrore 

1. Kur nje pronar lidh kontrate me nje shoqeri t per vazhdueshmerine e vlefshmerise 
per fluturim te miratuar sipas M.A. Nenpjesa G, ne perputhje me M.A.201, per te 
kryer detyrat e menaxhimit te vazhdueshmerise se vlefshmerise per fluturim, me 
kerkesen e autoritetit kompetent, nje kopje te marreveshjes pasi ajo te jete 
nenshkruar nga te dyja palet, i dergohet autoritetit kompetent te Shtetit Anetar te 
ZPEA-se te regjistrimit te aeroplanit .. 

2. Marreveshja dote konceptohet duke man-e nen konsiderate kerkesat e Pjeses M dhe 
dote percaktoje detyrimet e nenshkruesve ne lidhje me certifikimin e vazhdueshem 
te sigurise se aeroplanit. 

3. Minimalisht, ajo dote permbaje: 
- regjistrimin e aeroplanit 
- llojin e aeroplanit 
- nurnrin e serise 
- Ernrin e pronarit apo te qiramarresit te aeroplanit apo te dhenat e kompanise me 

gjithe adresen e saj, detajet e organizates se menaxhimit te certifikimit te 
sigurise te miratuar sipas M.A. Nenpjesa G, perfshire adresen e saj. 

4. Ajo dote permbaje tekstin ne vazhdim: 
"Pronari i beson shoqerise se menaxhimit te certifikimit te sigurise te miratuar, 
zhvillimin e nje programi mirembajtjeje te aeroplanit i cili do te miratohet nga 
autoriteti i certifikimit te AAc apo Shtetit Anetar te ZPEA-se sipas percaktimeve te 
Marreveshjes Shumepaleshe, ne varesi te shtetit ku aeroplani eshte regjistruar dhe 
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nga shoqeria e mirembajtjes se aeroplanit sipas programit te mirembajtjes te 

miratuar. 
Sipas kesaj marreveshjeje, te dy nenshkruesit marrin persiper te respektojne 
detyrimet respektive qe rrjedhin nga kjo marreveshje. Pronari garanton qe me sa ka 

dijeni, informacioni i dhene shoqerise se autorizuar ne lidhje me certifikimin e 

aeroplanit eshte dhe do te jete i sakte dhe qe aeroplani nuk do te modifikohet pa 

miratimin paraprak te shoqerise se autorizuar. 
Ne rast te mosrespektimit te kesaj marreveshjeje nga secili prej nenshkruesve, ajo do 

te shfuqizohet. Ne kete rast, pronari do te mbaje pergjegjesi te plote per <;:do detyre 
qe lidhet me certifikimin e sigurise se aeroplanit dhe qe ai (pronari) merr persiper te 
informoje autoritetin kompetent (AAC apo ate te Shtetit Anetar te regjistrimit sipas 

rastit) brenda dy javeve. 
5. Kur nje pronar lidh kontrate me nje shoqeri te autorizuar per menaxhimin e 

vazhdueshmerise se vlefshmerise ne flututrim sipas M.A. nenpjesa G, ne perputhje 

me M.A.20 1 detyrimet e seciles pale do te jene si vijon: 

5.1. Detyrimet e organizates se miratuar: 

1. e ka tipin e avionit ne sferen e veprimit te miratimit 
te saj; 

2. respekton kushtet per te ruajtur vlefshmerine per fluturim ne 
vazhdimesi, te renditura me poshte: 

(a) krijon nje program mirembajtje per avionet, duke perfshire <;:do program 
besueshmerie te krijuar, ne qofte se eshte e zbatueshme; 

(b) deklaron detyra te mirembajtjes (ne programin e mirembajtjes) qe mund te 
kryhen nga piloti-pronari ne perputhje me piken M.A.803(c); 

C (c) organizon miratimin e programit te mirembajtjes se avionit; 

(d) pasi te jete miratuar, i jep pronarit nje kopje te programit te mirembajtjes se avionit; 

(e) organizon nje inspektim te shkallezuar te avioneve para programit te 
mirembajtj es; 

(f) organizon qe te gjithe sherbimet e mirembajtjes te layhen nga nje organizate e 
miratuar e mirembajtjes; 

(g) organizon te zbatohen te gjithe direktivat e zbatueshme per vlefshmerine per 
fluturim; 

(h) per te gjithe defektet e zbuluara gjate sherbimeve te programuara te 
mirembajtjes, shqyrtimeve te vlefshmerise per fluturim ose te raportuara nga 
pronari, organizon qe te korrigjohen nga nje organizate e miratuar per 
mirembajtj en; 
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(i) koordinon mirembajtjen e programuar, zbatimin e direktivave per 
vlefshmerine per fluturim, zevendesimin e pjeseve te ndetTimit me jete te 
kufizuar dhe kerkesat per inspektimin e komponenteve; 

G) infonnon pronarin s:do here qe avioni do te sillet ne nje organizate te 
miratuar per mirembajtje; 

(k) menaxhon te gjithe te dhenat teknike; 

(l) arkivon te gjithe te dhenat teknike; 

3. organizon miratimin e 9do modifikimi ne avion ne perputhje me Aneksin 

(Pjesa 21) e Rregullores se miratuar nga Ministri, qe percakton rregullat per 
vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve 
aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per certifikimin organizatave te 
dizenjimit dhe prodhimitpara se te trupezohet ne te; 

4. organizon miratimin e 9do riparimi te avionit ne perputhje me Aneksin (Pjesa 
21) e Rregullores se miratuar nga Ministri, qe percakton negullat per 
vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te avionit, produkteve, pajisjeve 

aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per certifikimin organizatave te 
dizenjimit dhe prodhimitpara se ai te kryhet; 

5. informon autoritetin kompetent te te regjistrit kurdohere qe avioni nuk 

paraqitet nga pronari tek organizata e miratuar per mirembajtje, si9 kerkohet nga 
organizata e miratuar; 

6. informon autoritetin kompetent te te regjistrit kurdohere qe marreveshja 
aktuale nuk respektohet; 

7. kryen shqyrtimin e vlefshmerise per fluturim te avionit kur eshte e nevojshme 
dhe jep certifikaten e shqytiimit te vlefshmerise per fluturim ose rekomandimin 
per autoritetin kompetent tete regjistrit; 

8. dergon brenda 10 diteve nje kopje te 9do certifikate te dhene apo te zgjatur te 
shqyrtimit te vlefshmerise per fluturim tek autoriteti kompetent i regjistrit; 

9. kryen rap01iimin e zhvillimeve te mandatuara nga rregulloret e zbatueshme; 

10. informon autoritetin kompetent te regjistrit kurdohere qe marreveshja 
aktuale denoncohet nga secila prej paleve. 

5.2. Detyrimet e pronarit 

1. te kete nje ide te pergjithshme per programin e miratuar te mirembajtjes; 
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2. te kete nje ide te pergjithshme te ketij Aneksi (Pjesa M); 

3. te paraqese avionin tek organizata e miratuar per mirembajtje sic;: eshte rene 
dakord me organizaten per mirembajtje, ne kohen e caktuar me kerkesen e 
organizates se miratuar; 

4. te mos e modifikoje avwmn pa u konsultuar me pare me organizaten e 
miratuar; 

5. ta informoje organizaten e miratuar per te gjithe sherbimet e mirembajtjes te 
kryera perjashtimisht pa dijenine dhe kontrollin e organizates se miratuar; 

6. te raportoje tek organizata e miratuar me ane te ditarit te gjithe defektet e gjetura gjate 
operacwneve; 

7. te informoje autoritetin kompetent te regjistrit kurdohere qe marreveshja 
aktuale denoncohet nga secila prej paleve. 

8. te infmmoje autoritetin kompetent te regjistrit dhe organizaten e miratuar 
kurdohere qe avioni shitet; 

9. te kryeje te gjithe raportimin e ngjarjeve te mandatuara nga rregulloret e zbatueshme; 

10. te informoje rregullisht organizaten e miratuar per oret e fluturimit te 
avionit dhe c;:do te dhene tjeter te perdorshme, sic;: eshte rene dakord me 
organizaten e miratuar; 

11. te fuse certifikaten e lejimit ne sherbim ne ditaret sic;: permendet ne piken 
C M.A.803( d) kur kryhet mirembajtja nga piloti pronar pa tejkaluar limitet e listes se 

detyrave te mirembajtjes sic;: eshte deklaruar ne programin e miratuar te 
mirembajtjes sic;: parashtrohet ne piken M.A.803( c); 

12. te infonnoje organizaten e miratuar te menaxhimit te vlefshmerise per 
fluturim ne vazhdimesi, pergjegjese per menaxhimin e vlefshmerise per fluturim 
ne vazhdimesi te avionit jo me vone se 30 dite pas perfundimit te c;:do detyre te 
mirembajtjes nga piloti pronar, ne perputhje me piken M.A.305(a).' 
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Slztojca II (Apendiks II) 

Certifikata e Autorizuar e Lejimit te Hyrjes ne Sherbim Form 1 sipas EASA 

Keto udhezime lidhen vetem me perdorimin e Form 1 sipas EASA per qellime mirembajtje. 
Vemendje i eshte kushtuar Apendiksit I te Shtojces (Pjesa-21) se Rregullores se miratuar 
nga Ministri, qe percakton rregullat per vlefshmerine ajrore dhe certifikimin mjedisor te 
avionit, produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve gjithashtu per 
certifikimin organizatave te dizenjimit dhe prodhimite cila mbulon perdorimin e Form 1 
sipas EASA per qellime prodhimi. 

1. QELLIMI DHE PERDORIMI 

1.1. Qellimi kryesor i certifikates eshte te deklaroje punen per mirembajtjen e vlefshmerise 
ajrore te ndermarre mbi produkte, pjese dhe pajisje (qe ketej e tutje referuar si "artikullG)"). 

1.2. Duhet te kete bashkerendim midis certifikates dhe artikullit(artikujve). Leshuesi 
origjinal duhet te mbaje certifikaten ne nje forme qe lejon verifikimin e te dhenave 
origj inale. 

1.3. Certifikata eshte e pranueshme nga shume autoritete te vlefshmerise ajrore por kjo 
mund te jete ne varesi te ekzistences se marreveshjeve dypaleshe dhe/ose politikave te 
autoritetit te vlefshmerise ajrore. "Te dhenat e dizenjuara te aprovuara" te permendura ne 
kete Certifikate atehere kuptojne licencimin nga autoriteti i vlefshmerise ajrore te vendit 
importues. 

1.4. Certifikata nuk eshte nje njoftim ngarkese ose shperndarje. 

1.5. A vionet nuk leshohen duke perdorur Certifikaten. 

( 1.6. Certifikata nuk perben nje miratim per te instaluar artikullin ne nje avion, motor, ose 
helike te vec;ante por ndihmon perdorurin e fundit te percaktoje statusin e miratimit te 
vlefshmerise ajrore te tij. 

1.7. Perzierja e prodhirnit dhe artikujve te mirembajtjes nuk lejohet te vihet bashke ne nje 
certifikate. 

2. FORMA TI I PERGJITHSHEM 

2.1. Certifikata duhet te perputhet me formatin e bashkangjitur duke perfshire nurnrat ne 
bllok dhe vendndodhjen e secilit bllok. Madhesia e c;do blloku mund te jete e ndryshueshme 
per tu pershtatur me aplikimet individuate, por jo deri ne ate mase sate beje Certifikaten te 
padallueshme. 

2.2. Certifikata duhet te jete ne formatin "landscape" por madhesia e pergjithshme mund te 
rritet ose zvogelohet ndjeshem persa kohe Certifikata eshte e pranueshme dhe e dallueshme. 
Nese ka dyshime konsultimet te behen me Autoritetin Kompetent. 



2.3. Deklarata e pergjegjesise se Perdoruesit/Instaluesit mund te vendoset ne secilen ane te 
formes. 

2.4. Te gjitha printimet duhet te jene te qarta dhe lehtesisht te lexueshme. 

2.5. Certifikata mund te jete e para-printuar ose e bere me kompjuter por ne secilin rast 
printimi i vijave dhe karaktereve duhet te jete i qarte dhe i pranueshem ne perputhje me 
formatin e percaktuar. 

2.6. Certifikata duhet te jete ne anglisht, ose kur eshte e mundur, ne nje ose me shume 
gjuhe te tjera. 

2.7. Detajet e futura ne certifikate mund te jene te printuara me kompjuter/ose makineri ose 
te shkruara me dore duke perdorur shkronja kapitale dhe duhet te lexohen lehtesisht. 

C 2.8. Kufizoni perdorimin e shkurtimeve sate jete e mundur, per te qene sa mete qarte. 

2.9. Hapesira qe ngelet ne anen tjeter te Certifikates mund te perdoret nga leshuesi i pare 
per s;do informacion shtese por nuk duhet te permbaje deklarata certifikuese. <;do perdorim 
i anes mbrapa te Certifikates duhet te jete referuar ne bllokun e duhur ne anen e perparme te 
Certifikates. 

3. KOPJET 
3.1. Nuk ka kufizime per numrin e kopjeve te Certifikates se derguar klientit ose te mbajtur 
nga leshuesi i pare. 

4. GABIM(ET) NE NJE CERTIFIKATE 
4.1. Nese perdoruesi gjen nje gabim( e) ne nje Certifikate, ai duhet t'i identifikoj ato me 
shkrim per leshuesin e saj. Leshuesi duhet te japi nje Certifikate te re vetem nese gabim(et) 

( 1 mund te verifikohen dhe korrigjohen. 

4.2. Certifikata e re duhet te kete nje numer gjurmimi, firme, dhe date. 

4.3. Kerkesa per nje Certifikate te re mund te kryhet pa pasur nevojen per nje riverifikim te 
kushteve te artikullitGve). Certifikata ere nuk eshte nje deklarate e kushteve ekzistuese dhe 
duhet t'i referohet certifikates se meparshme ne bllokun 12 sipas deklarates ne vijim, "Kjo 
Certifikate korrigjon gabim(et) ne bllokun(qet) [fut bllokun(qet) e korrigjuara] te 
Certifikates [fut nurnrin origjinal] e datuar [fut daten fillestare te leshimit] dhe nuk mbulon 
perputhshmerine/kushtet/per leshimin per sherbim". Te dyja certifikatat duhen mbajtur 
sipas periudhes se percaktuar per mbajtjen e se pares. 

5. PLOTESIMI I CERTIFIKATES NGA LESHUESI 
Blloku 1 Miratimi i Autoritetit Kompetent/V endit 
Theksoni emrin dhe vendin e autoritetit kompetent nen juridiksionin e te cilit kjo Certifikate 
leshohet. Kur autoriteti kompetent eshte Agjencia atehere vetem "EASA" duhet theksuar. 
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Blloku 2 EASA Form 1 ballina 

"CERTIFIKATE E AUTORIZUAR E LEJIMIT TE HYRJES NE SHERBIM 

FORM 1 sipas EASA" 

Blloku 3 Forma e Numrit te Shoqerimit 

Fusni numrin unik te percaktuar nga sistemi i numerimit/procedura e organizates se 

identifikuar ne bllokun 4; kjo mund te perfshije karaktere alfa/numerike. 

Blloku 4 Emri dhe Adresa e Organizates 

Fusni emrin e plote dhe adresen e organizates se licencuar(referohuni EASA form 3) duke 

leshuar punen qe mbulon kjo Certifikate, Logot, etj, qe lejohen nese logoja mund te 

perfshihet brenda bllokut. 

Blloku 5 Porosia e Punes/Kontrata/Fatura 
Per te lehtesuar gjetjen e artikullit(artikujve) per klientin, fusni numnn e porosise se 

punimeve, numrin e fatures, ose ne menyre te ngjashme numrin e references. 

Blloku 6 Artikulli 
Fusni numrat e artikullit ne linje kur ka me shume se nje linje artikulli. Ky bllok lejon 

shenim e references ne bllokun e 12 te Shenimeve. 

Blloku 7 Pershkrimi 

Fusni emrin ose pershkrimin e artikullit. Preference duhet t'i jepet termit te perdorur ne 

instruksionet per vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore ose te dhenave te 

mirembajtjes(prsh. Katalogu i Ilustruar i Pjeseve, Manuali i Mirembajtjes se Avionit, 

Buletini i Sherbimit, Manuali Mirembajtjes se Komponentit). 

Blloku 8 Numri Pjeses 

Fusni numrin e pjeses ashtu sis: shfaqet ne artikullin ose ne etikete/paketim. Ne rastin e 

motorit ose helikes, lloji i dizenjimit duhet te perdoret. 

Blloku 9 Sasia 

Theksoni sasine e artikujve. 

Blloku 10 Numri Serise 

Nese kerkohet nga rregullat qe artikulli te identifikohet me nje numer serie, atehere futeni 

ketu. Per me teper, crdo numer tjeter serie qe nuk kerkohet sipas rregullave mund te futet 
gjithashtu. Nese nuk ka numer serie qe mund te gjenden ne artikull, shenoni ''N/A" (S'ka). 

Blloku 11 Statusi/Puna 

Ne vijim pershkruhen ato qe lejohen te futet ne bllokun 11. Fusni vetem nje nga keto terma 

- kur me shume se nje mund te jete i perdorshem, perdomi ate term qe pershkruan me sakte 

pjesen mete madhe te puneve te kryera dhe/ose statusin e artikullit. 

(i) Kontrollim i pergjithshem. Kupton nje pros:es qe siguron se artikulli eshte ne perputhje 
te plote mete gjitha tolerancat e aplikuara te sherbimit te specifikuara ne llojin e certifikates 

se mbajtesit te saj, ose ose instruksioneve te prodhuesit te pajisjes per vlefshmerine ajrore, 
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ose te dhenat qe jane miratuar ose pranuar nga autoriteti. Artikulli do te c;'montohet, 
pastrohet, inspektohet, riparohet nese eshte e nevojshme, montohet perseri dhe testohet ne 
perputhje mete dhenat e specifikuar sa me siper. 
(ii) Riparuar. Rregullimi I defektit(eve) duke perdorur nje standard te aplikueshem (*). 

(iii) Inspektuar/Testuar./ Ekzaminimi, matjet, etj. ne perputhje me nje standard teb 
aplikueshem (*) (p.sh. Inspektimin viziv, testimin funksional, testimin e kushteve etj.). 

(iv) Modifikuar. Ndryshimet ne nje artikull ne perputhje me nje standard te aplikueshem 
(*). 

Blloku 12 Shenime 
Pershkruani pun en e identifikuar ne bllokun 11, ose drejtperdrejt ose sipas referencave te 
dokumenteve mbeshtetese, e nevojshme per perdoruesin ose instaluesin per te percaktuar 
vlefshmerine ajrore te artikullit(jve) ne lidhje me punen ne certifikim e siper. Nese eshte e 
nevojshme, nje faqe e vec;ante mund te perdoret dhe referohet nga EASA Form 1 kryesore. 
<;do deklarate duhet te identifikoj qartesisht se cilit artikull(jve) ne Bllokun 6 i referohet. 

Shembuj te informacionit qe mund te futet ne bllokun 12: 
(i) Te dhenat per mirembajtjen, statusi rishikimt dhe referencen. 
(ii) Perputhshmeria me direktiven e vlefshmerise ajrore dhe buletinin e sherbimit. 
(iii) Riparimet e kryera. 
(iv) Modifikimet e kryera. 
(v) Pjeset e zevendesuara te instaluara. 
(vi) Statusi i pjeseve me jetegjatesi te kufizuar. 
(vii) Devijimet nga porosia e punimeve te klientit. 
(viii) Deklaratat e leshuara ne perputhje me kerkesat e mirembajtjes se Autoritetit te 
Aviacionit civil te nje vendi te huaj. 
(ix) lnformacioni i nevojitur ne mbeshtetje te dergeses me mangesite ose rimontimin mbas 

C shpemdarjes. 
(x) Per organizatat e miratuara ne perputhje me Nenpjesen F te Shtojces I (Pjesa -M), 
certifikata e leshuar e komponentit per deklaraten e sherbimit referuar ne piken M.A.613: 

"Certifikon qe, pervec;se kur eshte specifikuar ne kete bllok, puna e identifikuar ne bllokun 
11 dhe pershkruar ne kete bllok u krye ne perputhje me kerkesat e seksionit A, Nenpjesa F e 
Shtojces I (Pjesa-M) e Urdherit te Ministrit Nr __ , date per miratimin e 
RREGULLORES PER VLEFSHMERINE AJRORE TE PRODUKTEVE, P AJISJEVE 
AERONAUTIKE DHE PJESEVE TE AVIONEVE, SI DHE PER MIRATIMIN E 
ORGANIZATES DHE PERSONELIT TE PERFSHIRE NE KETO DETYRA" DHE NE 
RESPEKT TE ASAJ PUNE DHE ARTIKULLI ESHTE KONSIDERUAR GATI PER TU 
LEJUAR PER TE HYRE NE SHERBIM. 
KY NUK ESHTE NJE LEJIM SIPAS SHTOJCES II (PJESA-145) E RREGULLORES 
PER VLEFSHMERINE AJRORE TE PRODUKTEVE, P AJISJEVE AERONAUTIKE 
DHE PJESEVE TE AVIONEVE, SI DHE PER MIRATIMIN E ORGANIZATES DHE 
PERSONELIT TE PERFSHIRE NE KETO DETYRA" 



c 

c 

Nese printohen te dhenat elektronike Form 1 sipas EASA-s, c;do e dhene e duhur qe nuk 
futet ne blloqet e tjera duhet te futet ne kete bllok. 

Blloku 13a-13e 
Kerkesa te Pergjithshme per blloqet 13a-13e: Nuk Perdoret per leshim mirembajtje. Hija, e 
erresuar, ose ne te kundert shenim qe te perjashtoj nje perdorim te paautorizuar ne menyre 
te paqellimshme. 

(*) Standard i aplikuar do te thote nje prodhim/dizenjo/mirembajtje/standard cilesie, 
metode, teknike, ose praktike e miratuar nga ose Autoriteti Kompetent. Standardi i aplikuar 
duhet te pershkruhet ne bllokun 12. 

Blloku 14a 
Shenoni ne kutine(kutite) e duhura duke treguar se cilat rregulla aplikohen ndaj punes se 
kryer. Nese kutia "rregulla te tjera te specifikuara ne bllokun 12" eshte shenuar, atehere 
rregullat e tjera te autoritetit(ve) te vlefshmerise ajrore duhet te identifikohen ne bllokun 12. 
Te pakten nje kuti duhet te mbushet, ose te dyja kutite mund te mbushen kur eshte e 
nevojshme. 

Per te gjithe mirembajtjen e kryer nga organizata e mirembajtjes e licencuar ne perputhje 
me Seksionin A, Nenpjesa F e Shtojces I (Pjesa M) e Rregullores Per vlefshmerine ajrore te 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 
organizates dhe personelit te perfshire ne keto detyra, kutia "rregulla te tjera te specifikuara 
ne bllokun 12" duhet te shenohet dhe certifikata e leshimit per deklaraten e sherbimit te 
here ne bllokun 12. Ne ate rast, deklarata e certifikimit "vetem atehere kur specifikohet ne 
kete bllok" ka si synim te adresoj rastet ne vijim; 

(a) Kur mirembajtja nuk mund te jete e plote. 

(b) Kur mirembajtja ka devijuar nga standardi i kerkuar ne Shtojcen I (Pjesa-M). 

(c) Kur mirembajtja u krye ne perputhje me kerkesat e tjera pervec; atyre te specifikuara ne 
Shtojcen I (Pjesa-M). Ne kete rast blloku 12 duhet te specifikoj rregulloren e vec;ante 
kombetare. 

Per te gjithe mirembajtjen e kryer nga organizata e mirembajtjes e licencuar ne perputhje 
me Seksionin A te Shtojces II (Pjesa-145) e Rregullores Per vlefshmerine ajrore te 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 
organizates dhe personelit te perfshire ne keto detyra, deklarata e certifikimit "pervec;se kur 
specifikohet ne bllokun12" ka si synim te adresoj rastet ne vijim; 

(a) Kur mirembajtja nuk mund te jete e plote. 
(b) Kur mirembajtja ka devijuar nga standardi i kerkuar ne Shtojcen II (Pjesa-145). 
(c) Kur mirembajtja u krye ne perputhje me kerkesat e tjera pervec; atyre te specifikuara ne 
Shtojcen II (Pjesa-145). Ne kete rast blloku 12 duhet te specifikoj rregulloren e vec;ante 
kombetare 
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Blloku 14b Firma e Autorizuar 
Kjo pjese duhet te plotesohet me firmen e personit te autorizuar. Vetem personat 
specifikisht te autorizuar sipas rregullave dhe politikave te Autoritetit Kompetent lejohen te 
firmosin ne kete bllok. Per te pasur sa me shume njohje, nje numer identifikimi unik per 
personin e autorizuar mund te shtohet. 

Blloku 14c Certifikata/Numri Miratimit 
Fusni Certifikaten/Numrin e Miratimit/Referencen. Ky numer ose reference leshohet nga 
Autoriteti Kompetent. 

Blloku 14d Emri 
Fusni emrin e personit qe firmos bllokun 14b ne nje forme te lexueshme. 

Blloku 14e Data 
Fusni daten ku ne te cilen blloku 14b eshte firmosur, data duhet te jete ne formatin dd = 2 
numra per diten, mrnm = tre shkronjat e para te muajit, yyyy = 4 numra per vitin 

Pergjegjesite e Perdoruesit/Instaluesit 
Vendosni deklaraten ne vijim ne Certifikate per te njoftuar perdoruesin se ata nuk 
perjashtohen nga pergjegjesite e tyre persa i perket instalimit dhe perdorimit te c;do artikulli 
te shoqeruar nga forma: 

"KJO CERTIFIKATE NUK PERBEN AUTOMATIKISHT AUTORITET PER TE 
INSTALUAR 

KUR PERDORUESI/INSTALUESI KRYEN PUNEN NE PERPUTHJE ME 
RREGULLAT E AUTORITETIT TE VLEFSHMERISE TE NDRYSHME NGA ATO TE 
AUTORITETIT TE VLEFSHMERISE AJRORE TE SPECIFIKUAR NE BLLOKUN 1, 
ESHTE ESENCIALE QE PERDORUESI/INST ALUESI TE SIGUROHET SE 
AUTORITETI I VLEFSHMERISE AJRORE TE TIJ/SAJ PRANON ARTIKUJ NGA 
AUTORITETI I VLEFSHMERISE AJRORE TE SPECIFIKUAR NE BLLOKUN 1. 
DEKLARATAT NE BLLOKUN 13A DHE 14A NUK PERBEJNE CERTIFIKATE 
INSTALIMI. NE TE GJITHA RASTET TE DHENAT E MIREMBAJTJES SE AVIONIT 
DUHET TE PERMBAJNE NJE CERTIFIKATE INSTALIMI E LESHUAR NE 
PERPUTHJE ME RREGULLAT KOMBETARE NGA PERDORUESI/INSTALUESI 
PERPARA SE AVIONI TE MUND TE FLUTUROHET. 
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l. Autoriteti kompetent 
miratues/Vendi 

2. Certifikate e autorizimit te Lejimit per Sherbim 
EASA FORM l 

3. Nurnri identifikues i formes 

4. Emri organizates dhe adresa 

6. Artikulli 7. Pershkrimi 8. Numri pjeses 

12. Shenime 

13a. Certifikon se artikujt e identifikuar me siper jane prodhuar ne 
perputllje me: 
D mete dhenat e miratuara dhe jane ne kushte per perdorim te 
sigurt 
D te dhenat e pa-miratuara te specifikuara ne bl!okun 12 

13b. Firma e autorizimit 

!3d. Emri 

13c. Miratimi/ Numri 
autorizimit 

13e. Data (dd mm 
vvvv) 

PERGJEGJESITE E PERDORUESIT/INSTALUESIT 

9. Sasia l 0 Nr. serise 

5. Porosia per 
punime/kontrata!fatura 

l I. Statusi/Puna 

14a.D Pjesa-145.A. Leshimi per sherbimD Rregulla te tjera 
specifikuar ne bllokun 12 
Certifikon se pervec;;se kur specifikohet ne bllokun 12, puna e identifikuar ne 
bl!okun II , u permbush ne perputhje me Pjesen-145 dhe ne respekt te punes 
per te cilen artikujtjane konsideruar te gatshem per tu leshuar per sherbim 

l4b. Firma e autorizimit 

14d. Emri 

14c. Certifikata! Nr 
References se miratimit 

14e. Data (dd mm vvvv) 

Kjo certifikate nukjep automatikisht autoritet per te instaluar artikullin(jt). 
Kur perdoruesi/instaluesi kryen punen ne perputhje me rregullat e autoritetit te vlefshmerise ajrore tjeter nga autoriteti i vlefshmerise ajrore 
specifikuar ne bllokun I, eshte e rendesishme qe perdoruesi/instaluesi te sigurohet se autoriteti i vlefshmerise ajrore te tijlsaj pranon artikullin(jt) e 
autoritetit te vlefshmerise ajrore specifikuar ne bllokun I. 
Deklaratat ne blloqet 13a dhe 14a nuk perbejne certifikim instalimi. Ne te gjitha rastet te dhenat e mirembajtjes se avionit duhet te perrnbajne 
certifikim per instalimin e leshuar ne perputhje me rregullat kombetare nga perdoruesi/instaluesi perpara se avionit te ngrihet ne fluturim. 
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'Apendiksi JJJ 

Certifikata e Rishikimit tc Vlefshmcrisc Ajrore- EASA Form 15 

{ Republika e Shqiperise 
CERTIFIKA T A E RISHIKIMIT TE VLEFSHMERISE AJRORE 

ARC REFERENCA ........... . 

Ne zbatim te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.20 I I, "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe 
impiementon Rregulloren (KE) Nr 2 I 6/2008 te Parlamentit Europian dhe te Keshilit te Europes, per kohen qe eshte ne 
fuqi, organizata e menaxhimit te vazhdueshmerise se vlefshmerise ajrore ne vijim, miratuar ne perputhje me Seksionin A, 
Nenpjesa G e Shtojces I (Pjesa M) te Urdherit te Ministrit Nr __ , date ___ Per miratimin e rregullores per 
vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe 
personelit te perfshire ne keto detyra, qe implementon Rregulloren e Komisionit (KE) Nr 2042/2003 

(EMRI I ORGANIZATES SE MIRATUAR DHE ADRESA] 

Referenca e Licencimit: 
ka kryer rishikimin e vlefshmerise ajrore sipas pikes M.A. 7 I 0 te Shtojces I te Rregullores per vlefshmerine ajrore te 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personelit te perfshire ne 
keto detyra ,mbi avionin ne vijim: 

Prodhuesi 
avionit:. .. ... ... .. .... .. ...... . . . ............ . ....... ..... . .... . . ..... . ... ... . . ......... . . .. . . ... .. . . ... . . ... .... . .......... . ....... . .. . ... . . . .. . .. . ......... . .... . . .... ..... . ...... . 

Emertimi i 
prodhuesit. . . ................. . . ... .. .. . ... ..... ... .. ..... . .. ............... . ..... .. ........... .. .... . .. .. ... .. .... . .... .. . . ........ . . . .. . .. . .. .. ... . . ..... .. . . ... . .. . ...... .. ...... . 

Regjistrimi 
Avionit: .. .. .. ... ... ... .... . . . ...... . ... . ..... . .. .. .. . ........ ... . ......... .......... . .. . ... ...... .. ....... .. . .. . ... ..... . . .. ... ..... ...... ... . ..... .. ....... .... .... . ....... ....... .. 

Numri serise se 
avionit:. .. ................. . . . . . .... .. ......... .. ...... . ........ . .. .. ...... . .. . . .. . . .. . . . ..... . ... .. ... .. . ... .... .... .. .. ... ..... ............. . .. . .. .. . .... ..... .. .... .... .. . ... ... .. 

dhe ky avion konsiderohet me vlefshmeri ajrore ne kohen e rishikimit. 
Data e leshimit:... .... .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .... .. .. .............. .... .. Data e 
skadimit.. ... . .......... .. ..... . ..... . .... .. ... ... ..... .. ..... . . . . .. ........ . ... .. ............ . .. .. 
Firmosur. . . ........ . .... . ..... . ..... .. .. ... .... . . . . .. . .. ... ... ..... . . . ... .... ... . . . ... Nr Autorizimit: 

Shtesa I : Avioni ka qendruar ne nje mjedis te kontrolluar ne perputhje me piken M.A. 90I te Shtojces I te Rregullores per vlefshmerine ajrore te 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personeiit te perfshire ne keto detyra gjate vitit te 
kaiuar. Avioni konsiderohet te jete me vlefshmeri ajrore ne kohen e Ieshimit. 
Data e Ieshimit: .. .. .......... . .... .. .... .. .. .... .. .. ...... .. .. .. .. .. . .. .. .. .... Data e 
skadimit: .. . . .......... .. . .. .. . .... . ..... .. .... . ... .. ... . ........ . ................ . ..... . ...... . ... ... .. 
Firmosur:... .. . .. . ............ . ..... . ...... .... . .. ...... ...... . . .. ........ . ......... Nr 
Autorizimit: .... .. . . .... . .. . ... . ... .. ..... . ...... . .... ... ... .. ....... ... ................ . ...... . .... . ...... . 
Emri Kompanise: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. Referenca e Licencimit: 

Shtesa 2: Avioni ka qendruar ne nje mjedis te kontrolluar ne perputhje me piken M.A. 90I te Shtojces I te Rregullores per viefshmerine ajrore te 
produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personeiit te perfshire ne keto detyra gjate vitit te 
kaiuar. Avioni konsiderohet te jete me viefshmeri ajrore ne kohen e Ieshimit. 
Data e Ieshimit:. ... .. ......... . ...... . .. .. ......... ... ............... . ......... Data e 
skadimit: ... . ...... . ....... . .... . ..... .... . .. . . . ....... .. ... .. .. ... .... .. .. ... ... ........ . ... .. ........ . 
Firmosur:... . ..... ... .. . . . . .. . .. .. . . . . . .. ... . . . . . . . . .. ... . . . .... .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . Nr 
Autorizimit: . . . .. ... . ... .. . . .. .... .. ... .. ..... . ...... . ..... . .. .. . . .. . ..... . .. . ... ... ....... .. . . .. . . . . . .. . .. . 
Emri Kompanise: .. .. .. .. . .. .. .. .. . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. . Referenca e Licencimit: 

'orm I5b Botimi 3 sipas EASA 



Republika e Shqiperise 
CERTIFIKATA E RISHIKIMIT TE VLEFSHMERISE AJRORE 

ARC REFERENCA ... .. .. .... . 
Ne zbatim te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011, "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe 
implementon Rregulloren Nr 216/2008 te Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes per kohen qe eshte ne fuqi , Autoriteti i 
Aviacionit Civil certifikon ketu avionin ne vijim: 

Prodhuesi 
avionit: .. . ............. . .. . ...................... . . .. . . .. ...... . ... . .. ... .. .. . ..... .... .. .... . ............ . ......... . ........ ... ...... . ... . ...... . .... .... ..... . . ... .. .. . 

Emertimi i 
prodhuesit.. .. . . ...... . . ... . .... .. .... ... . ........ . . ... ........ ..... . ... . . .. . . .... ... .. .. . .. ..... . . ..... ... . . ... . ....... ... . ......... .. . ... .. . ...... .. .. ........... .... .. 

Regjistrimi 
Avionit:. ............. . .. . ........... . . . . . .. . .... ....... ....... ...................... . . . .. ......... .. .. . ................ . ..... . .... ..... . . . . .. ...... ... . . ... .. . . . . ..... . .. 

Numri serise se 
avionit: ......... .. . . .. ............. .. ..... . ... .. ....... .. .......... ... ... .. . . . .. . ....... . . .. ......... . . ... . . .... .. ..... . ........... . .... ... . . . ...... . ..... . ... . ......... . 

konsiderohet me vlefshmeri ajrore ne kohen e rishikimit. 
Data e leshimit: . . . ... . . . .. . . . . .. . ... . .. . ... .. .... . .. .. ....... ...... . ..... .. . ... .. Data e skadimit. .. .. .. . ... . . . ... .. . . .. . . . ... . ...... . ....... . . . .... . . . 
Firmosur ....... . . ...... ....... .......... . ...... . ...... . .... .. ... . .... .. .. . ........... . Nr Autorizimit: 

Shtesa I : Avioni ka qendruar ne nje mjedis te kontrolluar ne perputhje me piken M.A. 901 te Shtojces I te Rregullores per vlefshmerine ajrore 
te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personelit te perfshire ne keto detyra gjate 
vitit te kaluar. Avioni konsiderohet tejete me vlefshmeri ajrore ne kohen e leshimit. 
Data e leshimit:.. .... . ... ....... . .. .. ........... . . . .... .. ...... . ... ........... . Data e 
skadimit: . ... . .. . . ....... . .. .. . . .. .. ........ .... . . . . .. .. .... .......... . .. . ... . .... . . ...... . .. ... . .. ... .. 
Firmosur:. ..... ..... . ... ...... . .. ... .... ......... . . . ..... .. .... . ..... . . . . . . ... .. .... Nr 
Autorizimit: ... . . .... ....... ... ............ .. .... . . .......... .. . ... . ..... .. . ..... ... .. .. .... ...... ... . ..... . 
Emri Kompanise: .. .. . .. .. . .. .. . .. .. . .. .. .. . .. . .. .. . .. .. . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. Referenca e Licencimit: 

Shtesa 2: Avioni ka qendruar ne nje mjedis te kontrolluar ne perputhje me piken M.A. 901 te Shtojces I te Rregullores per vlefshmerine ajrore 
te produk1:eve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personelit te perfshire ne keto detyra gjate 
vitit te kaluar. Avioni konsiderohet te jete me vlefshmeri ajrore ne kohen e leshimit. 
Data e leshimit: ... ... .. ... . .. .... . .. .. .. ..... .... .. .. .. .. ... .. .. .. .. . . .. .. . .. .. Data e 
skadimit:. .. . ..... .. . ..... . .. . ........ . .. ... .... . .. ............. .. . . . ..... ......... . ................. . .. 
Firmosur:. .. ... . . . . . . .. . ... . .. . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . ...... . . . .. . .. . .. . . . .. . . Nr 
Autorizimit: . .. ... .. . .. .... ... ....... . ... . ... .. . .... ... .. .. . ............. ...... .. . . . ... .. . ......... . .. ... . .. 
Emri Kompanise: . .. . .. .. . .. . .. . .. .. .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. .. .. .. . .. .. . .. .. .. .. Referenca e Licencimit: 

Form !Sa Botimi 3 sipas EASA 
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Shtojca IV (Appendix IV) 

Klasi dhe Sistemi i Klasifikimit te perdorur per Licencimin e Organizatave te Mirembajtjes 
referuar ne Shtojcen I (Pjesa-M) Nenpjesa F dhe Shtojca II (Pjesa-145) 

1. Perve9se kur theksohet ndryshe per organizatat me te vogla ne paragrafin 12, tabela 
referuar ne piken 13 ofron nje sistem standard per licensimin e organizates se mirembajtjes 
sipas Nenpjeses F te Shtojces I (Pjesa-M) dhe Shtojces II (Pjesa-145). Nje organizate mund 
te marri licencimin qe ndryshon nga nje klase dhe klasifikim i vetem deri per te gjitha 
klasat dhe klasifikimet me kufizime. 

2. Perve9 tabeles referuar ne piken 13, Organizata e licencuar e mirembajtjes kerkohet qe te 
tregoj qellimin e punes se saj ne manualin e saj. Shiko gjithashtu paragrafin 11. 

3. Brenda klasit( eve) dhe klasifikim( eve) te miratuara nga autoriteti kompetent, qellimi i 
punes te specifikuar ne parashtrimet e organizates se mirembajtjes percakton sakte limitin e 
miratimit. Prandaj eshte e rendesishme qe klas( et) dhe klasifikim( et) e miratuara dhe qellimi 
i punes se organizates te perputhen. 

4. Nje kategori klasifikimi klasi A do te thote se organizata e mirembajtjes e licencuar 
mund te kryej punime mirembajtje ne nje avion dhe 9do komponent (perfshi motoret 
dhe/ose Njesi Fuqi Ndihmese (ketej e tutje referuar APU), ne perputhje me te dhenat e 
mirembajtjes se avionit ose, nese miratohet nga autoriteti kompetent, ne perputhje me te 
dhenat e mirembajtjes se komponentit kryesor vetem kur komponente te tille do te 
montohen ne avion. Sidoqofte, nje organizate e miratuat e klasit A mund te terheqe 
perkohesisht nje komponent per mirembajtje, ne menyre per te rritur aksesin per ate 
komponent, perve9se kur nje terheqje e tille nxjerr ne pah nevojen per mirembajtje shtese qe 
nuk jane parashikuar nga dispozitat e ketij paragrafi. Kjo do te jete subjekt i nje procedure 
kontrolli ne parashtrimet e organizates se mirembajtjes per tu miratuar nga autoriteti 
kompetent. Seksioni i kufizimeve do te specifikoj qellimin e kesaj mirembajtje dhe si 
rrjedhoje edhe shtrirjen e miratimit. 

5. Nje kategori klasifikimi klasi B do te thote se organizata e mirembajtjes e licencuar 
mund te kryej punime mirembajtje ne nje motor te painstaluar dhe/ose Njesi Fuqi Ndihmese 
(APUs) dhe motor dhe/ose komponenteve APU, ne perputhje mete dhenat e mirembajtjes 
se motorit dhe/ose APU ose, nese pranohet nga autoriteti kompetent, ne perputhje me te 
dhenat kryesore te mirembajtjes se komponentit vetem kur te tille komponente montohen ne 
motor dhe/ose APU. Sidoqofte, nje organizate mirembajtje e licencuar e klasit B mund te 
terheqe perkohesisht nje komponent per mirembajtje, ne menyre per te rritur aksesin per 
ate komponent, perve9se kur nje terheqje e tille nxjerr ne pah nevojen per mirembajtje 
shtese qe nuk jane parashikuar nga dispozitat e ketij paragrafi. Seksioni i kufizimeve dote 
specifikoj qellimin e kesaj mirembajtje dhe si rrjedhoje edhe shtrirjen e miratimit. Nje 



(_ 
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organizate mirembajtje e licencuar e klasit B mund te kryej punime mirembajtje ne nje 
motor te instaluar gjate mirembajtjes "baze" dhe ne "linje" qe i nenshtrohet nje procedure 
kontrolli ne parashtrimet e organizates se mirembajtjes per tu aprovuar me pas nga autoriteti 
kompetent. Qellimi i punes se parashtruar nga organizata e mirembajtjes duhet te reflektoj 
kete aktivitet i cili lejohet nga autoriteti kompetent. 

6. Nje kategori klasifikimi klasi C dote thote se organizata e mirembajtjes mund te kryej 
punime mirembajtje ne komponentet e painstaluar (perjashto ketu motoret dhe APUs) me 
synimin per t'i instaluar ne avion ose motor/APU. Seksioni i kufizimeve do te specifikoj 
qellimin e kesaj mirembajtje dhe si rrjedhoje edhe shtrirjen e miratimit. Nje organizate 
mirembajtje e licencuar e klasit C mund te kryej punime mirembajtje mbi komponente te 
painstaluar gjate mirembajtjes baze dhe ne linje ose te nje mjedisi ku mirembahen 
motori/ APU qe i nenshtrohet nj e procedure kontrolli ne parashtrimet e organizates se 
mirembajtjes per tu aprovuar me pas nga autoriteti kompetent. Qellimi i punes se 
parashtruar nga organizata e mirembajtjes duhet te reflektoj kete aktivitet i cili lejohet nga 
autoriteti kompetent. 

7. Nje kategori klasifikimi klasi B eshte nje klasifkim qe ne vetvete nuk eshte i lidhur 
specifikisht me nje avion, motor ose komponent. Klasifikimi Dl - Testi i Jo-Shkaterrimit 
(NDT) eshte i nevojshem per nje organizate mirembajtje te miratuar qe kryen NDT si nje 
detyre specifike per nje organizate tjeter. Nje organizate mirembajtje e klasifikuar e 
kategorise A ose B ose C mund te kryej NDT mbi produktet qe miremban ne varesi te 
parashtrimeve te organizates se mirembajtjes qe perfshin procedurat NDT, pa pasur nevojen 
per nje klasifikim Dl. 

8. Ne rastin e organizatave te mirembajtjes te licencuarane perputhje me Shtojcen II (Pjesa-
145), kategoria e klasifikimeve te klasit A jane te nen ndara ne mirembajtje "Bbaze" ose 
"Linje". Nje organizate e tille mund te miratohet ose per mirembajtje baze ose ne linje, ose 
per te dyja. Duhet theksuar se nje "Linje" e lokalizuar ne mjediset kryesore kerkon nje 
miratim mirembajtje ne "Linje". 

9. Seksioni kufizimeve ka si synim t'i japi autoritetit kompetent fleksibilitetin te pershtate 
licencimin per 9do organizate te ve9ante. Klasifikimet duhet te permenden vetem ne 
miratim vetem kur jane kufizuar ne menyre te pershtatshme. Tabela referuar ne piken 13 
specifikon llojet e kufizimeve te mundshme. Ndersa mirembajtja eshte e listuar ne fund ne 
secilin klasifikim te klasave eshte e pranueshme te theksohet se detyrat e mirembajtjes sesa 
lloji i avionit dhe motorit ose prodhuesi, nese kjo eshte me e pershtatshme per organizaten 
(nje shembull mund te jene sistemet instaluese te avioneve dhe mirembajtja e lidhur me te). 
Permendja e tyre ne seksionin e kufizimeve tregon se organizata e mirembajtjes eshte e 
miratuar per te kryer punime mirembajtje deri ne kete pike duke perfshire kete detyre/lloj te 
ve9ante. 



10. Kur nje reference eshte bere per serite, llojin, dhe grupin ne seksionin e kufizimeve te 
klasit A dhe B, seria nenkupton nje lloj specifik serie sic; jane Airbus 300 ose 310 ose 319 
ose serite Boeing 737-300 ose serite RB211-524 ose Cessna 150 ose Cessna 172 ose serite 
BeKEh 55 ose serite continental 0-200 etj; lloj dote thote nje model specifik sic; eshte lloji 
Airbus 310-240 ose lloji RB 211-524 B4 ose lloji Cessna 172RG; c;do numer serie i secilit 
lloj mund te cilesohet; grup do te thote prsh avioni me motor me nje piston Cessna ose 
motoret me piston jo-te mbingarkuar si Lycoming etj. 

11. Kur nje liste e gjate mundesish eshte perdorur e cila mund te jete subjekt i ndryshimeve 
te shpeshta, atehere te tilla ndryshime mund te jene ne perputhje proceduren e miratimit 
indirekt referuar ne piken M.A.604(c) dhe M.B.606(c) ose 145.A.70(c) dhe 145.B.40, kur 
eshte e aplikueshme. 

12. Nje organizate mirembajtese e cila puneson vetem nje person, per te dyja planet dhe 
kryen te gjithe mirembajtjen mund te mbaj vetem nje qellim te kufizuar te klasifikimt te 
miratimit. Maksimumi i kufizimeve te lejueshme eshte: 



KLASI 

KLASI A VIONIT 

KLASI A VIONlT 

KLASI A VIONIT 

KLASIFIKIMI 

KLASIFIKIMI A VIONEVE A2 
5 700 KG DHE POSHTE 

KUFIZIMl 

MOTOR ME PISTON 5 700 KG E 
POSHTE 

KLASIFIKIMI HELIKOPTERVEA3 MOTOR ME NJE PISTON 3 I 75 
KGEPOSHTE 

KLASIFIKIMl A VIONEVE A4 
PERVE<; AI , A2 DHE A3 

PAKUFIZIM 

KLASI MOTORIT KLASIFIKIMI PISTONlT 82 ME PAK SE 450 HP 
KLASIFIKIMI KOMPONENTEVE 
PERVE<; MOTOREVE TE PLOTE Cl NE C2 
OSEAPU 

SIP AS LISTES SE MUNDESIVE 

KLAS I SPKEIALIZUAR DINDT METODA(T) NDT PER TU 
SPECIFIKUAR. 

Duhet te theksohet se nje organizate e tille mund te kufizohet me tej nga autoriteti kompetent persa i perket 
miratimit ne varesi te kapaciteteve te asaj organizate. 

13. Tabela 

KLASI KLASIFIKIMJ KUFIZIMET BAZE LIN IE 

AVIONI AvionetAI [klasifikimi i rezervohet organizates [PO/JO]* [PO/JO]* 
nen 5 700kg mirembajtese te miratuar ne per-

puthje me Shtojcen n (Pjesa-145)] 
[ duhet te theksoj prodhuesin e avionit 
ose grupin ose serine, e llojin, si dhe 
detyrat e mirembajtjes] 
Shembull: Serite e Airbus A320 

Aeroplanet A2 [ duhet te theksoj prodhuesin e avionit [PO/JO]* [PO/JO]* 
5 700 kg e poshte ose grupin, serine, dhe detyrat e mir-

-embajtjes. Shembull: DHC-6 Twin 
Series Oller 



KLASJ 

KLASIFIKIMI KUFIZIMET BAZE LINJE 
·-

Helikopteret A3 [Duhet te theksoj prodhuesin e helik- [PO//JO]* [PO/JO]* 
-opterit grupin, serine, llojin dhe de-
-tyrat e mirembajtjes] 

' Shembu/1: Robinson R44 
·- ·····----- -····· .. ··································-···-··--····-··· 

MOTORET 
A vi one A4 Perve9 [Duhet te theksoj serine, llojin dhe [PO/JO]* [PO/JO]* 
AI , A2 dhe A3 detyrat e mirembajtjes.] 

-·- -. ·················-- ·······- ···-···· 

Bl Turbine [Duhet te theksoj serine e motorit, llojin dhe detyrat e mirembajtjes 
Shembull: PT6A Series 

B2 Piston [Duhet te theksoj prodhuesin e motorit, grupin, ose serine, ose llo ~in dhe 
detyrat e mirembajties 

. B3APU [Duhet te theksoj prodhuesin e motorit, ose serine, ose llojin dhe 
KOMPONENTE detyrat e mirembajties 
TE TJERE NCiA 
MOTORETE Cl Ajer i Kondicio& [Duhet te theksoj llojin e avionit ose prodhuesin, prodhuesin e ko 
PLOTE OSE APUs 

mpon 

en tit 
Pres ose te komponentit te ve9ante ose t'i referohet nje liste mundesis h ne 

parashtrimet ose detyrave te mirembajtjes] 
C2 Auto Fluturim 

C3 Com dhe Nav 
Example: PT6A Kontro/1 karburanti 

rLI nv,.rt 
Kapaket 

C'i Fuoia FJektrike 
& Dritat 

C6 Pajisjet 

C7 Motoret- APU 

· C8 Kontrolli fluturim 

' C9 Karburanti 

r.JO Helibt e Helik-
-opterit 

Cll Helikonter-
Trans 

Cl2 Fuaia 
--

Hidraulike 

.:.,, ·:.~ ·· -.H~LIOHI U<05U<O~ - ·· · 

regiistrues 

Cl4 Marshi Ulies 

CIS Oksigien 

Cl6 Helikat 

\.-II r neumau"- oc 
Vakum 

\.-Ill IVIDrOJ~e aKUIU 

shihiarr 

C 19 Dritaret 

C20 Strukturale 

C21 Shkarkimi ujit 

'-'"'-"'- '" 'Y" •·u"'"" 
Shtytese 

SHERHIMETto u 1 1 esu Jo :::>nKmerrues LUuner te meKSOJ meroaentatJ e ve9anre NU 1 

SPECJALJZUARA 



Republika e Shqiperise 

CERTIFIKATA E MIRATIMITTE ORGANIZATES SE MIREMBAJTJES 

Referenca; [Kodi I Shtetit 

Ne zbatim te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011 , "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe implementon 
rregulloren (KE) Nr 2 I 6/2008 te Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes dhe te Urdherit te Ministrit Nr __ , date ___ Per 
miratimin e rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 
organizates dhe personelit te perfshire ne keto detyra, qe implementon Rregulloren e Komisionit (KE) Nr 2042/2003 per kohen qe eshte ne 
fuqi dhe qe I nenshtrohet kushteve te specifikuara me poshte, Autoriteti i Aviacionit Civil certifikon ketu: 

[EMRI DHE ADRESA E KOMPANISE] 

si nje organizate mirembajtje ne perputhje me Seksioni A, Nenpjesa F e Shtojces I (Pjesa-M) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizates dhe personeiit te perfshire ne keto detyra, te mirembaje produkte, 
pjese, pajisje te Iistuara tabeien miratuese bashkangjitur dhe te Ieshoj certifikatat perkatese te Ieshimit per sherbim duke perdorur referencat e 
mesiperme. 

KUSHTET: 

I. Ky Iicencim eshte i kufizuar nga ai i specifikuar ne seksionin e qellimit te punes se manuaiit te organizates se mirembajtjes te Iicencuar si~ 
referohet ne Seksionin A te Nenpjeses F te Shtojces I (Pjesa-M), dhe 

2. Ky Iicencim kerkon perputhshmeri me procedural e specifikuara ne manuaiin e organizates se mirembajtjes te Iicencuar dhe 

3. Ky Iicencim eshte i viefshem ndersa organizata e mirembajtjes e Iicencuar vazhdon te jete ne perputhje me Aneksin I (Pjesa-M) e 
Rregullores per viefshmerine ajrore te produk1eve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe 
personeiit te perfshire ne keto detyra. 

4. Ne varesi te perputhshmerise me kushtet e meparshme, ky Iicensim duhet te jete i vlefshem per nje periudhe pa afat por vetem nese 
licencimi ka qene me pare i dorezuar, i tejkaluar, pushuar, ose anuluar. 

Data e leshimit te origjinaiit: 

Data e ketij rishikimi: 

Nr Rishikimit: 

Firmosur: 

Per autoritetin kompetent: Autoriteti i Aviacionit Civil 

(~_ 

Form 3-MF Botimi 2 sipas EASA 
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SKEDA E LICENCIMIT TE ORGANIZATES SE MIREMBAJTJES 
Referenca: 

Organizata: [EMRI KOMPANISE DHE ADRESA] 

KLASI KLASIFIKIMI KUFIZIMI 

AVIONI (**) (***) (***) 

(***) (***) 

MOTORET (**) (***) (***) 

(***) (***) 

KOMPONENTE TE (***) (***) 
TJERE PERVE<; 
MOTOREVETE (***) (***) 

PLOTE OSE APU-ve 
(**) (***) (***) 

(***) (***) 

(***) (***) 

(***) (***) 

SHERBIMETE (***) (***) 
SPECIALIZUARA (**) 

(***) (***) 
.. . .. 

Ky hcencJm eshte 1 kufizuar ndaJ produkteve, pJeseve, dhe paJISJeve dhe a1:tJVJteteve te spec1fikuara ne seksJOmn e qelhm1t te punes se manual it te 
organizates se mirembajtjes se Iicencuar. 
Referenca e manual it te organizates se mirembajtjes: 

Data e Ieshimit te origjinalit: 

Data e miratimit te rishikimit te fund it: ... .. ... . ... ... ... .... ... ... .... .... ... .... .. ...... .. .. .. .. Nr rishikimit: 

Firmosur: 

Per autoritetin kompetent: Autoriteti i Aviacionit Civil 

Form 3-MF Botimi 2 sipas EASA 
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(Apendiksi VI) 

Licencimi i Organizates se Mirembajtjes per Vazhdueshmerine e Vlefshmerise Ajrore 
Refemar ne Shtojcen I (Pjsa-M) 

Nenpjesa G 



c 
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KUSHTET 

CERTIFIKA TA E LICENCIMIT TE ORGANIZA TES SE MENAXHMJT TE VAZHDUESHMERISE 
SE VLEFSHMERISE AJRORE 

Referenca: [KODI SHTETIT ANETAR('')] . Mg.XXXX (ref. AOC X.'CXXXX) 

Ne zbatim te Ne zbatim te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011 , "Per rregullat e perbashketa ne fushen e 
aviacionit civil" qe implementon rregulloresn (KE) Nr 216/2008 te Parlamentit Europiail dhe Keshillit te 
Europes dhe te Urdherit te Ministrit Nr __ , date ___ Per miratimin e rregullores per vfefshmerine a,jrore te 
produkteve, pa,jisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te 
perfshire ne keto detyra, qe implementon Rregulloren e Komisionit (KE) Nr 2042/2003 per kohen qe eshte ne 
fuqi dhe qe i nenshtrohet kushteve te specifikuara me poshte, 
AUTORITETI I A VIACION1T CIVIL certifikon: 

[EMR1 KOMPANISE DHE ADRESA] 

SI NJE ORGANIZATE E MENAXHIMIT TE RUAJTJES SE VLEFSHMERISE AJRORE NE PERPUTHJE 
ME Seksionin A, Nenpjesa G e Shtojces I (Pjesa-M) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne 
keto detyra, e licencuar per te menaxhuar ruajtjen e vlefshmerise ajrore te avionit te listuar ne skeden e 
Licencimit bashkangjitur dhe, kur kerkohet, te leshoj rekomandime dhe cet1ifikata e rishikimit te vlefshmerise 
a,jrore mbas nje rishikimi te vlefshmerise ajrore ashtu sic,; specifikohet ne pi ken M.A. 710 te Shtojces I (Pjesa
M) dhe, kur kerkohet, te leshoj lejet e fluturimit ashtu sic,; specifikohet ne piken M.A. 711 (c) te Shtojces I 

(Pjesa-M) e se njejtes rregullore. 

I. Ky licencim eshte i kufizuar ndaj atij te specifikuar ne qellimin e seksionit te miratimit te parashtrimit te miratuar te menaxhimit te ruaJijes 
se vlefshmerise ajrore referuar ne Seksioni A, Nenpjesa G e Shtojces I (Pjesa-M) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne keto detyra. 

2. Ky licencim kerkon perputhshmeri me procedural e specifikuara ne Aneksin I (Pjesa-M) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne keto detyra parashtrimet e 
miratimit te menaxhimit te ruajtjes se vlefshmerise ajrore. 

3. Ky licencim eshte I vlefshem ndersa organizata e miratuar e menaxhimit te ruajtjes se vlefshmerise ajrore vazhdon te jete ne perputhje me 
Aneksin I (Pjesa-M) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 
organizatave dhe personelit te perfshire ne keto detyra. 

4. Kur nje organizate e menaxhimit te ruajtjes se vlefshmerise ajrore kontrakton sipas Sistemit te Cilesise se saj sherbimin e nje ose disa 
organizatave, Ky licencim vazhdon te jete i vlefshem ne varesi te permbushjes se detyrimeve kontraktuake te apt ikueshme nga organizata(t). 

5. Ne varesi te perputhshmerise me kushtet I deri ne 4 sa me siper, Ky licencim duhet te jete i vlefshem per nje periudhe te pakufizuar pervec,;se 
kur ky licencim ka qene me pare i dorezuar, tejkaluar, pushuar, ose anuluar. 

6. Ky licencim nuk perben autorizim per te operuar llojet e avioneve referuar ne paragrafin I. Autorizimi per te operuar avionin eshte Certifikata 
e Operatorit Ajror (AOC). 

7. Perfundimi, pushimi, ose anulimi i AOC ne menyre automatike eben te pavlefshme miratimin ekzistues ne lidhje me regjistrimet e avionit te 
specifikuara ne AOC, pervec,;se kur theksohet ne menyre te qarte nga autoriteti kompetent. 

8. Ne varesi te kushteve te meparshme, Ky licencim duhet te jete i vlefshem per nje periudhe te pakufizuar pervec,;se kur ky licencim ka qene me 
pare i dorezuar, tejkaluar, pushuar, ose anuluar. 

Data e leshimit te origjinalit: 

Firmosur: 

Data e ketij rishikimi: . . ......... .... .. .... . .. ... ....... ... ..... ..... . .... . .. .... Nr rishikimit: 

Per autoritetin kompetent: Autoriteti i Aviacionit Civil 
Faqja ... . nga .. .. 
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SKEDA E LICENCIMIT TE ORGANIZATES SE MIREMBAJTJES SE RUAJTJES SE VLEFSHMERISE AJRORE 

Referenca: 

Organizata; [EMRI KOMPANISE DHE ADRESA] 

Lloji/seria/grupi 
avionit 

Rishikimi autorizuar i 
vlefshmerise ajrore 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (***) 

Lejet e fluturimit te 
autorizuar 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (***) 

[PO/JO] (* **) 

Organizata(t) qc punojne sipas sistemti te cilesise 

Kjo skede miratimi eshte e kufizuar ndaj asaj te specifikuar ne qellimin e miratimit te permbajtur ne seksionin e Parashtrimit te Menaxhimit te ruajtjes se 
Vlefshmerise 
Ajrore .. . ..................... . ........................................ ... . ... . .. .... ....... . . .. . ..... ..... . .. . . . .......... .. .... .. ....... . .... .. . .......... . . .... .. .... ......... . .... . ... ...... . 
Referenca e Parashtrimit te Menaxhimit te ruajtjes se Vlefshmerise Ajrore 

Data e leshimit te origjinalit: 

Firmosur: 

Data e rishikimit te fundit: .... . ..... . .. .. .. . . . ................. . ... .. ... .. ........... Nr rishikimit: . . ............... . ......... ..... ........... .. . . .... .. ........ . ... .. . ... ... . 
Per autoritetin kompetent: [AUTORITETI KOMPETENT l SHTETIT ANET AR (*)] 

Form 14 Botimi 2 sipas EASA 
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Shtojca VII (Apendiks VII) 

Detyrat e nderlikuara te mirembajtjes 

Teksti i meposhtem percakton detyrat e nderlikuara te mirembajtjes sipas M.A. 801 germa b, 

pika 2. 
1. Modifikimi, riparimi ose zevendesimi me ane te pers;inimit, lidhjes, petezimit 

ose saldimit te ndonje prej pjeseve te futjes se ajrit: 
(a) nje binar ne forme kutie 
(b) nj e tra krahu ose fij e teli 
(c) nje direk 
(d) nj e fllanxhe direku 
(e) nje lidhje binaresh 
(f) membranen e nje trau 
(g) a keel or chine member of a flying boat hull or a float 
(h) nje flete e valezuar ne nje krah ose siperfaqen e bishtit 
(i) nje brinje kryesore te krahut 
G) mbajtesen terthore te krahut ose bishtit 
(k) bazamentin e motori 
(I) trupi ose formen e avionit 
(m) nje pjese te perforcimeve te anes, horizontale ose ne maje 
(n) nje mbeshtetese ose mbajtese te sediles 
(o) nj e zevendesim te shines se sediles 
(p) nje kapese te gomave te uljes 
(q) nje bosht 

(r) nje gome dhe 
(s) nje rreshqitese, duke perjashtuar zevendesimin e shtreses me ferkim te ulet. 

2. Modifikimi ose riparimi i njeres nga pjeset ne vijim: 
(a) veshjes se avionit, ose veshjen e pluskimit te avionit, nese puna ka nevoje 
per nje mbeshtetje, vegla te vogla ose instalime; 
(b) veshja e avionit eshte subjet ngarkesash me trysni, nese demi ne 
veshje arrin me shume se 15 em (6 ins;) ne s;do drejtim; 
(c) nje pjese qe mban ngarkese te sistemit te kontrollit,e cila perfshin: 
nje kolone kontrolli, pedal, aks, lartesimates, manivele, gypin perdredhes, 
borine e kontrollit dhe mbajteset e farketuara ose te derdhura, por duke 
perjashtuar: 
(i) perkuljen e nje lidhje riparimi ose pershtatje kablli dhe 
(ii) zevendesimin e nje tubi shtytje-terheqje i bashkengjitur me per9inim dhe 

(d) 9do strukture tjeter, jo te listuar (1), te cilen prodhuesi e ka 
identifikuar si strukture paresore ne manualin e tij te mirembajtjes, 
ne manualin e riparimit te strukturave ose ne udhezimet per 
vazhdimin e vlefshmerise a'}f'O'fe . 
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Shtojca VIII (Apendiks VIII) 

Mirembajtja e kufizuar nga piloti/pronari 
Teksti i meposhtem percakton punimet e mirembajtjes, te cilat mund te kryhen nga 
piloti bazuar ne M.A.803 duke pasur parasysh qe nuk parashikon detyra te 
nderli.kuara mirembajtjeje dhe kryhet ne perputhje me M.A.402: 

1. heqje, vendosje gomash 

2. zevendesimi i rripave elastike zbutes goditjesh ne gomat e uljes 

3. sherbimi i gomave te uljes duke shtuar vaj, ajer ose te dyja. 

4. sherbimi i kushinetave te gomave te uljes, si pastrim dhe grasatim. 

5. zevendesimi i lidhjeve te sigurise me defekt. 

6. lubrifikimi qe nuk kerkon rymontim pervery heqjes se kapakeve. 

7. lidhje te thjeshta qe nuk kerkojne ngjitje traresh, heqjen e pjeseve te 
struktures ose siperfaqeve kontrolluese. Ne rastin e balonave, lidhjet e thjeshta (siry 
percaktohet ne dhe ne perputhje me udhezimet e prodhuesit te balloneve) qe nuk 
kerkojne riparime te medha ose zevendesime. 

8. rimbushjen e lengjeve hidraulike ne rezervuarin hidraulik. 

9. Riparimi i veshjes dekorative te trupit te avionit, koshave te balonave, 
siperfaqet e kraheve (duke perjashtuar siperfaqet e kontrollit te balancimit), 
maskimeve, kapuryave, gomave te e uljes, kabines, ose interierit te kabines kur nuk 
kerkohet heqje ose rymontim i ndonje strukture paresore ose sistemi operativ. 

10. Aplikimi i materialeve mbrojtese mbi perberes ku nuk perfshihet rymontim i 
ndonje strukture paresore ose sistemi operativ dhe ku kjo veshje nuk eshte e ndaluar 
ose nuk eshte ne kundershtim me udhezimet e mira. 

11. Riparimi i veshjes me susta dhe riparimi i dekorimeve per kabinen, interierin 
e kabines, ose interierin e koshit te kabines kur riparimi nuk kerkon rymontim te 
ndonje strukture paresore ose me sistemin operativ ose te preke strukturen paresore 
te avionit. 

12. Riparime te thjeshta te veshjeve, kapakeve dhe mbulesave, qe nukjane pjese 
e struktures, kapuryave, ngjitje te vogla dhe perforcime, por pa shkaktuar ndryshime 
te konturit, te cilat ndikojne ne ferkimin me rrymat e ajrit. 

13. zevendesimi i dritareve anesore kur kjo pune nuk ndikon ne strukture ose ne 
sistemin e operimit si kontrollet, pajisjet elektrike, etj. 
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14. zevendesimi i rripave te sigurimit 

15 . zevendesimi i sediljeve ose pjeseve te sediljes me pjese zevendesuese te 
miratuara per avionin, pa perfshire c;montimin e ndonje strukture paresore ose 
sistemi operative 

16. ekspertimi dhe riparimi i qarqeve te prishura ne ndrir;imin e uljes 

17. zevendesimi i lampave, reflektoreve dhe lenteve te pozicionit dhe ndric;imit 
te uljes 

18. zevendesimi rrotave dhe rreshqiteseve ku nuk perfshihet peshe ose 
balancim 

19. zevendesimi i kapur;ave qe nuk kerkojne heqje te helikave ose shkeputje te 
kontrolleve te fluturimit 

20. zevendesimi ose pastrimi i fishave dhe pastrimi i vendeve te prizave 

21. zevendesimi i lidhjeve kabllore pervec; lidhjeve hidraulike 

22. zevendesimi i lidhjeve te parafabrikuara te karburantit 

23. pastrimi ose zevendesimi i sitave te vajit ose i elementeve te filtrit 

24. zevendesimi dhe sherbimi i baterive 

25. pastrimi i karburantit te ballonit dhe tubave kryesore ne perputhje me 
udhezimet e prodhuesit te ballonit. 

26. zevendesimi ose rregullimi i kapeseve te thjeshta standarde defektoze gjate 
veprimeve 

27. zevendesimi i koshave te ballonit dhe djegesit kur koshi ose djegesi jane te 
percaktuar si te zevendesueshem ne te dhenat e certifikates se llojit te ballonit dhe 
koshat e djegesitjane specifikisht te projektuar per heqje dhe montim te shpejte. 

/ 

28. instalimi i pajisjeve kunder furnizimit te gabuar per te ulur diametrin e 
hapjes se serbatorit nese pajisja eshte bere pjese e certifikates se llojit te avionit nga 
prodhuesi i avionit, nese prodhuesit i avionit ka dhene udhezime per instalimin e 
pajisjes specifike dhe instalimi nuk perfshin c;inontim te hapjes ekzistuese te 
serbatorit. 

29. Heqjen, kontrollin dhe zevendesimin e qarqeve magnetike zbuluese. 

30. heqja dhe zevendesimi i instrumenteve te perparme te navigimit te montuar ne panel 
dhe i pajisjeve komunikuese qe perdorin lidhje te montuara ne kuti qe lidhin njesine 
kur ftiesia eshte e instaluar ne panelin e instrumenteve, (duke perjashtuar sistemet e 
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kontrollit te fluturimit automatik, transponderave dhe pajisjeve matese te distancave 
me frekuence te ulet (DME)). Njesia e miratuar duhet te jete e projektuar per tu 
hequr dhe zevendesuar shpesh, pa qene nevoja e pajisjeve testuese te specializuara 
dhe duhet te sigurohen udhezimet perkatese. Perpara perdorimit te menduar te 
njesise, duhet t'i kryhet nje kontroll pune. 

31. rifreskitni i data bazave lundruese te instrumenteve te montuara ne panelin e 
Kontrollit te Trafikut Ajror (ATC), (duke perjashtuar sistemet e kontrollit te 
fluturimit automatik, transponderave dhe pajisjeve te matjes se distancave me 
frekuence te ulet (DME) kur nuk nevojitet <;montim i njesise dhe jane siguruar 
udhezimet perkatese. Perpara perdorimit te njesise, duhet t'i kryhet nje kontroll 
pun e. 

32. zevendesimi i siperfaqeve dhe kontrolleve te kraheve dhe bishtit, bashkengjitjet e te 
cilave jane projektuar per montim menjehere para <;do fluturimi dhe <;montim pas 
<;do fluturimi 

33. zevendesimi i helikave te motoreve kryesore qe jane projektuar per heqje dhe nuk 
nevojiten pajisjet e specializuara 
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ANEKS/2 

( PJESA 145) 

'PERMBAJTJA 

145.1 Te pergjithshme 

SEKSIONI A- KERKESA TEKNIKE 

145.A.l0 

145.A.15 

145.A.20 

145.A.25 

145.A.30 

145.A.35 

145.A.40 

145.A.42 

145.A.45 

145.A.47 

145.A.50 

145.A.55 

145.A.60 

145.A.65 

sistemi i cilesise 

145.A.70 

145.A.75 

145.A.80 

145.A.85 

145.A.90 

145.A.95 

Fusha e veprimit 

Zbatimi 

Termat e miratimit 

Kerkesat per Lehtesite 

Kerkesat e Personelit 

Stafi i certifikuar dhe stafi mbeshtetes 

Pajisjet, mjetet dhe materiali 

Pranimi i komponenteve 

Te dhenat e mirembajtjes 

Plani i prodhimit 

Certifikimi i mirembajtjes 

Raportet e mirembajtjes 

Raportimi i dukurive 

Politika e sigurise dhe cilesise, procedurat e mirembajtjes dhe 

Pershkrimi i organizates se mirembajtjes 

Privilegjet e organizates 

Kufizimet ndaj organizates 

Ndryshimet per organizaten 

Vlefshmeria e vazhdueshme 

Konkluzionet 

SEKSIONI B- PROCEDURA T PER AUTORITETET KOMPETENTE 

145.B.l Gam a 
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145.B.10 

145.B.l5 

145.B.20 

145.B.25 

145.B.30 

145.B.35 

145.B.40 

145.B.45 

145.B.50 

145.B.55 

145.B.60 

Shtojca I 
EASAs 

Autoriteti kompetent 

Organizatat e vendosura ne disa Shtete Anetare 

Miratimi fillestar 

Dhenia e miratimit 

Vazhdimi i miratimit 

Ndryshimet 

Ndryshimet e Pershkrimit te Organizates se Mirembajtjes 

Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i miratimit 

Konkluzionet 

Mbajtja e dokumentacionit 

Perj ashtimet 

- Certifikata e Autorizuar e Lejimit te hyrjes ne sherbim Forma. 1 sipas 

Shtojca II - Sistemi i Kategorizimit dhe Klasifikimit i perdorur per 
Licencimin e Organizatave te Mirembajtjes, referuar ne Aneksin I (Pjesa-M), Nenpjesa F 

dhe ne Aneksin II (Pjesa-145) 

Shtojca III - Licencimi i Organizatave te Mirembajtjes referuar ne Aneksin II (Pjesa-145) 

Shtojca IV- Kushtet per perdorimin e personelit qe nuk eshte kualifikuar 
ne perputhje me Aneksin III (Pjesa-66), referuar ne pikat 145.A.30G) 1 

(__ dhe 2'; 

145.1 Te pergjithshme 

Per qellimet e kesaj pjese, autoriteti kompetent do te jete: 

1. per shoqerite qe i kane selite e tyre ne RSH, Autoriteti i A viacionit Civil 

2. per shoqerite qe i kane selite e tyre qendrore ne nje shtet anetar, autoriteti do te jete ai i 
vendosur nga shteti anetar dhe 

3. Per shoqerite qe i kane selite qendrore ne nje vend te trete, Agjencia. 
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145.A.10 Qellimi 

'SEKSIONI A 
KERKESAT TEKNIKE' 

Ky seksion percakton kriteret qe duhen plotesuar nga nje organizate per t'~1 kualifikuar per 
leshimin ose vazhdimin e miratimit te mirembajtjes se nje avioni ose komponenteve. 

'145.A.15 Aplikimi 
Nje aplikim per leshimin ose ndryshimin e miratimit duhet kryer te autoriteti kompetent ne 
nje forem dhe menyre te percaktuar nga ky autoritet.'; 

'145.A.20 Termat e Miratimit 
Organizata duhet te specifikoj qellimin e punes ne shqyrtim qe cakton licencimin ne 
parashtrimin e saj (Apendiksi IV i Shtojces I (Pjesa-M) permban nje tabele me te gjitha 
klaset dhe klasifikimet). '; 

145.A.25 Kerkesat per ambientet 

Shoqeria duhet te garantoje se: 

(a) Ambientet duhet te jene te pershtatshme per te layer punen e parashikuar, duke 
siguruar ne ve<;:anti, mbrojtjen nga elementet e motit. Duhet te kete kualifikime te 
specializuara, ndersa rreshtat duhet te jene te ndare sipas rregullave, qe te sigurohet se 
mjedisi dhe zona e punes te jene te mbrojtura nga kontaminimi. 

1. per mirembajtjen e avioneve, duhet qe te kete hangar te disponueshem dhe te permasave 
te kerkuara per te akomoduar avionet. 

2. Per mirembajtjen e komponenteve, duhet te kete reparte te posa<;:me te 
permasave te pershtatshme per te akomoduar komponentet qe duhen 
mirembajtur: 

(b) Duhet bere mobilimi i zyrave per te menaxhuar punen e planifikuar te referuar ne 
paragrafin (a), si dhe duhet te certifikohet stafi per te garantuar vazhdimesi ne punen me 
detyrat e ngarkuara, ne menyren me te mire te mundshme per arritjen e standardeve te 
kerkuara per mirembajtjen. 

(c) Ambienti i punes ku perfshihen hangaret e avioneve, repartet e komponenteve si dhe 
mobilimi i zyrave, duhet te jete ai i duhuri per detyrat qe do te kryhen, dhe ne menyre te 
ve<;:ante duhet te permbushen kerkesat speciale. Perve9 rasteve te ve<;:anta te diktuara nga 
ambienti, ambientet e punes duhet te jene te tilla qe efektiviteti i personelit te mos preket: 
1. Temperaturat duhet te mbahen ne nivelin e duhur qe personeli te kryeje sa me mire 
detyrat e tij. 
2. Pluhuri dhe kontaminimet e tjera nga ajri duhet te mbahen ne minimum dhe nuk duhet 
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145.A.10 Qellimi 

'SEKSIONI A 
KERKESAT TEKNIKE' 

Ky seksion percakton kriteret qe duhen plotesuar nga nje organizate per t'u kualifikuar per 
leshimin ose vazhdimin e miratimit te mirembajtjes se nje avioni ose komponenteve. 

'145.A.15 Aplikimi 
Nje aplikim per leshimin ose ndryshimin e miratimit duhet layer te autoriteti kompetent ne 
nje forem dhe menyre te percaktuar nga ky autoritet. '; 

'145.A.20 Termat e Miratimit 
Organizata duhet te specifikoj qellimin e punes ne shqy1iim qe cakton licencimin ne 
parashtrimin e saj (Apendiksi IV i Shtojces I (Pjesa-M) permban nje tabele me te gjitha 
klaset dhe klasifikimet).'; 

145.A.25 Kerkesat per ambientet 

Shoqeria duhet te garantoje se: 

(a) Ambientet duhet te jene te pershtatshme per te kryer punen e parashikuar, duke 
siguruar ne vec;anti, mbrojtjen nga elementet e motit. Duhet te kete kualifikime te 
specializuara, ndersa rreshtat duhet te jene te ndare sipas rregullave, qe te sigurohet se 
mjedisi dhe zonae punes te jene te mbrojtura nga kontaminimi. 

1. per mirembajtjen e avioneve, duhet qe te kete hangar te disponueshem dhe te permasave 
te kerkuara per te akomoduar avionet. 

2. Per mirembajtjen e komponenteve, duhet te kete reparte te posac;me te 
permasave te pershtatshme per te akomoduar komponentet qe duhen 
mirembajtur. 

(b) Duhet bere mobilimi i zyrave per te menaxhuar punen e planifikuar te referuar ne 
paragrafin (a), si dhe duhet te certifikohet stafi per te garantuar vazhdimesi ne punen me 
detyrat e ngarkuara, ne menyren me te mire te mundshme per arritjen e standardeve te 
kerkuara per mirembajtjen. 

(c) Ambienti i punes ku perfshihen hangaret e avioneve, repartet e komponenteve si dhe 
mobilimi i zyrave, duhet te jete ai i duhuri per detyrat qe do te kryhen, dhe ne menyre te 
vec;ante duhet te permbushen kerkesat speciale. Pervec; rasteve te vec;anta te diktuara nga 
ambienti, ambientet e punes duhet te jene te tilla qe efektiviteti i personelit te mos preket: 
1. Temperaturat duhet te mbahen ne nivelin e duhur qe personeli te kryeje sa me mire 
detyrat e tij. 
2. Pluhuri dhe kontaminimet e tjera nga ajri duhet te mbahen ne minimum dhe nuk duhet 



l_ 

te mbulojne siperfaqen e avionit/komponentit. Aty ku pluhuri/ose kontaminime te tjera 
gjenden ne siperfaqen e nje komponenti apo avioni, atehere ato duhen izoluar deri ne 
rikthimin ne gjendje te pranueshme. 
3. Ndri<;:imi duhet te jete deri ne ate nivel sa inspektimi dhe puna e mirembajtjes te k.ryhen 
ne menyre efektive. 
4. Zhurmat nuk duhen ta <;:orientojne personelin gjate kryerjes se detyrave te inspektimit. Ne 
rastet kur zhurma nuk mund te ndalohet, personeli qe kryen inspektimin duhet te pajisjet me 
mjetet e duhura per ndalimin e zhurmave te teperta, ne menyre qe te vazhdoje detyrat e tij . 
5. Aty ku nje detyre e ve9ante mirembajtje kerkon aplikimin e kushteve te ve<;:anta 
mjedisore, te ndryshme nga ato qe jane ne ambient, keto kushte duhen te mbahen nen 
kujdes. Kushtet specifike shenohen ne te dhenat e mirembajtjes. 
6. Ambienti i punes per mirembajtjen e linjes, duhet te jete i tille qe edhe proceset specifike 
te mirembajtjes ose detyrat e inspektimit te kryhen pa u penguar. Keshtu qe, atehere kur 
ambienti i punes arrin deri ne nivelin e papranueshem per sa i perket temperatures, 
lageshtise, breshrit, debores, ngrices, eres, drites, pluhurit/ose kontaminimeve te tjera nga 
ajri mirembajtja specifike ose detyrat e inspektimit duhet te pezullohen, deri ne ri-vendosjen 
e kushteve te pranueshme. 

(d) Duhet te sigurohen ambiente te sigurta per magazinimin e komponenteve, pajisjeve, 
veglave dhe materialeve. Kushtet e magazinimit sigurojne ndarjen e komponenteve dhe 
materialeve qe mbahen per sherbim, nga komponentet, materialet, pajisjet dhe veglat jashte 
sherbimit. Kushtet e magCiZinimit duhet te jene ne perputhje me instruksionet e prodhuesit, 
per te parandaluar demtimin dhe amortizimin e materialeve te magazinuara. Hyrja ne 
ambientet e magazinimit duhet t'i lejohet vetem personelit te autorizuar. 

145.A.30 Kerkesat per personelin 

(a) Shoqeria duhet te emeroje nje menaxher pergjegjes, i cili ka autoritet te dhene nga 
korporata qe te siguroje se e gjithe mirembajtja e kerkuar nga klienti, mund te financohet 
dhe te performohet brenda standardeve te kerkuara nga kjo pjese. 

1. Te siguroje te gjitha burimet e nevojslune per mirembajtjen e kerkuar s1pas Pikes 
145.A.65 germa b per te marre licencen e organizates. 

2. Te vendose dhe promovoje politika specifike per sigurine dhe cilesine te specifikuar ne 
piken 145.A.65 germa a. 

3. Te demonstroje nje kuptim baze te kesaj pjese. 

(b) Shoqeria duhet te emeroje nje person ose grup personash, te cilet duhet te 
sigurojne se organizimi perputhet me kete pjese . Keta persona duhet te 
raportojne tek menaxheri pergjegjes. 

1. Personi ose personat e emeruar duhet te perfaqesojne strukturen menaxhuese te 
mirembajtjes te organizates, dhe duhet te jene pergjegjes per te gjitha funlcsionet e 
specifilcuara ne lcete pjese. 
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2. Personi ose personat e emeruar duhet te identifikohen dhe kredencialet duhet t'iu 
jepen sipas rregullave te vendosura nga autoriteti !competent. 

3. Personi ose personate emeruar duhet te jene ne gjendje te demonstrojne njohurite e 
duhura dhe eksperiencen e nevojshme lidhur me mirembajtjen e avionit ose komponenteve, 
si dhe te kete njohuri pune ash t u s i 9 k e r k o hen n g a kjo pjese. 

4. Procedurat duhet te jene te qarta se kush do te zevendesoje nje person ne rast se ai 
mungon per nje periudhe te gjate. 

(c) Menaxheri pergjegjes sipas paragrafit (a) duhet te emeroje nje person pergjegjes per 
monitorimin e sistemit te cilesise, se bashku me sistemin e te dhenave qe lidhen me te, 
ashtu sic;: kerkohet nga pjesa 145.A.65 (c). Personi i emeruar duhet te kete komunikim te 
drejtperdrejte me menaxherin pergjegjes, qe te siguroje se menaxheri pergjegjes do te 
njoftohet ashtu si<; duhet per sa i perket c;:eshtjeve te cilesise dhe te perputhshmerise. 

(d) Shoqeria duhet te kete nje kalendar (plan kohor) per mirembajtjen, nga i cili te behet i 
qat1a se organizata disponon personelin e mjaftueshem per te planifikuar, zbatuar, 
mbikeqyrur, kontrolluar dhe per te siguruar cilesine ne perputhje me lejen e miratuar .. Per 
me teper, shoqeria duhet te kete nje procedure per te rivleresuar punen e cila eshte 
planifikuar per tu kryer, kur stafi aktual eshte me i paket se ai i planifikuar, per <;do lloj 
pune, turni ose periode. 

(e) Shoqeria duhet te vendose dhe te kontrolloje kompetencat e personelit te perfshire ne 
mirembajtje, menaxhim dhe/ose kontrollin e cilesise, ne perputhje me nje procedure dhe 
standard te rene dakord nga autoriteti !competent. Pervec;: ekspertizes se nevojshme te lidhur 
me funksionin e detyres, kompetenca duhet te perfshije nje kuptim te c;:eshtjeve te faktorit 
njerezor dhe performances njerezore, dhe duhet t'i jape atij personi funksioni e duhur ne ate 
organizate. 

"Faktori Njerezor", nenkupton parimet te cilat aplikohen tek dizajni, Certifikimi, trajnimi, 
operacionet dhe mirembajtja aeronautike dhe e cila kerkon komunikim te sigurt ndermjet 
lcomponenteve njerezore dhe lcomponenteve te tjere, duke konsideruar ne menyre te vec;:ante 
faktorin njerezor. "Performanca njerezore" nenkupton aftesite dhe kufizimet njerezore te 
cilat kane ndikojne ne cilesine dhe efikasitetin e operacioneve aeronautike. 

Shoqeria duhet te siguroje se personeli i angazhuar dhe/ose qe kontrollon nje test jo 
shkaterrues per aftesine e fluturimit te strukturave dhe/ose te komponenteve te avionit, eshte 
i kualifikuar per kete test sipas standardit europian ose nje standardit ekuivalent te njohur 
nga Agjencia. Personeli qe layen c;:do detyre tjeter te specializuar, duhet te jete i kualifikuar 
ne perputhje me stm1dardet e njohura zyrtarisht. Pavaresishtngadispozitateketij paragrafi,personeli i 
speci.fikuar ne paragrafet (g) dhe (h)(l) dhe (h)(2), kualifikuar ne kategorine B 1 ose B3 ne perputhj e 
me Aneksin III (Pj esa-66), mund re performoje dhe/ose kontrolloje testin e ngjyrave. 

'(g) <;do organizate e mirembajtjes se avioneve, perve<; rastit kur parashikohet ndryshe ne 
piken G), duhet qe per mirembajtjen e linjes se avionit, te lcete personel aviacioni te 
certifikuar dhe te kualifikuar si te pershtatshem ne kategorine Bl, B2, B3, ne perputhie l'Y'"' 



c 

Aneksin III (Pjesa-66) dhe piken 145.A.35. 

Perve9 kesaj, nje organizate e tille mund te perdore gjithashtu personel te certifikuar dhe te 
trajnuar per te kryer detyrat ne menyren e duhur dhe personel qe gezon privilegjet e 
pershkruara ne pikat 66.A.20(a)(l) dhe 66.A.20(a)(3)(ii) dhe te kualifikuar ne perputhje me 
Aneksin III (Pjesa-66) dhe piken 145.A.35 per te kryer mirembajtjet e thjeshta te 
planifikuara te linjes dhe rregulluar defektet e thjeshta. Disponueshmeria e nje personeli te 
tille nuk dote zevendesoje nevojen per stafin e certifikuar te kategorise B1 , B2, B3'; 

(h) <;do organizate per mirembajtjen e avioneve, perjashto rastet kur thuhet ndryshe ne 
paragrafin U) duhet: 

1. Ne rastin e mirembajtjes se avioneve te medhenj , te kete stafin e duhur te certifikuar si 
kategoria C ne perputhje me pjesen-66 dhe piken 145.A.35. Per me teper, shoqeria duhet te 
kete staf te i kulifikuar ne kategorine B 1, B2 si i pershtatshem, ne perputhj e me Pj esen-66 
dhe piken 145.A.35, per te mbeshtetur stafin e certifikuar si kategori C 

(i) Stafi mbeshtetes B 1 dhe B2 duhet te siguroje se te gjitha detyrat apo inspektimet e 
rendesishme, te jene kryer sipas standardit te kerkuar, perpara se stafi i certifikuar si kategori 
C te leshoje certifikaten qe avioni te hyje ne sherbim. 

(ii) Shoqeda duhet te mbaje nje regjister te stafit mbeshtetes Bl dhe B2 

(iii) Stafi i certifikuar me kategorine C, duhet te siguroje qe perputhja me paragrafin (i) eshte 
an·itur, dhe e gjithe puna e kerkuar nga klienti eshte permbushur gjate procesit te punes. 
Gjithashtu ai duhet te vleresoje pasojat e 9do pune qe nuk eshte layer, dhe ose te kerkoje 
perfundirnin e saj ose te bjere dakord me operatorin qe ta shtyje kete pune gjate nje kontrolli 
te ardhshem, apo ne nje periudhe tjeter kohore. 

C '2. Per mirembajtjen baze te avionit perve9 avioneve te medhenj ekziston ose: 

(i) Personel avioni i pershtatshem i pajisur me certifikate dhe i 
kua1ifikuar ne kategorine B1 , B2, B3 ne perputhje me Aneksin III 
(Pjesa-66) dhe piken 145.A.35; ose 

(ii) Personel avioni i pershtatshem i pajisur me certifikate dhe i 
kualifikuar ne kategorine C, por qe ndihmohet nga stafi mbeshtetes 
sikurse specifikohet ne piken 145.A.35(a)(i).'; 

(i) Stafi i cili certifikon komponentet duhet te jete ne perputhje me Pjesen-66. 

(J) me ane te devijimit nga paragrafet (g) dhe (h) ne lidhje me detyrimin n<i.- ~,., · 
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Aneksin III (Pjesa-66)'), shoqeria duhet te perdore staf te certifikuar sipas dispozitave te 
meposhtme: 

1. Per shoqerite ambientet e te cilave jane vendosur jashte territorit te Komunitetit, stafi i 
certifikuar duhet te jete i kualifikuar ne perputhje me rregulloren kombetare te aviacionit, ne 
te cilin ambienti i organizates eshte i regjistruar, subjekt i kushteve te specifikuara ne 
shtojcen IV te kesaj pjese. 

2. Per mirembajtjen e avioneve te linjes te kryera ne stacionin e linjes te lokalizuar jashte 
territorit te Komunitetit, stafi certifikues duhet te jete i kualifikuar ne perputhje me 
rregulloren kombetare te aviacionit, ne te cilin ambienti i organizates eshte i regjistruar, 
subjekt i kushteve te specifikuara ne shtojcen IV te kesaj pjese. 

3. Per sa i perket direktivave para fluturimit, te cilat specifikojne shprehimisht se ekuipazhi i 
fluturimit duhet te kete nje direktive te tille, shoqeria mund te leshoje autorizim per 
certifikim te kufizuar per komanduesin e avionit dhe/ose inxhinierin e fluturimit, duke u 
bazuar tek licenca qe ekuipazhi fluturues mban. Sidoqofte, shoqeria duhet te siguroj e qe te 
jete bere trajnimi i duhur qe komanduesi apo inxhinieri i fluturimit te permbushe kerkesat e 
direktives brenda standardit te kerkuar. 

4. Ne rastet kur avioni operon jashte nje vendi, nga i cili ai ka mbeshtetje, shoqeria 
mund te leshoje autorizim per certifikim te kufizuar per komanduesin e avionit dhe/ose 
inxhinierin e fluturimit, duke u bazuar tek licenca qe ekuipazhi fluturues mban, subjekt qe 
komanduesi ose inxhinieri i fluturimit te kene marre nje trajnim te mjaftueshem per 
permbushjen e detyrave brenda standardeve te kerkuara. Dispozitat e ketij paragrafi do te 
jene te detajuara gjate procedures se kerkeses per leje. 
5. Gjate rasteve te paparashikuara te radhitura me poshte, atehere leur avioni eshte i ulur 
ne nje vend tjeter jashte bazes, ku nuk ka nje staf certifikues, ashtu siy kerkohet, shoqeria 
mirembajtese e kontraktuar, mund te leshoje nje autorizim certifikues nje perdorimesh: 

(i) per njerin nga punonjesit e saj, i cili mban nje autorizim tete njejtit tip per avione te 
C · nje teknologjie, konstruksioni dhe sistemesh te ngjashme ose 

(ii) Per ydo person me nje eksperience jo me pak se pese vjet ne mirembajtje dhe qe 
posedon nje certifikate te vlefshme ICAO per mirembajtjen e avioneve, e cilesuar per tipin e 
avionit qe kerkon certifikim, por duhet qe te mos kete asnje organizate te licencuar ashtu siy 
kerkohet nga kjo pjese ne ate vend, dhe shoqeria e kontraktuar merr dhe mban ne dosje 
evidence te eksperiences si dhe licencen e atij personi. 

Te gjitha keto raste duhet te raportoheri tek autoriteti kompetent brenda shtate diteve nga 
leshimi i nje autorizimi certifikimi te tille. Shoqeria e licencuar per mirembajtjen qe leshon 
autorizimin certifikues, te vlefshem vetem nje here, duhet te siguroje qe nje mirembajtje e 
tille e cila mund te preke sigurine e fluturimit te ri-kontrollohet. 

145.A.35 Personeli i Certifikuar dhe personeli mbeshtetes"(a) Pervey kerkesave perkatese 
te 145.A.30 (g) dhe (h), organizata duhet te siguroje qe personeli i certifikuar dhe personeli 
mbeshtetes te kene njohurite e duhura per avionin perkates dhe I ose komponentet e tii ,ll

Jer procedurat perkatese te organizates. Ne rastin e personpli+ ~ ,. 
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realizohet perpara leshimit ose rileshimit te autorizimit te certifikimit. 

"Personel mbeshtetes" dote thote personeli qe zoteron licencen e mirembaj~es se avionit Pjesa-
66 ne kategorine B 1, B2 dhe I ose B3 me klasifikimet e duhura te avionit, i cili punon ne nje 
mjedis te mirembaj~es baze, ndersa nuk ka domosdoshmerisht privilegjet e certifikates. 

(ii) "Avion perkates I ose komponente ",dote thote ata avione, ose komponente te 
specifikuar ne autorizim e vec;:ante te certifikimit. 

(iii) "Autorizim i certifikimit11 do te thote autorizimi i Ieshuar 
per stafin e certifikuar nga organizata dhe qe specifikon faktin se ata mund te nenshkruajne 
certifikatat e sherbimit te lire brenda kufizimeve te percaktuara ne nje autorizimi te tille ne 
emer te organizates se licencuar ".; 

"(b) perjashtuar ato raste te shenuara ne pikat 145.A.30 G) dhe 66.A.20 (a) 3 (ii) organizata 
mund te leshoje vetem nje autorizim certifikimi per personelin e certifikuar ne lidhje me 
kategorite, ose nenkategorite themelore dhe klasifikimin e tipit te renditur ne licencen e 
mirembajtjes se avionit, sic;: kerkohet nga Aneksi III (Pjesa-66), ne varesi te Licences qe 
mbetet e vlefshme gjate gjithe periudhes se vlefshmerise se autorizimit dhe te personelit te 
certifikuar qe mbetet ne perputhje me Aneksin III (Pjesa-66). "; 

'(c) Organizata siguron qe i gjithe personeli i certifikuar dhe personeli mbeshtetes te 
angazhohen gjate se paku 6 muajve te pervojes aktuale te mirembajtjes se avionit dhe te 
komponenteve te tij ne c;:do periudhe te njepasnjeshme 2-vjec;:are. 

Per qellimet e ketij paragrafi, "perfshire ne mirembqj~en aktuale perkatese te avionit ose te 
komponenteve" dote thote se personi ka punuar ne nje ambient te mirembajtjes se avionit ose 
te komponenteve dhe ose ka ushtruar privilegjet e autorizimit te certifikimit dhe lose ka kryer 
ne te vertete mirembajtjen e te pakten disa tipe avionesh, ose sistemeve te grupit te avioneve 
te specifikuara ne autorizimin specifik te certifikimit '.; 

(d) Shoqeria duhet te siguroje se i gjithe stafi certifikues dhe 'personeli ndihmes ";, te mane 
trajnim te mjaftueshem dhe te vazhdueshem ne nje periudhe kohore nje here ne dy vjet, per 
te siguruar se nje staf i tille ka njohuri te fundit te teknologjise relevante, procedurave te 
organizimit dhe c;:eshtjeve te faktorit njerezor. 

(e) Shoqeria duhet te vendose nje program per trajnim te vazhdueshem te stafit certifikues 
dhe 'personeli ndihmes ";, perfshi ketu nje procedure per te siguruar perputhje me paragrafet 
perkates 145.A.35, si baze per leshimin e autorizimeve certifikuese, per stafin certifikues, 
sipas kesaj pjese, dhe nje procedure per te siguruar perputhje me Pjesen-66. 

(f) Perjashto rastet kur aplikohet ndonjeri prej rasteve te paparashikuara te pikes 145.A.30 
paragrafi G) pika 5, shoqeria duhet te kontrolloje te gjithe stafin e ardhshem certifikues per 
sa i perket aftesive te tyre, kualifikimit dhe kapacitetit per te kryer detyrat e percaktuara per 
certifikim, ne perputhje me nje procedure ashtu sic;: pershkruhet ne kerkesen per leshim apo 
ri-leshim te nje autorizimi certifikues, sipas rregullave te kesaj Pjese. 



(g) Kur kushtet e paragrafeve (a), (b), (d), (f) , dhe, aty ku eshte e aplikueshme, paragrafi 
(c) jane plotesuar nga stafi certifikues, shoqeria duhet te leshoje nje autorizim certifikues i 
cili specifikon qartesisht qellimin dhe kufijte e nje autorizimi te tille. Vlefshrneria e 
vazhdueshme e autorizimit certifikues varet ne perputhjen e vazhdueshme te paragrafeve 
(a), (b), (d), (f), dhe, aty ku eshte e aplikueshme, paragrafit (c). 

Autorizimi certifikues duhet te jete ne nje forme te tille qe ja ben te qarte qellimin e tij stafit 
certifikues dhe <;do personi tjeter te autorizuar qe kerkon ta ekzaminoje ate. Kur per te 
percaktuar qellimin perdoren kode, shoqeria duhet te beje gati nje manual te perkthimit te 
kodeve. "Person i autorizuar", nenkupton zyrtaret e autoriteteve kompetente, Agjencine dhe 
sendin anetar, i cili ka pergjegjesi per mbikeqyrjen e avionit ose komponentit te 
mirembajtur. 'G) Organizata duhet te ruaj te dhenat e te gjithe stafit certifikues dhe 'personeli 
ndihmes ";, gje e cila duhet te permbaj : 

1. detajet e licences se mirembajtjes se r;do avioni te mbajtura sipas Shtojces III 
(Pjesa-66); dhe 

2. te gjitha trajnimet perkatese te mbajtura; dhe 

3. qellimin e autorizimeve te certifikuara te leshuara, kur kerkohet; dhe 

4. ver;orite e stafit me kufizime ose autorizime certifikimi vetem nje here. 

Organizata duhet te mbaj te dhenat te pakten per tre vjet mbasi stafi referuar ne 
kete paragraf ka shkeputur punesimin me organizaten ose menjehere mbasi 
autorizimi eshte terhequr. Per me teper, nese kerkohet, organizata e mirembajtjes 
duhet t'i japi stafit referuar ne kete paragraf nje kopje te te dhenave personale 
kur largohen nga organizata. 

Stafit referuar ne kete paragraf duhet t'i lihet akses sipas kerkeses ne te dhenat e tyre 
C personale ashtu si<; detajohet sa me siper.'; 

(k) Shoqeria duhet ti jape stafit certifikues nje kopje te autorizimit te tij certifikues, ne 
forme dokumenti ose ne format elektronik. 

(I) Stafi certifikues duhet ti jape autorizimin e tij certifikues cilitdo personi te autorizuar, 
brenda nje periudhe kohore prej 24 m·esh. 

(m)Mosha minimale per 'personeli ndihmes ";dhe ate mbeshtetes Bl dhe B2 eshte 21 vje<;. 

(n) Mbajtesi i licences se mirembajtjes se avionit te kategorise A mund te ushtroje vetem 
privilegjet e certifikates ne nje tip specifik avioni pasi ka perfunduar kenaqshem trajnimin 
per detyren e avionit te kategorise perkatese Ate zhvilluar nga nje organizate e licencuar 
ne perputhje me Shtojcen II (Pjesa-145) ose Aneksin IV (Pjesa-147). Ky trajnim do te 
perfshije pergatitjen praktike dhe teorike per secilen detyre te autorizuar. Provimi, ose 
vleresimi ne vendin e punes i kryer nga organizata do te tregojne nese trajnimi eshte kryer 
ne menyre te kenaqshme. 
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(o) Mbajtesi i licences te mirembaj~es se avionit te kategorise B2 mund te ushtroje vetem 
privilegjet e certifikimit te pershkruara ne piken 66.A.20 (a) (3) (ii) te Aneksit III (pjesa-
66) pas perfundimit te kenaqshem (i) te trajnimit perkates per detyren e avionit te 
kategorise A dhe (ii) 6 muaj pervoje praktike te dokumentuar per te mbuluar fushen e 
veprimit te autorizimit qe do te leshohet. Trajnimi per detyren do te perfshije trajnimin 
praktik dhe teorik per 9do detyre te autorizuar. Perfundimi i kenaqshem i trajnimit do te 
tregohet nga provimi, ose vleresimi ne vendin e punes. Trajnimi per detyren dhe provimi 
/vleresimi do te kryhen nga organizata e mirembajtjes qe leshon autorizimin e personelit 
te certifikuar. Pervoja praktike duhet te perfitohet gjithashtu brenda nje organizate te tille 
mirembajtje "; 

145.A.45 Te dhenat e mirembajtjes 

(a) Shoqeria duhet te mbaje dhe te perdore te dhena aktuale mirembajtjeje dhe te 
aplikueshme gjate kryerjes se mirembajtjes, perfshi ketu modifikimet dhe 
riparimet. "Te aplikueshme", nenkupton te zbatueshme per 9do avion, 
komponent ose proces te specifikuar ne sistemin te renditjes se miratimit te 
kompanise dhe ne 9do liste kapaciteti qe ka lidhje me te. Ne rastin e 
mirembajtjes te dhenat e mundesuara nga nje operator apo klient, shoqeria duhet 
t'i mbaje keto te dhena gjate kohes qe puna eshte ne progres, por duhet te jete ne 
perputhje me piken 145.A.55(c). 

(b) Per qellimet e kesaj pjese, te dhena te aplikueshme te mirembajtjes do te quhet 
secila nga pikat e meposhtme: 

1. <;do kerkese, procedure, direktive operacionale ose informacion i leshuar nga 
autoriteti pergjegjes per mbikeqyrjen e avionit ose komponentit; 

2. <;do direktive mbi vlefshmerine ajrore per fluturim e leshuar nga autoriteti 
pergjegjes per mbikeqyrjen e avionit ose komponentit; 

3. Instruksionet per vlefshmeri ajrore per fluturim, te leshuar nga mbajtesit e 
certifikates tip, mbajtesit e certifikates tip suplementare, 9do organizate tjeter te 
ciles i kerkohet te perdore te dhena te tilla nga Pjesa-21. Ne rastin e avionit ose 
komponenteve nga vende te treta, te dhenat mbi vlefshmerine ajrore per fluturim 
te avionit te ngarkuara nga autoriteti pergjegjes per mbikeqyrjen e avionit ose te 
komponentit; 

4. <;do standard i aplikuar, si9 vijon por jo me kufizime, praktikat standarde te 
aplikimit te njohura nga Agjencia si nje standard i mire per mirembajtje; 

5. <;doe dhene e aplikueshme e leshuar ne perputhje me paragrafin (d). 

(c) Shoqeria duhet te vendose procedura per te vendosur se nese gjendet ndonje 
procedure, praktike, informacion ose instruksion ne te dhenat e mirembajtjes e 
pasakte, joe plote, ose me dy kuptime te perdorura nga personeli i mirembajtjes. 
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atehere ato regjistrohen dhe njoftohet autori qe ka dhene keto te dhena 
mirembajtje. 

(d) Shoqeria mund qe te modifikoje instruksionet e mirembajtjes vetem nepermjet 
nje procedure te specifikuar ne kerkesen per leje mirembajtjeje qe dorezon kjo 
shoqeri. Ne mbeshtetje te ketyre ndryshimeve, shoqeria duhet te demonstroje se 
ato <;ojne ne standarde te njejta ose te permiresuara mirembajtje, dhe duhet te 
informoje mbajtesin e certifikates per keto ndryshime. Instruksionet e 
mirembajtjes per qellimet e ketij paragrafi nenkuptojne instruksionet se si duhet 
te kryhet ajo detyre e ve<;ante mirembajtjeje. Ato perjashtojne dizajnin 
inxhinierik te riparimeve dhe modifikimeve. 

(e) Shoqeria duhet te mundesoje nje karte te thjeshte pune ose sistem fletesh pune, 
per tu perdorur ne te gjitha pjeset e shoqerise. Per me teper, shoqeria duhet ose 
te transkriptoje ne menyre te sakte te dhenat e mirembajtjes qe permbajne 
paragrafet (b) dhe (d) ne keto karta pune ose fletesh pune, ose duhet te beje nje 
reference precize per detyren ose detyrat mirembajtese qe permbahen ne keto te 
dhena mirembajtje. Kartat e punes dhe fletet e punes mund te gjenerohen nga 
kompjuteri dhe te mbahen ne nje data baze elektronike, subjekt i rifreskimeve te 
paautorizuara, si dhe nje data baze mbeshtetese, e cila duhet te rifreskohet 
brenda 24 oreve pas <;do hyrjeje te bere ne data bazen kryesore elektronike. 
Detyrat komplekse te mirembajtjes duhet te transkriptohen ne kartat e punes apo 
fletet e punes dhe te ndahen ne faza te qarta per te siguruar marrjen dhe ruajtjen 
e te dhenave te permbushjes se detyres komplekse te mirembajtjes. 

Kur shoqeria mundeson nje sherbim mirembajtjeje per nje operator avionesh, i 
cili kerkon te perdoren kartat e punes apo sistemi i fleteve te punes te tij, atehere 
ato duhet te perdoren. Ne kete rast, shoqeria duhet te vendose nje procedure per 
te siguruar nje mbushje korrekte te kartave te punes dhe sistemit te fleteve te 
punes te operatorit. 

(f) Shoqeria duhet te siguroje qe te gjitha te dhenat e aplikueshme te mirembajtjes 
jane te gatshme per perdorim atehere kur kerkohen nga personeli i mirembajtjes. 

(g) Shoqeria duhet te vendose nje procedure per te siguruar se te dhenat e 
mirembajtjes qe ajo kontrollon jane te rifreskuara. Ne rastin e te dhenave te 
mirembajtjes te kontrolluara operator/klient, shoqeria duhet te jete ne gjendje te 
tregoje se ose ka nje konfirmim me shkrim nga 

(h) operatori/klienti qe te dhena te tillajane te rifreskuara ose ka urdhra pune te cilat 
specifikojne statusin e rifreskimit te te dhenave te mirembajtjes qe do te 
perdoren ose qe mund te tregoje qe eshte ne listen e ndryshuar te mirembajtjes 
operator/klient. 

145.A.47 Planifikimi i prodhimit 
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(a) Shoqeria duhet te kete nje sistem te pershtatshem per nivelin e sasise dhe 
kompleksitet te planit te punes, per pasjen ne gatishmeri te personelit, veglave, 
pajisjeve, materialeve te dhenave te mirembajtjes dhe ambienteve te nevojshme 
per te siguruar kryerjen ne menyre te sigurt te punes mirembajtese. 

(b) Kur planifikohet ndarja e detyrave te mirembajtjes dhe organizimi 1 tumeve 
duhet te mbahen parasysh kufizimet e performances njerezore. 

(c) Per te siguruar vazhdimesine ne pune, gjate nderrimit te tumeve, punonjesit e 
personelit duhet te percjellin informacionin nga ai qe largohet te punonjesi, i cili 
merr tumin. 

145.A.50 Certifikimi i mirembajtjes 

(a) Nje certifikate per leje per sherbim duhet te leshohet nga stafi i certifikuar per 
kete detyre, sipas rregullave, ne emer te organizates kur eshte verifikuar se e 
gjithe mirembajtja e porositur eshte kryer nga shoqeria ne perputhje me 
procedurat e specifikuara ne piken 145.A.70, duke marre parasysh mundesine 
per perdorim te te dhenave te mirembajtjes specifikuar ne piken 145 .A.45 dhe 
kur sigurohen qe nuk ka mosperputhje te cilat demtojne seriozisht sigurine e 
fluturimit. 

(b) Nje certifikate per leje sherbimi duhet te leshohet perpara fluturimit, pas 
perfundimit te <;do mirembajtje. 

(c) Defektet e reja apo porosite e paperfunduara te mirembajtjes te cilat 
identifikohen gjate mirembajtjes se mesiperme, duhet t'i behen te qarta 
operatorit te avionit per te marre miratimin e tij per riparimin e defekteve te tilla 
ose plotesimin e elementeve qe mungojne. Ne rastin kur operatori i avionit 
refuzon te beje nje riparim te tille sipas ketij paragrafi, atehere zbatohet paragrafi 
(e). 

(d) Nje certifikate per leshimin ne sherbim duhet te leshohet pas perfundimit te 9do 
mirembajtje ne nje komponent per kohen qe ka ndenjur jashte avionit. 
Certifikata e autorizuar per leshim per sherbim ose EASA Form 1per miratimin 
e aftesise per fluturim ne shtojcen I te kesaj pjese, konsiston ne certifikaten per 
leje sherbimi te komponentit. Kur nje shoqeri mban nje komponent per perdorim 
vetjak, nuk eshte e nevojshme plotesimi i EASA Form I Formes 1 te EASA-s, ne 
varesi te procedurave te brendshme te shoqerise per sa i perket leshimit per 
sherbim, te percaktuara ne kerkesen per leje. 

(e) Duke perjashtuar paragrafin (a), ne rastet kur shoqeria nuk ka mundesi te 
perfundoje te gjithe mirembajtjen e porositur, mund te leshoje nje certifikate 
sherbimi brenda limiteve te lejuara te avionit. Shoqeria duhet te fuse kete fakt ne 
certifikaten e leshimit per sherbim te avionit, perpara leshimit te nje certifikate te 
till e. 
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(f) Duke perjashtuar paragrafin (a) dhe piken 145.A.42, kur nje av10n eshte i 
stacionuar ne nje vend tjeter pervec;: stacionit te linjes kryesore ose bazes 
kryesore te mirembajtjes si pasoje e mos-gjetjes se nje komponenti me 
certifikaten perkatese per leshim per sherbim, atehere lejohet qe perkohesisht te 
vendoset nje komponent pa certifikaten perkatese per nje maksimum prej 30 
oresh fluturimi derisa avioni te kryeje kthimin e pare ne stacionin e linjes 
kryesore ose ne bazen kryesore te mirembajtjes. Cilado qe te jete me e para, 
subjekt i marreveshjes me operuesin e avionit dhe i pajisjes me nje certifikate 
leshimi per sherbim te komponentit te siperpermendur, brenda rregullave te 
aplikueshme te mirembajtjes dhe kerkesave operacionale. Komponentet e tille 
duhet te hiqen brenda kufirit kohor te siperpermendur, derisa te merret nje 
certifikate e duhur per leshimin per sherbim sipas paragrafit (a) dhe pikes 
145.A.42. 

145. A.SS Regjistrat e mirembajtjes 

(a) Shoqeria do te ruaje te gjitha hollesite e sherbimeve te mirembajtjes se kryer. 
Minimalisht shoqeria do te ruaje regjistrat e nevojshem per te provuar se jane 
zbatuar te gjitha kerkesat per leshimin e certifikates se hyrjes ne sherbim, 
perfshi dokumentet e lejimit te hyrjes se sherbim nga ana e nenkontraktorit. 

(b) Shoqeria do t'i jape operatorit te aeroplanit nje kopje te c;:do certifikate per 
lejimin e hyrjes ne sherbim te avionit se bashku me nje kopje te c;:do dokumenti 
specifik per ndonje riparim/zevendesim pjese te miratuar te perdorur gjate 
ri parimeve/modifikimeve. 

(c) Organizata duhet te mbaj nje kopje te detajuar te te gjitha te dhenave te 
mirembajtjes dhe c;:do te dhene tjeter te lidhur me mirembajtjen per tre vjet nga 
data kur avioni ose komponenti per te cilin puna eshte e lidhur u leshua nga 
organizata. 

1. Te dhenat ne kete paragraf duhet te ruhen ne nje menyre qe siguron mbrojtjen 
nga demtimet, ndryshimet, ose vjedhja. 

2. Pjeset ndihmese te kompjuterit, disqet, kasetat, etj , duhet te ruhen ne nJe 
vendndodhje tjeter nga ku ndodhen disqet, kasetat etj, te punes, ne nje mjedis 
qe siguron qe ato te qendrojne ne kushte te mira. 

3. Kur nje organizate e miratuar sipas kesaj Pjese perfundon punimet e saj , te gjitha 
te dhenat e mbajtura te mirembajtjes qe mbulojne dy vitet e fundit duhet t'i 
shpemdahen zoteruesit ose klientit te fundit te avionit ose komponentit perkates ose 
duhet te ruhen ashtu sic;: specifikohet nga autoriteti kompetent. '; 

145.A.60 Raportimi 
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(a) Shoqeria do t'i raportoje autoritetit kompetent, shtetit te regjistrimit dhe shoqerise 
pergjegjese per projektimin e aeroplanit apo komponentit, per s:do gjendje te 
aeroplanit apo komponentit qe ka rezultuar e pasigurt apo qe mund te rrezikoje 
seriozisht fluturimin e aeroplanit. 

(b) Shoqeria do te krijoje nje sistem te brendshem te raportimit sis: eshte detajuar ne 
manualin e saj per te mundesuar grumbullimin dhe vleresimin e raporteve te tilla, 
duke perfshire vleresimin dhe nxjerrjen e ketyre dukurive qe duhet te raportohen ne 
baze te paragrafit (a). Kjo procedure do te identifikoje prirjet negative, veprimet 
korrigjuese te ndermarra apo qe do te ndermerren nga shoqeria per te eliminuar 
mangesite dhe te perfshije vleresimin e te gjithe informacionit perkates ne lidhje me 
to dhe nje metode per te qarkulluar informacionin sipas nevojes. 

(c) Shoqeria do t'i organizoje keto raporte ne formen dhe menyren e percaktuar nga 
Agjencia dhe dote sigurohet qe ato te permbajne te gjitha informacionin perkates ne 
lidhje me gjendjen dhe rezultatet e vleresimit te njohur te shoqerise. 

(d) Kur shoqeria eshte kontraktuar nga nje operator komercial per te kryer mirembajtjen 
e aeroplanit, ajo do t'i raportoje operatorit s:do gje qe ndikon ne aeroplanin apo 
komponentin e aeroplanit te operatorit. 

(e) Shoqeria dote pergatise dhe t'i dorezoje keto raporte sa me shpejt te jete e mundur, 
por ne c;do rast, brenda 72 oreve nga momenti qe kjo shoqeri identifikon gjendjen e 
raportuar. 

145.A.65 Rregullorja e sigurise dhe cilesise, procedurat e mirembajtjes dhe sistemi i 
cilesise 

(a) Shoqeria dote konceptoje nje rregullore te sigurise dhe cilesise per ta perfshire ate 
ne pershkrimin e shoqerise sipas 145.A.70. 

(b) Shoqeria do te hartoje procedura te miratuara nga autoriteti kompetent, duke marre 
ne konsiderate faktorin njerezor dhe performancen e tij per te siguruar praktika te 
mira te mirembajtjes dhe te pajtueshmerise me kete Pjese, te cilat do te permbajne 
urdhrin e qarte ose kontraten e punes qe aeroplani dhe komponentet e tij te 
mund te lejohen te hyjne ne sherbim te sipas 145.A.50. 

1. Procedurat e mirembajtjes sipas ketij paragrafi gjejne zbatim nga 145.A.25 ne 
145.A.95. 

2. Procedurat e mirembajtjes te hartuara apo qe do te hartohen nga shoqeria sipas 
ketij paragrafi do te mbulojne te gjitha aspektet e veprimtarise se mirembajtjes, 
perfshire kryerjen dhe kontrollin e sherbimeve te specializuara dhe te vendose 
standardet sipas te cileve shoqeria synon te punoje. 

3. Ne lidhje me linjen ajrore dhe sherbimet baze te mirembajtjes, shoqeria do te 
hartoje procedura per te minimizuar rrezikun e gabimeve te shumefishta dhe te 
diktoje gabimet ne sistemet kritike dhe te sigurohet qe asnje person te mos jete i 
pazevendesueshem per detyrat e mirembajtjes dhe inspektimit ku perfshihen detyrat 
e s:montim/montimit te disa komponenteve te te njejtit lloj te montuara ne me shume 
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se nje sistem te aeroplanit gjate nje mirembajtjeje rutine. Sidoqofte, kur disponohet 
vetem nje person per te kryer keto detyra, atehere skeda e punes se shoqerise apo 
dosja e saj duhet te parashikoje nje faze te dyte per ri-inspektim nga ky person pas 
kryerjes se te gjitha detyrave te siperpermendura. 

4. Procedurat e mirembajtjes do te hartohen per tu siguruar qe demi te vleresohet 
dhe te kryhen modifikimet dhe riparimet bazuar ne te dhenat e miratuara nga 
Agjencia ose nga nje shoqerie e percaktuar prej saj sipas kapitullit 21. 

(c) Shoqeria dote themeloje nje sistem cilesie ku te perfshihen si me poshte: 

l.Audite te pavarura ne menyre qe te monitorohet pajtueshrneria me standardet e 
aeroplanit apo komponenteve te tij dhe pershtatshrneria e procedurave per t'u 
siguruar qe ato procedura te sigurojne praktika te mira te mirembajtjes dhe 
aeroplane/komponente aeroplanesh te sigurt per te fluturuar. Ne shoqerite me te 
vogla, pjesa e auditit te pavarur te sistemit te cilesise mund t'ijepet me kontrate nje 
shoqerie tjeter te miratuar sipas kesaj pjese ose nje personi me njohurite e duhura 
teknike dhe me pervoja te kenaqshrne auditimi dhe 

2. Nje raport cilesor i raportimi (feedback) tek personi apo grupi i personave te 
percaktuar ne 145.A.30 (b) dhe ne fund tek menaxheri pergjegjes i cili sigurohet qe 
te jene marre masat perkatese korrigjuese ndaj mangesive te verejtura ne raportet e 
auditit te pavarur ne perputhje me paragrafin (1). 

145.A.70 Manuali i shoqerise se Mirembajtjes 

(a) "Me Manual te shoqerise te mirembajtjes" nenkuptohet dokumenti apo dokumentet 
qe permbajne materialin ku percaktohet teresia e puneve qe duhen kryer per te marre 
autorizimin dhe ku tregohet se si shoqeria synon te zbatoje kerkesat e kesaj pjese. 
Shoqeria do t'i paraqese autoritetit kompetent manualin e siperpermendur ku do te 
perfshihen keto informacione: 

1. Nje deklarate e nenshkruar nga menaxheri pergjegjes ku konfirmohet se manuali 
i shoqerise dhe 9do manual tjeter referues i tij percaktojne pajtueshrnerine 
aktuale dhe te vazhdueshrne te shoqerise me kete pjese. Ne rastet kur menaxheri 
pergjegjes nuk eshte Drejtori i Pergjithshem i shoqerise, atehere edhe ky i fundit 
duhet te nenshkruaje kete deklarate. 

2. Rregulloren e sigurise dhe cilesise se shoqerise sipas 145.A.65 

3. Titulli dhe emri i personave te caktuar sipas 145.A.30(b) 

4. detyrat dhe pergjegjesite e personave te percaktuar sipas 145.A.30(b), perfshire 
9eshtjet per te cilat ata mund te kontaktoje ne menyre te drejtperdrejte me 
autoritetin kompetent per llogari te shoqerise 

5. skemen organizative te shoqerise ku tregohet linja e pergjegjesive midis 
personave te caktuar sipas 145.A.30 (b) 

6. Nje liste e stafit te autorizuar per te certifikuar dhe personeli mbeshtetes 

7. Nje pershkrim i pergjithshem i burimeve njerezore 
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8. Nje pershkrim i pergjithshem i mjediseve qe gjenden ne c;do adrese te 
specifikuar ne certifikaten e autorizimit te shoqerise 

9. Nje pershkrim te detajuar te puneve te kryera nga shoqeria qe i kane zgjatur asaj 
afatet e autorizimit 

10. Procedurat e njoftimit sipas 145.A.85 per ndryshimet ne shoqeri 

11. Procedura e ndryshimit te manualit te shoqerise se mirembajtjes 

12. Procedurat dhe sistemi i cilesise se shoqerise sipas pikave 145.A.25 dhe 
145.A.90 

13. Listen e operatore komerciale, kur ka, te cileve shoqeria e mirembajtjes i siguron 
sherbimet e saj 

14. Lista e shoqerive se nenkontraktuar, kur ka, SlC( percaktohet ne . 145.A.75 
paragrafi (b) 

15. Lista e vendeve per sherbimet e linjes, ku ka, sic; percaktohet ne 145.A.75(d) 

16. Lista e shoqerive te kontraktuara, kur ka. 

(b) Manuali do te ndryshohet sa here qe lind nevoja per te pasur nje pershkrim 
me te perditesuar te shoqerise. Manuali dhe c;do ndryshim i bere ne te, do te 
miratohet nga autoriteti kompetent. 

( c )Pavaresisht paragrafit (b), ndryshimet e vogla ne manual mund te mira to hen 
nepermjet nje procedure te manualit ( qe tani e tutje do te quhet miratim jo i 
drejtperdrejte). 

145.A.75 Privilegjet e shoqerise 

Ne perputhje me manualin, shoqeria kate drejte te kryeje keto detyra: 

(a) Te mirembaje c;do avion/komponent per te cilin eshte e autorizuar ne mjediset e 
percaktuara ne certifikaten e autorizimit dhe ne manual 

(b) Te organizoje mirembajtjen e c;do avioni/komponenti, per te cilin eshte ngarkuar 
nga nje shoqeri tjeter, e cila punon me te njejtin sistem cilesie si shoqeria ne fjale. 
Nje gje e tille nenkupton punet qe kryhen nga nje shoqeri, e cila ne vetvete nuk 
eshte e autorizuar te kryeje mirembajtjeje sipas kesaj pjese ne perputhje me 
kufizimet dhe procedurat e vendosura ne 145.A.65 (b). Nga keto punime 
perjashtohet kontrolli baze i mirembajtjes se avionit apo riparimi kapital i nje 
motori apo nje moduli te tij. 

(c) Te organizoje mirembajtjen e c;do avioni/komponenti per te cilin eshte e autorizuar 
ne c;:do mjedis, nese kjo shihet e domosdoshme si pasoje e nevojave qe lindin qofte 
nga pamundesia per ta kryer sherbimin ne stacionet apo mjediset zakonshme te 
linjes, sic; percaktohet ne kushtet e percaktuara ne manual. 
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(d) Te organizoje mirembajtjen e <;do avioni/komponenti per te cilin eshte e autorizuar 
ne mjediset e identifikuara si stacione sherbimi te linjes, te afta per te kryer 
mirembajtje te vogla dhe vetem nese manuali i shoqerise e lejon kete veprimtari 
dhe kane liste keto mjedise; 

(e) Te leshoje certifikaten per hy1jen ne sherbim te aeroplanit pas perfundimit te 
mirembajtjes ne perputhje me 145.A.50. 

145.A.80 Kufizimet e shoqerise 

Shoqeria do te mirembaje nje avion/komponent te tij per te cilin eshte e autorizuar kur te 
disponoje te gjitha mjediset, pajisjet, veglat, materialet, te dhenat e mirembajtjes dhe stafi i 
certifikuar i duhur. 

145.A.85 Ndryshimet ne shoqeri 

Shoqeria do te njoftoje autoritetin kompetent per <;do propozim per te kryer ndryshimet e 
meposhtme perpara se ato te kryhen per t'i dhene mundesine autoriteti kompetent te 
vendose vazhdimesine e pajtueshmerise me kete pjese dhe te ndryshoje, nese lind nevoja, 
certifikaten e autorizimit, por ne rastet kur ndryshimet e propozuar ne personel nuk jane ne 
dijeni te menaxhimit, keto ndryshime duhet te njoftohen sa me pare te jete e mundur: 

1. emri i shoqerise 

2. vendndodhja kryesore e saj 

3. vendndodhje te tjera te saj 

4. menaxheri pergjegjes 

5. Secili prej personave te caktuar sipas 145.A.30 (b) 

6. Godinat, pajisjet, veglat, materialet, procedurat, natyra e punes apo stafi i certifikimit 
qe mund te ndikoje ne dhenien e autorizimit. 

145.A.90 Vlefshmeria e autorizimit (lejes) 

(a) Autorizimi jepet per nje afat te pacaktuar. Gjithsesi, vlefshmeria e tij eshte 
subjekt i ketyre kushteve: 

1. organizata qe vazhdon te jete ne perputhje me Shtojcen II (Pjesa-145), sipas 
dispozitave te lidhura me perpunimin e perfundimeve ashtu si<; specifikohet ne piken 
145.B.50; dhe'; 2. Autoriteti kompetent duhet te kete akses ne kete shoqeri, per te 
kontrolluar zbatimin e kerkesave te ketij dokumenti dhe 

3. Miratimi nuk dote dorezohet apo revokohet. 

b) Ne rast dorezimi apo revokimi te miratimit, ai duhet t'i kthehet autoritetit 
kompetent. 



145.A.95 Parregullsite 

(a) Me parregullsi te nivelit 1 kuptohet r;do mosrespektim i rende i kerkesave te pjeses 
145 qe ul standardin e sigurise dhe rrezikon seriozisht sigurine e fluturimit. 

(b) Me parregullsi te nivelit 2 kuptohet r;do moszbatim i kerkesave te pjeses 145 qe 
mund te ule standardin e sigurise dhe mund te rrezikoje sigurine e fluturimit. 

(c) Pas njoftimit per gjetjen e pan·egullsive sipas 145.B.50, mbajtesi i lejes (autorizimit) 
te shoqerise se mirembajtjes duhet te pergatise nje plan masash kon·igjuese dhe te 
demonstroje masat e marra tek autoriteti kompetent brenda nje periudhe kohore te 
percaktuar ne marreveshje me kete autoritet. 



KAPITULLIB 

PROCEDURAT PER AUTORITETET KOlVIPETENTE (Autoriteti i Aviacionit Civil) 

145.B.Ol Qellimi 

Ne kete seksion percaktohen kriteret administrative qe duhen permbushur nga autoritetet 

kompetente ne ushtrimin e detyrave dhe pergjegjesive te tyre ne lidhje me autorizimin, 

zgjatjen e afateve te tij, ndryshimin, pezullimin apo revokimin e autorizimit te shoqerise se 

( mirembajtjes sipas Pjeses 145. 
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145.B.10 Autoriteti kompetent 

1. Te pergjithshme 

Autoriteti i A viacionit Civil eshte autoriteti kompetent i ngarkuar me pergjegjesine e 
leshimit, vazhdimesise, pezullimit apo revokimit te autorizimit- per mirembajtj e. Ky 
autoritet kompetent duhet te percaktoje procedura te dokumentuara dheka nje 
strukture organizative. 

2. Burimet 

Numri i personelit duhet te jete i pershtatshem per te kryer detyrat si me poshte. 

3. Kualifikimi dhe trajnimi 

I gjithe stafi i perfshire ne autorizimet e percaktuara sipas Pjeses 145 duhet: 

a) Te kete kualifikimin dhe te gjitha njohurite e duhura, pervojen, dhe 
trajnimin fillestar per te kryer te gjitha detyrat e caktuara 

b) Te jete trajnuar/ te vazhdoje trajnimin sipas Pjeses -145 kur eshte e 
nevojshme, perfshire synimin final dhe standardin e saj. 

4. Procedurat 

AAC si autoriteti kompetent do te vendose procedurat ku do te pershkruhet me 
hollesi si do te arrihet pajtueshmeria me kete kapitull B. Procedurat duhet te 
rishikohen dhe ndryshohen per te siguruar vazhdimesine e pajtueshmerise. 
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145.B.15 Shoqerite qe ndodhen ne shtetet anetare 

Ne rastet kur ambientet e mirembaj~es ndodhen ne me shume se nje shtet anetar, duhet te 
kryhet kontroll dhe mbikeqyrje e vazhdueshrne se bashku me autoritetet kompetente te 
shtetit anetar, ne vendin e te cilit gjenden keto mjedise te mirembajtjes. 

145.B.20 Autorizimi (leja) fillestar 

1. Nese zbatohen kerkesat e percaktuara ne 145.A.30 (a) dhe (b), autoriteti kompetent 
informon me shkrim per pranimin nga ana e tij te personelit te specifikuar sipas 145.A.30 
(a) dhe (b). 

2. AAC si autoriteti kompetent duhet te sigurohet qe procedurat e pershkruara ne manualin 
e shoqerise se mirembajtjes te jene ne perputhje me Pjesen 145 dhe te sigurohet gjithashtu 
qe menaxheri pergjegjes te nenshkruaje deklaraten e angazhimit.3. AAC si autoriteti 
kompetent dote sigurohet qe shoqeria te permbushe kerkesat e Pjeses 145. 

4. Te pakten nje here, gjate verifikimeve per miratim, duhet te kryhet nje takim me 
menaxherin pergjegjes per t'u siguruar qe ai/ajo e kupton plotesisht rendesine e miratimit 
dhe arsyen e nenshkrimit te deklarates se angazhimit te shoqerise, ku kjo e fundit zotohet te 
respektoje procedurat e pershkruara ne manual. 

5. Te gjitha konkluzionet duhet t'ijepen me shkrim shoqerise aplikuese. 

6. Autoriteti kompetent do te evidentoje te gjitha parregullsit~, masat e marra per 
korrigjimin e tyre dhe rekomandimet. 

7. Per te marre autorizimin fillestar, te gjitha parregullsite duhen eliminuar perpara se te 
jepet autorizimi. 

C 145.B.25 Dhenia e autorizimit 

1. AAC si autoriteti kompetent do te nensh.kruaje formalisht deklaraten dhe do t'i 
leshoje kerkuesit nje certifikate miratimi Model- 3 ne te cilen perfshihet kategoria e saj. 
AAC si autoriteti kompetent do ta leshoje kete certifikate vetem nese shoqeria 
permbush kriteret e Pjeses 145. 

2. AAC si autoriteti kompetent do te vendose edhe kushtet e miratimit te certifikates ne 
certifikaten e miratimit Model 3. 

3. Numri i references dote perfshihet ne certifikaten e miratimit Model 3 ne nje menyre 
te percaktuar nga Agjencia, mbeshtetur ne marrevshjen qe AAC ka me Agjencine 
(EASA) .. 

145.B.30 Vazhdimesia e vlefshmerise se miratimit 

V azhdimesia e miratimit do te mbikeqyret ne perputhje me procesin e "autorizimit fillestar" 
te percaktuar ne 145.B.20. Perves: kesaj: 
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1. AAC si autoriteti kompetent do te mbaje dhe perditesoje nje program ku te jene renditur 
te gjitha shoqerite e mirembajtjes nen mbikeqyrjen e tij , datat kur eshte parashikuar te 
kryhet auditimi i tyre dhe datat e kryerjes se tyre. 

2. ydo organizate do te kontrollohet per pajtueshmerine e saj me Pjesen-145 te pakten nje 
here ne 24 muaj. 

3. te pakten nje here ne 24 muaj duhet te kryeje nje takim me titullarin e shoqerise per tu 
siguruar qe ai vazhdon te jete i informuar per yeshtjet e rendesishme qe dalin nga auditet. 

145.B.35 Ndryshimet 

1. Autoriteti kompetent do te njoftohet nga shoqeria per 9do propozim per ndryshim sipas 
145.A.85. 

Autoriteti kompetent do t'iu permbahet elementeve te zbatueshme te paragrafeve te procesit 
fillestar per 9do ndryshim ne organizate. 

2. Autoriteti kompetent mund te percaktoje, kushtet nen te cilat shoqeria mund te operoje 
nese e gjykon qe ato ndryshime nuk perbejne haze per pezullimin e saj. 

'145.B.40 Ndryshime ne Manualin e Cilesise se Organizates se Mirembajtjes (MO 
Exposition) 

Per ydo ndryshim ne Manualin e Cilesise se Organizates se Mirembajtjes (MOE): 

1. Ne rastin e miratimit direkt te ndryshimeve ne perputhje me piken 145.A.70(b), AAC si 
autoriteti kompetent duhet te verifikoje se procedurat e specifikuara ne manual jane ne 
perputhje me Shtojcen II (Pjesa-145) perpara se te informoj ne menyre formale organizaten 
e miratuar per licencimin . 

2. Ne rastin kur nje procedure miratimi indirekte eshte perdorur per licencimin e 
ndryshimeve ne perputhje me piken 145.A.70(c), AAC si autoriteti kompetent duhet te 
sigurohet se (i) ndryshimet jane te vogla dhe (ii) ka kontroll te mjaftueshem mbi licencimin 
e ndryshimeve per tu siguruar se ato jane ne perputhje me kerkesat e Shtojces II (Pjesa-
145). '; 

145.B.45 Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i nje autorizimi 

AAC si autoriteti kompetent: 

(a) dote pezulloje nje autorizim (leje) per arsye te bazuara ne rast te venies ne rrezik te 
sigurise ose 

(b) dote pezulloje, revokoje apo kufizoje miratimin ne perputhje me 145.B.50. 

145.B.50 Parregullsite 

(a) Kur gjate kontrollit apo nepermjet menyrave te tjera zbulohet mosrespektim 
kerkesave te pjeses M, AAC si autoriteti kompetent do te marre keto masa: 



c 

c 

1. Per parregullsi te Nivelit -1, autoriteti kompetent merr masa te menjehershme deri 
ne revokimin, kufizimin apo pezullimin e plote apo te pjesshem te miratimit te 
shoqerise se mirembajtjes ne varesi te shkalles se parregullsive te Nivelit -1, derisa 
ajo te korrigjoje me sukses parregullsite e verejtura. 

2. Per parregullsi te Nivelit -2, autoriteti kompetent do te akordoje nje periudhe per 
marrjen e masave perkatese ne perputhje me natyren e parregullsise se verejtura, 
periudhe e cila nuk dote jete me e gjate se 3 muaj. Ne rrethana te ve<;anta, ne fund te 
kesaj periudhe dhe ne varesi te natyres se parregullsise se verejtur, autoriteti 
kompetent mund te akordoje nje tjeter periudhe 3 mujore per marrjen e masave 
korrigjuese. 

(b) Autoriteti kompetent dote pezulloje ne menyre te plote apo te pjesshme lejen ne rast 
te mosrespektimit te afateve kohore te dhena nga ky autoritet. 

145.B.55 Mbajtja e evidencave 

1. Autoriteti kompetent do te ndertoje nje sistem per ruajtjen e evidencave me kritere, te 
cilat duhet te bejne te mundur ndjekjen · e procesit te leshimit, vazhdimit, ndryshimit, 
pezullimit apo revokimit te <;do certifikate te ndonje shoqerie individuale. 

2. Evidenca do te permbaje: 

(a) kerkesen e shoqerise per autorizim, perfshire zgjatjen e afatit te saj 

(b) programin e vazhdueshem te auditit nga autoriteti kompetent perfshi evidencat e 
auditeve 

(c) certifikaten e autorizimit te shoqerise me <;do ndryshim ne te 

(d) nje kopje te listes se programit te auditeve me datat, kur auditet do te kryhen dhe 
datat kur jane kryer. 

(e) kopjet e te gjithe korrespondencave formale perfshire formularin 4 apo ekuivalentin 
e tij 

(f) hollesite e <;do perjashtimi apo veprimtarie detyruese 

(g) <;do formular tjeter auditit nga autoriteti kompetent 

(h) manualet e shoqerise se mirembajtjes. 

3. periudha minimale e ruajtjes per sa me siper dote jete 4 vjet. 

4. autoriteti kompetent mund te perdore nje sistem kompjuterik a dosje apo kombinim tete 
dyjave sipas nevojes. 

145.B.60 Perjashtime 

Te gjitha perjashtimet ne perputhje me nenin 10 paragrafi 3 te Rregullores baze do te 
evidentohen dhe ruben nga autoriteti kompetent. 
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Shtojca I (Apendiks I) 

Certifikata e Autorizuar e lejimit te hyrjes ne sherbim -Form 1 sipas EASA 
Dispozitat e Apendiksit II te Shtojces (Pjesa-M) aplikohen. 

Apendiksi II 
Klasi dhe Sistemi Klasifikimeve te perdorur per Licencimin e Organizates se Mirembajtjes 
referuar ne Shtojcen I (Pjesa-M) Nenpjesa F dhe Shtojca II (Pjesa-145) 
Dispozitat e Apendiksit IV te Shtojces (Pjesa-M) aplikohen. 

'Apendiksi III 

Miratimi i Organizates se Mirembajtjes referuar Shtojcen II (Pjesa-145) 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

CERTIFIKA T A MIRA TIM IT TE ORGANIZA TES SE MIREMBA.IT JES 

Referenca: [ 

Ne zbatim te Udhezimit te Ministrit Nr.J, date 7.2.2011, "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe implementon rregulloresn (KE) 
Nr 216/2008 te Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes dhe te Urdherit te Ministrit Nr __ , date ___ Per miratimin e rregullores per 
vlefshmerine ajrore te produkteve, p~isjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne keto 
detyra, qe implementon Rregulloren e Komisionit (KE) Nr 2042/2003 per kohen qe eshte ne fuqi dhe qe I nenshtrohet kushteve te specifikuara me 
poshte, AUTORITETI I A VIACIONIT CIVIL certifikon: 

[EMRI KOMPANISE DHE ADRESA) 

si nje organizate mirembajtie ne perputhje me Seksionin A, te Shtojces II (Pjesa-I45) e Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve 
aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizatave dhe personelit te perfshire ne keto detyra, e miratuar per te mirembajtur 
produkte, pjese, pajisje te listuara ne skeden miratuese bashkangjitur dhe te leshoj certifikatat perkatese te leshimit per sherbim duke perdorur 
referencat e mesiperme. 

KUSHTET: 

I. Ky licencim eshte i kufizuar nga ai i specifikuar ne seksionin e qe!limit te punes se parashtrimit te organizates se mirembajties te Iicencuar siy 
referohet ne Seksionin Ate Shtojces II (Pjesa-145), dhe 

2. Ky licencim kerkon perputhshmeri me procedural e specifikuara ne manual in e organizates se mirembajtjes te licencuar dhe 

3. Ky licencim eshte I vlefshem ndersa organizata e mirembajties e miratuar vazhdon tejete ne perputhje me Aneksin II (Pjesa-145) e 
Rregullores per vlefshmerine ajrore te produkteve, paj isjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe 
personelit te perfshire ne keto detyra. 

4. Ne varesi te perputhshmerise me kushtet e meparshme, ky licencim duhet te jete i vlefshem per nje periudhe pa afat por vetem nese miratimi 
ka qene me pare i dorezuar, i tejkaluar, pushuar, ose anuluar. 

Data e leshimit te origjinalit: 

Data e ketij rishikimi: 

Nr Rishikimit: 

Firmosur: 

Per autoritetin kompetent: AUTORITETI I A VIACIONIT CIVIL 

3-MF Botimi 2 sipas EASA 



c 

SKEDA E MIRATIMIT TE ORGANIZATES SE MIREMBAJTJES 

Referenca: 

Organizata; [EMRI KOMPAJ"' ISE DHE ADRESA] 

KLASI KLASIFIKIMI KUFIZIMI BAZE LINJE 

AVIONI ('*) (***) (***) [PO/JO] (**) [PO/JO] (**) 

(***) (***) [PO/JO] (**) [PO/JO] (**) 

(***) (***) [PO/JO] (**) [PO/JO] (**) 

(***) (***) [PO/JO] (**) [PO/JO] (**) 

MOTORET (**) (***) (*"*) 

(***) (***) 

KOMPONENTE TE (***) (***) 
T JERE PER VE<; 
MOTOREVE TE PLOTE (***) (***) 

OSE APU-ve (**) 
(***) (***) 

(***) (***) 

(***) (***) 

(***) (***) 

SHERBIMETE (***) (*-*) 
SPECIALIZUARA (**) 

(***) (***) 

Ky licencim eshte i kufizuar ndaj produkteve, pjeseve, dhe pajisjeve dhe aktiviteteve te specifikuara ne seksionin e qellimit te punes se manual it te organizates se miret 
se miratuar. 

Referenca e manual it te organizates se mirembajtj es: . ..... . . ... ...... .. ..... . 0 •• ••••••• o . . ......... o ..... .. o . . .. . ........ . ..... .... .. .. . . ...... . ......... o . . ........... .......... .. .. .. .. 

Data e leshimit te origjinalit: 

Data e miratimit te rishikimit te fund it: ...... . ........ . ....... .. . . .............. .. . . .. . . . ..... . .. o Nr rishikimit: ............... .. ..... .. ... ....... . ........... . . ........... . ............. .. 

Firmosur: 

\( .. k 
'-~ outontetm ompetent: 

MF Botimi 2 sipas EASA 



PERMBA.ITJA 

Annex III 
Pjesa 66 

66.1. Autoriteti kompetent 

SEKSIONI A - KERKESAT TEKNIKE 

NENP JESA A - LIC::ENCA E lvDREi\IJBAJTJES SE AVIONIT 

66.A .. l Fusha e veprirnit 

66.A.3 Kategorite e licences 

66.A.5 Grupet e A vionit 

66.A.l 0 Aplikirni 

66.A.l5 Pranueshrneria 

66.A.20 Privilegjet 

66.A.25 Kerkesat themelore per njohurite 

66.A.30 Kerkesat themelore per pervojen 

66.A.40 Vlefshrneria e vazhdueshrne e licences se mirembajijes te avionit 

66.A.45 Miratirni i klasiftkirneve te avionit 

SEKSIONI B- PROCEDURA T PER AUTORITETET KOMPETENTE 

NENPJESA A - TE PERGTITHSHME 

66.B.l Fusha e veprimit 

66.B.l0 Autoriteti kompetent 

66.B.20 Mbajija e dokumentacionit 

66.B.25 Shkembirni reciprok i informacioneve 

66.B.30 Pedashtirnet 

NENPJESA B- LESHIMI I LICENCES PER MIREMBAJTJEN E A VIONIT 

66.B.l 00 Procedura e leshirnit te licences per mirembajijen e avionit nga 
autoriteti kompetent 

66.B.l 05 Procedura e leshirnit te licences per mirembajijen e avionit nepennjet 
organizates se mirembajijes te miratuar ne Pjesen 145 

66.B.ll 0 Procedura e ndryshirnit te licences te mirembajijes se avionit per te 
perfshire nje kategori, ose nje nenkategori ijeter baze 



66.B.115 Procedura e ndryshimit te licences te mirembajties se avionit per te 
perfshire klasiflkimin e avionit, apo per te hequr 

kuflzimet 

66.B.120 Procedura e rinovimit te vlefshmerise te licences se mirembaj~es te 
avionit 

66.B.125 Procedura e konvertimit te licencave perfshire klasiflkimet e grupit 

66.B.130 Procedura e miratimit te drejtperdrejte te trajnimit per tipin e avionit 

NENPJESA C- PROVIMET 

66.B.200 Provimet nga autoriteti kompetent 

NENPJESA D- KONVERTIMl I KUALIFIKIMEVE IE PERSONELIT rE 
CERTIFIKUAR 

66.B.300 Te Pergjithshme 

66.B.305 Raporti i konvertimit per kualiflkimet kombetare 

66.B .310 Raporti i konvertimit per autorizimet e miratuara te organizatave te 
mirembaj~es 

NENPJESA E- KREDITET E PROVIMEVE 

66.B.400 Te pergjithshme 

66.B.405 Raporti per kreditet e provimeve 

66.B.41 0 Vlefshmeria e krediteve te provimit 

NENPJESA F- MBIKEQYRJA E V AZIIDUESHME 

66.B.500 Revokimi, pezullimi apo kuflzimi i licences per mirembajtien e avionit 

SHTOJCAT 

Shtojca I- Kerkesat per njohurite haze 

Shtojca II- Standardi baze i provimeve 

Shtojca III- Trajnimi per tipin e Avionit dhe standardi i provimit.. Trajnimi ne 
vendin e punes. 

Shtojca IV- Kerkesat per pervoje nese kerkohet zgjatia e licences per 
mirembaj~en e avionit 

Shtojca V - EASA Form 19 - F ormulari i ap1ikimit 

Shtojca VI- EASA Form 26- Licenca e mirembaj~es se Avionit se ciles i 
referohet Aneksi III (Pjesa-66) 



66.1 Autoriteti kompetent 

(A) Per qellimin e ketij aneksi (Pjesa-66), autoriteti kompetent do te jete: 

1. Autoriteti i A viacionit Civil, prane te cilit nje person aplikon per here te pare per leshimin e 

licences se mirembajtjes te avionit 

2. Autoriteti i caktuar nga nje Shtet tjeter Anetar, ne varesi te marreveshjes me Autoritetin e 

permendur ne piken 1. Ne kete rast, licenca e permendur ne piken 1 revokohet, te gjitha te 
dhenat e permendura ne piken 66.8.20 transferohen dhe Ieshohet nje licence e re ne baze te 
ketyre te dhenave. 

(B) Agjencia eshte pergjegjese per percaktimin e: 

1. Listes se tipeve te avioneve 

2. Kombinimeve midis korpusit te avionit dhe motorit te tij te perfshira ne <;do klasifikim te 
tipit te ve<;ante te avionit. 

SEKSIONIA 

KERKESAT TEKNIKE 

NENPJESAA 

LICENCA E MIREMBAJTJES Sit A VIONIT 

66.A.l Qellimi 

Ky seksion percakton licencen e mirembajtjes se avionit dhe kerkesat per aplikimin, leshimin 
dhe vazhdimesine e vlefshmerise se saj. 

( 66.A.3 Kategorite e Licences 

(a) Li<;ensa e mirembajtjes se avionit perfshin kategorite e meposhtme: 

- Kategoria A 
- Kategoria B 1 
- Kategoria B2 
- Kategoria B3 
-KategoryC 

(b) Kategorite A dhe B 1 jane ndare ne nenkategori qe lidhen me kombinimet e avioneve, 
helikoptereve, motoreve me turbina dhe piston. Keto nenkategorijane: 

- A 1 dhe B 1.1 A vioni me turbine 
- A2 dhe B 1.2 A vioni me piston 
- A3 dhe B 1.3 Helikopteret me turbine 
- A4 dhe B 1.4 Helikopteret me piston 



(c) Kategoria B3 aplikohet per avionet me motor me piston jo-hermetik prej 2 000 kg 
MTOM dhe me pak. 

66.A.S Grupet e avionit 

Me qellim qe te kryhen klasifikimet per licencen e mirembaj~es se avionit, avioni duhet te 
klasifikohet ne grupet e meposhtme : 

1. Grupi 1: A vioni kompleks me fuqi motorike, si dhe helikopteret me 
shume motore, avionet me lartesi operuese maksimale te certifikuar qe ia kalon FL290, avion 
i pajisur me sisteme te kontrollit elektronik te fluturimit dhe avione te tjere qe kerkojne nje 
vleresim te tipit te avionit kur kjo percaktohet nga Agjencia. 

2. Grupi 2: a vi one pervec; atyre te Grupit 1, te cilet i perkasin nengrupeve te meposhtme : 

- nengrupi 2 a: aeroplane me turbo-belike me nje motor 

C - nen-grupi 2b: helikoptere me nje motor turbine 

c 

- nen-groupi 2c: helikoptere me motor me nje piston. 

3. Grupi 3: aeroplane me motor me nje piston perves: atyre ne Grupin 1. 

66.A.10 Aplikimi 

(a) Aplikimi per licencen e mirembajtjes se avionit, apo ndryshimin e nje licence te tille behet 
ne formularin form 19 sipas EASA (shih Shtojcen V), ne menyren e percaktuar nga autoriteti 
kompetent dhe te paraqitur ketu. 

(b) Kerkesa per ndryshimin e licences se mirembajtjes se avionit behet prane autoritetit 
kompetent te Shtetit qe ka leshuar licencen e mirembajtjes se avionit. 

(c) Perves: dokumenteve te kerkuara ne pikat 66.A.1 0 (a), 66.A.1 0 (b) dhe 66.B.1 05, aplikanti 
per kategorite suplementare baze, apo nenkategorite per nje licence te mirembajtjes se avionit 
i paraqet autoritetit kompetent Iicencen origjinale te mirembajtjes se avionit se bashku me 
Formularin form 19 sipas EASA. 

(d) Kur aplikuesi per ndryshimin e kategorive themelore kualifikohet per nje ndryshim te tille 
nepermjet procedures se referuar ne pike 66.B.1 00 ne nje Shtet Anetar krahas Shtetit, i cili ka 
leshuar licencen dhe qe eshte RSH apo nje shtet i ZPEA-se, aplikimi i dergohet autoritetit 
kompetent te referuar ne piken 66.1. 

(d) Kur aplikuesi per ndryshimin e kategorive themelore kualifikohet per nje ndryshim te tille 
nepermjet procedures se referuar ne pike 66.B.1 05 ne nje Shtet Anetar krahas Shtetit, i cili ka 
leshuar licencen dhe qe eshte RSH apo nje shtet i ZPEA-se, organizata e mirembajtjes e 
miratuar ne perputhje me Shtojcen II (pjesa-145) i dergon autoritetit kompetent te referuar ne 
piken 66.1 licencen e mirembajtjes se avionit se bashku me Formularin form 19 sipas EASA
s, ne menyre qe te marre vulen dhe firmen per ndryshimin, apo ri-leshimin e licences. 

(f) <;do aplikim mbeshtetet nga dokumentacioni perkates oer tP. tr<>,...··~ -- - • ·· • 



njohuri teorike te zbatueshme, pervoje dhe trajnim praktik ne kohen e aplikimit duhet te 
respektohen. 

66.A.15 Pranueshmeria 

Nje aplikant duhet te jete te pakten 18 VJe9 ne menyre qe te marre licencen per 
mirembajtjen e avionit. 

66.A.20 Privilegjet 

(a) Zbatohen privilegjet e meposhtme: 

1. Sipas licences se mirembajtjes se avionit te kategorise A, mbajtesi i saj lejohet qe te 
leshoje certifikata per te kryer sherbime ne rastin e mirembajtjes se planifikuar, por jo shume 
te rendesishme te linjes dhe rregullimit te defekteve te thjeshta brenda kufijve te detyrave te 
percaktuara ne menyre specifike ne autorizimin e certifikates te permendur ne piken 
145 ~A· 35 te Aneksit II (Pjesa-145). Privilegjet e certifikates kufizohen ne punen qe ka kryer 
personalisht mbajtesi i licences ne organizaten e mirembajtjes qe ka leshuar autorizimin e 
certifikimi t. 

( 2. Licenca e mirembajtjes se avionit te kategorise B 1 e lejon mbajtesin e saj te leshoje 
certifikata per kryerjen e sherbimit dhe te veproje si staf mbeshtetje B 1 per detyrat e 
meposhtme: 

- Te mirembaje strukturen e avionit, sistemet motorike, mekanike dhe elektrike, te punoje 
per sistemet elektronike qe kerkojne vetem teste te thjeshta per te provuar se jane ne gjendje 
sherbimi dhe qe nuk kerkojne gjetjen dhe eliminimin e problemeve. 

Kategoria B 1 perfshin nen-kategorine perkatese A 

3. Li9enca e mirembajtjes se avionit te kategorise B2 e lejon mbajtesin te kryeje detyrat e 
meposhtme: 

(i) te leshoje certifikata per te kryer sherbime dhe te veproje si staf mbeshtetes B2 per detyrat 
e meposhtme : 

C te kryeje mirembajtjen e sistemeve elektronike dhe elektrike, dhe 

- te kryeje punet elektrike dhe elektronike te sistemeve motorike dhe mekanike, qe kerkojne 
vetem teste te thjeshta per te provuar se jane ne gjendje sherbimi;; dhe 

(ii) te leshoje certifikata sherbimi per kryerjen e mirembajtjeve te planifikuara dhe te 
parendesishme te linjes dhe rregullimin e defekteve te thjeshta te percaktuara ne menyre 
specifike ne autorizimin e certifikimit te petmendur ne Piken 145.A.35 te Shtojces II (Pjesa-
145). Ky privilegj certifikimi do te kufizohet ne punen qe mbajtesi i licences ka kryer 
personalisht ne organizaten e mirembajtjes qe ka leshuar autorizimin e certifikimit tashme te 
vertetuar ne licencen B2. 

Li9enca e kategorise B2 nuk perfshin ndonje nen-kategori A. 

4. Li9enca e mirembajtjes se avionit te kategorise B3 e lejon mbajtesin e saj te leshoje 
certifikata sherbimi dhe te veproje si staf mbeshtetes B3 per: 



- mirembajtjen e layer ne strukturen e aeroplanit, sistemet motorike, mekanike dhe elektrike, 

- layerjen e sherbimeve elektronike, qe kerkojne vetem teste te thjeshta per te provuar se 
jane ne gjendje sherbimi dhe qe nuk kerkojne gjetjen apo eliminimin e problemeve. 

5. Licenca e mirembajtjes se avionit te kategorise C e lejon mbajtesin e saj te leshoje 
certifikata sherbimi per mirembajtjeri haze te avionit. Privilegjet per avionin zbatohen ne 
teresine e tyre. 

(b) mbajtesi i licences se mirembajtjes se avionit nuk mund te ushtroje privilegjet e tij nese 
ato nukjane: 

1. ne perputhje me kerkesat e zbatueshme te Shtojces I (Pjesa-M) dhe Shtojces II (Pjesa-145) 
dhe 

2. nese gjate periudhes se meparshme 2-vje<;:are ai I ajo ose ka pasur 6 muaj pervoje ne 
drejtim te mirembajtjes ne perputhje me privilegjet e garantuara nga licenca e mirembajtjes se 
avionit ose, ka permbushur dispoziten per garantimin e privilegjeve te pershtatshme; dhe 

( 3. ai I ajo ka kompetence te mjaftueshme per te certifikuar mirembajtjen e avionit perkates 
dhe 

4. ai I ajo eshte ne gjendje te lexoje, shkruaje dhe te komunikojne ne nje nivel te kuptueshem 
ne gjuhen (t) ne te cilen eshte shkruar dokumentacioni teknik dhe procedurat e nevojshme per 
te mbeshtetur dhenien e certifikates se sherbimit. 

66.A.25 Kerkesat themelore per njohurite 

(A) Nje aplikant per licencen e mirembajtjes se avionit, apo shtimin e nje kategorie ose 
nenkategorie ne nje licence te tille, duhet te demonstroje gjate provimit nje nivel njohurish 
per modulet e pershtatshme te subjektit ne perputhje me Shtojcen I te Aneksit III (Pjesa-66). 
Provimi do te kryhet ose nga nje organizate trajnimi te miratuar ne menyren e duhur ne 
perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147), apo nga autoriteti kompetent. 

(b) Kurset e trajnimit dhe provimet duhet te jene layer brenda 10 viteve perpara aplikimit per 
C licencen e mirembajtjes se avionit, apo shtimin e nje kategorie apo nenkategorie te tille ne nje 

licence te tille te mirembajties se avionit. Nese nuk eshte vepruar ne kete menyre, kreditet e 
provimit megjithate mund te merren ne perputhje me piken (c). 

(c) Aplikanti mund te kerkoje nga autoriteti kompetent laedi provimi te plata, ose te 
pjeseshme per njohurite baze per: 

1. provimet per njohurite themelore qe nuk permbushin kerkesen e pershlauar ne piken (b) 
me siper; dhe 

2. ndonje kualifikim tjeter teknik qe konsiderohet nga autoriteti kompetent si ekuivalent me 
standardin e njohurive te percaktuar ne Shtojcen III (Pjesa-66). 

Kreditet duhet te jepen ne perputhje me Nenpjesen E te Seksionit B te kesaj Shtojce (Pjesa-
66). 

(d) Kreditet skadojne 10 vjet pasi autoriteti kompetent ia ka dhene aplikantit. Aplikanti 
mund te aplikoje per laedi te reja pas skadimit. 
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66.A.30 Kerkesat per pervojen haze 

(a) Nje aplikant per licencen e mirembajtjes se avionit duhet te kete fituar: 

1. per kategorine A, nenkategorite B 1.2 dhe B 1.4 dhe kategorine B3: 

(i) 3 vjet pervoje per mirembajtjen praktike te avionit operativ, nese aplikanti nuk ka kryer 
ndonje trajnim te rrieparshem teknik; ose 

(ii) 2 vite pervoje per mirembaj~en praktike te avionit operativ dhe te kete perfunduar 
trajnimin dhe te konsiderohet nga autoriteti kompetent si nje punonjes i kualifikuar, ne nje 
zanat teknike ose 

(iii) 1 vit pervoje praktike per mirembajtjen e avionit operativ dhe te kete perfunduar nje 
kurs trajnimi baze te miratuar ne perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147); 

2. Per kategorine B2 dhe nenkategorite Bl.l dhe B1.3: 

(i) 5 vjet pervoje praktike ne mirembajtjen e avionit operativ nese 
aplikanti nuk ka kryer me pare trajnim teknik ose 

(ii) 3 vjet pervoje praktike ne mirembajtjen e avionit operativ, te kete 
perfunduar trajnimet dhe te konsiderohet nga autoriteti kompetent si nje punonjes i 
kualifikuar, ne nje zanat teknik ose 

(iii) 2 vite pervoje praktike ne mirembajtjen e avionit operativ dhe te 
kete perfunduar nje kurs trajnimi baze ne perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147); 

3. Per kategorine C, per avion te madh: 

(i) 3 vjet pervoje duke ushtruar privilegjet e kate go rise B 1.1, B 1.3 ose B2 per avion te madh 
ose si personel ndihmes sipas pikes 145.A.35, ose, nje kombinim i te dyjave, ose 

(ii) 5 vjet pervoje duke ushtruar privilegjet e kate go rise B 1.2 ose B 1.4 per avion te madh ose 
si personel ndihmes sipas pikes 145.A.35, ose nje kombinim i te dyjave; 

4. per kategorine C, per avione te tjere perve<; avionit te madh: 3 vjet pervoje ne ushtrimin e 
C privilegjeve te kategorise B1 ose B2 per avione te tjere perve<; avionit te madh, ose si 

personel ndihmes sipas pikes 145.A.35 (a), ose nje kombinim i te dyjave; 

5. per kategorine C te fituar permes rruges akademike: nje aplikant qe mban nje diplome 
akademike ne nje disipline teknike, te marre nga nje institucion universitar ose institucion 
tjeter te arsimit te larte te njohur nga autoriteti kompetent, duhet te kete 3 vjet pervoje pune 
ne nje mjedis te mirembajtjes se avioneve civile dhe te kete kryer detyrat qe lidhen 
drejtperdrejt me mirembajtjen e avioneve, perfshire 6 muaj mbikqyrje te detyrave kryesore 
ne drejtim te mirembajtjes. 

(b) Nje aplikant per zgjatjen e licences se mirembajtjes se avionit duhet te kete nje pervoje 
minimale per mirembaj~en e avionit civil ne perputhje me kategorine apo nenkategorine 
shtese te licences te aplikuar ne baze te percaktimeve ne Shtojcen IV te ketij Aneksi (Pjesa-
66). 

(c) Eksperienca duhet tejete praktike dhe duhet te perfshije nje seksion te ve<;ante 
perfaqesues te detyrave te mirembajtjes se avionit. 
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(d) Te pakten 1 vit nga pervoja e kerkuar duhet te jete pervoja me e fundit ne mirembajtjen e 
avionit te kategorise /nenkategorise per te cilen eshte kerkuar licenca fillestare e 
mirembajtjes se avionit. Ne rastin e shtesave te nje kategorie/nenkategorie te nje licence 
ekzistuese te mirembajtjes se avionit, pervoja shtese me e fundit ne drejtim te mirembajtjes 
mund te jete me pak se 1 vit, por duhet te jete te pakten 3 muaj. Pervoja e kerkuar dote varet 
nga ndryshimi midis kategorise/ nenka:tegorise se licences se mbajtur dhe asaj per te cilen 
eshte here aplikimi. Nje pervoje e tilla shtese dote jete tipike per kategorine I nenkategorine 
e licences se re te kerkuar. 

(e) Pavaresisht nga paragrafi (a), pervoja per mirembajtjen e avionit e fituar jashte nJe 
mjedisi te mirembajtjes se avionit civil duhet te pranohet kur mirembajtja e tille eshte e 
barabarte me ate qe kerkohet nga ky Aneks (Pjesa-66), sikurse eshte percaktuar nga 
autoriteti kompetent. Pervoja shtese e mirembajtjes se avionit civil, megjithate, do te 

kerkohet per te siguruar njohuri te mjaftueshme per mjedisin e mirembajtjes se avionit civil. 

(f) Pervoja duhet te jete fituar brenda 10 viteve perpara aplikimit per licencen e 

mirembajtjes se avionit, apo shtimit te nje kategorie ose nenkategorie ne nje licence te tille. 

66.A.40 Vlefshrneria e vazhdueshrne e licences se rnirernbajtjes te avionit 

a)Licenca e mirembajtjes se avionit behet e pavlefshme 5 vjet pas leshimit, ose ndryshimit te 
saj te fundit, nese mbajtesi nuk ia paraqet licencen e tij /te saj per mirembajtjen e avionit 
autoritetit kompetent qe e ka leshuar ate, ne menyre qe te verifikoje se informacioni qe 
permbahet ne licence eshte i njejte me ate te perfshire ne te dhenat e autoriteteve 
kompetente, sipas pikes 66.B.120. 

(b) Mbajtesi i licences se mirembajtjes te avionit duhet te plotesoje pjeset perkatese te 
. formularit EASA Form 19 (shih Shtojcen V) dhe ta dergoje ate se bashku me kopjen e 

licences tek autoriteti kompetent qe ka leshuar licencen origjinale te mirembajtjes se 
avionit, nese mbajtesi i saj nuk punon ne nje organizate te mirembajtjes te licencuar ne 
perputhje me Aneksin II (Pjesa-145), e cila parashikon ne statutin e saj nje procedure sipas 
se ciles kjo organizate mund te paraqese dokumentet e nevojshme ne emer te mbajtesit te 
licences se mirembajtjes se avionit. 

(c) <;do privilegj certifikimi i mbeshtetur mbi nje licence te mirembajtjes se avionit behet i 
pavlefshem menjehere pasi licenca per mirembajtjen e avionit behet e pavlefshme. 

(d) Licenca e mirembajtjes se avionit eshte e vlefshme vetem (i) kur leshohet dhe I ose 
ndryshohet nga autoriteti kompetent dhe (ii) kur mbajtesi ka nenshkruar dokumentin. 

66.A.45 lVIiratirni i klasifikirneve te avionit 

(A) Ne menyre qe te kete te drejte per te ushtruar privilegjet e certifikimit ne nje tip te 
ve9ante avioni, mbajtesi i licences se mirembajtjes se avionit duhet ta kete licencen e tij /te 
saj te vertetuar me klasifikimet perkatese te avionit. 

- Klasifikimet perkatese te avionit per kategorine B1, B2 ose C jane si meposhtem: 

1. Per avionin e grupit 1, klasifikimi i tipit te avionit te pershtatshem. 

2. Per avionin e grupit 2, klasifikimi i tipit te avionit te pershtatshem, klasifikimi i nen-grupit 
te prodhuesit, ose klasifikimi i plote i nen-grupit. 
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3. Per avionin e grupit 3, klasifikimi i tipit te avionit te pershtatshem, ose klasifikimi i plote 
ne grup. 

-Per kategorine B3, klasifikimi perkates kryhet per 'avionetjohermetik me motor me piston 
prej 2 000 kg MTOM 000 dhe me pak ". 

- Per kategorine A, nuk kerkohet klasifikimi dhe ky klasifikim kryhet ne perputhje me 
kerkesat e pikes 145.A.35 te Aneksit II (Pjesa-145). 

(a) Miratimi i klasifikimeve te tipit te avionit kerkon perfundimin e 
kenaqshem te traj nimit per ti pin e avionit te kategorise perkatese B 1, B2 ose C. 

(b) Perve<;: kerkesave te pikes (b), miratimi i klasifikimit fillestar te tip it 
te avionit brenda nje kategorie I nen-kategorie te dhene kerkon perfundimin e kenaqshem te 
trajnimit perkates per punen, si<;: pershkruhet ne Shtojcen III te Aneksit III (Pjesa-66). 

(c) Me perjashtim te pikave (b) dhe (c), per grupin 2 dhe 3 te avionit, 
klasifikimet e tipit te avionit mund te behen gjithashtu pas: 

- perfundimit te kenaqshem te provimit te tipit te avionit te kategorise perkatese B 1, B2 ose 
C te pershkruara ne Shtojcen III te ketij Aneksi (Pjesa-66), dhe 

F.,~~v ~~~i~--e kategori~~ .B 1 dh~ B2: ~e~~~~~;i~it ~e- -~~r~~J~~ - ~;~ti-~~- -~~-i -~i~;:· ~ ·~~i~~~~. -Ne 
f. kete rast pervoja praktike perfshin nje seksion perfaqesues te aktiviteteve te mirembajtjes ne : 
I. ~~-~~t-~j-~-~~-Is~t~,gg~~P.:~ .. ~J~-~-e~~-~~:.J_. ____ -·--- ... , .~ - ~- --. » M"- • ____ "_ ..... . -------- - -- - ____ , _ ____ , · ·· - - --"~-.,.. _ , ... ....... ~ , . ........ " - · ~-- , , • 

Ne rast te nje k1asifikimi te kategorise C per nje person te kualifikuar si rezultat i zoterimit te 
nje diplome akademike, sikurse specifikohet ne piken 66.A.30 (a) (5), provimi i pare perkates 
per tipin e avionit duhet te jete ne nivelin e kategorise B 1 ose B2. 

(e) Per avionin e grupit 2: 

1. miratimi i klasifikimeve te nen-grupit te prodhuesit per mbajtesit e licences te kategorise 
B 1 dhe C kerkon respektimin e kerkesave te klasifikimit te tipit te avionit per te pakten dy 
tipe avionesh nga i njejti prodhues te cilet te kombinuar jane perfaqesues te nen-grupit te 

-- zbatueshem te prodhuesit; 
'-~ 

2. miratimi i klasifikimeve te plota te nen-grupit per mbajtesit e licences se kategorise B 1 
dhe C kerkon respektimin e kerkesave te klasifikimit te tipit te avionit per te pakten tre lloje 
avionesh nga prodhues te ndryshem, te cilet te kombinuar jane perfaqesues te nen-grupit te 
zbatueshem; 

3. miratimi i k1asifikimeve te nen-grupeve dhe te grupit te plote te prodhuesit per mbajtesit e 
licences se kategorise B2 kerkon demonstrim te pervojes praktike, e ci1a dote perfshije nje 
seksion te ve<;:ante perfaqesues te veprimtarive te mirembajtjes lidhur me kategorine e 
licences dhe te nen grupit te aplikueshem te avionit. \ . 

(f) Per avionin e grupit 3: 

1. miratimi i klasifikimit te grupit te plote 3 per mbajtesit e licencave te kategorise B1, B2 
dhe C kerkon demonstrimin e pervojes praktike, e cila dote perfshije nje seksion te ve9ante 
perfaqesues te aktiviteteve per mirembajqes ne baze te kategorise se licences dhe te grupit 3. 



2. per kategorine Bl, nese aplikanti nukjep deshmi per pervojen e pershtatshme, klasifikimi i 
grupit duhet t'i nenshtrohet kufizimeve te meposhtme, te cilat duhet te percaktohen ne 
licence: 

- avionet hermetike 

- avionet me strukture metal ike 

- avionet me strukture te perbere 

- avionet me strukture druri 

- avionet me strukture tubi metalik te mbuluar me pelhure. 

(G) Per Iicencen B3: 

1. miratimi i klasifikimit te " avioneve jo hermetik dhe me motor me piston me nje peshe 
prej 2 000 kg MTOM dhe me pak" kerkon demonstrimin e pervojes praktike qe do te 
perfshije nje seksion te vec;ante perfaqesues te veprimtarive per mirembajtjen ne perputhje 

( me kategorine e licences. 2. nese aplikanti nuk deshmon se ka pervojen e duhur, 
klasifikimi i permendur ne piken 1 duhet t'i nenshtrohet kufizimeve te meposhtme, te 
cilat duhet te percaktohen ne licence: 

- A vi one me strukture druri 

- A vione me strukture me tub metalik te mbuluar me pelhure 

- A vi one me strukture metalike 

- A vi one me strukture te perbere. 

66.A.50 Kufizirnet 

(a) Kufizimet e paraqitura lidhur me licencen e mirembajtjes se avionit perbejne 
perjashtime nga privilegjet e certifikimit dhe ndikojne ndaj avionit ne teresine e tij. 

(b) Kufizimet e permendura ne piken 66.A.45 do te hiqen pas 

1. demonstrimit te pervojes se duhur, ose 

2. pas nje vleresimi te kenaqshem praktik te kryer nga organi kompetent. 

(c) Kufizimet e permendura ne piken 66.A.70 dote hiqen pas perfundimit te kenaqshem 
te provimit per ato module I lende qe percaktohen ne raportin e konvertimit te 
zbatueshem te permendur ne piken 66.B.300. 

66.A.55 Provat e kualifikimit 

Personeli qe gezon privilegjet e certifikimit si dhe stafi mbeshtetes do te paraqesin 
licencen e tyre si prove kualifikimi brenda 24 oreve me kerkese te personit te autorizuar. 

66.A. 70 Dispozitat e konvertimit 

(a) Mbajtesit te nje kualifikimi te personelit te certifikuar i vlefshem ne nje Shtet Anetar, 
para hyrjes ne fuqi te Aneksit 
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III (Pjesa-66) i leshohet licenca e mirembajtjes se avionit nga autoriteti kompetent i ketij 
Shteti Anetar pa iu nenshtruar provimit te metejshem sipas kushteve te percaktuara ne 
Seksionin B, Nenpjesa D. -

(b) Nje person, i cili kalon neper nje proces te kualifikimit te stafit te certifikuar te 
vlefshem ne nje Shtet Anetar, para dates se hyrjes ne fuqi te Aneksit III (Pjesa-66) mund 

-te vazhdoje qe te kualifikohet. Mbajtesit e nje kualifikimi te personelit te certifikuar te 
fituar pas nje procesit te tille i leshohet nje licence e mirembajtjes se avionit nga 
autoriteti kompetent i ketij shteti anetar pa iu nenshtruar provimit te metejshem sipas 
kushteve te percaktuara ne Nenpjesen D te Seksionit B. 

(c) Kur eshte e nevojshme, licenca e mirembajtjes se avionit duhet te permbaje kufizime 
ne perputhje me piken 66.A.50 per te pasqyruar ndryshimet midis (i) qellimit te 
kualifikimit te stafit te certifikuar te vlefshem ne Shtetin Anetar perpara hyrjes ne fuqi te 
kesaj Rregulloreje dhe (ii) kerkesave per te patur njohuri baze dhe standardet baze te 
provimeve te percaktuara ne Shtojcen I dhe II te ketij Aneksi (Pjesa-66). 

(d) Me perjashtim te paragrafit (c) per avionet qe nuk perfshihen ne transportin ajror 
tregetar ndryshe nga avionet e medhenj, licenca e mirembajtjes se avionit duhet te 
permbaje kufizime ne perputhje me piken 66.A.50 per te siguruar qe privilegjet e stafit te 
certifikuar te vlefshme ne Shtetin Anetar perpara hyrjes ne fuqi te kesaj rregulloreje dhe 
privilegjet e licences se konvertuar te mirembajtjes se avionit Pjesa-66 te mbeten te 
njejta. 

SEKSIONIB 

PROCEDURAT PER AUTORITETET KOMPETENTE 

NENPJESAA 

TE PERGJITHSHlVIE 

66.B.l Qellimi 

Ky seksion percakton procedurat, perfshire kerkesat administrative qe duhet te ndiqen 
nga autoritetet kompetente te ngarkuar me zbatimin e Seksionit A te ketij Aneksi (Pjesa-
66). 

66.B.l 0 Autoriteti Kompetent 
(a) Te pergjihshme 

' • .. . :- . ~- ··.. ; :· . . .. . . . . .. . ; . :' 
·:; ·• __ •.. • ·. ·- ~:: ~-- ~- _-;.;_ ·: .• _,·. • ·:•J -· . _·.: .. 
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pajtueshiri~r{ri~ tiiik'et~ Anek~ (~jesa~6~)> : · · · .. . · · .·, · : · · · ·:· · .. -. 
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·.· .. , .. . ·. · . .. 
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· .... ·.-:._ :·- ··. _;_ .· 
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Autoriteti kompetent ka mbeshtetjen e duhur per te siguruar zbatimin e kerkesave te ketij 
aneksi (pjesa-66). 

(c) ,Procedurat 

. .. .· ·• . ·. . 
• . . 

Aiito~it~ti · komp~tent percakton procedurat · e dokumentuara;ku : t~ · paraqese m~ hollesi 
menyr_en e arritjes se 

p~rpuths1unerise mekete shtoj~~( Pjesa 66): Keto proc~dura rishlkohe~ dhe ~dryshbhen pe~ 
te.sigutuar · -.· . ·: .· . · · ·· · · · · · · .·. · · · .-' · · · 

perj:mthshril~rine e vazhdueshine. 
. .. -.· .. . 

. ··.· ... : 
. . , · ·· 

-··. · .. ·· . 
. . ·., ;, 

: : ~ :-

66:}j)o .'rf.:~ajya iti! dhenave . , . . . .. · · ·~. ·· .. •· · _: · · ... .. ·· :::,~;':· :_, . 
. ·_:··.::·.~<-:..:\-_-:::·. ,. . . :. .·'; -:·- : . .. _·:. ~-·.·: . . . . : .. . · ...... .-~-=·· -,· .. :·-~ :-~ 
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.... t~ l~shimit,: rivfe~esimit, ndryshimit, peztillimit,'·apo .re\rokhnit te 9d~/ li~~rice·t~ ' . _: 
rnir:~p:ibajtjes·.s~.aVionft . · . ' _ . ·· .· ·. ·.:· :· · · .. ;·.· . .:-:. _. .-;( -~·· · . 
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~b) ~~t~ -t~)9en~ pe~fshijrie persdo Iic~n~e: ... · .. ..... , : · .. '· .. ·.. .. . : .• . :<_'· :' · .. · · 

· l. ~ Ke~ke~~n .P~; te - ~atie licenc~~ ··e ··m:if.e~b~jtj ~~ s~ aZi~hit .·ose. pert•~·ndry~hri~; ~~~~ · .· 
. perf~~i:~e ·t~ ~gji~h~ ?~kume¥tc:t J:nb~shtetest{ · . . · : ,· · . . . · • < ' :·.- _ · · ... · ..... 

·;_.._:. _. ·-; ._. .' , .... ,.-.. :•. :·-

2,,·I1j~ kbpj d· t~ iic~~ces se mirembajtj es s~: avibneve ·:r~ifs~ire 949 r+rlf~~hlrn:;: 
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(d) Te dhenat e permendura ne pikat 6, 7 dhe 8 te pikes (b) duhet te r~en per nje_periudhe 
te pakufizuar. 

66.B.25 Shkembimi redpr~k i inforniationeve . . · 

• • • • • • !'- • ·_ ~ ·-: 

(a) ·· Ne inenyr~ qe te .zbatoj!le kerkesat ekesafrregulloreje, a~tor!tete{koinpefente ··. 
ni~ . 'esene n:e shkembim ... : .. . . .. . .. . . . ~-' .•. •'. < . 

pJ .· .. . u . . . . . . . .· .· ~ ... .. · .. · ... · ..... ' ..... ·. . . . · ... ' .. ·. . 
te perbasll.ket te iriformaCionit ne perputhje me rienin 15 te Rregullores (EC) Nr 216/2008. . . . . . . . . . . . .. . ~ . . .. ' .· . . '.. . . ~ ·. . -... ~ .: ' 

(b) Pacenu~. kompetencat e·Shteteve An~tare; ri~ r~sti~ nj~\Tei1~~~ pbt~iici~(t~ 'shiuriseqe 
perfshiii:di~~- s~t~t~an~t~re, ' . ; '.··' :.; . .. . .:· : :•: :-" : . ·:/:' . :: "_:<.':·, .... ,. ·.<.: ·.··. . . 

·. autOI"i i~tet Jl~r~~le~e ko~p~tc:i1te . iidiill\>6j A~ • rljed~~~n per .J<i,y~i\ d~;~"rtj ~·Y~bt~( .. . .. 
r).bikqyres·'t~ dorriosdos4em . . ·. · . - .· .. ···· · · · ··.::· '· .. ·· .. · · · ·- · 

. . ~ - . -. .. ··,:·::.:_. . . 
-~-,' : . . · -· . •.( .. :. ~ "< ::: ·."-' .. ·_; .. :'. ~- '. ··:. .... . . .-_ . ' . . ·. ·. 

~~-~:1J.3Q _.~-~rJ ·as~tf~~i·:~ ... _:._ ~-. < .. - .. __ · -
··: .. ·;;·:_·.; · .·:. =:--:.·: . ..... ·' ·-:.-'. '• _,_ 

. :. ·. . . . ; .. . ;' -.::·. ··. ··.· . . . ·,• .: . : . . · -: ·. . . . . . ~·. . . .. . :... . 
.. ' . . ' .- ·. ': ': ~ .... ;·~··· . 

~~~s~t~ir~f~;~~:Jeni~$:~;~ak~;;~~~~,~~r ~~n~ll~J~f~egti;l~;~~~ ·~~~······· ... 
• ... 
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'--

NENPJESAB 

LESHIMi I LICENCES SEMIREMBAJ!JES SEA VIONiT 

Kjo nenpjese pcmiqet pr~cedurat qe ~tuhe.! t<:: ndiq;~ nga ·autoritetl k~mpetentper te lesh~ar, 
.• ndryshuar ose zgjatlirlicericen e rriireni.bajtjes se.avionit' -·~ >' 

. ' . . . . . .-- . . ~: . . . 

-· .. . . ·:. _:·_.· .. - ..... _·._. . .. 

·· .. · 66 . .B.l90. Proce()ur~ pe~Iesb~min e ··• ti~~nc~s· p~~ ~ireili~ajt]~n · e a~'l~nit *ga · arii~~iteti 
<· -. ~- ·- · ·· · ·• . k.omp~te'ni .· ·· · · : .. ·· · · · · · ·· 

(a) }v1e .marrjen e .fonmilarlt ·Farm· 19 ·sipas· .. EASA -• dhe •. 9do dolcurrteritaGiori· mbeshtetes, 
a~t9~it~ti f9hi!J~fent~~et.ifikoil ~~~e t6rtiiliiafi :F6~19 ~~ht~ bi~t.~sfi~r" cih~ ·· i1~~~~l1et: ~6 :P.~&oja 
e · · · -. pr~t~.nq~~i< .. •p_~rihbush · , : k~rk~sat- ·. ·. · - ~ .- : _. ketij' -~ ·. ari~ks'( .. :· -~ < ._"(Pje·s~~-66)'. 

\, • : ,: ' , >· • - '• , ,,• ~ : I ·' -, • '.;',> :~. "' : • ~- • ; .'< • ' 
-~_ :/_\ .. ·-~_::··:._ :-;·_ ,· ·... . . . --~ ··-· .. . \ ., 

: _· · ... \ .. ~-:- . ;··.· .... :·-_.'··, • , ~- · .. · .. :· . . _: -._. · __ · . . '·.:.- -. ·. ,- :·. ·-.· __ . ,.:·.-:."'.':-·· .- ~ ... '-_;: , .. _., -:•. ·.;'. _, .. _. _; __ ::·.··:.·---::~;--~-·-.:·--.·.-: .. 
{b) /.Ai.lto_riteti:'.' ~omp~t¢nt .· v~rifikort · status_in ~·. ~ .. proyJmit _te : ;·aplikai).tiV qlie ·/o.s~. '· ,kohfirm.on 

r!~~~~~~l,#~_~ .~a~- : .,. ·. •. ; ' .. ' > . x "'. . . . :· ·•· .: •.. ·•• : C<g . ·;v; ;:·' 
· 1ae~iti J)ett)isiglirii~~ se:Je gjitha mddul_~t ~ rieyojs~e t~ Shtojces_I jan)~.'plofgsgar fi.~ b~~ t~ 
ke.r~e~av~ t_~ ~~tiJAflek~i :pjesa-()6): · . .:. " ; :<·:. ··: ·-·: ·- ~ - : .. · ·... ~ :. ·· ·\ .• ,, ' ·· , ... . 

-:·,~,_:· ... :·=,-_:: .·._.-::-.- · ';,_: :. - ~.:. ·_;_·.:··: . . .· . ·~· ...... :· 

~~~~:i~~~~~~Jt~tiari~en;i'tetlnd:~da;~; el~dj~s,se,~\li~~~~hef;Sl;he.:;:~:Ji?urse 
shindardet. e ·nj bhurlve dhe p~rvoj ~s ·qe.' k~rko11~t pgaky Aneks·· (Pj'~sa-_66);: autoritet(kmn petent 1 
jep .~pli~~tit- ·.': __ : ' · :-::-: · :' · ·:;~. :_ : ·. '. , · •·' _,. ,. ·- < .. :·;· : _: .:~. : ·:-: :-:,:··. ~'.:~.f: --:<·.':. · 

:~: .·:;·--· "( •• .. . • ·... : . •. _·:. . -· .- ·. - "< 

. lisel1c~n _ j)erkat~se t~ rrtir~~bajtjes ·se - ~viqnit. ·l . njejti infomiadon .)rib?h~i ·· a~-- r~-mistrat e 
au~oiit~tif!cbmp~te~t~ :.·· ... ·'-. ::···· --·.· .. ~~ .. .. . . · .. ···.· .. ·.·, ·.. ·::· ···· ··: .. ·.. :·.·: ,:' :. 

~~:f~lj~~~~o~f[~~&M;:~:~+jane T~~tYfine ~66~~~J~;h!0j\;~~~':'~rt~ffseip~ te 
. :'.. . ' .. -~ ·. . . . . . . . . ~ .. · . . . ; '. . .· .·· : 

k:ohip~teilf·y~~ifik6ri perputhshn:igdne ihe pil¥ri _66.~)15. , .:· >. ·.·· _. ' ~: .' 
•:. •,; • •:'/_\· •: • ' ... ·:· • ,: ·.-·; _- • .''A ··. ·-- .. ·, ,. • ',~·· • • ", ; •" • • ; ": ':'-t .' • • ., .. ', • "· .• -.. • .. ,'". • · .•. ·· •' .•" • • .• .. ·. · _.. · ... ;.- .. . 

. .. . . _; ... •· 

. . ';- ~ :.:~ ·:_ .: :_. :·. 

(af .NI~ ·:·orgalliz~te "111ir~mbaj~e . e mi~~ttiar· I1r p~rp~thje _· ~e·-- ~ht~j¢.en: :rt. - cPjesa~!45), · kur 
autorizb..h~t ng~ autqrit~i1'kompetent . . . . ' . - ',' . •.. . .. . .. 

·.--·--· . · ... · .. --.. ,. .. . . . ., .. . 

~;l~~;~il~~~:~:~'ir~~~UiidOt Cil t¥ pOrg~tis~ 'ricO~c~~ ~-~ii6~j,aJUe~ ~~,:a~o~itrfe ~merte 
h ;beje rek()~~dillle ai:ttotitetit · konipetent .ne lidhje ni~ a;lik~n .ng~ rtj~)~pivid per. nje 
liceri_ce te,r~1ir~fulJajtjes ~e . . · · · · · · · · ··- · ·· : ··.· . ·· . · · .. · ·.·. · · · . 

.. 
·.-··;·. -:.• ,_·. . ·. ;· 

~vi~n~~e. tie m~nyreqe autoriteti koitipetent ~und te pergatise dhe te l~shdjlnje licence te tille; 



c 

. . . . 

(b )Organizatat e mireiT1bajtJes te referuar ne pil~en (a) duhe~te ~igurojn~ p.erputhslllri~rine me 
pik~t 66.B.IOO (a) dhe (b): . ~ . -.~ . . .:_·. : . .. · ... . 

.. _ ... :_ . .- .. ·. 

(c) 1:'fe te gjitha>rastet, licertca e mir~mbajtjes se avio~it rrrund .. t'i i~shohetapiik~e_sitv~tem nga . 
. . . . , . ..·.·. . .· :· . . . ... · ..... ·. . ... ·.·,. ' .. . · . . · . ... . ,. . . ... · .. 

autoriteti ~omp~teiit. ·• · .: '. ~- ·. : · .. :: :.: -~- . . :: . : ·; 
.-.: · 

.· .... . :-
·:. ··:·· ·· . . .... .. :_·, • ..... 

.;. ,,.A ' ;,• 
.. · ' . 

·., .. ·.·. ·.·:·· ..... · 
.. 

• . :. . . . . ... : ···:: ·. . . :.~ -: .. :.·· 

66.B.il o Proce~itira ·per iidryshimin' e _ licen~ess.e m.irembajtjes ~~- avi_6~ifpeite pe:ri~hire 
nje kateg~ri ose ne~~~tegori sht¢se baz~ _: :;· :','.~ _ -~ ·'··: · -' <(-· ·. (' · · ·:.: · . _:-~- · · .. r . '' · ... · · -· 

... : · . . ; . - ·~·- ,, ·. . .. _ .. ·· . ·-, .~·~::. !·: ·. ..· -~. 

(a) ?;~£~r~4Witt~_ pr9b~~~!~Y~. i~. P~\~~~u-~~--~~:-·rik;t: 96.B;:(oo - ~,se ;~~~J3·To~~~~¥t9~1i~ti .· .. . 
k9~f5e.!enta~K~! t~ . rilir_at,oj e k~te·gorin~·:9·~~,·n~nkat_¢$o.rW~-~fi!ese .. 1J~~)J4liu.~, m~_)i¢~_rtc_~·~;·e· .· · 
miremp(J.jtjes 'se avionit duke verjdosur vlilen dti; riensh)(r'imin;· ose.'t~ .ril~sqoje · Ii'cenc~n)'- · . 

• ;. ' •, . ~ • '~ :--\ . : ' • -!.. • _..:· . ... ... .• •• . •. . . • . --~ ':. . • • .. •- .• ':- .... ;,_' __ : 

-··· . . .· -.. . .. . . - • .. . • : . -.: ·-... ·._- . .. • _.. ! •. · : ~- . . • . . 

. ~. . . .· .. ·_:. . ·. . . . :, .: :. ... . ..-.. ·. . . . ·. · .... ~-- .. · 
. . . •. . 1· .-_ . ..: . ...... . ·--~- : .... ··: . 

(b )~i~~~~i i T~~is~iiJi! 1e ~ut;ti!etit kotnf~~~i~ 4ih,e!t~ ndJS~~i\~t ri~ ;~~'P,~¢je II!~·~ith.~t. . 
· ' - ... ~- . . .. :· _·.. .. ; . . .. '• ... -. ··.. . .... -· .- -- . . ..-
,· .•• :-.;:. O 

0 
0 - 00 ~ 0 -- ,O l '-." -~ ~~·· o< •'' ,, A ',.·;·,·--~-~ ,• ,,; ,•," 

~JlJl.~~:i;~:~;z;!~~~i~i:.~~;~;;g~=;;~~baj~je~)i~~io~;,~~~rit~·~i1~hire · .. 
. .·. . ~ -· . . . >: _· .·. . . . ... ! • --~ ·:.-:: ••. :· . '· . • 

... -:\. ~ ·<-' ·· ."" :,t .. · _;· _:<~- -.. -~·-: ·_.,:_ . ·:_: ·~- · .. ·;-· .. •· · ~ .·· ;,;.' / '..; · · ·-~... :. ·-.;~:-·:. 

~~~?~;;bnt~~Ji!~~~~;k~:{tt1"(:ii~i~~;%~:tri~~:J~~;~~~i~ht~i~;.~~~tibtesq• · 
shdq~ru~s~ te ~ir~fub~jtj~,~--. s~ ayi~~~t, a~t~rit~t~ kq~p~t~rit ~d~h~·t. ~~~: ·: _·:·. ·.: · <.· :/:. :; , _· .- ·::: 
.. :~-:,: .. _:·:_ . -· .' - . -·. .. . .· ... :: . ~ .. ~;;-:.(" :. ~-.-...:.,• ._ .. . ·.·"': 

:-.-- ' • • •• •. V • ,'• : ·,- ' : , , ",'A,.¥ 

.... :~·:_~. -· .. .-, .• -. ·.·.-: .. . -·· ·::~~~---- - •;{< . 

E~~r~;~je ~if:~~~e~i· .nti;~~baj~O.s . :e.~vionif .t? a:l~~!ii,~r~a~ifi~~h 'b.:~~~~shern te 
-~-->-~~-- ;·:·· .·· . ·. . . ; ·. ;. . :"" . ... ~ -.· .··:·_. _"i~-- ·, --~ .... : _- .... 

2 .. ·t~ i{i~,~~j e (i~~nt>enll~ fj;;le 'pertep~~S~r~ ~l~ifik\~11 ~~· ~b~hl~,~~~ ~-;;;~~it (jse · · •· · · · 
. ;._.: ·_.-.---, ... : \ ·.:· .... •, ---.:-_. ' · . .:_ :._ •. , . ·-.... •.· . • .. -:-:-~-:-.. =· t . . . ~ : . ;,} ... -~:. · .. 

: \ : . <> .- f . ~-= .. ·:- . • ~ ;. -_-. :· . . ¥ '.· • • • • 

3 .. ;i~h~~~ k4fi~iWet~ ap}i~ueSbme.~e ~~rp~¢je·l. Pik~~~6:~-~o, ···· 
.. . .' . ~ : . . . .· . -:.-<~ -~ . :-.. 

... ·,. __ ., 

-.. :·: .,_. ____ .. . . 

,: ·:· 

$ist~m1 i regjistririiit'iperdor~rriga autoriie.tit. kon1~etent ndry~hohef n~ perp~thjE{in.e rret1:1anat. 
. .. . ·. ,· ·.· .. · . . . . .· . . . . . 

(b) N~ ras~in kur otgariizata e trajnimit t~ n1irembajtjes nuk e ka kiyertrajrutilp.·e_plo_te p~r tipin 
rn~ -- illi.ratim~h e '_ (juh~~ -ne ' perp'uthje me .Aneksiri TV (Pjesa--147), -: autori!eti k.oiT1pet~nt ·'dt1het te 
j~te .. ··J-,q~d~·- se t~ gj .itha . k~~kes~te tmjnimitp_er ~ipi~ jlli.l~ , permb~~h~('perpa~~ '~herues se 
~lasi.~~imi itipiL · : · . . . . . ·.· ..... ·· .· · . .. · .. .- ·. _. ·. , . ·:- . -: · .. 

•; ,: .. 
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(_ 

(c) Ne rastin kur nuk kerkohet trajnimi ne vendin e punes, · klasifikimi i tip it te avionit duhet te 
miratohet ne haze te Certifikates s~ 

Njohjes e leshu~r nga nje organiz~te e trajnimitte mire~bajtjes te rriiratuar n~ :P~rputhje me 
Aneksin IV.(Pjesa-}47). .. . . · · · .. ,. - ~,- ., ·. . 

·. :_,_. 
.. ~. ..· • ... ' 

: . ·. ~· ._ 
, :-. ·, ... :-;·. .. , .. ... 

~; . 

(d) Ne rasti~kuri- traJn.i~ p~dipiri · e avio.nit ~uk eshte · ~bultiar . nga ~Je .kurs .i - ~et~ro,·autoriteti 
:kompeten~ du.het t~ je~ei hiJ1dur perp~a . ihirati~it te klasifikiJI1it : ie. J ipit _s~ _p.elkb~jtja dhe 
koh~zfdatja_ e' k~rseve·';:p'erdlpushin .:plot~~lsht_ gafu~n ,'e . kat~goris~ se ii~ence~ ;: dhe 'Se fushat e 
ricierv~pri~it jarie trajtuai~e m~nyre t'e'p~rsh.tats.hll1_~· . . . . .. . . . 

. _ .. / -~·-:. 

.. · . . . ·- •'\' :-· .. :· . . .·.:·' .. · 
,. -· ·.;··.;_" ).,·:. ··. ."'·, ·:' 

···;._-,_· : . . · ... 
'.· . . . ~ . . . 

;,, --: · ,·,·: 

~~i~!k[~~;;~p~ft~jj~~l:~;j:~Zte:2f~r:tii~f[:J,~~~~!~t~1~~;~~~~~~~;~;:l~ 
·APek~in- iv· _. (Pj~~~:-'J47) . ~o~e_> nXe .: k~r~.' i" ~~rat~·a! · dir~kt. -~ga--: ~~torited' J~9~p~'ten:t,' esht~ · 
pi~ueshe~-P~~miratilriir?. .e klasifiki~i~ -te_ . ,iio]it. .. >. · · .:-·- · : .··. __ ·_. __ : >> ·_ :~· .. ·_·. ---~ ··: .:.-- · 

. :·. ~ ·· .. ,_ 
. : . · ... 

' ·: . .. · .... _· :· . . ~. : .'~- •. . ' 

:- : .. · . .. ': . .. 

>\ ., '_,:;<;:.;._·: -·- :~.:--~.: ·_;-· ,.· ,• •' . · ... :· 

c~/~;!~t~~~ :i' ~~ipit t~ avi~:~it_do · t~ -'peidoi~ -, ~-la~ifi~i_ITiet 
-J\~~~:cx~: : ·:.·: , :': · .. ; . .. . .: , . . >. . ..... -~ -: . .. 

: ; . ~ . :·· . ..·.···' 

,. 
.· -->; _:~:-." : <· · .. :·_ 

'· ··:- •: ;·. -:.:·-

·. : : ;. ~. . . . . . . . . . . 
. ·-.. ·-~. :. : .:· ·:., .:·..-:.:=,-.. .. . . ·,, . . . . . . . • . .. ; ' ·. . : . '• . • ;. .. 

. (a) J\~to~ii~~i kompete~i :d~h~ft~ kraha~~j~ iic.~ric~n ~ mire~b~jtjes se ayic).fiil rri~ _re~istrat e 
autd~"Itetit-~:-_. ~: -- ~- ... · ·:: - . .. - . --. -· ~ -- ··· -.-. -- -- . .. - . -.- .. .· --- -~ --.: ·-.-:.l<O¢petent 
'dhe, te·. ;~rifikoje vdo ;revo):(im, . peztillim, ose ;ndryshiin vejJrirrii te .pr~tshem il~ p~rptithje me 
p~~eil<· ::· '' .. _,·.·_-. --.• ·.· . >· · · · .. -_ · ·_.. ' ... 66.B.soo. · ·_.· ·--•- •· · ·----.·· .- ••. ·-··· .... · '.': · .• .. · · _: · ~· Nese 

·ct6k:umiritetjariettrlj~j~ dhe asnje yepfim Imk h1 mbetur pe~ull _~~ zbat~m - te pilce~66.RSOO, 
k9pj~_,e mbfij t~sit t~ Ji~eilce~ ·dl1h,et te rinovphe! p~r 5. vj et dh6 si _qj ~dljoje }~ '!pir~t~h¥ <;losja. . 

'y .. '; ... . .. . . . . . . . • ..-. . . . ·. . . : ·, . . . . . . . •. . • . . ... . . . . .• • ; • . . . .- ; ~ . ::.: :··· . ~· ¥ .. : • : :-' ~- • • • • ·-. ' • • ·-. : • • • • 

. · '· ' .. ·. ",' ,. 

(b)Nfqofte se regjistrat e autoritit kompetent ndryshojne nga licehca e rriirembajtjes se avionit 



c 

c 

e mbajtur . naa b . mbajtesi .. · li9enses: 

1. autoriteti kompetent dote hetoje arsyet p~r ndryshime te tilla dhe round te 've~d~se qete.i:nos 
e rino~oje licencen e mirernbajtjes se av'ionit .. . · :· . . · · · .·. ' . .. · _.; · 

2.: aut~'dteti ko~p~t~nt ~uhet t~ hlformoje ~~ajt~sin ~lice~ce~:·dh~ ·- 9·do brg~i~·:te · t~ · njohur 
mirembajtj~ . ·. '· te ' . :> mirahiar .. ' .. '. /, : . ' ne 

p~rP~tSje : pie . Alle~kii1I (Pj~sa-M) ,N~npjes~!l ~; ~ose)\n.ek~ir1jr (Pjes~:.I45) · ~~~· ~~~d. te ~reken 
drejtperqr~jt , · ' · · - hga· · ' · .··. nje > · • · · faktl : · · : ·· 1 · - · ·. · ·· · till e . 

.. 

~ .. . . ~ .. '· :.··. 

• •';A .... ::.,• 

6.§~p.'~;~{·~~i>.~;d~f~·· P~.~.: ~o~~~-~imln~e_ ..... i.ic'~h~_aye:·~~rfs~i~~-·!<Ja~i~~~;t ~.-~frip:~t._;i·:_.: ·" 
~-- .- . ...... 

. ··. · .. : ~- ': . 
.. · .. :·.:. -~- < .· . --~- ., . : ·- . 

v.,· .. . .... -. ~ ': . .. . -~- ·. 
. . , ·: .. . :,: .~_: ... f1 .. ::=:. . .. ·, .• 

(b )·k~n~e~:~it :~o te kry~~t 11e ~-~~u;hj·~ ~e:t~b~le_~ -:~: ~d~~e~~~ ~~"iGilri: . . .• 
, 0 oM , ; • • .. • v '- • J,, ' •• 

... -:,:··.··:-'_·_..; ;:· .. 
·: ..•• • • • .: ">; :. ~ :_ ~: ·=· •• _; · • 

Ljj~~t kcit~gqfiiie ~j :;ose '.g: : _: :·.: . ·: .· . 

- helikopteri me motor me piston, grupi prodhues: konvertohet ne "nengrupi prodhues 2c" plus 
klasifikimet e tipit te avionit per ata helikopteret me motor me nje piston te prodhuesit qe ben 

pjese ne grupin 1, 

- helikopteri me motor me turbine, grupi i plote: konvertohet ne " nen-grupi i 2b" plus 
klasifikimet e tipit te avionit per helikopteret me motor me nje turbine qe bejne pjese ne grupin 
1, 



c 

- helikopteri me motor me turbine, grupi prodhues: konvertohet ne "nengrupi prodhues 
2b11 plus klasifikimet e tipit te avionit per helikopteret me motor me nje turbine te prodhuesit qe 
ben pjese ne grupin 1' 

- avioni me motor me nje piston me strukture metalike, qofte i grupit te plote ose i grupit 
prodhues: konvertohet ne 11 Grup te plote 311

• Per licencen B1 do te perfshihen kufizimet e 
meposhtme: avionet me strukture te perbere, avionet me strukture druri dhe avionet me tub 
metalik dhe prej pulhure, 

- avioni me motor me shume pistona me strukture metalike, qofte i grupit te plote, ose i 
grupit te prodhuesit: konvertohet ne 11 Grup te plote 311

• Per licencen B1 do te perfshihen 
kufizimet e meposhtme : avione me strukture te perbere, avione me strukture prej druri, avione 
me tub metalik dhe pelhure, 

-avioni me motor me nje piston - struktura e perbere, qofte grupi i plote ose grupi prodhues: 
konvertohet ne 11 Grup i plote 311

• Per licencen B1 do te perfshihen kufizimet e meposhtme: 
avione me strukture metalike, avione me strukture prej druri, avione me tub metalik dhe 
pelhure, 

- avioni me motore me shume pistona - struktura prej druri, qofte grup i plote ose grup 
prodhues: konvertohet ne II grup i plote 3 II. Per li<;ensen B 1 do te perfshihen kufizimet e 
meposhtme: avione me strukture metalike, avione me strukture te perbere dhe avione me tub 
metalik dhe prej pelhure, 

- avioni me motor me nje piston- struktura e perbere, qofte grupi i plote ose grupi prodhues: 
konvertohet ne 11grup i plote 311

• Per licencen B1 do te perfshihen kufizimet e meposhtme: 
avione me strukture metalike, avione prej druri dhe avione me strukture me tub metalik dhe 
pelhure, 

- A vioni me motor me shume pistona - struktura e perbere, qofte grup i plote, ose grup 
prodhues: konvertohet ne 11 grupi i plote 311

• Per licencen B 1 do te perfshihen kufizimet e 
meposhtme: avione me strukture metalike, avione me strukture druri dhe avione me tub metalik 
dhe prej pelhure, 

- A vioni me turbine - nje motor, grupi i plote: konvertohet ne 11nen-grupi i plote 2a11 plus 
klasifikimet e tipit te avionit per avionet me nje turbohelike, te cilet nuk kerkonin nje klasifikim 
te tipit te avionit ne sistemin e meparshem dhe bejne pjese ne grupin 1, 



c 

- Avioni me nje motor me shume turbina, grupi prodhues: konvertohet ne 11nen- Grupi 

prodhues 2_a 11, £llJBJl~et per tiein_e _(lv~onit p~r (lViSJne,t_me ~je turboh~Jike te atij 
prodhuesi, i cili nuk kerkoi nje klasifikim te tipit te avionit ne sistemin e meparshem dhe qe ben 
pjese ne grupin 1' 

- A vioni me nje motor me shume turbina, grup i plote: konvertohet ne klasifikimet e tipit te 
avionit per avionet me shume turbohelika, te cilat nuk kane kerkuar nje klasifikim te tipit te 
avionit ne sistemin e meparshem; 

2. per kategorine B2: 

- A vioni: konvertohet ne 11 nen-grup i plote 2a11 dhe 11 grup i plote 311
, plus klasifikimet e tip it te 

avionit per ata avione te cilet nuk kane kerkuar klasifikime te tipit te avionit ne sistemin e 
meparshem dhe bejne pjese ne grupin 1, 

helikopteri: konvertohet ne 11nengrupe te plota 2b dhe 2c 11
, plus klasifikimet e tipit te avionit 

per ata helikoptere qe nuk kane kerkuar klasifikime te tipit te avionit ne sistemin e meparshem 
dhe qe bejne pjese ne grupin 1; 

3. per kategorine C: 

- avioni: konvertohet ne 11 nen-grup te plote 2a11 dhe "grup te plote 311
, plus klasifikimet e tipit 

te avionit per ata avione te cilet nuk kane kerkuar klasifikimin e tipit te avionit ne sistemin e 
meparshem dhe qe bejne pjese ne grupin 1,- helikopteri: konvertohet ne II nen-grupe te plota 2b 
dhe 2C 11

, plus klasifikimet e llojit te avionit per helikopteret qe nuk kane kerkuar nje klasifikim 
te tipit te avionit ne sistemin e meparshem dhe qe bejne pjese ne grupin 1. 

( (c) Nese licenca eshte subjekt i kufizimeve pas procesit te konvertimit te permendur ne piken 
66.A.70, keto kufizime do te mbeten ne licence, nese nuk jane hequr sipas kushteve te 
percaktuara ne raportin perkates te konvertimit te permendur ne piken 66.B.300. 

66.B.130 Procedura per miratimin direkt te trajnimit te tipit te avionit 

Autoriteti kompetent mund te miratoje ate trajnim te tipit te avionit qe nuk eshte 
kryer nga nje organizate e trajnimit 

te mirembajtjes te miratuar ne perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147), ne vijim te pikes 1 te 
Shtojces III te ketij Aneksi (Pjesa-66). Ne nje rast te tille autoriteti kompetent duhet te kete nje 
procedure per te siguruar qe trajnimi per tipin e avionit te kryhet ne perputhje me Shtojcen III te 
ketij Aneksi (Pjesa-66). 

helikopteri: konvertohet ne "nengrupe te plota 2b dhe 2c", plus klasifikimet e tipit te avionit 
per ata helikoptere qe nuk kane kerkuar klasifikime te tipit te avionit ne sistemin e meparshem 
dhe qe bejne pjese ne grupin 1; 



c 
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3. per kategorine C: 

- avioni: konvertohet ne " n~n-grup .te plote 2a". dhe ."grup teplote3", ph1s klasifikimet e tipit 
te '- _:- .. . . . ... avionit· - . . - pe~ ::: -_- '.· ·-· ':_· <. - ata 

aviohe t~ cilet nuk k~ne kerkuar klasifikiirii~ ~ tipit te avionit ne sistemiri e il1ep.;~~shein dhe qe 
b~jr:e . __ . . - , -___ pjes~ .. - --··- n~ ---- - -· - . g~pin_-.'_:.: -~ _ . 1, 

. . .· -~ ... · ' 

. -. -~ : ·:- .. ~~-::. 

-heljkopt~ri: konve_rtohetne '-' hefi:.grupe te plota 2b dhe 2C", plwd<lasifikim-et ·~- ll~jit teavionit 
p~r .:·- , · , ·. - . .. ·. · .· · . ·· . ·.. ·· · · -· .· ~ _.- . . _ ..... ·. ,:_·-~ _;helikopteret 

qe nuk kane kerkuar nje Jdasifikim te . tipit t~ avionit 'iie sisterrtk~' e 'm~pctrih~~)hJ -- ~~ bejrie 

~~;id:licenca esh;~ sribJe~I
0

:uf!nmev~ 'pasprocefit 't: Z~l~}I: ;te;~~i~d% ;;P~~:~ 
kufiziltl~ ~dot~. g'ibe~e~ -g~ lic~~te,, ri~~e~ p.ukj~e gequr sip~s-kushte~e; ~(p~r~~k{tia:ta._~n~ ;·'t~portin 

~~t~~ji~it i~· ~~~.:J~:, ~.;ikL-~6 i.369:; · .•. : . ' > . · · • ··• :;;. i ·,'X. · :\ :·· . ".\ " .. .te 
•: . ~. 

... _. ,;-, 

\, '· · .. -··. -·. ~- . . t' 
;;.. 

.• • . ~=~ _.· . ~.--·. • •... '• 

~~~B.i3~ ~ro.ce~u~a p~r ~irati~lri di~~kt ._ t~ t~aj~in1it t~ ti~i~ :;~ :~~io~ii_· · . 
. -:::.··._ : ·:._ __;:::, - ~_:;·:· = >~.-- .-=~ ./·~--- -~- :,·~· · .. ··;: .·.·-"-"·:·· ;. '('"."~··.:.~:_ : . . 

A~torit~fi kompete!li -~~·r{c{ te fl1irat6je atf~ _ t~1ljni~ ''te : tipit.ti av!oni{qe ·n~ : ~-~h~{~y~r-.hga nje 
organiz~t~ . e::n:~jnirrtit<t~ :mirembajtje;·1e. fuiratu~r ·i)i P~DJUthj e' die' 'An~~~iii.--1\i'-(Pje~ii~\4'7), rie 

~~~e~~f~~h~ie~:;;ro~!d:tt:~~l~~ti~~~!~6:;~i1:~~:'!~~'WM~~N~1ifh~t:~ 
p~riJ-~thjerhe _SiltoN~-niH~~-k~tij Arie~si (P;jd_a-§6). -:·;: -::·· _. ·... _-.,, · -". · .\ }_·>,: -·> 

. · . . , .. ·. ~- .. ...... ·.· .. ' .. · 
· . . ·· .· :. ·.·, .. , 

·. ,_ .. 
. .;. ' . . ~ .. -... .. . 

· .. , ... . · ·. .... ..·,· 
·:. , .... . ; .· .· .. . . ·.: .. 

: .. ' 
•. · · ,.· ... ·. · ·· .. 

.: : .. .. ,.:: .· . • ·i . 
.·, 

·. ·· . ' NENPJESAC • · ·· 
··;·:·. \, 

.·:.·_, 

.. 
. · · .. 

.. •. ·. 

. . .. · . ; ,· . . ":": · .. .. ·:~ . . 

.. ·. ( ·'· 

Kjo:nehpjese ofrql). procedurat _qe duhen.ridjekur per pmyimet e kfyera pga 
org~piJ~timp:etent. ·: · · · · , . . · · · · · · 

.· .. :. . : .. ~ .. ,. . ·. ~-

• ··.· 

(a)Te gjitha pyetjet e pmvimeve dote mbahen ne nje menyre te si1.mrt~> ,.,<>---
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t'u siguruar qe kandidatet te mos e dine se cila pyetje e ves;ante dote formoje bazen e provimit. 

(b) Autoriteti kompetent duhet te propozoje: 

2. PerS9~at qe.do te jene te pninishem gjate te mitha. Pf()Vi~eve pei:te siguruar in,t~grit~tin e. 
provimit. · · · -- · -- · · · · --- -- . - · ·· · - -· · · · · 

. : . . . . . . 

(c)Pr9vimet baze dUhet te ndjekin standardet e specifi.kmiran:e Shtbj~el1 {dhe)Ite kestijAileksi 
'·· .. ,_. 

(Pjesa-66): _· .. _· ___ · .. 
·: . .. ·: 

. . ·:__ .- ... •' 

(d) Pr.~J~~·~{ et~ajrii~itt~ -ti;i{ te .avionit'~he .pfovi~:~(b . tiJ\t ~e-,a~i~~it ·d~ -t~. zb~t9j~~-:' :. 
stapdarqei· e .~pecifikmira. · ne. Shtojc~n lilt~ _ke~tij An~ksi(Pj~s-a-66). ;_ · - . .. . . - - . 

• _. •• •• • ••• •• ::~' .... • .'' • ' • ••• - • • • • • • .J •••• • • • • ··: -~ ;. _. • ;' • • • ; ·-. '· <:.· .· . . . ·. --
. :... . .. _. ,: ... ,: . .. . .... '. 

( e ))yftJ.ef~~-~ej a p~r e~e.rie __ do t~ pJeteh t~ p~kt~~ n~ ¢dg_ :6 iriuaj • dhe pye~j ~t· t_as!uh~ --!~ ~t~~j t~~a 
-n~k-~~)k pexdqrert in'~. ··Nje procesverba(~b t~ fubahet pe~ ·py~_tjet e tt~tli~ra per.fiu· ;fefef4ar. -

_ .. -.·: .. ~: .. =:;~:·-.-:- -~"<- -~ '• '. ··. -·· . .- .. - .. · .. ; . :··:~ ... ··-··:._.-~~.___. __ .·· -:·· .. -~:-

CD;T~ gjith~' ~-et~t _ e - ~r~~imit do·t~i dorei~hen ._k~did.ati;.~e .filiilli\e pr~~i~i~ d~b ·ciot'.u Idhehen 
pedagoge~~: ~e fiiiidte :~~titt~ .e:atctuar t~ . provi~it. Ashj~ iet~r ·pr6virniriuk .~~l1d te :largohet -
n~i.-eh?~~- ~::~_!0.- V.·I_·~~{~~t~· k?h~~S~ ca~~ -perpror .. irh.~_- :··:·- > , · ' . ;·:·•.: ·· . _ .. : ·~: ,_,_: ;~:~ : ·~·-

- - . <·' -, . -~--~- .• •. -: -~:~ ..... ~.-,.:. ~-··--- • 

(g) ::t~~~~ ~6k~IT1erif~d6riit ·speCifikte n.~·v6js~~m:i>~r provimet._e_-tip1t t~ ~v!~hit~ - ~~t~~ Ietr:a e ·· 
pr9vimif P1~~d t'i vihet ne,_dlspoZiciori k~d!datitruate ek~arriiriimit. ·:_ : . -· .. · . . 

(h)r&i~dai~; ~e m~in pj~e ~e provi~do te riclahell ~:. '~ ~;i ~ ~tii; tie ;,;eftYT( g€ i~ trios kene 
~un_Cies{t~J~~ojn~ Jetrat e. pr~vimit t~ ~j~~i. tlet~it: A.tantik 'rniidd 'te 'ria~i~ m~ riaoli}~' person .. 
tj-~t~r ·r9f,'_e~-~~ -I?~· ?e,cictP.og~~< ·· .. · : --_ · . · -. : -- · __ · ·· .:: _- _ ·· 

'. ·:·~- _<:. ·• ::_ ' . •• ¥ .. ;. :·- ·: • • •• ·, - _ _ : : •• 

'(i}:.)~~tiJc~gdidateper te cii~tka prova s_ekime m?shtruar.do_te i\dalohe~ tehyj~~~~- ~dpnj~ . 
_,._, 'oi'",, O •·,,·o', ,H o ,O o o o 'o o o - _: ". ' o • o' ., • :,,:. •' • • '• ' ' ' :' • .•' ' - • 

I>~<?Viin tjeter · p~r -nje periudh~ - 12 mujore nga data e p~ovih).it n.~ te ~iiin ata !aYenaktin ~ - -
m~~htri~t.':.'·:' ' . ·. : ' '. '. ', . . ..... : . . _: _· : ." '. ·. ': ' ' .. _.. -. . - . 

. ·. :- . -·· .::... .; ~ .. ::-. ::.::; . . . . ' . . . ' ::·.. . -.. ' ... .'· -~ 
··. ·,· .. .. , · .. .. ·~ . -· . 

-..:· . ~-:.:: :· 
. . . ·. '~ --. 

. " '· :-'' _:.:. . . 

.... ~.- .. . . ~: . . ·. ' 

. .. .. ~ . . 
. ~- . 

. . . . 

- - ~NDARJAD 
· ... . 

=:·:_·.· ,··.,. 

· ~ ~·;;: .;~~;· : .. :-:.- ;·.<~ -~~ :; -. . .. ~::.; .. 

-_-: '~_.·i::.:~KoNvi:tlTIMI I KUALIFIKiMEVKTE PERSONELlT TE CERTIFIKUAR 
)•:: •' •• , . .. • • •• - •• ;' , · _,•.-';, ,•.' • 0 • 0 . ··,A o ' ' ' ',·,: •• •' 

. ·:: ~ ._ .. : :=_· ... - .. . • . 

. ·. : . ~ ·.. . 

Kjb N~~d~Ije .g~ranton procedurat per konvertimin e kualifikitneve te stafit te certifikuar te 
pe~e~durn~· pik~i:i 66.A. 70 ne licenca per mirernbajtjen e avioneve. 

66.B.300 Te pergjithshme 



c 

c 

. (a) - Vetem autoriteti kompetent mund te konvertoje kualifikimet (i) e fituara ne Shtetin 
Anetar, i cili eshte kompetent per keto kualifikime, pa cenuar marreveshjet bilaterale dhe (ii) te 
vlefshme para hyrjes ne fuqi te kerkesave te zbatueshme te ketij aneksi (Pjesa -66). 

(b) Vetem autoriteti kompetent mund ta kryeje konvertimin ne baze te nje raporti konvertimi te 
percaktuar ne perputhje me pikat 66.B.305 ose 66.B.31 0, 

(c) Raportet e konvertimit duhet ose (i) te hartohen nga autoriteti kompetent ose (ii) te 
miratohen 
per te s1guruar 

nga 
pajtueshmerine 

organi 
me kete Aneks 

kompetent 
(Pjesa-66). 

(d) Raportet e konvertimit si dhe ndryshimet e mundshme dote mbahen ne arkiv nga autoriteti 
kompetent ne perputhje me piken 66.B.20. 

66.B.305 Raporti i konvertimi per kualifikimet kombetare 

(a) Raporti i konvertimit per kualifikimet kombetare te stafit te certifikuar 
duhet te pershkruaje gamen e 9do lloji kualifikimi, 
perfshire licencen kombetare shoqeruese, nese kate tille, privilegjet shoqeruese dhe te perfshije 
nje kopje te rendesishme te 

rregulloreve perkatese kombetare qe percaktojne keto. 

(b) Raporti i konvertimit duhet te pershkruaje 9dO lloj kualifikimi te permendur ne piken (a) : 

1. Llojin e licences se mirembajtjes se avioneve e cila dote konvertohet; dhe 

2. Kufizimet qe dote shtohen ne perputhje me pikat 66.A.70 (c) ose (d), dhe 

3. Kushtet per heqjen e kufizimeve, duke specifikuar modulin I lendet e provimit per te eilat do 
te hiqen kufizimet dhe do te merret licenca e plote e mirembajtjes se avionit, apo duke 
perfshire nje nenkategori shtese. Ketu dote perfshihen modulet e percaktuara ne Shtojcen III te 
ketij Aneksi (Pjesa-66) dhe qe nuk mbulohen nga kualifikimi kombetar. 

66.B.310 Raport i konvertimit per autorizimet e miratuara te organizatave te 
miremb~JtJ~~-----· ··- ·· ... .. · · . . . 

(a) Per 9do organizate mirembajtje te aprovuar, raporti i konvertimit duhet te pershkruaje gamen 
e te gjitha llojeve te autorizimeve te leshuara nga organizata e mirembajtjes dhe te perfshije nje 
kopje te procedurave perkatese te miratuara te organizates se mirembajtjes lidhur me 
kualifikimin dhe autorizimin e stafit te certifikuar ne te cilin bazohet procesi i konvertimit. 



( 

(_ 

(b) Raporti i konvertimit percakton te gjitha llojet e autorizimeve te permendur ne piken (a): 

1. ne cilen licence te mirembajtjes se avioneve do te konvertohet, dhe 

2. cilat kufizime duhet te shtohen ne perputhje me pikat 66.A.70 (c) ose (d), dhe 

3. Kushtet per heqjen e kufizimeve, duke specifikuar modulin I lendet e provimit per te cilat do 
te hiqen kufizimet dhe do te merret licenca e plate e mirembajtjes se avionit, apo duke 

. perfshire nje nenkategori shtese. Ketu dote perfshihen modulet e percaktuara ne Shtojcen III te 
ketij Aneksi (Pjesa-66) dhe qe nuk mbulohen nga kualifikimi kombetar. 

NENPJESA E 
KREDITET E PROVIMIT 

Kjo nenpjese percakton procedurat per dhenien e krediteve te provimit te referuara ne piken 
66.A.25 (c). 

66.B.400 Te Pergjithshme 

(a) Autoriteti kompetent mund te jape kredite vetem mbi bazen e nje raporti te krediteve te 
pergatitur ne perputhje me piken 66.B.405. 



(b) Rapoi-tii .krediteve duhet {i)te . haftohet ngaautoriteti kompetent ose (ii) ti Ininitohet 
nga_atitoriteti ko1npetent per te siguruar p~jtu~$hrnedne rneket~ ~"-n~ks (Pjesa.:6~) :_:: .· . 
' :. ·', A:~ '0 ·, ': '.• • ,' # ' •' ' • •, ' • • ' ' ' -~ '• '',,, ' • - ' ' o • •• ' ' • ' •' • • '• ' ' '. ' ' ', • -: ... '• 0 ' ' • 

·.-_ . ,.:·· .. 
:. :.,. .. .. · .. :-·. .-·:. '_,. 

·(c) ~aportet ekreditit S~ bashku ITie 9do :116j ndryshimi duhet te mba~ell ne arkiv pga autoriteti 
kompetcn~ ne p~rputhjy.nu~ piker1 6q.B.20. -· < . . . - ' .. , · '· · · . . . ..: . ,. . . ,- . ·- . . ··: •._-. . . . . . . ..: . ·. .. .. -. -. . ; "\ . > : ·:' ::· 

. . . . . '. ·:· 
·~>>: .. ·,_.· .... _:. . . ~-- .. .. . .. . ' ... .. 
. . ; ·-. . . - . . . ·, -.-. : . .. . . ; . . ·:. .. ·, -~ ... -. __ ~- . ·.. _; ·• ':.. . 

. . . ·., ·• 

66.8.'~~SR~po1;t·i i kredititte ~~~ovimi~ ~-_.·-.-~ ::·.·.•::· .... -:.·- -· _ ':~ .:; ;:_:;. · · 
. ·. . . ·. ·. . .... ' ·' . . . -.. :. . ·: . . .· ·; .· . . ~ . . .' .· . :_ : . . . . . . . ,• " ~ ~ : : . . -

. ·'.\ --~ . 

<<llf1'p?di, ~re_4{\i~:~u\\s\ ~e pirfs~ije nj·~•:rfui~si !:1)lldi~: •··•·· · ..•..• < 

·, .· ··:' :'•· ; • ' 

~~~~~~:J~?0t1~1~1~~~~,10nd.eve . ~,~·n.iy~le~#~~nj;h~t·iv~{? ~':~~~i.r~n~Shi~~~~ te 
.·-.; .. ', -·· ··';., ·_· ·;·: _-'·: 

. .. _:. ·.,· .. 
. ' .. . . ; ~' . ' , ... 

.. ' .:<·-~:~: .: .. · .~. ._··. :. :: . -~ --~~·_ .. -) =_.~: ~<.'·; .:<:-· ·:.: ·:_·._ ·<__ .. ,: .. -.: ~-. . . ·. ·- ·~';__~:: ·· ..... ~ ... ::' .· . . -': .:·. :::·· .. :· .:~· .. · .···:·· · :~.;~--- <:<·::~~- . :·:>··. :·.; ·<:~ ::·~-~ . :.::-: .... ·.~_\!- -·. 
(ii} pt<?gtain¢ye _te~ :~ualHikin}it tek1iikti~ paie :te ~ategoi·ise ·se~\~~9£u;te te kerku~!r . . 
: ·•·· ... :· · .... >:·::':. ~- . ' :'. . ·.. ....... . ¥ ..... • • •• •• -·~, • • • • ·: • ·.: ... : ·.- • • ;·~- ·:> . ··: .......... , . ....... ·· .. 
•" .• ·_ .: - ....... _<-, ,:. ¥. ..... ··_." ~~ ' · •• ·: ••• '· ~ • • .. •• • ..: •••• ••• • • ; : . <-; :.- ·.::' .. . •' : ·:.; ·: . : :-.. . : • : ·.. . . 

;~; Jif~,n~j;; '/uJi~t ·te~erC~ioj en~s~ie~h~~ dOn;.i,!~®ar ·p:~il\eslti;e;ii.clb~.···. oili,et.\e ~~¥baj ~ . 
j.ti.stifik,iilljn pen~,eCil¢n: _ae_Igarat~ . : . · · ' :--::>: ·'. ::·:·' ' · · · · ··· · ''/:: ·: .,~::,._ · ~~,~-- _· .. 
. " :. ·. . . ·.-· -~- - ~ . . . . ,· - . - ...: : . ·. ·.. ' .·.- -. . . . : : ; . .. . . .... . :. ·"'.· 

.·.: . . ·. .. . . . . .. . .. 
:-.'. .. . .: ____ .-: ·. ·': .· 

:· ,: 0 ·<". • 0 ; A';~ JO • 

_.~ ···> :;.<: ·-\- ~~~~ ... ~-.;.'_: ">; .: ~ .: .... 

·-' :{~) _ f\;·bj~D~~d,it .~~~,~,:~d te jepet'n~se~uk ekziston . n]~_ -de~iimit~J1~It11esl\h{~~-ie 11~{9dl1 ·_ . . · . 
1 

~~~~If;J;t;~ut~.~c;~~k::h~,.;e,~~ilin k§~firikUn ~~~~~~a.l~#}~~~~ :~~f~di .. 
; ·.. . .···. ,· '- ·. . . -.. . ";' . 

. ·. -~ ·~.·-- . . . :. 
· . . . .-,::.: ,. 

' .. -. 
. .·.-:·., 

{d) Autorit~ti kqm;etent duhet te konttolloJ~ negullisl1t nese (i} stan4ani~t .kombetare te ·.· 
Jctialifikirriii :o;~ 'nifshtd.iG<1 r~ ketij · A11ek,si :(p]-~sa~6.6) k~i1~ ~i~rys1}~1~1: d~e: t~ ''kl:~soje· ties~ · 
k~i(ol~~ri }~dry~i1in1~ - ne' ~·apOliin e · krediti t~ 'Ketd ·ndr)'~h-iine q~{het t~ d6kun1e~t-~he~i,: te kene 
ci~ten e ccU<t~~ar d'l-~ te _l~egj i~tl'oheil. . . . . ; ~ . . .. . ' -·:. ,' . ·_: ; :.:. . . : 

... . . . . · 



66.B.410 Vlefshmeria e kndit te provimit 

. . . 

Autc)riteti kompetent duhet · ta njofloje ~plikucsin me shkrirn per r;:do Ia·edit te d~ene s~ bashku 
---ri1e references e perdonir ndaj · . · · .: . , . .• . 

raportit te kreditit. . . .. ·. . . . 
' A ' ' ,: •.: ':. ' .... 

; :_ · ._, .· 
-~ : ... 

:.·· ., .··· 
.:;,•,. 

(c) Pas skadimit te krediteve. aplikanti mund te _aplikoje per kredite te re_fa. Autoritet ~ 
kompetent duhct te vazhdoje ti konsideroje _keto kredite · . · _·'- _. ' ··-: : · · 

t~ ~!Iefsi1Jne per ~je pe~;i udhe shtese preJ 1 p vitcshJ~a. !<ry~r asnj e:. shqyrtJn1 t_e -rhete.jsh e1n; ne . · _ 
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6. ka leshuar nje certifikate per sherbimin e lire duke e ditur se mirembaj~a e specifikuar ne 
kete certifikate nuk eshte kryer, ose nuk ka verifikuar nese nje mire~bajtje etille eshte . . 
i:e(lli;z;uar; .· . . - . .. . . ,_ :. · . _ - ;. -· ·_ · 
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7. ka . kryer mirembajtj er1, ose ka l~shliai nj e c~rtifi}(ate per sherbimin e' lire. nen ~di)fimin . 
ne~ativ te ·alk:0~Iit, psedr~ges; _ .. · -· .. .. . ·-- _: - :, ... · ·. _ . - - : .. . _::.:>,: -<~ : .. _ . 
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8.'ka leshuar certifik~ten e sherbim!t te_ lire 'nderk~h~q~ ajo nuk ka_qe~~ n¢ p:~rputhje me 
Anek~in ·t (Pjesa-:M), AD.~ksin Ii (Pje~a~i-45)~8~ Aneksin III (Part-66).· · · · _ _ 

Shtojca I (Apendiks I) 

Kerkesat per njohurite baze 

1. Nivelet e njohurive per Licences e Mirembajtjes se A vionit te l{ategorise A, Bl, B2, 
B3 dhe C. 

Njohurite baze per kategorite A, B 1, B2 dhe B3 percaktohen nga nivelet e njohurive (1, 2 ose 
3) kundrejt 9do H~nde te zbatueshme. Aplikantet e Kategorise C duhet te plotesojne nivelet e 
njohurive baze ose te kategorise Bl, ose asaj B2. 
Treguesit e nivelit te njohurive jane percaktuar ne 3 nivele si me poshte: 

- NIVELI 1: Njohja me elementet kryesore te lendes. 
Objektivat: 
(a) aplikanti duhet te njihet me elementet themelore te lendes. 
(b) aplikanti duhet te jete i afte te jape nje pershkrim te thjeshte tete gjithe lendes, duke 
perdorur :fjale dhe shembuj te zakonshem. 
(c) aplikanti duhet te jete i afte qe te perdore tenna tip ike. 

C -NIVELI 2: Njohuri te pergjithshme te aspekteve teorike dhe praktike te subjektit dhe aftesia 
per t 'i zbatuar ketonjohuri. 
Qellimet: 
(a) Aplikanti duhet te jete i afte qe te kuptoje bazat teorike te lendes. 

(b) Aplikanti duhet te jete i afte te jape nje pershkrim te pergjithshem te lendes duke perdorur, 
sipas rastit, shembuj tipik. 

(c) Aplikanti duhet te jete i afte qe te perdore formula matematikore ne lidhje me ligjet fizike 
qe pershkruajne lenden. 

(d) Aplikanti duhet te jete i afte qe te lexoje dhe kuptoje skicat, vizatimet dhe skemat qe 
pershkruajne lenden. 

(e) Aplikanti duhet tejete i afte qe te zbatoje njohurite e tij ne nje menyre praktike duke 
perdorur procedurat e detajuara. 

- Niveli 3: Njohuri te hollesishme te asoeldrmo ~~ - - • T 
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kombirzuar dhe aplikuar elemente te vec;cmte te dijes ne menyre logjike dhe gjitheperfshirese. 

Objektivat: 

(a) Aplikanti duhet te njohe lendet teorike dhe lidhjet me lendet e tjera. 

(b) Aplikanti duhet te jete i afte te jape nje pershkrim te hollesishem te lendes duke perdorur 
bazat teorike dhe shembuj specifike. 

(c) Aplikanti duhet te kuptoje dhe te jete i afte qe te perdore formula matematikore ne lidhje 

me kete lende. 

(d) aplikanti duhet te jete i afte qe te lexoje, te kuptoje dhe te pergatise skica, vizatime te 
thjeshta dhe skema qe te pershkruajne lenden. 

(e) Aplikanti duhet te jete i afte qe te zbatoje njohurite e tij ne nje menyre praktike duke 
perdorur udhezimet e prodhuesit. 

(f) Aplikanti duhet te jete i afte qe te interpretoje rezultatet nga burimet dhe matjet e ndryshme 
dhe te kryeje veprime korrigjuese kur te lind nevoja. 

\ 
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2. Modularizimi 

Kualifikimi per lendet baze per c,:do kategori ose nenkategori te mirembajtjes se avionit duhet te perputhet me matricen e meposhtme, 

ku lendet e aplikueshme percaktohen me "X": 

Avioni A ose Bl me: Helikopteri A or Blme: B2 B3 

Modulii 
Avionetme piston 

jo hermetik 
lendes Motore turbine Motore Piston :vlotore turbine Motore Piston Sistemet 

elekt elektronike 
2000kgMTOM 

dhe me oak 

X X X X X X 
2 

X X X X X X -- --·- --·----· 

3 
X X X X X X 

4 
X X X X X X 

5 
X X X X X X 

6 
X X X X X X 

7A 
X X X X X 

78 
X 

8 
X X X X X X 

9A 
X X X X X 

98 
X 

10 
X X X X X X 

!lA 
X 

liB 
X 

IIC 
X 

12 
X X 

13 
··· ····--·- ... . ...... ·-···-··-.. -- ----- ····· -· -------- ------- ................ . _x _ 

14 
X 

IS 
X X 

16 
X X X 

l7A 
X X 

17B 
X 

MODULI I. MATE~IATIKA 

NIVELI 

A Bl B2 B3 

1.1 Aritmetika 1 2 2 2 

Termat e aritmetikes si shenjat, metodat e shumezimit dhe pjesetimit, 
thyesat dhe nunuat dhjetore, faktoret dhe shumefishat, peshat, masat dhe 
faktoret e konvertimit, raporti dhe perpjesetimi, mesataret dhe perqindjet, . 
zonat dhe volumet, katroret, kubat, rreqjet katrore dhe ne kub. 
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LEVEL 

A Bl B2 83 

1.2 Algjebra 
(a) Vleresimi i shprehjeve te thjeshta algjebrike, mbledhja, zbritia, I 2 2 2 
shumezimi dhe pjesetimi, perdorimi i kllapave, thyesat e thjeshta algjebrike; 

(b) Ekuacionet lineare dhe zgjidhjet e tyre; - I I I 

Indekset dhe fuqite, indekset negative dhe thyesore; 

Sistemet e numezimit dyjore dhe sistemet e tjera te 

numerimit; 

Ekuacionet e njekoheshme dhe ekuacionet e shkalles se dyte 

me nje te panjohur; 

Logazitmet. 

1.3 Gjeometria 
(a) Konstruksionet e thjeshta gjeometrike; - I I I 

(b) Perfaqesimi grafik; natyra dhe perdorimet e grafikeve, grafiket e 2 2 2 2 
ekuacioneve/funksionet; 

c (c) Trigonometria e thjeshte; marredheniet trigonemetrike, perdorimi i - 2 2 2 
tabelave dhe koordinatat drejtkendore dhe pol are. 

MODULI 2. FIZIKA 

NIVELI 

A Bl B2 83 
. ·-· . 

2.1 Materja I I I I 

Natyra e materjes: elementet kimike, struktura e atomit, molekulat; Lendet 

e perbera kimike; 

Strukturat: te ngurta, te lengeta dhe te gazta; 

Ndryshimet midis strukturave. 

2.2 Mekanika 

c 2.2.1 Statistikat I 2 I I 

Forcat, momentet dhe ryiftet, perfaqesimi si vektore; Qendra 

e gravitetit; 

Elementet e teorise se stresit, tension it dhe elasticitetit: 
tensioni, ngjeshja,prerja dhe rrotullimi; 

Natyra dhe cilesite e material eve te ngurta, te lengeta dhe te gazta; 

Presioni dhe fuqia ngritese tek lengjet (barometrat). 

2.2.2 Kinetika I 2 I I 

Levizja lineare: levizja unifom1e ne nje vije te drejte, levizja nen 
shpejtesine e vazhdueshme (levizja nen gravitetin); 

Levizja rrotulluese: levizja rrethore uniform (forcat centrifugalel 
centripetale; 

Levizja Peziodike: levizja lekundese; 
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Teoria e thjeshte e vi brim it, harmonika dhe rezonanca; 

Ritmi i shpejtesise, avantazhi dhe eflkasiteti mekanik. 

2.2.3 Dinamika 

(a) Sasia; 

Forca, inercia, puna, fuqia, energjia (energjia potenciale, kinetike 

dhe totale), nxehtesia, eflkasiteti; 

(b) Shpejtesia, ruajtja e shpejtesise; 

lrnpulsi; 

Parimet xhiroskopike; 

Ferkimi: natyra dhe efektet, koeflcienti i ferkimit (rezistenca 

rrotulluese). 

2.2.4 Dinamikat e lengifshme 

a) Graviteti dhe densiteti speciftk; 

b) Viskoziteti, rezistenca e lengeshme, efektet e formes aerodinamike; 

Efektet e shtypshmerise ndaj materialeve te lengshme; 

Presioni statik, dinamik dhe total : Teorema e Bernoulli!, gypi i venturit. 

2.3 Termodinamika 

a) Temperatura: terrnometrat dhe shkallet e temperaturave: Celsius, 
Fahrenheit dhe Kelvin; Perkuflzimi i nxehtesise; 

b) Kapaciteti i nxehtesise, nxehtesia speciftke; 

Transferimi i nxehtesise: konveksioni, rezatimi dhe 

konduksioni; Shtrirja volurnetrike; 

Ligji i pare dhe i dyte i terrnodinamikes; 

Gazrat: ligjet ideale te gazrave; nxhetesia speciflke ne volum konstan 
dhe presioni konstant, puna e kryer nga gazi i zgjeruar; 

Zgjerimi dhe shtypja izotennale, adiabatike, ciklet e motori 
volume konstant dhe presioni konstant, frigoriferet dhe pompat 
nxehtesise; 

Nxehtesite e heshtura te fusionit dhe avullimit, energjia terrnale, 
nxehtesia e djegjes. 

2.4 Optika (Drita) 

Natyra e drites; shpejtesia e drites; 

Ligjet e reflektimet dhe thyerja: reflektimi ne siperfaqet e rrafsheta, reflektim · 
nga pasqyrat sferike, thyerja, lentet; · 

Fibra optike. 
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NIVELI 

A Bl B2 B3 

2 

2 2 

2 2 2 2 

2 

2 2 

2 2 
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2.5 Levizja e vales dhe Tingulli 

Levizja e vales: valet mekanike, levizje sinusoidale e vales, fenomeni i 
nderhyrjes, valet e palevizeshme; 

Tingulli: shpejtesia e zerit, prodhimi i tingullit, intensiteti, ritmi dhe cilesia e tij 
Efekti Doppler. 

... .. ... 

MODULI 3. BAZAT ELEKTRIKE 

3.1 Teoria e Elektronit 

Struktura dhe shpemdarja e ngarkesave elektrike brenda: atomeve, 
molekulave, joneve, komponimeve; 

Struktura molekulare e per~uesve, te gjysmeper~uesve dhe izolatoreve; 

3.2 Elektriciteti statik dhe Per~ueshmeria 

Elektriciteti statik dhe shpemdarja e ngarkesave 

elektrostatike; 

Ligjet elektrostatike te terheqjes dhe shtytjes; 

Njesite e ngarkesave, Ligji i Kolombit; 

Per~imi i energjise elektrike ne trupat e ngurte, te lenget, te 

gazte dhe ne vakum. 

3.3 Terminologjia Elektrikc 

Terrnat e meposhtem, njesite e tyre dhe faktoret qe ndikojne ndaj tyre: Dallirr 
i mundshem, forca elektrolevizese,voltazhi, rryma eklektrike ,rezistenca, 
per~ueshrneria, ngarkesa, levizja konvencionale e rrymes, levizja e elektronit. 

3.4 P1·odhimi i Energjise elektrike 

Prodhimi i Energjise elektrike nga metodat e meposhtme: drita, nxehtesia, 
ferkimi, presioni, veprimi kimik, manjetizmi dhe levizja. 

3.5 Burimet e energjisc elcktrike DC 

Ndertimi dhe veprimet kryesore kimike te: pilave primare, pilave sekondare, 
pilave me acid dhe plumb, pilave me nikel kadmiumi, pilave te tjera alkaline; 

Pilate lidhura ne seri dhe paralele; 

Rezistenca e brendshrne dhe efekti i saj ne nje bateri; 

Ndertimi dhe funksionimi i terrnoyifteve; Operacioni i foto-pilave. 

3.6 Qarqet DC 

Ligji i Ohrnsit, Voltazhi Kirchoff dhe Lig,et e e Rrymes Elektrike· 
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NIVELI 

A 81 82 83 

- 2 2 -

. .. 

NIVEL! 

A Bl 82 B3 

2 2 

2 2 

2 2 2 

2 2 
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Llogaritjet duke perdorur ligjet e mesiperme per te gjetur rezistencen, 
voltazhin dhe rrymen elektrike: 

Rendesia e rezistences se brendshme ne nje pajisje. 

3.7 Rezistenca I Rezistori 

(a) Rezistena dhe faktoret veprues; 

Rezistenca speciftke; 

Kodi i ngjyres se rezistorit, vlerat dhe tolerancat, vlerat e preferuara, 
shkalla e vatit; 

Rezistoret ne seri dhe paralele; 

Llogaritja e rezistences totale duke perdorur serite, paralelet dhe 
kombinimet e paraleleve me serite; 

Funksionimi dhe perdorimi i voltmeterve dhe rheostateve; 

Funksionimi i Wheatstone Bridge (Qarkut elektrik) 

(b) Pen;uesluneria e koifir;entit te temperatures pozitive and negative; 

Rezistoret fiks, stabiliteti, toleranca dhe kufizimet, metodat e ndertimit; 

Rezistoret variable, gjysem pen;uesit, termik, rezistoret e 

varur nga voltazhi; 

Ndertimi i voltmeterve dhe rheostateve; 

Ndertimi i Wheatstone Bridge. 

3 .8 Energjia 

F uqia, puna dhe energjia (kinetike and potenciale); 

s hpemdarja e energjise nga nje rezistor; 

F ormula e energjise; 

L logaritjet qe pershijne fuqine, punen dhe energjine. 

3 .9 Vellimi/Kondensatori 

perimi dhe funksionimi i kondensatorit; 0 

F aktoret qe ndikojne ne fushen e vellimit te anodes, largesia midis anodave, 
n 
v 

umri i anodave, voltazhi konstant dielektrik, voltazhi ne pune, shkalla e 
o1tazhit; 

Llojet e kondensatoreve, ndertimi dhe funksioni; 

K odimi i ngjyres se kondensatorit; 

Llogaritjet e vellimit dhe tensionit ne qarqe ne seri dhe paralele; 

N garkesa dhe shkarkesa e shpejte e nje kondensatori, konstantet e kohes; 

T estimi i kondensatoreve. 

L 298/29 

NJVELI 

A Bl B2 B3 
-

- 2 2 1 

- 1 1 -

i 
- 2 2 1 

- 2 2 I 
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NlVELI 

A Bl 82 B3 
--

3.10 Magnetizmi 

(a) Teoria e magnetizmit; - 2 2 I 

Vetite e nje magneti ; 

Veprimi i nje magneti te mbetur pezull ne fushen magnetike te 

Tokes; 

Magnetizimi dhe demagnetizimi; 

Mburoja magnetike; 

Lloje te ndryshme te materialeve magnetike; 

Ndertimi i elektromagneteve dhe parimet e funksionimit te tyre; 

Rregullat e kapjes me dore per te percaktuar: fushen magnetike 

perreth peryuesit te transmetimit te rrymes; 

c (b) Forca Magnetolevizese, fortesia e fushes, densiteti i fluksit magnetik, 

Depertueshmeria, armatura e histerezit, aftesia mbajtese, 

Rezistenca magnetike e forces koercive, pikat e ngopjes, rrymat elektrike 

shtiellore; 

3.Jl lnduktanca/lnduktori - 2 2 I 

Ligji Faraday; 

Veprimi i induktimit te voltazhit ne nje konduktor qe leviz ne nje 

fushe magnetike; 

Parimet e Induksionit; 

Efektet e meposhtme ndaj magnitudes se nje voltazhi te indukuar: 

forca e fushes magnetike,ritmi i ndryshimit te fluksit, nurnri i 

c kthesave te konduktorit; 

Induksioni reciprok; 

Efekti qe ka shkalla e ndryshimit te induktances primare dhe reciproke 

e rrymes elektrike ndaj voltazhit te induktuar; 

Faktoret qe ndikojne induktancen reciprok: nurnri i kthesave ne spirale, 

madhesia fizike e spirales, depertueshmeria e spirales, pozicioni i 

spiraleve ne lidhje me njera-tjetren; 

Ligji i Lenzit dhe polariteti qe percakton rregullat; 

Forca elektrolevizese e pasme, vete induksioni; 

Pika e ngopjes; 

Perdorimet kryesore te induktoreve 

3 .12 Motori DC/ Teo ria e Gjeneratorit - 2 2 I 

M otori baze dhe teoria e gjeneratorit; 

Ndertimi dhe qellimi i komponenteve ne gjeneratorin DC; 
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Funksionimi i, si dhe faktoret qe ndikojne ne prodhimin dhe drejtimin e lev-
izjes se rrymes elektrike tek gjeneratoret DC; 

Funksionimi i, si dhe faktoret qe ndikojne ne prodhimin e energjise, momen · 
rrotullues, shpejtesia dhe drejtimi i rrotullimit te motoreve DC; 

Friksioni i lidhjes ne seri, shunti dhe motoret me material elektrolizues; 

Ndertimi i motorinos se Gjeneratorit. 

3.13 Teoria AC ( Rrymc Alternative) 

Forma e vales sinusoidale: faza, perioda, frekuenca, cikli; 

v !era e rrymes elektrike me amplitude dyfishe, me amplitude me maje, 

v !era efektive,mesatare, fillestare dhe e r;:astit si dhe llogaritjet e 

k etyre vlerave, ne lidhje me tensionin, rrymen elektrike dhe fuqine; 

T rekendeshi/ Valet katrore 

Parimet e 3 fazorit dhe njefazorit 

3 .14 Qarqet Rezistente (R), Kapacitive (C) dhe lnduktive (L) 

arredhenia e fazes se voltazhit dhe rrymes elektrike tek qarqet L, C dhe R M 
p aralele, ne seri dhe paralele ne seri; 

hpemdarja e fuqise ne qaret L, C dhe R; s 
L 
e 

logaritjet e rezistences se plote, kendi i fazes, faktori i fuqise dhe i rryme 
lektrike; 

L logaritjet e fuq ise reale, fuqise se dukshme dhe fuqise reaktive 

3 . I5 Transformatorct 

arimet e ndertimit te transfom1atorit dhe funksionimi; p 

H 

v 
s 
L 

L 

R 

fu 

A 

umbjet e transformatorit dhe metoda per mbulimin e humbjeve; 

eprimi i Transformatorit nen kushtet me ngarkese dhe pa ngarkese; 

henjat e transferimit te energjise, efikasitetit dhe poiarizimit; 

Iogariga e tensionit dhe rrymave elektrike te linjes dhe fazes 

logariga e fuqise ne nje sistem tre fazor; 

yma elektrike primare dhe sekondare, tensioni, fuqia e rrotullimit, 

qia, efikasiteti; 

uto transformatoret. 

3 .16 Filtrat 

unksionimi, aplikimi dhe perdorimi i filtrave te meposhtem: filter i ulet, F 
!art e, brezi i filtrimit, brezi i mbajtjes se filtrit. 
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3.17 Gjencratoret AC 

Rrotullimi i lakut ne nje fushe magnetike dhe forma e vales se prodhuar; 

Funksionimi dhe ndertimi i armatures rrotulluese dhe gjeneratoret rrotullue 
AC te tip it fushor; 

Gjeneratoret e rrymes alternative nje fazore, dy fazore dhe tre fazore; 

A vantazhet dhe perdorimet e lidhjeve trefazore delta dhe yll ; 

Gjeneratoret e perhershem magnetike. 

3.18 Motoret AC 

Ndertimi, parimet e funksionit dhe karakteristikat e: Motoret AC sinkron d e 
me induksion si ata nje fazor ashtu dhe ata shumefazore; 

Metodat e kontrollit te shpejtesise dhe drejtimi i rrotullimit; 

Metodat e prodhimit te fushes rrotulluese: kondensatori, induktori, poli m 
mburoje ose i ndare. 

MODULI 4. BAZAT E ELEKTRONIKES 

4.1 Gjysmepen;ucsit 

4.1.1 Diodat 

(a) Simbolet e diodave; 

Karakteristikat dhe vetite e diodave; 

Diodat ne seri dhe paralele; 

Karakteristikat kryesore dhe perdorimi i raktifikatoreve te kontrolluar nga 
silici (thiristoret), dioda qe yliron drite, diodat foto penruese, diodat 
varisore dhe te raktifikatoreve; 

Testimi funksional i diodave. 

(b) Materialet, konfigurimi i elektronit, vetite elektrike; 

Materialet e tipit P dhe N: efektet e ndotjeve ndaj peryueslunerise, vetite 
e shumices dhe pakices; 

Bashkimi PN ne nje gjysmeperyues, zhvillimi i nje potenciali pergjate nje 
bashkimi PN ne kushtet e pazhvendosjes, zhvendosjes perpara dhe 
zhvendosjes ne anen e kundert; 

Parametrat e diodave: tensioni i larte i anasjellte, rryma elektrike me 
avancim maksimal, temperatura, frekuenca, rryma elektrilke e humbur, 
shpemdarja e energjise; 

Operimi dhe funksionimi i diodave ne qarqet e meposhtme: pincat 
teleprerese, darat, raktifikatort me vale te plota dhe te pergjysmuara, 
raktifokatoret ure, tensioni dipolar dhe trepolar; 

Operimi i hollesishem dhe karakteristikat e pajisjeve te meposhtme : 
raktifikatori i kontrolluar nga silici (tiristori), dioda qe yliron drite, dioda 
Schottky, dioda me foto peryueshmeri, dioda me vellim te ndryshueshem, 
dioda varistore, diodat raktifikuese, dioda Zener. 

16.11.2011 

NIVELI 

A Bl 82 83 

- 2 2 I 

- 2 2 I 

LEVEL 

A Bl B2 B3 

- 2 2 1 

- - 2 -



16.11.20 ll Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian L 298/33 

NIVELI 
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4.1.2 Tranzistorift 

(a). Simbolet e tranzistoreve; - I 2 I 

Pershkrimi dhe orientimi i komponentit; 

Karakteristikat dhe vetite e tranzistoreve. 

(b) Ndertimi dhe funksionimi i tranzistoreve PNP dhe NPN; - - 2 -

Konfigurimet e bazes, kolektorit dhe emiterit; 

Testimi i tranzistoreve; 

Vleresimi baze i tipeve te tjera te tranzistorit dhe perdorimet e tyre; 

Aplikimi i tranzistoreve: klasat e amplifikuesit (A, B, C); 

Qarqet e thjeshta perfshire: zhvendosjen e tensionit, shkeputien, 

c reagimin dhe stabilizimin; 

Parimet e qarkut shumefazesh: kaskadat, oshilatoret dykohesh, multivi-
bratoret, qarqet pritese . 

4 . 1.3 Qarqet e integruara 

a) Pershkrimi dhe funksionimi i qarqeve logjike dhe qarqet lineare/ 
i 

p erforcuesit operacionale; 

b) Pershkrimi dhe funksionimi i qarqeve 1ogjike dhe qarqet lineare; - - 2 -

Hyrja ne veprim dhe funksionimi i nje amplifikatori operacional te 
perdorur si: integratori, diferencatori, perseritesi i tensionit, komparatori ; ' 

Funksionimi dhe metodat lidhese te fazave te amplifikatorit: tranformatori 
rezistent, me kapacitet dhe induktiv (transformer), rezistent ndaj 
induktivitetit (IR), direkt; 

Avantazhet dhe disavantazhet e ushqimit pozitiv dhe negativ. 

(_ 
4 .2 Bordet e Qarkut te Printuar - I 2 -

i 

p ershkrimi dhe perdorimi i bordeve te qarkut te printuar. 

4 .3 Servomckanizmat 

a) Kuptimi i tennave te meposhtme : Sistemet e lakut 

te hapur dhe te mbyllur, ushqimi, slmderruesit pasues dhe analog; - I - -

Parimet e veprimit dhe perdorimi i komponenteve/tipareve te sinkr 
sistemit pauses: aparatet zgjidhese, diferenciali, kontrolli dhe momen 
rrotullues, transformatoret, transmetuesit e induktances dhe vellimit. 

b) Kuptimi i temmve te meposhtme: Laku i hapur dhe i mbyllur, - - 2 -
pasimi, servomekanizmi, sistemi fizik modeleus,transformuesi, 
amortizimi, reagimi, brezi i frekuencave pa rryme; 

Ndertimi, funksionimi dhe perdorimi i komponenteve te sistemit sinkron · 
aparatet zgjidhes, diferencatori,kontrolli dhe momenti rrotullues, 
transformatoret E and I, transmetuesit induktive dhe te kapacitetit, 
transmetuesit sinkrone; 

Defektet e servomekanizmit, ndryshimi i sinkro interlinjave, luhatjet. 
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MODULI 5. SISTEMET E TEKNIKA VE DIXHITALE/ INSTRUMENTIT ELEKTRIK 

5.1 Sistemet e lnstrumentit Elektrik 

Rregullimet e sistemeve tipike dhe planiflkimi i k.abinave te sisteme' ~ 
te instnunentit elektronik. 

5.2 Sistemet e numcrimit 

Sistemet e numerimit: dyjor, oktal and heksadecimal; 

Demonstrimi i konvertimeve midis sistemeve decimate dhe dyjor< 
oktale dhe heksadecimale dhe e kunderta. 

5.3 Konve1'timi i tc dhenave 

Te dhenat analoge,te dhenat Dixhitale; 

Funksionimi dhe aplikimi i konvertuesve nga analoge ne dixhital 
dhe nga dixhital ne analog, inputet dhe outputet, kuflzimet e llojev! 
te ndryshme. 

5.4 Zbarat e te dhenave 

Funksionimi i zbarave te te dhenave ne sistemet e avionit, perfshir 
njohurite e ARINC dhe speciflkimet e tjera. 

Rljeti /Eteneti i avionit. 

5.5 Qarqet logjike 

(a) ldentiflkimi i simboleve te perbashketa te portes logjike, 

abelat dhe qarqet ekuivalente; 

Aplikimet e perdoruara per sistemet e avionit, diagramet. 

skematike 

b) Interpretimi i diagrameve logjike. 

5.6 Sruktura Baze e Kompjuterit 
·-... . 

A 

a) Temunologjia e kompjuterit (perfshire bitet, bajtet, softet, hardet I 
CPU, IC, dhe pajisje te ndryshme memorizuese sikurse ja1 e 
RAM, ROM, PROM); 

Teknologjia e Kompjuterave (sikurse aplikohet ne 

sistemet e avionit). 

b) Terminologjia e kompjuterave; 

Funksionimi, planimetria dhe nderveprimi i komponentev 
kryesore ne nje mikro kompjuter perfshire sistemet; 

Informacioni qe permbahet ne fjalet udhezese me nje adrese dh1 
shume adresa; 

Termat e memories; 

Funksionimi i mjeteve tipike te memories; 

Funksionimi, avantazhet dhe disavantazhet e sistmeteve te 
ndryshme te ruajties se te dhenave. 

NIVEL! 

Bl-1 Bl-2 
82 

Bl-3 Bl-4 

2 2 3 

2 

2 

2 2 

2 2 

2 

2 

2 
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5.7 .Mikroprocesoret 

Funksionet e kryera dhe funksioni i pergjithshem i nje 

mik.roprocesori; 

Funksioni baze i 9do elementi te meposhtem te mik.roprocesoreve: 
kontrolli dhe njesia perpunuese, ora, regjistri, njesia logjike 
arithmetike. 

5.8 Qarqet e integruara 

Veprimi dhe perdorimi i enkoderave dhe dekoderave; 

Funksionimi i tipeve te enkoderave; 

Perdorimet e integrimit te shkalles se mesme, te madhe dhe 

shume te madhe. 

5.9 Shumefishimi 

Funksionimi, aplikimi dhe identifikimi ne diagramet logjike 
multipleksereve dhe demultipleksereve. 

5.10 Fibrat Optiket 

Avantazhet dhe disavantazhet e transmetimit te te dhenave me fib" r 
optike mbi perhapjen e telit elektrik; 

Zbara e te dhenave me fiber optike; 

Termat qe lidhen me fibren optike; 

Pikat fundore; 

Pajisjet bashkuese, terminalet e kontrollit, terminalet e largeta; 

Aplikimi i fibrave optike ne sistemet e avionit. 

5.11 lndikatoret Elekti·onike 

Parimet e funksionimit te tipeve te zakonslune te indikatoreve te 
perdorura ne avionet modern, perfshire Tubat me Rreze Katode, 
Diodat qe <;:lirojne Drite dhe lndikatori prej Kristali te Lengshem. 

5.12 Pajisjet Sensitive Elektrostatike 

Trajtirni special i kornponenteve te ndjeshem ndaj shkarkuesve 
elektrostatike; 

Te kuptuarit e rreziqeve dhe demtimi i mundshem, pajisjet e 
mbrojtjes anti-statike te personelit dhe komponenteve. 

5.13 Kontrolli i Menaxhimit te Softit 

Te kuptuarit e kufizimeve, kerkesat per vlefslunerine ajrore dhe efektet 
e mundslune katastrofike per shkak te ndryshimeve te parniratuara te 
prograrneve te softit. 

A 
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Bl-3 Bl-4 

5.14 Ambienti Elektromagnetik - 2 2 2 I 

Ndikimi i fenomeneve te meposhtme mbi praktikat e mirembajtje 
te sistemit elektronik: 

EMC- Kombinueshrneria elektromagnetike 

IKE- Interferenca elektromagnetike 

HIRF- Fusha e rrezatuar me intensitet te larte 

Ndri~imi /Mbrojtja e ndri~imit. 

5.15 Sistemet Elektronike te Avionit Tipike/ Dixhitale 

Marreveshja e Pergjithshrne e sistemeve tipike te avionit 
elektronike/dixhitale dhe Pajisja Mbeshtetese e Testit (BITE) te tilla 
si: 

( (a) Vetem per Bl dhe 82: 

A CARS- ARINC Sistemi i komunikimit, adresimit dhe raportimit 

EICAS -Indikacioni i motorit dhe Sistemi i Alarmit te Ekuipazhit 

F8W- Kontrolli i Fluturimit te Avionit me Nderveprim Elektronik 

FMS - Sistemi i Menaxhimit te Fluturimit 

IRS- Sistemi lnercial i Referimit; 

(b)Per 81,82 dhe 8: 

ECAM- Monitorimi Elektronik i Centralizuar i Avionit 

EFIS- Sistemi i Instrumenti te Fluturimit Elektronik 

GPS - Sistemi i Pozicionimit Global 

TCAS- Sistemi i Alarmit te Trafikut per Shrnangien e Perplasjes 

Sistemet Elektronike Modular te Integruar 

Sistemet e Informacionit 

--------· ... ·· · ··-·- ... ····-·-····---

MODULE 6. MA TERIALET DHE PJESET ELEKTRONIKE 

NIVELI 

A Bl B2 83 

6.1 Materia let e Avionit- Ferror 

(a) Karakteristikat, vetite dhe identifikimi i ~eliqeve te zakonshrne aliazhe I 2 I 2 
qe perdoren tek avioni; 

Trajtimi i Nxehtesise dhe aplikimi i ~eliqeve aliazhe. 
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(b) Testimi i materialeve ferrore per fortesine, forcen elastike, forcen e - I 1 1 
rezistences ndaj perplasjes. 

6.2 Materia let e avionit- Jo-Ferrore 

(a) Karakteristikat, vetite dhe identifikimi i materialve te zakonshme 1 2 1 2 

jo-ferrore qe perdoren tek avioni; 

Trajtimi i nxehtesise dhe aplikimi i materialevejo-ferrore; 

(b) Testimi i materialitjo- ferror per fortesine, forcen elastike, 

forcen e lodhjes dhe rezistencen ndaj perplasjes. 

- 1 1 1 

6.3. Matelialet e avionit-Te perbera dhe Jo-metalike 

6.3.1 Te perbera dhe jo-metalike perver; se atyre pre} clruri dhe cope 

a) Karakteristikat, vetite dhe identifikimi i materialeve jo-metalike 1 2 2 2 
dhe me perberje te zakonshme perver;: drurit qe perdoret tek avionet; 

Agjentet mbushes per anodizim dhe bashkim; 

b) Zbulimi i defekteve/demtimit ne materialin e perbere dhe 1 2 - 2 
jo-metalik; 

Riparimi i materialit te perbere dhe jo-metalik. 

6 .3.2 Strukturat prej clruri I 2 - 2 

M etodat e ndertimit te strukturave prej druri te trupit te avionit; 

K arakteristikat, vetite dhe llojet e drurit dhe ngjitesit e perdorur ne avian; 

Ruajtja dhe mirembajtja e struktures prej druri; 

Llojet e defekteve ne materialin prej druri dhe strukturat prej druri; 

z bulimi i defekteve ne strukturen prej druri; 

Riparimi i struktures prej druri . 

6 .3.3 Mbulesaprej cope I 2 - 2 

K arakteristikat, vetite dhe llojet e pelhurave te perdorura tek avionet; 

M etodat e inspektimeve te pelhures; 

L lojet e defekteve te pelhures; 

Ri parimi i mbuleses prej cope. ' 
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6.4 Gcrryerja 

(a) Elementet lcryesore kirnike; 

Formimi me ane te procesit te veprimit, ga!vanik, mikrobiologjik dhe 

shtypjes anesore; 

(b) Llojet e gerryerjes dhe identifikimi i tyre; 

Shkaqet e gerryerjes; 

Llojet e materialit, sensibiliteti ndaj gerryerjes. 

6.5 Kapeset 

6.5.1 Filetat helikoidale 

T erminologjia e filetave; 

ormat e fi!etave helikoidale, dimensionet dhe toleranca per filetat standarde F 
q e perdoren tek avioni; 

latja e filetave helikoidale 

6 .5.2 Bulonat, goxhdet dhefiletat 

L 
a 

lojet e bulonave: specifikimi, identifikimi dhe markimi i bulonave te 
vioneve, standardet nderkombetare; 

D 

v 
G 

v 

adot: l!ojet me vetembyllje, me spirance dhe standarde; 

idhat e makinerive: Specifikimet per avionet; 

ozhdet: llojet dhe perdorimet, ngulja dhe shkulja; 

idhat dhe kunjat me veteperdorim. Llojet e bulonave: specifikimet, 
dentifikimi dhe markimi i bulonave te avionit, standardet nderkombetare; 

D 
v 
G 
v 

adot: vetembyllese, spirance dhe standarde; 
idhat e makinerise: specifikimet e avionit; 
ozhdet: llojet dhe perdorimet, ngulja dhe shkulja; 
idha me vete fi!etim, kunjat. 

.5.3 Mekanizmat mbylles 6 

p 
d 
t 

astruesit e kompensatorit dhe sustes, pllakezat mbyllese,kunjat ndarese 
adot pal, mbyllja e linjes elektrike, kapese qe lirohen shpejte, r,:elesat, 
ashetat rrethore,kunjat mbeshtetese. 

.5.4 Pen;inat e Avionit 6 

p 
n 

err,:ina te forta dhe te padukshme: 
xehtesise. 

6 .6 Tubat dhe Rak01·det 

specifikimet dhe identifikimi, trajtimi i 

a) Identifikimi dhe llojet e tubave te paperkulshem dhe fleksibel 
dhe hallkat e tyre bashkuese qe perdoren tek avionet; 

) Rakordet standarde per tubal hidraulik, te karburantit, vajit, (b 

p neumatik dhe te sistemit te ajrimit.. 

6 .7 Sustat 

L lojet e sustave, materialet,karakteristikat dhe aplikimet. 
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NIVELI 

A 81 82 83 

6.8 Kushinetat I 2 2 I 

Qellimi i perdorimit te kushinetave, peshat, materiali, ndertimi; 

' 
Llojet e kushinetave dhe aplikimi i tyre. 

' 
6.9 Transmisionet I 2 2 I 

Llojet e ingranazheve dhe aplikimi i tyre; 

Numri i transimisionit, sistemet e reduktimit dhe shumefishimit te 
transmisioneve, ingranazhet e drejtuara dhe ingranazhet drejtuese, 
ingranazhet parazitare, modelet me kontur te mbyllur; 

Rripat e transmisionit dhe makarate, zinxhirat dhe rrotat me dhembe. i 

6.10 Kabllot e Kontrollit I 2 I 2 

Llojet e kabllove; 

Armaturat fundore, dadot shtrenguese dhe pajisjet e zhdemtimit; 
Komponentet e sistemit te makarave dhe kabllove; 
Kabllot fleksible; 

Sistemet e kontrollit te fleksibilitetit te avionit 

6.11 Kabllot elektrike dhe Hallkat lidhese I 2 2 2 

Llojet e kabllove, struktura dhe karakteristikat; 

Tensioni i larte dhe kabllot koaksiale; 

Perkulja i 

Llojet e lidhjeve, kunjat, prizat,fishat, izolatoret, shkalla e tensionit dhe i 

friksionit, kodet e identifikimit. 

MODULI7A. PRAKTIKATE MIREMBAJTJES 

Shenim: Ky modul nuk aplikohet per kategorine B3. Lendet perkatese per kategorine B3 percaktohen ne modulin 
7B. 

7.1 Masat e sigurisii-Avioni dhe Ofi~inat 

Aspektet e praktikave te punes se sigurt perfshire marrjen e masave gjate pones me 
korrent, gazra ve9anerisht oksigjen, karburante dhe kimikate. 

Udhezimet lidhur me veprimet rregulluese qe duhet te kryhen ne rast se bie zjarr, 

ose ndodh nje aksident tjeter qe paraqet nje ose me shume rreziqe te tilla, perfshire 
njohurite per agjentet e shuarjes se zjarrit. 

7.2 Praktikat ne Ofi~ine 

Kujdesi per veglat, kontrolli i veglave dhe perdorimi i materialeve te ofi9ines; 

A 

3 

3 
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Dimensionet, tolerancat, standardet e mjeshterise; 

Kalibrimi i veglave dhe pajisjeve, standardet e kalibrimit. 

7.3 Veglat 

Llojet e zakonshme te veglave te dores; Llojet e zakonshme te instrumenteve te 

fuqise; Funksionimi dhe perdorimi i mjeteve matese precize; Pajisjet dhe metodat 

e lubrifikimit; Veprimi, funksionimi dhe shfrytezimi i pajisjeve elektrike te testit 

te pergjithshem. 

7.4 Pajisja e Testit te Pergjithshem te Sistemit Elektronik 

Veprimi,funksionimi dhe perdorimi i pajisjes se testit te pergjithshem te sistemit 

elektronik. 

7.5 Vizatimet, Diagramet dhe Standardet Inxhinjerike 

Llojet e vizatimeve dhe diagramet, simbolet e tyre, dimensionet, tolerancat dhe 

projeksionet; 

Identifikimi i informacionit te titullit te paketes se fleteve te nuklit; 

Mikrofilmi, Mikrofisha dhe prezentimet kompjuterike; 

Specifikimi l 00 i Shoqates se Transportit Ajror (ATA) te Amerikes; 

Standardet aeronautike dhe standardet e tjera te zbatueshme, perfshire ISO, AN, MS, 

NAS dhe MIL; 

7.6 Montimet dhe Riparimet 

Madhesite e shpimit te vrimave te bulonave, klasat e montimeve; 

Sistemi i perbashket i montimeve dhe rregullimeve; Planifikimi i montimeve dhe 

rregullimeve per avionet dhe motoret; 

Kufizimet per perkuljet, rrotullimet dhe veshjet; 

Metodat standarde per te kontrollouar boshtet, kushinetat dhe pjese te tjera 

7.7 Sistemi i Interkonecionit te Rrjetit Elektrik (EWIS) 

Vazhdimesia, izolimi, teknikat dhe testimet perkatese; 

Perdorimi i veglave te thyeshme: funksionimi i veglave te 

dores dhe atyre hidraulike; Testimi i bashkimeve delikate; 

Heqja dhe vendosja e pinit te konektorit 

16.11.2011 
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Kabllot koaksiale: masat paraprake per testimin dhe instalimin; 

ldentifikimi i llojeve te Iinjes elektrike, kriteret e inspektimit te tyre dhe tolerance 

ndaj demit. 

Teknikat e mbrojtjes se linjes elektrike: gypi elastik kabllor dhe mbajtesja e gyp it 

elastik, shtrengimet e kabllit, teknikat e mbeshtielljes dhe mbrojties se tij, perfshire 

mbeshtjellesen dhe mbrojtesin per uljen e nxehtesise; 

lnstalimet EWIS, inspektimi, riparimi, standardet e mirembajtjes dhe pastertise. 

7.8 Ngjitja me per~ina 

Ngjitiet me pen;:ina, ndarja dhe hapja e peryinave; 

Veglat e perdorura per mberthimin me peryina dhe hapjen e gropave te vogla; 

lnspektimi i ngjitieve te peryinave. 

7.9 Gypat dhe tubat e ajrit 

Perkulja dhe kthimilzgjerimi i tubave te avionit; 

lnspektimi dhe testimi i gypave dhe tubave te ajrit te avioneve; 

Instalimi dhe shtrengimi i gypave. 

7.10 Sustat 

lnspektimi dhe testimi i sustave. 

7.11 Kushinetat 

Testimi, pastrimi dhe inspektimi i kushinetave; 

Kerkesat per vajosjen e kushinetave; 

Defektet tek kushinetat dhe shkaqet e tyre. 

7.12 Transmisionet 

Inspektimi i ingranazheve, hapsira rrethore ndermjet dhembeve te ingranazhit; 

lnspektimi i rripave dhe pulexhave, zinxhireve dhe ingranazheve; 

lnspektimi i krikave me vidha, pajisjet !eve, sistemet e shufrave pushpull. 

7.13 Kabllot e kontrollit 

Shtypja e armaturave fundore; 

Inspektimi dhe testimi i kabllove te kontrollit; 

Kabllot fleksible, sistemet fleksibile te kontrollit te avioneve; 
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7.14 Trajtimi i Materialeve 

7.14.1 Fleta e Meta/it 

Markimi dhe llogaritia e perthyerjes se seksionit te valepen;;uesit; 

Punimi i fletes metalike, duke perfshire lakimin dhe modelimin e tij; 

Inspektimi i punimit te fletes metal ike. 

7 .14.2 Materialet e perbera dhe jometalike 

Praktikat e lidhjes; 

Kushtet mjedisore; 

Metodat e inspektimit. 

7.15 Saldimi, Ngjitja, Bashkimi dhe Lidhja 

(a) Metodat e bashkimit; inspektimi i nyjeve te bashkuara. 

(b) Metodat e saldimit dhe ngjitjes; 

lnspektimi i nyjeve te salduara dhe te ngjitura; 

Metodat e lidhjeve dhe inspektimi i nyjeve te lidhura. 

7.16 Pesha dhe Ekuilibri i Avionit 

(a) Qendra e Gravitetit/Liogaritia e limitive te ekuilibrit: perdorimi i dokumenteve 

perkatese 

(b) Pergatitia e avionit per peshen; 

Pesha e avionit. 

7.17 Manovrimi dhe Magazinimi i Avionit 

Ecja ne toke/rimorkimi i avionit dhe masat e sigurise gjate ketyre veprimeve; 

Krikimi, mbyllja e avionit, masat paraprake te sigurise; 

Metodat e magazinimit te avioneve; 

Procedurat e rimbushjes se avionit me karburant dhe zbrazjes nga karburanti; 

Procedurat e shkrirjes se akullitl kunder ngrirjes; 

Furnizimet elektrike, hidraulike dhe pneumatike ne terren. 

Efektet e kushteve mjedisore ne trajtimin e avioneve dhe operimin e tyre. 
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NIVELI 

A Bl B2 

7.18 (:montimi, Inspektimi, Riparimi dhe Teknikat e Montimit 

(a) Llojel e defekteve dhe leknikal e inspektimil vizual; 2 3 3 

Heqja e korrozionit, vleresimi dhe rimbrojlja; i 

(b) Melodal e pergjithshme le riparimit, Manuali i Riparimil Strukturor; - 2 -

Programel e kontrollil le konsumimil, lodhjes dhe korrozionil; 

(c) Teknikal e pademshme le inspektimil perfshire melodal depertuese, 

radiografike le rrymave elekrtike vorbulluese, ultrasonike dhe boroskopike; 

(d) Teknikal e <;:monlimit dhe rimonlimil; 2 2 2 

(e) Teknikal e gjeljes dhe eliminimil le problemeve. - 2 2 

: 
7.19 Ngjarjet anorma1e 

(a) Inspektimel e ndri<;:imil dhe depertimi HIRF pas godiljeve; 2 2 2 

(b) lnspeklimel e avionil pas ngjarjeve anormale sikurse jane uljel e rend a dhe 2 2 -

flulurimi permes turbulencave. 
' 

7.20 Procedurat e mirembajtjes I 2 2 
i 

Planifikimi i mirembajljes; 

Procedural e modifikimil; 

Procedural e magazinimil; 

Certifikimi I procedural e lirimil; 
I 

Nderveprimi me operimin e avionil; 

Mirembajlja, Inspektimil I Kontrolli i Cilesise I Siguria e Cilesise; 

Procedural shlese le mirembajtjes; 

Kontrolli i komponenleve le kufizuar le jeles; 

MODULI 78. PRAKTIKA T E MIREMBAJTJES 

Shenim: Sfera e kelij moduli duhel le pasqyroje leknologjine e avioneve qe i perkasin kalegorise 83. 

NIVELI 

B3 

7.1 Masat e Sigurise-Avioni dhe Ofi~ina 3 

Aspektet e praktikave te sigurta te punes, perfshire marrjen e masave kur punohet me korrenl, gazra 

ve<;:anerishl oksigjen, vajra dhe kimikale. 

Udhezimel per kryerjen e veprimeve rregulluese ne rasl se bie zjarri, ose ndodh nje aksidenl ljeler q · 
mbart nje, ose me shume prej kelyre rreziqeve, perfshire njohurile mbi agjenlel e shuarjes se zjarrit. 
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7.2 Praktikat e Ofi~incs 

Kujdesi per veglat, kontrolli i veglave, perdorimi i material eve te ofir;ines; 

Dimensionet, kompensimet dhe tolerancat, standardet e mjeshterise; 

Kalibrimi i mjeteve dhe pajisjeve, standardet e kalibrimit. 

7.3 Veglat 

Llojet me te zakonshme te veglave manuale; Llojet me te zakonshme te 

instrumenteve te energjise; Funksionimi dhe perdorimi i mjeteve matese precize; 

Pajisjet dhe metodat e lubrifikimit; Veprimi, funksionimi dhe perdorimi i 

pajisjeve te testit te pergjithshem elektrik. 

7.4 Pajisja e Testit tc Pergjithshcm tc Sistemit Elektronik 

Veprimi, funksionimi dhe perdorimi i pajisjeve te testit te pergjitheshm te sistemit 

elektronik. 

7.5 Vizatimet Inxhinjerike, Diagramet dhe Standardet 

Llojet e vizatimeve dhe diagramet, simbolet e tyre, dimensionet, tolerancat dhe 

projektirnet; ldentifikimi i informacionit bllok te titullit; 

Mikrofilmat, mikrofishat dhe prezantimet kompjuterike; 

Specifikirni I 00 i Shoqates se Transportit Ajror (ATA) te Amerikes; 

Standardet aeronautike dhe standardet e tjera te aplikueshme perfshire ISO, AN, MS, 

NAS dhe MIL; Diagramet e linjes elektrike dhe diagramet skematike 

7.6 Montimet dhe Riparimet 

Madhesite e shpimit te vrimave te bulonave, klasat e montimeve; 

Sistemi i perbashket i montimeve dhe rregullimeve; 

Planifikimi i montimeve dhe rregullimeve per avionet dhe motoret; 

Kufizimet per perkuljet, rrotullimet dhe veshjet; 

Metodat standarde per te kontrolluar boshtet, kushinetat dhe pjese te tjera 

7.7 Kabllot elektrike dhe Konektoret 

Vazhdimesia, izolimi dhe teknikat e lidhjeve dhe testimet 

Perdorimi i veglave te perkulshme: manuale dhe hidraulike; 
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Kabllot koaksiale: masat paraprake per testimin dhe instalimin; 

Teknika e mbrojges se linjes elektrike: gypi elastik kabllor dhe mbeshtetja e gyp it 

elastik, shtrengimet e kabllit, teknikat mbeshtjellese mbrojtese perfshire 

mbeshtjellesen dhe mbrojtesin per uljen e nxehtesise; 

7.8 Ngjitja me per~ina 

Ngjiget me pen;:ina, ndruja dhe hapja e per9inave; 

Veglat e perdorura per mberthimin me per9ina dhe hapjen e vrimave te vogla; 

Inspektimi i ngjigeve te per~inave. 

7.9 Tubat dhe gypat 

Perkulja dhe kthimi/zgjerimi i tubave te avionit; 

Inspektimi dhe testimi i gypave dhe tubave te ajrit te avioneve; 

Instalimi dhe shtrengimi i gypave. 

7.10 Sustat 

Inspektimi dhe testimi i sustave. 

7.11 Kushinetat 

Testimi, pastrimi dhe inspektimi i kushinetave; 

Kerkesat per vajosjen e kushinetave; 

Defektet ne kushineta dhe shkaqet e tyre. 

7.12 Transmisionet 

Inspektimi i ingranazheve, hapsira rrethore ndermjet dhembeve te ingranazhit; 

Inspektimi i rripave dhe pulexhave, zinxhireve dhe ingranazheve; 

Inspektimi i krikave me vidha, pajisjet !eve, sistemet e shufrave pushpull. 

7.13 Kabllot e kontrollit 

Shtypja e armaturave fundore; 

Inspektimi dhe testimi i kabllove te kontrollit; 

Kabllot fleksible, sistemet fleksibile te kontrollit te avioneve; 

7.14 Trajtimi i Materialit 

7.14.1 Fleta e Meta/it 

Markimi dhe llogariga e perthyerjes se seksionit te valeper~uesit; 
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Punimi i fletes metalike, perfshire lakimin dhe modelimin e tij ; 

Inspektimi i punimit te fletes metalike. 

7 .14.2 Materia let e perbera dhe jo-metallike 

Praktikat e lidhjes; 

Kushtet mjedisore; 

Metodat e inspektimit. 

7.15 Saldimi, Ngjitja, Bashkimi dhe Lidhja 

(a) ) Metodat e bashkimit; inspektimi i nyjeve te bashkuara; 

(b) Metodat e saldimit dhe ngjities; 

Inspektimi i nyjeve te salduara dhe te ngjitura; 

Metodat e lidhjes dhe inspektimi i nyjeve te ngjitura. 

7.16 Pesha dhe Ekuilibri i Avionit 

(a) Llogaritia e limiteve te Qendres se Gravitetit!Ekuilibrit: perdorimi i dokumenteve perkatese; 

(b) Pergatitia e avionit per peshim; 

Peshimi i avionit. 

7.17 Trajtimi dhe magazinimi i Avionit 

Ecja ne toke/rimorkimi i avionit dhe masat e sigurise per keto veprime; 

Krikimi, mbyllja e avionit, masat paraprake te sigurise; 

Metodat e magazinimit te avioneve; 

Procedural e rimbushjes se avionit me karburant dhe zbrasja nga 
karburanti ; 

Procedural e shkrirjes se akulliU kunder ngrirjes; 

Fumizimet elektrike, hidraulike dhe pneumatike ne terren; 

Efektet e kushteve mjedisore ne trajtimin e avioneve dhe operimin 
e tyre. 

7.18 C::montimi, lnspektimi, Riparimi dhe Teknikat e Montimit 

(a) Llojet e defekteve, teknikat e inspektimit vizual; 

Heqja e gerryerjes, vleresimi dhe rimbrojtja; 

(b) Metodat e Pergjithshme te Riparimit, Manuali i Riparimit Strukturor; 

Programet e kontrollit te konsumimit, vjeterimit dhe gerryerjes; 
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(c) Teknikat e pademshme le inspektimit perfshire metodat depertuese, 
radiografike, te rrymave elekrtike vorbulluese, ullrasonike dhe boroskopike. 

(d) Teknikat e c,:montimil dhe rimonlimil; 

(e) Teknikat e konstalimil dhe eliminimil te defekteve. 

7.19 Ngjarjct Anormalc 

(a) Inspektimel e ndric,:imil dhe depertimi HIRF pas goditieve. 

(b) lnspektimel pas ngjarjeve anormale sikursejane ulja e rende dhe fluturimi permes turbulencave. 

7.20 Proccdurat c Mirembajtjcs 

Planifikimi i mirembajljes; 

Procedural e modifikimil; 

Procedural e magazinimil; 

Certifikimi I procedural e lirimil; 

Nderveprimi me funksionimin e avionil; 

Mirembajlja e Inspektimil I Konlrolli i Cilesise I Siguria e Cilesise; 

Procedural shlese le mirembajljes; 

Kontrolli i komponenleve le kufizuar le jeles; 

MODULI 8. AERODlNAMIKA BAZE 

NIVELI 

A Bl 

8.I Fizika c Atmosferes I 2 

Atmosfera Slandarde nderkombelare (ISA), aplikimi i aerodinamikes. 

8.2 Aerodinamikat I 2 

Rryma e ajril rrelh trupil; 

Shtresa kufilare e ajrit, fluksi aerodinamik dhe i sluhishem i ajrit, fluksi i lir 
dhe relalaliv i ajrit, ngrilja larte dhe ulja poshle e ajril si rezullal i veprimi 
aerodinamik le krahul ne levizje, lurbulencal ajrore, ngecja ne vend e avionil; 

Termat: hapje e rrolave, permasa e krahul le avionil do le lhole permas 
aerodinamike e krahut,zvarrilje profil (parazile),lerheqje e delyruar, qendra 
presionit, kendi i sulmit, ngrilja e ajril te trazuar me levizjen e helike! 
perqindja e ajrit, forma e krahul dhe gjalesia e krahul pjeseluar per gjeresine 
krahul; 

Terheqja reaktive, Pesha, Rezullanlja aerodinamike; 

Gjenerimi i Ngritjes dhe lerheqjes: Kendi i Sulmit, Koeficienli i ngritie 
Koeficienli i lerheqjes, vendi i parkimil; 

Ndolja e krahul nga akulli, bora, ngrica 
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Nl\ll'l I 

Q 1>~ . ,, 

- -
Lidhja midis ngritjes, peshimit, ngecjes dhe terheqjes se avionit; 

Fuqia e uljes me motor te shuar; 

Performanca e fluturimeve te rregullta shteterore 

Teoria e rrotullimit; Ndikimi i faktorit te ngarkeses: ndalimi, aerostati 

i gazit dhe kufizimet strukturore; Shtimi i forces ngritese 

8.4 Stabiliteti dhe Dinamikat e Fluturimit 2 2 I 

Stabiliteti gjatesor, anesor dhe i drejtuar (aktiv dhe pasiv). 

MOnTII.IIJA FA .. "NTFRF71 ~RF 

Shenim: Ky model nuk zbatohet per kategorine 83. Lendet perkatese per kategorine 83 percaktohen ne modulin 98. 

NIVELI 

A Bl 82 

9.1 Te pemiithshme 2 2 

Nevoja per te marre parasysh faktorin njerezor; 

lncidentet per shkak te faktore/gabimeve njerezore; 

Liogji i "Murphy". 

9.2 Perfomanca dhe Kufizimet Njerezore 2 2 

Vizioni; 

Degjimi; 

Perpunimi i informacionit; 

Vemendja dhe perceptimi; 

Kujtesa; 

Klastrofobia dhe aksesi fizik. 

9.3 Psikologjia Sociale 

Pergjegjesia: individuate dhe ne grup; 

Motivimi dhe demotivimi; 

Presioni i shoqerise; 

<:;eshtjet e "Kultures"; 
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Puna ne grup; 

Menaxhimi, mbikqyrja dhe lidershipi. 

9.4 Faktorct qc ndikojnc ndaj performances 

Kalitia ftzike I gjendja shendetesore; 

Stresi: ne familje dhe pune; 

Presioni kohe dhe afatet; 

Ngarkesa ne pune: mbingarkesa dhe nenngarkesa; 

Gjumi dhe lodltia, puna me tume; 

Alkooli, mjekimi, abuzimi me drogen. 

9.5 Ambienti fizik 

Zhurma dhe tymi; 

Ndri9imi ; 

Klima dhe temperatura; 

Levizja dhe dridhja; 

Mjedisi i punes. 

9.6 Detyrat 

Puna ftzike; 

Detyrat e perseritura; 

lnspektimi vizual; 

Sistemet komplekse 

9.7 Komunikimi 

Brenda dhe ndermjet skuadrave; 

Regjistrimi i perfomances ne pune 

lnformimi lidhur me zhvillimet e perditshme, monedha; 

Shpemdarja e informacionit; 

9.8 Gabimi njerezor 

Modelet dhe teorite e gabimit; 

Llojet e gabimit gjate zbatimit te detyrave te mirembajtjes; 

lmplikimet e gabimeve (p.sh. aksidentet); 

Shmangia dhe menaxhimi i gabimeve. 
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NIVELI 

A Bl B2 

9.9 Rreziqet ne vendct e punes I 2 2 

Njohja dhe shmangja e rreziqeve; 

Trajtimi i emergjencave. 

MODULI 9B.F AKTORET NJEREZORE 

Shenim: Fusha e ketij moduli duhet te pasqyroje arnbjentin me pak te rendesishem te mirembajtjes per mbajtesit e li~enses 83. 

9.1 TC pergjithshme 

Nevoja per te marre parasysh faktoret njerezore; 

Incidentet qe i atribuohen faktoreve njerezore I gabimeve njerezore; 

Ligji i "Murphy" 

9.2 Performanca dhe kufiZimet njerezorc 

Vizioni; 

Degjimi; 

Perpunimi i informacionit; 

Vemendja dhe perceptimi; 

Kujtesa; 

Klastrofobia dhe aksesi fizik. 

9.3 Psikologjia sociale 

Pergjegjesia: individuate dhe ne grup; 

Motivimi dhc demotivimi; 

Presioni i shoqerise; 

«;:eshtjet e "Kultures"; 

Puna ne grup 

9.4 Faktoret qe ndikojne ndaj performances 

Kalitja fizike I gjendja shendetesore; 

Stresi: ne familje dhe pune; 

Presioni kohe dhe afatet; 

Ngarkesa ne pune: mbingarkesa dhe nenngarkesa; 

Gjumi dhe lodhja, puna me turne; 

Alkooli, mjekimi, abuzimi me drogen. 
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9.5 Ambienti Fizik 

Zhurma dhe tymi; 

Ndrir;:imi; 

Klima dhe temperatura; 

Levizja dhe dridhja; 

Mjedisi i punes .. 

9.6 Detyrat 

Puna flzike; 

Detyrat e perseri tura; 

lnspektim vizual; 

Sistemet komplekse 

9.7 Komunikimi 

Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian 

Brenda dhe midis skuadrave; 

Regjistrimi i perfomanccs nc punc 

Informimi lidhur me zhvillimet e perditshme; 

Shpcrndarja e informacionit 

9.8 Gabimi Njerczor 

Modelet dhe teorite e gabimit; 

Llojet e gabimit gjate zbatimit te detyrave te mirembajges; 

lmplikimet e gabimeve (p.sh. aksidentet); 

Shmangia dhe menaxhimi i gabimeve 

9.9 Rreziqet ne vendin e punes 

Njohja dhe shmangja e rreziqeve; 

Trajtimi i emergjencave. 

MODULI I 0. LEGJISLACIONI I A VIACIONIT 

NIVELI 

A 81 

10.1 Kuadri Rregullator I I 

Roli i Organizates Nderkombetare te Aviacionit Civil; 

Roli i Komisionit Europian; 
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RoliiEASA; 

Roli i Shteteve Anetare dhe Autoriteteve Kombetare te Aviacionit; 

Rregullorja (EC) Nr 216/2008 dhe rregullat per zbatimin e saj 

Rregulloret (EC) Nr 1702/2003 dhe (EC) Nr 2042/2003; 

Lidhjet midis Shtojcave te Ndryshme (Pjeset) sikurse jane Pjesa-21, Pjesa
M, Pjesa-145, Pjesa-66, Pjesa-147 dhe EU-OPS. 

I 0.2 Stafi i certifikuar- Mircmbajtja 

Njohuri te hollesishme per Pjesen-66. 

I 0.3 Organizata e Li~encuar e Mircmbajtjes 

Njohuri te hollesishme per Pjesen-145 dhe Pjesen-M, Nenpjesa F. 

10.4 Operacionet Ajrore 

Njohuri te pergjithshme per EU-OPS. 

Certifikatat e Operatoreve Ajrore; 

Pergjegjesite e operatorit, ve~anerisht lidhur me vlefshmerine ajrore dh 
mirembajtien e vazhdueshme; 

Programi i Mirembajties se A vi on it; 

MEU/CDL; 

Dokumentet qe do te mbahen ne bord; 

Afishimi (shenjat) e avionit. 

I 0.5 Certifikimi i avionit, pjesct dhe pajisjet 

(a) Te pergjithshme 

Njohuri te pergjithshme per Pjesen-21 dhe specifikimet e Certifikate 
EASA: CS-23, 25, 27, 29. 

(b) Dokumentel 

Certifikata e vlefshmerise ajrore; certifikatat e kufizuara te vlefshmeris 
ajrore dhe leja per te fluturuar; 

Certifikata e Regjistrimit; 

Certifikata e Zhurmes; 

Planifikimi i Peshes; 

Licenca e Radio Stacionit dhe Miratimi i saj. 
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NIVELI 

A 81 82 83 
I 

I 0.6 Vlefshmeria ajrore e vazhdueshme 2 2 2 2 

Njohuri te hollesishme per dispozitat e Pjeses 21 lidhur me vlefshmerine 
ajrore te vazhdueshme. 

Njohuri te hollesishme per Pjesen M 

10.7 Kerkesat e Zbatueshme Kombetare dhe Nderkombctare (Nese nuk 
zevendesohen nga kerkesat e BE-se). 

(a) Programet e Mirembajtjes, Kontrollet dhe Inspektimet e Mirembajtjes; I 2 2 2 

Direktivat e Vlefshmerise Ajrore; Buletinet e Sherbimit, infonnacioni 

per sherbimin e prodhuesve; Ndryshimet dhe riparimet; 

Dokumentacioni i Mirembajtjes: Manualet e 

mirembajtjes, manuali i riparimit strukturor, katalogu i 

ilustruar i pjeseve, etj; 

Vetem per licencat A deri ne B2: 

Listat Kryesore te Pajisjeve Minimale, Lista e Pajisjeve 

Minimale; Listat e Devijimit dhe Transportit. ; 

(b) Vlefshmeria ajrore e vazhdueshme; - I I I 

Kerkesat minimale per pajisjet- Fluturimet prove; 

Vetem per /icencat Bldhe B2: 

ETOPS, kerkesat per mirembajtjen dhe transportin; 

Te gjitha Operacionet e Motit, Operacionet e Kategorise 2/3. 

MODULI II A. AERODINAMIKA E A VIONEVE ME TURBINE, STRUKTURA T DHE SISTEMET 

II. I Teoria e Fluturimit 

11.1 .1. Aerodinamikat e Avionit dhe Konh·ollet e Futurimit 

Funksionimi dhe efektet e: 

- kontrollit te rrotullimit: aleronet dhe kuadret e drejtimit te terthorte, 

- kontrolli me pajisjet audio: ashensoret, stabilizatoret, stabilizatoret e incidences se 

ndryshueslm1e dhe avionet kanard, - kontrolli i shmangjes nga kursi, kufizuesit e 

timonit; 

Kontrolli me ane te elevoneve dhe rudervatoreve (krahet e levizshem ne bishtin e avionit ne 

Forme V qe luajne rolin e timonit dhe elavatorit) 

Mekanizmat e ngritjes larte te avionit, te hapurat ne krahun e avionit, parakrahu, siperfaqja e 

kontrollit te krahut te avionit; 

Mekanizmat qe vene ne levizje avionin, kuadret e drejtimit te terthorte, pajisjet 

aerodinamike mbi krahun e avionit, frenat e shpejtesise 
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Efektet e kurrizit ne krahun e avionit, anet e perparme me dhembezat sharre; 

Perdorimi i kontrollit te shtreses kufitare, gjeneratoret e shtielles se ajrits, pykat 

e 9arjes se rrymes se ajrit, ose mekanizmat e anes se perparme; 

Funksionimi dhe efekti i kompensatoreve te trimerit, trimerat e perparme te ekuilibrit dhe 
antiekuilibrit,trimerat ndihmes, trimerat e elesticitetit, baraspesha e mases, pjerresia e 
siperfaqes se kontrollit, panelet e baraspeshes aerodinamike. 

I I. I .2. Fluturimi me shpejtesi te larte 

Shpejtesia e zerit, fluturimi subsonik, fluturimi transonik, fluturimi supersonik; 

Numri Mach, numri kritik Mach, vibrimi i shtypshmerise, val a goditese, nxehja 
aerodinamike, kontrolli i zones; 

Faktoret qe ndikojne ne fluksin e ajrit kur motori merr shpejtesine e larte; 

Efektet e animit te krahut te avionit nga pjesa e bishtit ndaj numrit kritik Mach. 

I 1.2 Strukturat e Korpusit te avionit- Koncepte te pergjithshme 

(a) Kerkesat e vlefshmerise ajrore per fortesine e struktures; 

Klasifikimi strukturor, primar, sekondar dhe tercial ; 

Siguria nga avarite, siguria per jeten, konceptet e tolerances 

ndaj demit; 

Sistemet e identifikimit te stacionit dhe zones; 

Stresi, sforcimi, perkulja, ngjeshja, prerja, rrotullimi, tensioni terheqes prej forcave 

qenderikese, lodhja; 

Kanalet e ajrimit dhe pajisjet e ventilimit; 

Pajisjet e instalimit te sistemit; 

Pajisjet e mbroties se ndri9imit nga goditiet; 

Metalizimi i Avionit. 

(b) Metod ate ndertimit te: trupit te avionit me konstruksion te forte, nervaturat ndihmese, 
traret horizontale, dubluesit, traversat, binaret, strukturat e dyshemese, perforcuesit, 
metodat e veslljes, mbrojtia nga korrozioni, krahu, valezimet bishtore dhe motoret e 
pajisjeve ; 

Teknikat e montimit te struktures: mberthimi me per9ina, shtrengimi me bulona, bashkimi i 
pjeseve; 

Metodat e mbrojties se siperfaqes, sikurse jane kromatizimi, anodizimi, lyerja; 

Pastrimi i siperfaqes; 

Simetria e korpusit te avionit: Metodat e nivelimit dhe kontrollet e simetrise. 

11.3 Strukturat e Korpusit te Avionit- Avionet 

I 1.3.1 Trupi i Avionit (ATA 52153156) 

Ndertimi dhe hermetizimi; 

Pjeset e krahut, stabilizatorit, kulla e drejtimit dhe karroceria; 
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lnstalimi i ndenjesve dhe sistemi i ngarkeses; 

Oyert dhe daljet e emergjences: konstruksioni, mekanizmat, pajisjet e funksionimit dhe 

sigurise; 

Struktura dhe mekanizmat e dritareve dhe xhamave mbrojtes. 

I 1.3.2 Krahet (ATA 57) 

Struktura; 

Depua e karburantit; 

Rrotat e uljes, kulla e vrojtimit, pajisjet e kontrollit te siperfaqes, te levizjes dhe ngritjes 
larte te avionit. 

I 1.3.3 Stabilizatoret (ATA 55) 

Struktura; 

Pajisja e siperfaqes se kontrollit. 

11.3.4 SipeJfaqet e kontrollit te fluturimit (ATA 55157) 

Struktura dhe pajisjet; 

Balancimi - masiv dhe aerodinamik. 

11.3.5 Kabinat e Ekuipazhit/Kullat e Vrojtimit (ATA 54) 

Kabinat e Ekuipazhit/Kullat e vrojtimit: 

- Struktura, 

- Muret mbrojtese nga zjarri, 

- Bazamentet e motorit. 

11.4 Kondicionimi dhe Hermetizimi i Kabines (A TA 21) 

11.4.1 Furnizimi me ajer 

Burimet e fumizimit me ajer perfshire boshatisjen e motorit nga ajri, APU dhe karrocat e tokes 

11.4.2 Kondicionimi 

Sistemet e kondicionimit te ajrit; 

Makinerite e qarkullimit te ajrit dhe avullit; 

Sistemet e shpemdarjes; 

Sistemi i kontrollit te fluksit te ajrit, temperatures dhe lageshtires. 

11.4.3 Hemuetizimi 

Sistemet e hermetizirnit 

Kontrolli dhe njehsimi perfshire valvulat e kontrollit dhe 

sigurise; kontrolluesit e presionit te kabines. 

L 298/55 

NIVELI 

AI 81.1 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 



L 298/56 

c 

Fleto~a Zyrtare e Bashkimit Europian 

NNELI 

AI Bl.l 

11.4.4 Mekanizmat e sigurise dhe alarm it 3 

Mekanizmat e mbrojtjes dhe te alarmit 

11.5 Instrumentet/Sistemet elektronike 

11.5.1 Sistemet e Instrument it (AT A 31) 

Sistemi i instrumenteve te ndjeshem ndaj presionit per mayen e shpejtesise se ajrit ey :. 

lartesimatesi, treguesi i shpejtesise se ajrit, treguesi vertikal i shpejtesise; 

Xhiroskopia: horizonti artificial, busulla e pozicionit, treguesi i drejtimit, treguesi i situates 

horizontale, treguesi i rrotullimeve dhe rreshqitjes, kordinatori i rrotullimit; 

Kompaset: Leximi i drejtperdrejte, leximi i larget; 

Kendi i treguesit te sulmit, sistemet paralajmeruese per humbjen e shpejtesise gjate r;:arjes se 

rrymes; 

Kabina prej xhami ; 

Tregues te tjere te sistemit te avionit 

11.5.2 Sistemet Elektronike 

Bazat e planimetrise se sistemit dhe funksionimi i: 

- Auto Fluturimit (AT A 22), 

- Transmetimit (AT A 23), 

- Sistemeve te navigimit (AT A 34). 

11.6 Energjia Elektrike (ATA 24) 

Instalimi dhe Funksionimi i Baterive; 

Prodhimi i energjise DC; 

Prodhimi i energjise AC; 

Prodhimi i energjise se emergjences; 

Rregullimi i tensionit; 

Shpemdruja e energjise elektrike; 

Inverterat, transformatoret, raktifikuesit; 

Mbrojtesit e qarkut; 

Energjia e Jashtemeffokesore. 

11.7 Pajisja dhe Furnizimi (ATA 25) 

(a) Kerkesat e pajisjeve emergjente; 

Ndenjeset, pajisjet dhe rripat e sigurise. 

2 
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(b) Planimetria e kabines; 

Planimetria e pajisjeve; 

lnstalimi i pajisjeve te kabines; 

Pajisjet e argetimit ne kabine; 

Instalimi i kuzhines; 

Pajisjet e ruajties dhe trajtimit te ngarkeses; 

Shkallet ajrore. 

11 .8 Mbrojtja nga zjarri (AT A 26) 

(a) Zbulimi i zjarrit dhe tymit dhe sistemet e alam1it; 

Sistemet e shuarjes se zjarrit; 

Testet e sistemit; 

(b) Shuajtesi Portativ i zjarrit. 

11.9 Kontrollet e Fluturimit (ATA 27) 

Kontrollet primare: aleroni, elevatori, timoni, kuadri i drejtimit te terthorte; 

Kontrolli i diferentit; 

Kontrolli aktiv i ngarkeses; 

Mekanizmat e ngritjes se avionit; 

Pllakezat e holla aerodinamike te krahut, frenat e shpejtesise; 

Funksionimi i sistemit: manual, hidraulik, pneumatik, elektrik, elektronik; 

Ushqyesi ne kontrolluesin e sistemit, Mekanizmi i redukimit te 

oshilacioneve gjate fluturimit, Diferenti i Mach, kufizuesi i timonit, sistemet 

e bllokimit te shkulmes se eres; 

Barazpeshimi dhe montimi; 

Mbrojta nga humbja e shpejtesise dhe nga 9arja e rrymes/sistemi i alarmit. 

11.10 Sistemet e karburanteve (AT A 28) 

Planifikimi i sistemit; 

Cisternal; 

Sistemet e furnizimit; 

Shkarkimi, ventilimi dhe dranazhimi; 

Ushqirni i terthorte dhe transferimi; 

Indikacionet dhe paralajmerimet; 

Furnizimi me karburant dhe zbrazja e karburantit; 

Sistemet e balancimit te karburantit ne lartesi. 
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NJVELI 

AI Bl.l 

11.11 Energjia Hidraulike (ATA 29) 3 

Planifikimi i sistemit; U!ngjet hidraulike; 

Rezervuaret hidraulike dhe akumulatoret; 

Prodhimi i presionit: elektrik, mekanik, pneumatik; 

Prodhimi i presionit te emergjences; 

Filtrat; 

Kontrolli i Presionit; 

Shpemdarja e energjise; 

Sistemet e lndikacionit dhe ato paralajmeruese; 

Nderveprimi me sistemet e yera. 

11.12 Mbrojta nga akulli dhe shiu (ATA 30) 

Formimi i akullit, klasifikimi dhe zbulimi; 

Sistemet anti-akull: elektrike, ajri i nxehte dhe kimike; 

Sistemet e shkrirjes se akullit: elektrike, ajer i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Shi bllokuesi ; 

Nxehja e sondes dhe drenazhit; 

Sistemet fshirese. 

11.13 Rrotat e u1jes (AT A 32) 

Struktura, absorbimi i trondiyeve; 

Sistemet e zgjerimit dhe terheqjes: normale dhe emergjente; 

lndikacionet dhe paralajmerimi; 

Rrotat, frenat, antirreshqitesi dhe autofrenuesi; 

Go mat; 

Timoni; 

Sensoret tokesore te ajrit. 

11.14 Dritat (AT A 33) 

Te jashteme: per navigimin, kunder perplases, per uljen, 

transportin dhe akullin; 

Te brendeshme: te kabines, ngarkeses; 

Emergjenca. 
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NIVELI 
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11.20 Sistemet e kabines (ATA44) 2 

Njesite dhe komponentet qe perbejne mjetet e argetimit te pasagJereve dhe sigurojn ° 

komunikimin brenda avionit (Sistemi i te Dhenave te Nderlidhjes se Kabines) dhe midis kabint:" 
se avionit dhe stacionit tokesor (Sherbimi i Rrjetit te Kabines)o Ketu perfshihen zeri , te dhena 
muzika dhe video transmetimet. 

Sistemi i te dhenave te nderlidhjes se kabines siguron nje nderveprim midis ekuipazhit te kabine 
dhe sistemeve te kabineso Keto sisteme mbeshtesin shkembimin e te dhenave te LRU-ve t 

0 

ndryshme perkatese dhe operojne kryesisht permes paneleve te punonjesve te sherbimit t 0 

fluturimit. 

Sherbimi i Rrjetit te Kabines zakonisht perbehet nga nje server, i cili ndervepron midis te tjerash 
me sistemet e meposhtme : 

-Te dhenat /Radio Komunikimi, ne Sistemin e Argetimit te Fluturimit. 

Sherbimi i Rrjetit te Kabines mund te ofroje funksione te tilla si: 

- Qasje ndaj njoftimeve lidhur me momentin e para nisjes dhe momentin e nisjes se pasagjerit, 

- Qasje ndaj E-mail it /Intranetit/lntemetit, 

- Bazen e te dhenave te pasagjereve; 

Sistemet kryesore te Kabines; 

Sistemi i argetimit gjate fluturimit; 

Sistemi i komunikimit te jashtem; 

Sistemi i Memories Masive te Kabines; 

Sistemi i Monitorimit te Kabines; 

Sistemi i Shumellojshem i Kabineso 

11 021 Sistemet e Informacionit (AT A46) 

Njesite dhe komponentet, te cilet jane nje mjet per ruajtjen, perditesimin dhe rigjetjen 
informacionit dixhital, qe tradicionalisht eshte dhene ne leter, mikrofilm ose mikrofisheo Ket 
perfshirjen njesite qe i dedikohen funksionimit te ruajtjes dhe rigjetjes se informacionit, sikurs 
eshte magazina masive e librarise elektronike dhe kontrollori. Ketu nuk perfshihen ato njesi dh 
komponente qe jane instaluar per perdorime te tjera dhe qe perdoren nga sisteme te tjer2 
sikurse eshte printeri i dekut te fluturimit ose indikatori me perdorim te pergjithshemo · 

Shembujt tipike perfshijne trafikun ajror dhe sistemet e menaxhimit te informacionit si dhe sistem( e 
serverit te njetit 

Sistemi i Infommcionit te Pergjithshem te Avionit 

Sistemi i lnformacionit te Dekut te Fluturimit; 

Sistemi i Informacionit te Mirembaj~es; 

Sistemi i lnformacionit te Kabines se Pasagjereve 

Sistemi i Informacionit te Shumellojshemo 
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MODULI II B. AERODINAMlKA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VIONIT ME PISTON 

Shenim 1: Ky modul nuk aplikohet per kategorine 83. Lendet perkatese per kategorine 83 percaktohen ne modulin 
II C. 

Shenim2: Ky Modui duhet te pasqyroje teknoiogjine e avioneve qe i perket nenkategorise A2 and 8 I.2 

NIVELI 

A2 81.2 

II . I Teoria e Fiuturimit 

II .I.I. Aerodinamikal e Avionil dhe Kon/rollel e Flutw·imil 

Operimi i efektshem i: 

- kontrollit te bobines:aleronet dhe kuadret e drejtimit te terthorte, 

-kontrollit te pajisjes audio: eievatoret, stabilizatoret, stabiiizatoret variabei te 

incidences dhe kunhardet, 

oshiiacioneve, kuflzuesit e timonit; 

kontrolli te mekanizmit te reduktimit te 

Kontrolli i perdorimit te eievoneve dhe rudervatoreve; 

Mekanizmat e ngriyes Iarte te avionit: te hapurat ne krahun e avionit, parakral1et, siperfaqet e 

kontrollit ne kralmn e avionit; 

Mekanizmat e nxiyes se terheqjes, kuadret e drejtimit te terthorte, pllakezat aerodinamike, 

frenat e shpejtesise; 

Efektet e kunizit ne kralmn e avionit, anet e perparme me dhembezat sharre; 

Perdorimi i kontrollit te shtreses kufltare, gjeneratoret e shtjelles, pykat e mbrojtjes nga ~arja e 

Rrymes, ose mekanizmat e anes se perparme te avionit; 

Funksionimi dhe efekti i kompensatoreve te diferentit, kompensatoret e ekuilibrit dhe 
kunderekuilibrit te pjeses se perparme, trimerat ndihmese, kompensatoret e sherbimit, 
kompensatoret e sustes, ekuilibri masiv, anesia e siperfaqes se kontrollit, panelet e ekuilibrit 
aerodinamik. 

II. I.2. Fluturimi me shpejtesi te Larte - NIA 
ination 

Il.2 Strukturat e Korpusit te avionit - Koncepte te Pergjithshme 

(a) Kerkesat e viefshmerise ajrore per fuqine strukturore; 

Kiasifikimi strukturor, primar, sekondar dhe terciai; Siguria 

nga avarite, siguria per jeten, konceptet e toreiances se demit; 

Sistemet e identifikimit te stacionit dhe zones; 

Stresi, sforcimi, perkulja, ngjeshja, prerja, rrotullimi, tensioni terheqes prej forcave 

qenderikese, Iodhja; 

Kanaiet e ajrimit dhe pajisjet e ventilimit; 

Pajisjet e instaiimit te sistemit; 

Pajisjet e mbrojyes se ndri~imit nga godiyet; 

Metalizimi i Avionit. 

(b) Metodat e struktures: trupi i avionit me konstruksion te forte, nervaturat ndihmese, 
traret horizontaie, dubiuesit, traversal, binaret, strukturat e dyshemese, perforcuesit, 
metodat e veshjes, mbrojya nga korrozioni, krahu, vaiezimet bishtore dhe motoret e 
pajsjeve ; 

Teknikat e montimit te struktures: mberthimi me per~ina, shtrengimi me buiona, 
bashkimi i pjeseve; 

Metodat e mbrojyes se siperfaqes, sikurse jane kromatizimi, anodizimi, Iyerja; 

Pastrimi i siperfaqes; 
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-- ··-······· ·--··· 

I I .3 Strukturat e korpusit te avionit- Avionet 

I I .3. I Trupi i avian it (ATA 52153156) 

Ndertimi dhe hermetizimi; 

Pjeset e krahut, bishtit, kulla e drejtimit dhe karroceria; lnstalimi i ndenjesve; 

Dyert dhe daljet e emergjences: konstruksioni dhe funksionimi; 

Mekanizmat e dritareve dhe xhamave mbrojtes. 

I 1.3.2 Krahet (ATA 57) 

Struktura; 

Depua e karburantit; 

Rrotat e uijes, kulla e vrojtimit, pajisjet e kontrollit te siperfaqes dhe te levizjes dhe ngri~es 
larte. 

I I .3.3 Stabilizatoret (ATA 55) 

Struktura; 

Pajisja e siperfaqes se kontrollit. 

I I .3.4 Sipe!faqet e kontrollit te jluturimit {ATA 55157) 

Struktura dhe pajisjet; 

Balancimi - masiv dhe aerodinamik. 

I 1.3.5 Kabinat e Ekuipazhit/Kullat e Vrojtimit (ATA 54) 

Kabinat e Ekuipazhit!Kullat e vrojtimit: 

- Struktura, 

- Muret mbrojtese nga zjarri, 

- Bazamentet e motorit. 

I I.4 Kondicionimi dhe Hermetizimi i Kabines (ATA 21) 

Sistemet e kondicionimit te ajrit dhe presionit; 

Kontrolluesit e presionit te kabines, mekanizmat e mbroj~es dhe alarmit; 

Sistemet e ngrohjes. 

I 1.5 Instrumentet/Sistemet Eiektronike 

I I.5. I Sistemet e Instrumentit (ATA 31) 

Instrumentet mates te shpejtesise se ajrit: lartesimatesi, treguesi i shpejtesise se ajrit, 

treguesi i shpejtesise vertikale; 

Xhiroskopia: horizonti artificial, busulla e pozicionit, treguesi i drejtimit, treguesi i situates 

horizontaie, treguesi i rrotullimeve dhe rreshqitjes, kordinatori i rrotullimit; 

Kompaset: Leximi i drejtperdrejte, leximi i larget; 
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Kendi i treguesit te sulmit, sistemet paralajmeruese per humbjen e shpejtesise gjate <;:arjes se 

rrymes; 

Kabina prej xhami; 

Tregues te tjere te sistemit te avionit 

II.5.2 Sistemet Elektronike 

Bazat e planimetrise se sistemit dhe funksionimi i: 

- Auto Fluturimit (AT A 22), 

- Transmetimit (AT A 23), 

- Sistemet e navigimit (AT A 34 ). 

II.6 Energjia Elektrike (ATA 24) 

Instalimi dhe Funksionimi i Baterive; Prodhimi i energjise DC; 

Rregullimi i tensionit; Shpemdarja e energjise elektrike; 

Mbrojtesi i qarkut; 

Inverterat, transformatoret. 

II. 7 Pajisjet dhe Furnizimi (AT A 25) 

(a) Kerkesat per pajisjet emergjente; 

Ndenjeset, pajisjet dhe rripat e sigurise. 

(b) Planimetria e kabines; 

Planimetria e pajisjeve; 

lnstalimi i pajisjeve te kabines; 

Pajisjet e argetimit ne kabine; 

Instalimi i kuzhines; 

Pajisjet e ruajtjes dhe te trajtimit te ngarkeses; 

Shkallet ajrore. 

II.8 Mbrotja nga zjarri (AT A 26) 

(a) Zbulimi i zjarrit, tymit dhe sistemet e alarmit; 

Sistemet e shuarjes se zjarrit; 

Testet e sistemit; 

(b) Shuajtesi Portativ i zjarrit. 

Il.9 Kontrollet e Fluturimit (ATA 27) 

Kontrollet primare: aleroni, elevatori, timoni, kuadri i drejtimit te terthorte; 

Kompensatoret 

Mekanizmat e ngritjes se avionit 
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Funksioni i sistemit i funksionimit: manual; 

Ere bllokuesi; 

Barazpeshimi dhe montimi; 

Sistemi i paralajmerimit nga 9arja e rrymes. 

11.10 Sistemet e Karburanteve (AT A 28) 

Planiflkimi i sistemit 

Cistern at; 

Sistemet e fumizimit; 

Dhenie e terthorte dhe transferimi; 

lndikacionet dhe paralajmerimet; 

Fumizimi me karburant dhe zbrazja nga karburanti ; 

11.11 Energjia Hidraulike (ATA 29) 

Planiflkimi i sistemit; Lengjet hidraulike; 

Rezervuaret hidraulike dhe akumulatoret; 
Prodhimi i presionit: elektrik, mekanik; 
Filtrat; 
Kontrolli i Presionit; 
Shpemdarja e energjise; 
Sistemet e Indikacionit dhe ato paralajmeruese; 

11.12 Mbrojta nga akulli dhe shiu (ATA 30) 

Formimi i akullit, klasiflkimi dhe zbulimi; 

Sistemet anti-akull: elektrike, ajri i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Sistemet e shkriijes se akullit: elektrike, ajer i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Nxehja e sondes dhe drenazhit 

Sistemet fshirese. 

11.13 Rrotat e uljes (ATA 32) 

Ndertimi, absorbimi i tronditjeve; 

Sistemet e zgjerimit dhe terheqjes: normale dhe emergjente; 

lndikacionet dhe paralajmerimi; 

Rrotat, frenal, anti- rreshqiteset dhe autofrenat; 
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Gomat; Timoni; Sensoret tokesore te ajrit 

11.14 Dritat (AT A 33) 

Te jashteme: per navigimin, anti-perplasjes, uljen, transportimin, akullin; 

Te brendshme: kabina e ekuipazhit, kabina, ngarkesa; 

Emergjenca. 

11.15 Oksigjcni (AT A 35) 

Planimetria e sistemit: kabina e aviatorit, kabina e pasagjereve; Burimet, magazina, 

ngarkesa elektrike dhe shpemdarja; 

Rregullorja e fumizimit; 
lndikacionet dhe paralajmerimet 

11.16 Pncumatik!Vakum (ATA 36) 

Planimetria e sistemit: 

Burimet: motori/APU, kompresoret, rezervuaret, fumizimi ne toke; Kontrolli Presionit; 

Shpemdruja; 

lndikacionet dhe paralajmerimet; 

Nderveprimet me sistemet e tjera. 

II .17 Uji/ Mbcturinat (ATA 38) 

Planimetria e sistemit te ujit, fumizimi, shpemdarja, sherbimi dhe drenazhimi; 

Planimetria e sistemit te tualetit, pajisjet e larjes dhe sherbimit; Pajisjet e korrozionit; 

Aspekte! e korrozionit 

NIVELI 

A2 81.2 

2 3 

3 

3 

2 3 

MODULE II C. AERODINAMlKA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VIONIT ME PISTON 

Shenim: Hapesira e ketij moduli duhet te pasqyroje teknologjine e avioneve qe i perkasin kategorise 83 

NIVELI 

11 .1 Tcoria c Fluturimit 

Aerodinamka e avionit dhe Kontrollet e Fluturimit 

Funksionimi dhe efektet e: 

- kontrollit te rrotullimit: aleronet, 

- kontrollit te pajisjeve audio: elevatoret, stabilizatoret, stabilizatoret e incidences se 

ndryshueshme dhe aeroplane! kanard, 

- kontrolli i shmangies nga kursi, kufizuesit e timonit; 
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Kontrolli me ane te elevoneve, timonit dhe elavatorit 

Mekanizmat e ngritjes larte te avionit, te hapurat ne krahun e avionit, parakralm, kontrollori i kralmt te 

avionit; 

Mekanizmat levizes, kuadret e drejtimit te terthorte, pajisjet aerodinamike mbi krahun e avionit, 

frenat e shpejtesise; 

Efektet e kurrizit te krahut te avionit, anet e perparme me dhembezat sharre; 

Kontrolli i shtreses kufitare qe perdor gjeneratoret e shtjelles se ajrit, pykat 
e r,;arjes se rrymes se ajrit, ose mekanizmat e anes se perparme; 

Funksionimi dhe efekti i kompensatoreve te diferentit, trimerat e perparme te ekuilibrit dhe 
antiekuilibrit, trimerat ndihmes, trimerat e elasticitetit, baraspesha e mases, pjerresia e siperfaqes 
se kontrollit, panelet e baraspeshes aerodinamike. 

11 .2 Strukturat e Korpusit te avionit- Koncepte te piirgjithshme 

(a) Kerkesat e vlefshmerise ajrore per fuqine e struktures; 

Klasifikimi strukturor, primar, sekondar dhe tercial; 

Siguria nga avarite, siguria per jeten, konceptet e torelances 

se demit; 

Sistemet e identifikimit te stacionit dhe zones; 

Stresi, sforcimi, perkulja, ngjeshja, prerja, rrotullimi, tensioni terheqes prej forcave 

qenderikese, lodhja; 

Kanalet e ajrimit dhe pajisjet e ventilimit; 

Pajisjet e instalimit te sistemit; 

Pajisjet e mbrojges se ndrir,;imit nga goditjet; 

Metalizimi i Avionit. 

(b) Metod at e struktures te: trupit te avionit me konstruksion te forte, nervaturat ndihmese, 
traret horizontale, dubluesit, traversal, binaret, strukturat e dyshemese, perforcuesit, metodat e 
veshjes, mbrojga nga korrozioni, krahu, valezimet bishtore dhe motoret e pajisjeve ; 

Teknikat e montimit te struktures: mberthimi me perr,;ina, shtrengimi me bulona, bashkimi i 
pjeseve; 

Metodat e mbrojges se siperfaqes, sikurse jane kromatizimi, anodizimi, lyerja; 

Pastrimi i siperfaqes; 

Simetria e korpusit te avionit: Metodat e nivelimit dhe kontrollet e simetrise. 

11.3 Strukturat e Korpusit tii Avionit- Avionet 

11.3.1 Trupi i Avionit (ATA 52153/56) 

Struktura; 

Pjeset e krahut, kulles se drejtimit dhe karrocerise; 

Dyert dhe daljet e emergjences: konstruksioni dhe funksionimi; 

Mekanizmat e dritareve dhe xhamave mbrojtes. 
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11.3.2 Krahet (ATA 57) 

Ndertimi; Depua e karburantit; 

Rrotat e uljes, kulla e vrojtimit, pajisjet e kontrollit te siperfaqes, te levizjes dhe ngrities 
Ia rte. 

11.3.3 Stabi/izatoret (ATA 55) 

Struktura; 

Pajisja e siperfaqes se kontrollit.. 

11.3.4 Sipe1jaqet e kontrollit tejluturimit {ATA 55157) 

Ndertimi dhe pajisjet; 

Balancimi- masiv dhe aerodinamik. 

11 .3.5 Kabinat e Ekipazhit/Kullat e Vrojtimit {ATA 54) 

Kabinat e Ekipazhit/Kullat e vrojtimit: 

-Struktura, 

- Muret mbrojtese nga zjarri, 

- Bazamentet e motorit. 

11.4 Kondicionimi (ATA 21) 

Sistemet e ngrohjes dhe ventilimit . 

I 1.5 lnstrumentet/Sistemet elektronike 

11.5.1 Sistemet e Instrument it (ATA 31) 

Sistemi i instrumenteve te ndjeshem ndaj presion it per matien e shpejtesise se ajrit etj :. 

lartesimatesi, treguesi i shpejtesise se ajrit, treguesi vertikal i shpejtesise; 

Xhiroskopia: horizonti artificial, busulla e pozicionit, treguesi i drejtimit, treguesi i situates 

horizontale, treguesi i rrotullimeve dhe rreshqitjes, koordinatori i rrotullimit; 

Kompaset: Leximi i drejtperdrejte, leximi i larget; 

Kendi i treguesit te sulmit, sistemet paralajmeruese per humbjen e shpejtesise gjate c;:arjes se 

rrymes; 

Kabina prej xhami; 

Tregues te tjere te sistemit te avionit 

11.5.2 Sistemet Elektronike 

Bazat e planimetrise se sistemit dhe funksionimi i: 

- Auto Fluturimit (AT A 22), 

- Transmetimit(ATA23), 

- Sistemet e navigimit (ATA 34). 

I 1.6 Energjia Elektrike (AT A 24) 

lnstalimi dhe Funksionimi i Baterive; 
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Rregullimi i tensionit; 

Shpemdruja e energjise elektrike; 

Mbrojta e qarkut; 

Inverterat, transformatoret. 

II.7 Pajisja dhe Furnizimi (ATA 25) 

(a) Kerkesat per pajisjet e emergjences; 

Ndenjeset, pajisjet dhe rripat e sigurise. 

II.8 Mbrojta nga zjarri (ATA 26) 

Shuajtesi Portativ i zjarrit. 

I I .9 Kontrollet e Fiuturimit (ATA 27) 

Kontrollet primare: aleroni, elevatori, timoni; 

Kompensatoret; 

Mekanizmat e ngritjes se avionit; 

Funksionimi i sistemit: manual; 

Bllokuesit e eres 

Barazpeshimi dhe montimi; 

Sistemi i paralajmerimit te c;:arjes se rrymes 

I I .I 0 Sistemet e karburanteve (AT A 28) 

Planiflkimi i sistemit; 

Cisternal; 

Sistemet e fumizimit; 

Dhenia e terthorte dhe transferimi 

lndikacionet dhe paralajmerimet; 

Fumizimi me karburant dhe zbrazja nga karburanti; 

I I.I I Fuqia Hidraulike (AT A 29) 

Pianiflkimi i sistemit; Lengjet hidraulike; 

Rezervuaret hidraulike dhe akumulatoret; 
Prodhimi i presionit: eiektrik, mekanik; 
Filtrat; 
Kontrolli i Presionit; 
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Shpemdarja e energjise; 
Sistemet e lndikacionit dhe ato paralajmeruese; 

11.12 Mbrojta nga akulli dhe shiu (ATA 30) 

Formimi i akullit, klasifikimi dhe zbulimi; 

Sistemet e shkrirjes se akullit: elektrike, ajer i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Nxehja e sondes dhe vrimes se shkarkimit 

Sistemet fshirese. 

11.13 Rrotat e uljes (AT A 32) 

Struktura, absorbimi i tronditjeve; 

Sistemet e zgjerimit dhe terheqjes: normale dhe emergjente; 

lndikacionet dhe paralajmerimi ; 

Rrotat, frenal, kunder rreshqiteset dhe autofrenueset; 

Go mat; 

Timoni; 

11.14 Dritat(ATA 33) 

Te jashtrne: per navigimin, per te penguar perplasjen, uljen, 

transportimin, akullin; 

Te brendshme: kabina, ngarkesa; 

Emergjenca. 

11.15 Oksigjeni (AT A 35) 

Planimetria e sistemit: kabina e pilotit, kabina e pasagjereve; 

Burimet, magazina, ngarkesa elektrike dhe shpemdarja; 

Rregullorja e fumizimit; 

lndikacionet dhe paralajmerimet. 

11.16 Pneumatik/Vakum (ATA 36) 

Planimetria e sistemit: 

Burimet: motori/APU, kompresoret, rezervuaret, fumizmini ne 

toke; Pompat e presionit dhe vakwnit; 

Kontrolli i Presionit; 

Shpemdruja; 

lndikacionet dhe paralajmerimet; 

Nderveprimet me sistemet e tjera. 
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MODULI I2. AERODINAMIKA T E HEUKOPTERIT, STRUKTURA T DHE SISTEMET 

NIVELI 

A3 81.3 

A4 81.4 

I 2.1 Teo ria e Fiuturimit- Aerodinamikat e Krahut Rrotullues 2 

Terminologj ia; 

Efektet e precizionit gjiroskopik; 

Reagimi gjate momentit rrotullues dhe kontrolli i drejtimit; 

Asimetria e ngritjes, <;arja e rrymes me fundin e helikes; 

Tendenca e transmetimit dhe korrigjimi i saj; 

Efekti Koriolis dhe kompensimi; 

Situata e unazes se shtielles, rregullimi i energjise, lekundjet e teperta; 

Auto-rrotullimi; 

Efekti toke. 

I2.2 Sistemet e Kontrollit tc Fiuturimit 

Kontrolli ciklik;; 

Kontrolli kolektiv; 

Disku me kend jo te drejte ndaj bosh tit; 

Kontrolli i rrymes: Kontrolli i heiikes se boshtit horizontal, 

Helika e bishtit, Leshuesi i ajrit; Koka Kryesore e Helikes: 

Ve<;orite e Projektit dhe Funksionimi; 

Amortizatoret e helikes: Funksioni dhe ndertimi; 

Thikat e helikes: Ndertimi i thikes se helikes kryesore dhe te bishtit; 

Kontrolli i kendit te diferentit, stabilizatoret fiks dhe te pershtatshem; 

Funksionimi i Sistemit: manual, hidraulik, elektrik dhe elektronik; 

Forcat qe veprojne ne siperfaqen e kontrollit; 

Ekuilibrimi dhe montim- mberthimi. 

12.3 Analiza e Rregullimit tc thikave tc helikcs dhe vibrimi 

Rregullimi i helikes; 

Rregullimi i helikes kryesore dhe te bishtit; 

Barazpeshimi statik dhe dinamik; 

Llojet e vibrimit, metodat e reduktimit te vibrimit; 

Rezonanca tokesore. 

12.4 Transmisioni 

Kutite e transimisionit, helikat kryesore dhe te bishtit; 

2 3 
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Xhuntot, njesite e lira te rrotes dhe frenat e helikes; 

Boshtet e venies ne levizje te helikes se bishtit, bashkimet tleksible, kushinetat, 
amortizatoret e vibrimit dhe hallkat e kushinetave. 

12.5 Strukturat e korpusit te avionit 

Kerkesat e vlefshmerise ajrore per fortesine e struktures; 

Klasifikimi strukturor, primar, sekondar dhe tercial; 

Siguria nga avarite, siguria per jeten, konceptet e torelances 

ndaj demit; 

Sistemet e identifikimit te stacionit dhe zones; 

Stresi, sforcimi, perkulja, ngjeshja, prerja, rrotullimi, tensioni terheqes prej forcave 

qenderikese, lodhja; 

Kanalet e ajrimit dhe pajisjet e ventilimit; 

Pajisjet e instalimit te sistemit; 

Pajisjet e mbroties se ndric;:imit nga goditiet; 

(b) Metod at e ndertimit te: trupit te avionit me konstruksion te forte, nervaturave ndihmese, 
trareve horizontale, dubluesve, traversave, binareve, strukturave te dyshemese, perforcuesve, 
metodave te veshjes, mbrojljes nga korrozioni.; 

Kabina e pilotit, stabilizatori dhe pajisjet e karrocerise; 

Instalimi i ndjenjeses; 

Dyert: konstruksioni, mekanizmat, pajisjet e funksionimit dhe sigurise; 

Ndertimi i dritareve dhe xhamave te perparme; 
Depua e karburantit; 
Muret mbrojtese nga zjarri; 
Bazamenti i motorit; 
Teknikat e montimit te struktures: mberthimi me perc;:ina, shtrengimi me bulona,bashkimet; 
Metodat e mbrojties se siperfaqes, sikurse eshte kromatizimi, anodizimi, lyerja; 
Pastrirni i siperfaqes. 
Simetria e korpusit te avionit: metodat e bashkimit dhe simetrise 

12.6 Kondicionimi (ATA 21) 

12.6.1 Furnizimi me ajer 

Burimet e fumizimit me ajer perfshire leshimin e gazit te motorit dhe karroceria 

tokesore. 

12.6.2 Kondicionimi 

Sistemet e kondicionimit; 

Sistemet e shpemdarjes; 

Sistemet e kontrollit te shpejtesise dhe temperatures; 

Mekanizmat e mbrojties dhe alarmit. 
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12.7 Instrumentet/Sistemet Elektronike 

12.7.1 Sistemet e Instrumentit (ATA 31) 

lnstrumentet mates te shpejtesise se ajrit: lartesimatesi, treguesi i shpejtesise se ajrit, 

treguesi vertikal i shpejtesise; 

Xhiroskopia: horizonti artificial, busulla e pozicionit, treguesi i drejtimit, treguesi i situates 

horizontale, treguesi i rrotullimeve dhe rreshqitjes, koordinatori i rrotullimit; 

Kompaset: Leximi i drejtperdrejte, leximi i larget; 

Sistemet e percaktimit te vibrimit -HUMS; 

Kabina prej xhami; 

Tregues te tjere te sistemit te avionit 

11.5.2 Sistemet Elektronike 

Bazat e planimetrise se sistemit dhe funksionimi i: 

- Auto Fluturimit (AT A 22), 

- Transmetimit (ATA 23), 

- Sistemet e navigimit (AT A 34 ). 

11.6 Energj ia Elektrike (AT A 24) 

lnstalimi dhe Funksionimi i Baterive; Prodhimi i energjise DC; 

Prodhimi i energjise AC; Prodhimi i energjise se emergjences; 

Rregullimi i tensionit; Mbrojtia e qarkut; 

Shpemdruja e energjise; 

lnverterat, transformatoret, raktifikuesit. 

Energjia e Jashteme/ Tokesore 

11.7 Pajisja dhe Furnizimi (ATA 25) 

(a) Kerkesat e pajisjeve emergjente; 

Ndenjeset, pajisjet dhe rripat e sigurise. 

Sistemet e ngrities 

(b) Sistemet e flotacionit te emergjences 
Planimetria e kabines;ruajtia e ngarkeses 

Planimetria e pajisjeve; 

Instalimi i pajisjeve te kabines; 
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NIVELI 

A3 81.3 

A4 81.4 

12.10 Mbrojtja nga Zjarri (AT A 26) 3 

Zbulimi i zjanit dhe tymit dhe sistemet e alam1it; 

Sistemet e shuarjes se zjarrit; 

Testet e sistemit; 

12.11 Sistemet e karburantit (ATA 28) 

Planifikimi i sistemit; 

Cisternal; 

Sistemet e fumizimit; 

Shkarkimi dhe nxjenja ne atmosfere e gazrave dhe dranazhimi; 

Dhenesi i terthorte dhe transferimi; 

Indikacionet dhe paralajmerimet; 

Fumizimi me karburant dhe zbrazja nga karburanti; 

12.12 Energjia Hidraulike(ATA29) 

Planifikimi i sistemit; Lengjet hidraulike; 

Rezervuaret hidraulike dhe akumulatoret; 

Prodhimi i presionit: elektrik, mekanik, pneumatik; 

Prodhimi i presionit te emergjences ; 

Filtrat; 

Kontrolli i Presionit; 

Shpemdarja e energjise; 

Sistemet e Indikacionit dhe ato paralajmeruese; 

Nderveprimi me sistemet e tjera. 

12.13 Mbrojta nga akulli dhe shiu (ATA 30) 

Formimi i akullit, klasiftkimi dhe zbulimi; 

Sistemet anti-akull: elektrike, ajri i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Zmbrapesi dhe heqesi i shiut 

Nxehja e sondes dhe drenazhit 

Sistemet fshirese. 

3 

3 
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12.14 Rrotat e uljes (ATA 32) 

Ndertimi, absorbimi i tronditieve; 

Sistemet e zgjerimit dhe terheqjes: normale dhe emergjente; 

lndikacionet dhe paralajmerimi; 

Rrotat, gomat, frenal; 

Manovrimi ; 

Ndjeshmeria toke-ajer; 

Rreshqitiet dhe planirimet 

12.15 Dritat(ATA33) 

Te jashteme: per navigimin, uljen, transportimin, akullin; 

Te brendeshme: kabina e ekuipazhit, kabina, ngarkesa; 

Emergjenca. 

12.16 Pneumatik/Vakum (ATA 36) 

Planimetria e sistemit: 

Burimet: motori/APU, kompresoret, rezervuaret, fumizimi ne 

toke; Kontrolli i Presionit; Shpemdruja; 

lndikacionet dhe paralajmerimet; 

Nderveprimet me sistemet e tiera. 

12.17 Sistemet Elektronike Modular te Integruar (ATA42) 

Funksionet qe mund te integrohen zakonisht ne modulet e Sistemeve Elektronike Modulare te 
lntegruara (IMA) jane midis te tjerave: 

Menaxhimi i Leshimit te Ajrit, Kontrolli i Presionit te Ajrit, Kontrolli dhe Ventilimi i Ajrit, 
Kontrolli i Ventilimit te Kabines dhe Sistemeve Elektronike, Kontrolli i Temperatures, 
Nderlidhja e Trafikut Ajror, Linja e Nderlidhjes se Sistemeve Elektronike, Menaxhimi i 
Ngarkeses Elektrike, Monitorimi i <;elesit Mbylles te Qarkut, Kontrolli i Manovrimit, Shtrirja 
dhe Terheqja e Rrotes se Uljes, lndikacioni i Presionit te Gomes, lndikacioni i Presionit 
Oleo, Monitorimi i Temperatures se Frenave, eti . 

Sistemi Kryesor; 

Komponentet e Rrjetit. 

I 2.18 Sistemet e Mirembajtjes ne Bord (AT A45) 

Kompjuterat qendror te mirembajties; 

Sistemi i ngarkeses se te dhenave; 
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Sistemi i Iibrarise elektronike; 

Printimi; 

Monitorimi i struktures (monitorimi i tolerances se demit). 

12.19 Sistcmet c I nformacionit (AT A46) 

Njesite dhe komponentet, te cilet jane nje mjet magazinimi, perditesimi dhe rigjetjeje te 
informacionit dixhital , qe tradicionalisht eshte dhene ne leter, mikrofilm ose mikrofishe. Ato 
perfshijne njesite qe i dedikohen funksionit te ruajtjes dhe rigjetjes se informacionit sikurse 
eshte magazina masive e librarise elektronike dhe kontrollori. Nuk perfshijne ato njesi dhe 
komponente qe jane instaluar per perdorime te tjera dhe qe perdoren nga sisteme te gera, 
sikurse eshte printeri i dekut te fluturimit ose indikatori me perdorim te pergjithshem. 

Shembujt tipike perfshijne Sistemet e Trafikut Ajror dhe Sistemet e Menaxhimit te lnformacionit 
dhe Sistemet e Serverit te Rrjetit 

Sistemi i lnformacionit te Pergjithshem te Avionit 

Sistemi i lnformacionit te Dekut te Fluturimit; 

Sistemi i lnformacionit te Mirembajges; 

Sistemi i lnformacionit te Kabines se Pasagjereve 

Sistemi i lnformacionit te Shumellojshem. 

MODULI 13. AEROD!NAM!KA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VIONIT 

13.1 Teoria e Fluturimit 

(a)Aerodinamikat dhe Kontrollet e Fluturimitti! Avionit 

Funksionimi dhe efekti i: 

- Kontrollit te bobines:aleronet dhe kuadret e drejtimit te terthorte, 

- Kontrollit te pajisjes audio: elevatoret, stabilizatoret, stabilizatoret variabel te 

incidences dhe kunhardet, - kontrolli i mekanizmit te reduktimit te oshilacioneve, 

kufizuesit e timonit; 

Kontrolli i perdorimit te elevoneve dhe rudervatoreve; 

Mekanizmat e ngritjes larte te avionit: te hapurat ne krahun e avionit, parakahet, siperfaqet e 

kontrollit ne krahun e avionit; 

Mekanizmat e nxiges se terheqjes: kuadret e drejtimit te terthorte, pllakezat aerodinamike, 

frenat e shpejtesise; 

Funksionimi dhe efekti i kompensatoreve te diferentit, kompensatoret ndihnmes,zhvendosjet e 
siperfaqes se kontrollit; 

(b) F/uturimi me Shpejtesi te Larte 

Shpejtesia e tingullit, fluturimi subsonik, fluturimi transonik; fluturimi supersonik; numri 

Mach; 

(c) Aerodinamikat e !V·ahut RJ·otul/ues 

Terminologia; 
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Funksionimi dhe efekti i kontrolleve ciklike, kolektive dhe kontrollet anti-rrotullim. 

13.2 Strukturat- Koncepte te Pergjithshme 

(a) Bazat e sistemeve strukturore; 

(b) Sistemet e identifikimit zonale dhe stacionare; 

Lidhjet Elektrike; 

Pajisja e mbrojyes se goditjes se ndri~imit. 

13.3 Autofluturimi (ATA 22) 

Bazat e kontrollit te fluturimit automatik perfshire parimet e punes dhe tem1inologjine e tanishme; 

Perpunimi i sinjalit te komandes; 

Menyrat e funksionimit: bobina, kanalet e levizjes dhe fluturimit sipas rrymes; 

Mekanizimi i reduktimit te oshilacioneve rrotulluese; 

Sistemi i Rriyes se Stabilitetit tek helikopteret; 

Kontrolli i diferentit automatik; 

Nderveprimi i ndihmesave te navigacionit autopilot; 

Sistemet e Vetembylljes se Vavules; 

Sistemet e Uljes Automatike: parimet dhe kategorite, menyrat e funksionimit, afrimi, rreshqiya e pjerre 
ulja, rrotullimi, monitoret e sistemit dhe kushtet e defekteve. 

13.4 Komunikimi/Navigimi (ATA 23/34) 

Bazat e perhapjes se radio valeve, antenat, linjat e transmetimit, komunikimi, marresi dhe transmetuesi; 

Parimet e punes se sistemeve te meposhtrne : 

- Komunikimi me Frekuence Shume te Larte (VHF), 

- Komunikimi me Frekuence te Larte (HF) , 

-Audio, 

- Transmetuesi i Emergjences se Matesit te tokes, 

- Regjistruesi i Zerit te Kabines se Pilotit, 

- Rrezja gjithedrejtimeshe e Frekuences Shume te Larte 

(VOR), 

- Pelengimi Automatik (ADF), 

- Sistemi i Instrumentit te Uljes (ILS), 

- Sistemi Mikrovale i Uljes (MLS), 

- Sistemet e Drejtimit te Fluturimit, Pajisja e Mayes se Distances 

(DME), - Navigimi Hiperbolik dhe i Frekuences shume te Ulet 

(VLF/Omega),- Navigimi i Doplerit, 

- Navigimi i Zones, sistemet RNA V, 

- Sistemet e Menaxhimit te Fluturimit, 

- Sistemi i Pozicionimit Global (GPS), Sistemet Satelit te Navigimit Global (GNSS), 

- Sistemi i Navigimit lnercial, 
- Repetitori me Impulse i Kontrollit te Trafikut Ajror, Radari Sekondra i Zbulimit, 

- Sistemi i Shmangjes se Perplasjes dhe Alam1it te Trafikut 

(TCAS), - Meteoradiolokatori i Shmangies, 

- Radio altimetri, 

- Komunikimi dhe raportimi ARINC . 
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13.5 Energjia E1ektrike (ATA 24) 

Instalimi dhe Funksionimi i Baterive; 

Prodhimi i energjise DC; 

Prodhimi i energjise AC; 

Prodhimi i energjise se emergjences; 

Rregullimi i tensionit; 

Shpemdruja e energjise; 

1nverterat, transformatoret, raktifikuesit.; 

Mbrojtja e Qarkut 

Energjia e Jashteme/ Tokesore 

13.6 Pajisja dhe Furnizimi (AT A 25) 

Kerkesat e pajisjeve emergjente e1ektronike; 

Pajisjet e argetimit te kabines. 

13.7 Kontrollet e F1uturimit (ATA 27) 

(a) Kontrollet primare: a1eroni, elevatori, timoni; 
kompensatori; Kontrolli i diferentit; Kontrolli aktiv i ngarkeses 

Mekanizmat e ngritjes larte; 

Mekanizmat aerodinamik te krahut, frenat e shpejtesise; 

Funksionimi i sistemit: manual, hidraulik, pneumatik; 

Forcat qe veprojne ne siperfaqen e kontrollit, Mekanizmi i 

Reduktimit te Oshilacioneve Rrotulluese,Diferenti Mach,Kufizuesi i 

timonit, bllokuesit e vrullit te eres. Sistemet e mbrojtjes nga humbja e 

shpejtesise; 

(b) Funksionimi i Sistemit: e1ektrik, elektronik. 

13.8 lnstrumentet(ATA31) 

Klasifikimi; 

Atmosfera; 

Terminologjia; 

Mekanizmat dhe sistemet e matjes se presionit; 

Sistemet hidrostatike; 

Altimetrat; 

Indikatoret vertikal te shpejtesise; 
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Sistemet raportuese/paralajmeruese te lartesise; 

Kompjuterat e te dhenave ajrore; 

Sistemet pneumatike te instrumentit; 

Presioni i leximit direkt dhe instrumentet mates te temperatures; 

Sistemet qe tregojne temperaturen; 

Sistemet qe tregojne sasine e karburantit; 

Parimet Gjiroskopike; 

Horizontet Artificiale; 

Treguesit e rreshqitjes; 

Xhirot e drejtuara; 

Sistemet e Paralajmerimit te Afersise se Tokes; 

Sistemet e Kompasit; 

Sistemet e Regjistrimit tete Dhenave te Fluturimit; 

Sistemet e lnstrumentit Elektronik te Fluturimit; 

Sistemet e paralajmerimit, perfshire sistemet kryesore te paralajmerimit dhe pane let e 

centralizuara te paralajmerimit; 

Sistemet e paralajmerit te <;arjes se rrymes dhe kendi i sistemeve qe percaktojne sulmin; 

Mag a dhe indikacioni i vibrimit; 

Kabina prej xharni . 

13.9 Dritat(ATA33) 

Ejashteme: navigimi, ulja, transportimi, akulli; 

E brendeshme: kabina e pilotit, kabina, ngarkesa; 

Emergjenca. 

13.10 Sistemet e Mirembajtjes ne Bord (ATA 45) 

Kompjuteret qendror te mirembajges; 

Sistemi i ngarkeses se te dhenave; 

Sistemi i librarise elektronike; 

Printimi; 

Monitorimi i struktures (monitorimi i tolerances se demit). 
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13.11 Kondicionimi dhe Presioni i Kabines (ATA21) 

13.11.1 . Furnizimi me Ajer 

Burimet e fumizimit me ajer perfshire leshimin e gazit te motorit, APU dhe karroca e tokes; 

13.11.2. Kondicionimi 

Sistemet e kondicionimit; 

Makinat e qarkullimit te ajrit dhe te avullit; 

Sistemet e shperndarjes; 

Sistemi i kontrollit te rrymes se ajrit, temperatures dhe lageshtires. 

13.11.3. Presioni 

Sistemet e presionit; 

Kontrolli dhe indikacioni perfshire valvulat e kontrollit dhe sigurise; Kontrolluesit e presionit 

te kabines. 

13.11.4. Mekanizmat e sigurise dhe paralajmerimit 

Mekanizmat e mbrojties dhe paralajmerimit. 

13.12 Mbrojtja nga zjarri (ATA 26) 

(a) Zbulimi i zjanit dhe tymit dhe sistemet paralajmeruese; 

Sistemet e shuarjes se zjarrit; 

Provat e sistemit; 

(b) Shuajtesi portative i zjarrit. 

13.13 Sistemet e Lendes djegese (ATA 28) 

Planimetria e sistemit; 

<;isternat e lendes djegese; 

Sistemet e furnizimit; 

Shkarkimi dhe nxjenja ne atrnosfere e gazrave dhe dranazhimi; 

Dhenesi i terthorte dhe transferimi; 

Indikacionet dhe paralajmerimet; 

Sistemet e karburantit te ekuilibruar gjatesor. 

13.14 Fuqia Hidraulike (ATA 29) 

P1animetria e Sistemit; 
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Rezervuaret hidrau1ike dhe akumu1atoret; 

Prodhimi i presionit: e1ektrik, mekanik, pneumatik; 

Prodhimi i presionit te emergjences ; 

Filtrat; 

Kontrolli i Presionit; 

Shperndarja e energjise; 

Sistemet e lndikacionit dhe ato para1ajmeruese; 

Nderveprimi me sistemet e gera. 

13.15 Mbrojtja nga akulli dhc shiu (ATA 30) 

Forrnimi i akullit, klasifikimi dhe zbulimi; 

Sistemet anti-akull: e1ektrike, ajri i nxehte, pneumatike dhe kimike; 

Zmbrapsi dhe pastruesi i shiut 

Nxehja e sondes dhe drenazhit 

Sistemet fshirese. 

13.16 Rrotat c U1jcs (ATA 32) 

Struktura, absorbimi i trondigeve; 

Sistemet e zgjerimit dhe terheqjes: norrna1e dhe emergjente; 

Indikacionet dhe para1ajmerimi; 

Rrotat,frenat, kunderreshqitsja dhe autofrenat; 

Go mat; 

Manovrimi; 

Sensoret toke-ajer. 

13.17 Oksigjcni (ATA35) 

P1animetria e sistemitt: kabina e pi1otit, kabina; 

Burimet, magazinimi, ngarkesa dhe shperndarja; 

Rregulli i furnizimit; 

Percaktimet dhe para1ajmerimet. 
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13.18 Pneumatik/Vakum (ATA 36) 

Planimetria e sistemit: 

Burimet: motori/APU, kompresoret, rezervuaret, fumizimi ne toke; 

Kontrolli i presionit; 

Shpemdarja; 

lndickacionet dhe paralajmerimet; 

Nderveprimet me sistemet e tjera. 

13.19 Uji!Mbeturinat(ATA38) 

Planimetria e sistemit te ujit, fumizimi, shpemdarja, sherbimi dhe drenazhimi; Planimetria e sistemit te 

tualetit, pajisjet hidrosanitare dhe te sherbimit. 

13.20 Sistemet Elektronike Modulatore te Integruara (ATA42) 

Funksionet qe mund te integrohen zakonisht ne modulet e Sistemeve Elektronike Modulatore te 
lntegruara (IMA) jane midis te tjerave: 

Menaxhimi i leshimit te ajrit, Kontrolli i Presionit te Ajrit, Kontrolli dhe Ventilimi i Ajrit, Kontrolli 
i Ventilimit te Kabines dhe Sistemeve Elektronike, Kontrolli i Temperatures, Nderlidhja e Trafikut 
Ajror, Linja e Nderlidhjes se Sistemeve Elektronike, Menaxhimi i Ngarkeses Elektrike, Monitorimi 
i <;:elesit Mbylles te Qarkut, Kontrolli i Manovrimit, Shtrirja dhe Terheqja e Rrotes se uljes, 
lndikacioni i Presionit te Gomes, lndikacioni i Presionit Oleo, Monitorimi i Temperatures se 
Frenave, etj. 

Sistemi Kryesor; Komponentet e Rrjetit. 

13.21 Sistemet e Kabines (ATA44) 

Njesite dhe komponentet, qe perbejne pajisjet e argetimit te pasagjeresve dhe sigurojne komunikimin 
brenda avionit (Sistemi i te dhenave te nderkomunikimit te Kabines) dhe midis kabines se avionit dhe 
stacioneve tokesore (Sherbimi i Rrjetit te Kabines). Ato perfshijne zerin, te dhenat, muziken dhe video 
transmetimet. 

Sistemi i te Dhenave te Nderkomunikimit te Kabines siguron nje nderveprim midis kabines se aviatorit 
dhe kabines se ekuipazhit. Keto sisteme mbeshtesin shkembimin e te dhenave te LRU-ve te ndryshme 
dhe ato funksionojne zakonisht permes Paneleve te Personelit te Sherbimit te Avionit. 

Sherbimi i Rrjetit te Kabines perbehet nga nje server qe ndervepron zakonisht, midis te tjerash me 
sistemet e meposhtme 

- Komunikimi i te dhenave permes Radios, Sistemi i Argetimit ne Fluturim. 

Sherbimi i Rrjetit te Kabines mund te kryeje funksione te tilla si: 

- Aksesi ndaj raporteve perpara nisjes se avionit/ dhe gjate 

nisjes 

- Aksesi ndaj E-mail-it!lntranetit!lntemetit, 

- Baza e te dhenave te pasagjereve; 

Sistemi Kryesor i Kabines; 

Sistemi i Argetimit gjate Fluturimit; 

Sistemi i Komunikimin me jashte avionit; 
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Sistemi i Memories Masive te Kabines; 

Sistemi i Monitorimit te Kabines; 

Sistemi i shumellojshem i kabines. 

13.22 Sistemet e Informacion it (ATA46) 

Njesite dhe komponentet, te cilet jane nJe mjet magazinimi, perditesimi dhe rigjetjeje te 
informacionit dixhital qe tradicionalisht eshte dhene ne Jeter, mikrofilm ose mikrofishe. Ato 
perfshijne njesite qe i dedikohen funksionit te ruajtjes dhe rigjetjes se infom1acionit sikurse eshte 
magazina masive e librarise elektronike dhe kontrollori. Nuk perfshijne ato njesi dhe 
komponente qe jane insta1uara per perdorime te tjera dhe qe perdoren nga sisteme te tjera, 
sikurse eshte printeri i dekut te fluturimit ose indikatori me perdorim te pergjithshem. 

Shembujt tipike perfshijne Sistemet e Trafikut Ajror dhe Sistemet e Menaxhimit te lnformacionit dhe 
Sistemet e Serverit te Rrjetit; 

Sistemi i lnformacionit te Pergjithshem te Avionit; 

Sistemi i lnformacionit te Dekut te Fluturimit; 

Sistemi i Informacionit te Mirembajtjes; 

Sistemi i 1nformacionit te Kabines se Pasagjereve 

Sistemi i lnformacionit te Shumellojshem. 

MODUL114. FORCA SHTYTESE 

14.1 Motoret e Turbines 

(a) Rregullimi strukturor dhe funksionimi i motorit turboreaktiv, motorit me turboventilator, me turbobos 

dhe turbohelike; 

(b) Kontroli i Motorit Elektronik dhe sistemet e matjes se karburantit (FADEC). 

14.2 Sistemet Percaktuese te Motorit 

Temeperatura e gazit te skapamentos/sistemet e temperatures se turbines nderkaskador; Shpejtesia e 

motorit; 

1ndikacioni i shtytjes se Motorit: Fuqia e Presionit te Motorit, Sistemi i Presion it per shkarkimin e 
turbines se motorit ose sistemi i presionit te tubit te motorit reaktiv; 

Presioni i naftes dhe temperatura; 

Presioni i lendes djegese, temperatura dhe rrjedhja; 

Presioni i shumefishte; 

Momenti rrotullues i motorit; 

Shpejtesia e helikes. 

14.3 Sistemet e Nisjes dhe Ndezjes 

Funksionimi i sistemeve te startimit te motorit dhe komponentet; 
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Sistemet e ndezjes dhe komponentet; 

Kerkesat e sigurise se mirembajges. 

MODULI I5. MOTOR! I TURBINES SE GAZIT 

I5.I Bazat 

Energjia Potenciale, Energjia kinetike, Ligjet e levizjes se Njutonit, cikli Brajton; 

Lidhja midis forces, punes, fuqise, energjise, ritmit, shpejtesise; 

Rregullimi strukturor dhe funksionimi i motorit turboreaktiv, motorit me turboventilator, 

me turbobosht dhe turbohelike; 

15.2 Funksionimi i motorit 

Shtytja bruto, shtytja neto, shtytja e hundezes se mbyllur, shpemdarja e shtytjes, shtytja 
rezultuese, kuaj fuqia e shtytjes, kuaj fuqia e aksit ekuivalent, konsumi specifik i karburantit; 

Efikasiteti i motorit; 

Fuqia e bajpasit dhe fuqia e presionit te motorit; 

Presioni, temperatura dhe shpejtesia e rrjedhjes se gazit; 

Pararnetrat e motorit, shtytja statike, ndikimi i shpejtesise, !artesia dhe klima e nxehte, 

klasifikimi fiks, kufizimet. 

15.3 Hyrjet 

Tubat e hyrjes se kompresorit 

Efektet e konfiguracioneve te ndryshme te hyrjes; 

Mbrojga e akullit. 

15.4 Kompresoret 

Tipet Aksiale dhe centrifugale; 

Vec,:orite strukturore, parimet dhe aplikimet operacionale; 

Barazpeshimi i ventilatorit; 

Funksionimi: 

Shkaqet dhe efektet e kthimit dhe 1ekundjes se kompresorit; 

Metodat e kontrollit te levizjes se ajrit: valvulat e leshimit te ajrit, lopatat drejtuese te hyrje 
variable, lopatat e palevizshme variable, thikat rrotulluese te palevizeshme ; 

Fuqia e kompresorit. 

15.5 Seksioni i djegies 

Vetite konstruktive dhe parimet e funksionimit. 
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15.6 Seksioni i Turbines 

Funksionimi dhe karakteristikat e llojeve te ndryshme te thikes 

se turbines; Pjesa shtojce e thikes se diskut; 

Lopatat drejtuese te hundezes; 

Shkaqet dhe efektet e stresit dhe levizjes se ngadaleshme te thikes se turbines. 

15.7 Marmita 

Ve'rorite strukturore dhe parimet e funksionimit; 

Hundezat e zones variable, konvergjente dhe divergjente; 

Reduktimi i zhurmes se motorit; 

Reversivet e terheqjes. 

15.8 Kushinetat dhe permistopat 

Ve'rorite strukturore dhe parimet e funksionimit. 

15.9 Lubrifikantiit dhe karburantet 

Ve'rorite dhe specifikat; 

Shtesat e karburanteve; 

Masat paraprake te sigurise. 

15.10 Sistemet e Lubrifikimit 

Funksioni/ planimetria dhe komponentet e sistemit. 

15.11 Sistemet e karburanteve 

Funksionimi i kontrollit te motorit dhe sistemet e maties se karburanteve perfshire 
kontrollin e motorit elektronik (FADEC); 

Planimetria dhe komponentet e sistemeve. 

15.12 Sistemet e ajrit 

Operimi i shpemdarjes se ajrit te motorit dhe sistemet e kontrollit anti-akull,perfshire 
ftohjen e brendeshme, hermetizimin e ajrit dhe sherbimet e jashteme te ajrit. 

15.13 Sistemet e viinies nii liivizje dhe ndezjes 

Funksionimi i sistemeve dhe komponenteve te venies ne levizje te motorit; 

Sistemet dhe komponentet e ndezjes; 

Kerkesat per sigurine e mirembajties. 

15.14 Sistemet e Indikacionit tii Motorit 

Temperatura e gazit te marmites/ temperature e turbines se nderkaskadorit; 
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Monitorimi i Trend it (perfshire analizen e vajit, vibrimin dhe boroskopin); 

Inspektimi i motorit dhe i komponenteve te tij lidhur me plotesimin e kritereve , tolerancat dhe t 0 

dhenat e specifikuara nga prodhuesi i motorit; 

Llllja!Pastran1i i kompresorit; 

Demi i Objektit te Huaj 0 

15022 Magazinimi dhc Ruajtja c Motorit 

Ruajtja dhe mos ruajga e sistemeve te motorit dhe aksesoreveo 

MODULI 160 MOTOR! ME PISTON 

A 

1601 Bazat 

Efektshmerite mekanike, termike dhe volumetrike; 

Parimet Operative- 2 godige, 4 godige, Oto dhe Diesel, 

Zhvendosja e pistonit dhe fuqia e shtypjes; 

Konfigurimi i motorit dhe menyra e ndezjeso 

1602 Puna c motorit 

Llogariga dhe maga e fuqise; 

Faktoret qe ndikojne ne fuqine e motorit; 

Perzierjet I tendenca, para-ndezjao 

1603 Ndertimi i motorit 2 

Karteri, kollodoku, boshtet shpemdares, kulluesit; 

Kutite ndihmese te shpejtesise; 

Montimet e cilindrit dhe pistonit; 

Shufrat lidhese, tubacionet shkarkuese dhe thithese; 

Mekanizmat e Valvules; 

Kutite e reduktimit te shpejtesise se helikeso 

16.4 Sistcmct c lendes djegese te Motorit 

16o4ol Karburatoret 

Llojet, struktura dhe parimet e funksionimit; 

Formimi i akullit dhe nxehjao 
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Indikacioni i Trysnise se Motorit: Fuqia e Presionit te Motorit, presioni i shkarkimit te turbines 
se motorit ose sistemet e presionit te tubit te motorit reaktiv; 

Presioni dhe Temperatura e vajit; 

Presioni dhe rrjedhja e karburantit; 

Shpejtesia e motorit; 

Matia dhe indikacioni i vibrimit; 

Momenti rrotullues; 

Fuqia. 

15.15 Sistemet e Rritjes se Fuqise 

Funksionimi dhe aplikimet; 

lnjektimi i ujit dhe metanoli i ujit; 

Sistemet e dhomes se injektimit. 

15.16 Motoret me turbohelike 

Turbina e c;:iftezuar dhe e lire e gazit dhe turbinate c;:iftezuara me rrotat me dhembeza; 

Reduktoret; 

Kontrollet e motorit te integruar; 

Pajisjet e sigurise se shpejtesise se tepert. 

15.17 Motoret me Turbo-bosht 

Rregullimet, sistemet e transmisionit, reduktoret,ciftezimet, sistemet e kontrollit. 

15.18 Njesite Ndihmese te Fuqise (APUs) 

Qellimi, funksionimi, sistemet mbrojtese. 

15.19 Instalimi i centralit elektrik 

Konfigurimi i mureve te zjarrit, mbulesave te motorit, panelet akustike, bazamentet e motorit, 
bazamentet e anti-vibrimit, tubat e gomes, tubacionet, fiderat, konektoret, thurjet e telave, 
kabllot dhe shu frat e kontrollit, prizat dhe tubacionet. 

15.20 Sistemet e Mbrojtjes nga Zjarri 

Funksionimi i sistemeve te zbulimit dhe shuarjes se zjarrit. 

15.21 Monitorimi i Motorit dhe Operacioni Tokesor 

Procedurat e nisjes dhe ecjes me shpejtesi ne toke; 

Interpretimi i prodhimit te fuqise se motorit dhe parametrat; 
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16.4.2 Sistemet e injektimit te karburantit. 

Llojet, struktura dhe pari met e funksionimit. 

I 6.4.3 Kontrolli i motorit elektronik 

Funksionimi i kontrollit te motorit dhe sistemet e matjes se karburantit perfshire 
kontrollin e motorit elektronik (FADEC); 

Planimetria dhe komponentet e sistemeve. 

I 6.5 Sistemet e Startimit dhe Ndezjes 

Sistemet e startimit dhe te para-nxehjes; 

Llojet e induktoreve, ndertimi dhe parimet e funksionimit; 

Instalimi i ndezjes,kandeiet; 

Sistemet e tensionit te ulet dhe te larte. 

I6.6 Sistemet e lnduksionit, Tubave te Shkarkimit dhe Ftohjes 

Struktura dhe funksionimi i: sistemeve te induksionit perfshire sistemet aitemuese te 

ajrit; sistemet e tubave te shkarkimit, sistemet e ftohjes se motorit- me ajer dhe te 

lengshme. 

16.7 Superkarikimiffurbokarikimi 

Pari met dhe qellimet e superkarikimit dhe efektet e tij ndaj parametrave te 

motorit; Struktura dhe funksionimi i sistemeve te superkarikimit/turbokarikimit; 

Terminoiogjia e sistemit; 

Sistemet e kontrollit; 

Mbrojtja e sistemit. 

I6.8 Lubrifikantet dhe Karburantet 

Ve~orite dhe specifikimet; 

Eiementet shtese te karburanteve. 

Masat paraprake te sigurise. 

16.9 Sistemet e Lubrifikimit 

Pianimetria dhe funksionimi i sistemit dhe komponentet. 

16.IO Sistemet e Indikacionit te Motorit 

Shpejtesia e Motorit; 

Temperatura e kokes se ciiindrit; 

Temperatura ftohese; 
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NIVELI 

A BI 83 

Presioni i naftes dhe temperatura; 

Temperatura e tubave te shkarkimit te gazit; 

Presioni dhe rrjedhja e karburantit; 

Presioni i shumetishte 

16.11 lnstalimi i Ccntralit Elcktrik I 2 2 

Konfigurimi i mureve te zjarrit, mbulesat e motorit, panelet, bazamentet e motori 
bazamentet anti-vibrimit, tubat e ajrit, tubal, ushqyesit, konenktoret, thurjet e telav( 
kabllot e kontrollit dhe shu frat, vin~at ure dhe tubacionet. 

16.12 Monitorimi i motorit dhc Opcracioni Tokesor I 3 2 

Procedural e startimit dhe leshimit ne toke; 

lnterpretimi i prodhimit te fuqise se motorit dhe parametrat; 

lnspektimi i motorit dhe komponentet: kriteri, toleranca dhe te dhenat e specifikuara ng 
prodhuesit e motorit. 

16.13 Magazinimi dhc ruajtja c motorit - 2 I 

Ruajtja dhe mosruatja e sistemeve te motorit dhe aksesoreve. 

MODULI17A. HELIKA 

Shenime: Ky modul nuk aplikohet per kategorine 83. Lendet perkatese per kategorine 83 percaktohen ne modulin 
178. 

NIVELI 

A BI 

17.1 Bazat 2 

Teoria e elementit te fletes se helikes; 

Kendi i larte dhe i ulet i fletes se helikes, kendi i kundert, kendi i sulmit, 

shpejtesia rrotulluese; 

Rreshqitja e helikes; 

Forcat aerodinamike, centrifugale dhe te trysnise; 

Momenti rrotullues; 

Fluksi relativ i ajrit drejt kendit te sulmit te fletes se helikes; 

Vibrimi dhe rezonanca. 

17.2 Struktura c Hclikes 2 

Metoda! dhe materialet e ndertimit te perdorura tek helikat prej druri, materiali i perbere 

dhe metalik; Pozioni i fletes se helikes, siperfaqja e fletes se helikes, fundi i fletes se 

helikes, ana e pasme e fletes se helikes dhe montimi i bokulles: 
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Pajisja audio e palevizshme, e kontrollueshme, helika 

konstante e shpejtesise. 

Instalimi i helikes/ kesules aerodinamike te helikes. 

I 7.3 Kontrolli i pajisjes audio te heiikes 

Kontrolli i shpejtesise dhe metodat e ndryshimit te pajisjes audio, pjeseve 

mekanike dhe elektrike/elektronike; Pajisja audio e daljes dhe e krahut te 

kundert; 

Mbrojtja e shpejtesise se tepert. 

I 7.4 Sinkronizimi i helikes 

Pajisja e sinkronizimit dhe sinkrofazimit. 

I 7.5 Mbrojtja e Helikes nga Akulli 

Pajisja e lengshme dhe elektrike e c,:akullizimit. 

I 7.6 Mirembajtja e heiikes 

Balancimi statik dhe dinamik; 

Nderpretja e fleteve te helikes; 

Vleresimi i demtimit, erozionit dhe gryerrjes te fleteve te helikes, demtimi dhe 

shkaterrimi qe rezulton prej ketyre; 

Funksionimi i motorit te helikes. 

17.7 Magazinimi dhe ruajtja e helikes 

Ruajga dhe mosruajga e helikes. 

MODULII7B. HELIKA 

Shenim: Hapsira e ketij moduli do te pasqyroj~ teknologjine e avioneve qe i perkasin kategorisee 83 

17.1 Bazat 

Teoria e elementit te fletes se helikes; 

Kendi i i larte dhei ulet, kendi i kundert dhe kendi i sulmit te fletes se 

helikes, shpejtesia rrotulluese; 

Rreshqiga e helikes; 

Forcat aerodinamike, centrifugale dhe te trysnise; 

Momenti rrotullues; Fluksi relativ i ajrit drejt kendit te sulmit te fletes se helikes; 

Vibrimi dhe rezonanca. 
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17.2 Struktura e Helikes 

Metoda! dhe materialet e ndertimit te perdorura tek helikat prej druri, materiali i perbere 

dhe metalik; Pozioni i fletes se helikes, siperfaqja e fletes se helikes, fundi i fletes se 

helikes, ana e pasme e fletes se helikes dhe montimi i bokulles 

Pajisja audio e palevizeshme, e kontrollueshme, helika e 

shpejtesise konstante; lnstalimi i helikes/ kesules 

aerodinamike te helikes. 

17.3 Kontrolli i pajisjes audio te helikes 

Kontrolli i shpejtesise dhe metoda! e ndryshimit te pajisjes audio, pajisjeve 

mekanike dhe elektrike/elektronike; Pajisja audio e daljes dhe e krahut te 

kundert; 

Mbroga e shpejtesise se tepert. 

17.4 Sinkronizimi i helikes 

Pajisja e sinkronizimit dhe sinkrofazimit. 

17.5 Mbrojtja e Helikes nga Akulli 

Pajisja e lengshme dhe elektrike e c,:akullizimit. 

17.6 Mirembajtja e helikes 

Balancimi statik dhe dinamik; Distanca e fleteve te helikes; 

Vleresimi i demtimit, erozionit dhe gryerrjes te fleteve te helikes, 

17.7 Magazinimi dhe ruajtja e helikes 

Ruajga dhe mosruajtja e helikes. 

NIVELI 
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2 

2 

2 
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Shtojca If 

Standardi i Provimeve Baze 

I. Te pergjithshme 

1.1. Te gjitha provimet baze do te kryhen duke perdorur formalin e pyetesorit me shume alternativa dhe pyetjet e 
eseve sikurse specifikohet me poshte. Alternativat e gabuara do te duken te drejta per te gjithe ata qe nuk 
kane njohuri per lenden. Te gjitha alternativat do te jene te lidhura qarte me pyetjen dhe do te kene fjalor, 
strukture gramatikore dhe gjatesi te njejte. Ne pyeget numerike, pergjigjet e pasak.-ta duhet t'u 
korrespondojne gabimeve proceduriale, si korrigjime te kryera ne sensin e gabuar ose bashkebisedime te 
pasakta te njesise: ato nuk duhet te jene thjeshte numra te rastesishem. 

1.2. <;:do pyetje me shu me alternativa dote kete tre pergjigje alternative nga te cilat vetem nje do te jete pergjigja 
e sakte dhe kandidatit do t'i lihet kohe per ~do modul, kohe qe eshte bazuar mbi nje mesatare nominale prej 
75 sekondash per pyetje. 

1.3. 

1.4. 

1.5. 

1.6. 

1.7. 

1.8. 

<;:do pyege ese kerkon pergatitjen e nje pergjigje me shkrim dhe kandidatit do t'i lihet 20 minuta kohe per 
t'iu pergjigjur ~do pyegeje te tille. 

Pyeget e pershtatshme ese duhet te hartohen dhe te vleresohen duke perdorur programin mesimor per 
njohurite te percak1:uar ne Shtojcen I, Modulet 7 A, 78, 9A, 98 dhe I 0. 

<;:do pyetje do te kete nje pergjigje model te hartuar per te, e cila gjithashtu do te perfshije pergjigje te 
njohura alternative qe mund te jene te pershtatshme per te gjitha nenndarjet e tjera. 

Pergjigja model do te zberthehet gjithashtu ne nje liste te ~eshgeve te rendesishme te njohura si <;:eshtjet 
Ky~e . 

Nota kaluese per secilen pjese me shume alternativa te modulit dhe nen-modulit te provimit eshte 75%. 

Nota kaluese per ~do pyetie ese eshte 75%, me kusht qe pergjigja e kandidatit te permbaje 75 per qind te 
~eshtjeve kryesore rreth te cilave behet pyetja dhe qe te mos kete asnje gabim te rendesishem lidhur me ~do 
~eshtje ky~e te kerkuar. 

1.9. Nese kandidati nuk kalon vetem ne pjesen me shume alternativa, ose vetem ne pjesen e esese, atehere eshte 
e nevojshme qe ose pjesa me shume alternativa, ose pjesa e esese te konsiderohet si e pershtatshme. 

1.1 0. Sistemet ndeshkuese te notave nuk dote perdoren per te percaktuar nese nje kandidat ka kaluar. 

1.11 . Nese nje kandidat nuke kalon provimin per modulin, ai nuk kate drejte ta jape perseri provimin pa kaluar te 
pakten 90 dite pas dates ne te cilen nuke kaloi provimin e modulit, me perjashtim te rastit kur nje organizate 
e licencuar e trajnimit per mirembajtjen ne perputhje me Aneksin IV (Pjesa-147) do te kryeje nje kurs 
rikualifikimi per ato lende te cilat kandidati nuk mundi t'i kalonte, por ne rast se kandidati nuk e kalon 
perseri provimin per nje modul te caktuar, ai kate drejte ta rijape provimin pas 30 ditesh . 

1.12 Periudhat kohore te kerkuara nga pika 66.A.25 zbatohen per ~do provim individual te modulit, me 
perjashtim te atyre provimeve te modulit, te cilat jane kaluar si pjese e nje licence tjeter kategorie, ku licenca 
tashme eshte leshuar. 

1.13. Numri maksimal i perpjekjeve te njepasnjeshme per ~do modul eshte tre. Setet e metejshme te tri 
perpjekjeve lejohen me nje periudhe I vje~are pritjeje midis seteve. 

Aplikuesi duhet t'i konfirmoje me shkrim organizates se licencuar te trajnimit per mirembajtjen, ose autoritetit 
kompetent prane te cilit aplikojne per nje provim, numrin dhe datat e perpjekjeve gjate vitit te kaluar si dhe 
organizates, ose autoritetit kompetent prane te cilit jane zhvilluar keto perpjekje. Organizata e trajnimit per 
mirembajtjen, apo autoriteti kompetent jane pergjegjese per te kontrolluar numrin e perpjekjeve brenda afateve te 
aplikueshme. 
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2. Numri i pyetjeve per ~do modul 

2.1. MODULII - MATEMATlKA 

Kategoria A: 16 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 20 minuta. 

Kategoria 8 I: 32 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 40 min uta. 

Kategoria 82: 32 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 40 minuta. 

Kategoria 83: 28 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 35 minuta. 

2.2. MODULI 2- FIZIKA 

Kategoria A: 32 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 40 min uta. 

Kategoria 8 I: 52 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 65 minuta. 

Kategoria 82: 52 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 65 minuta. 

Kategoria 83: 28 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 35 minuta. 

2.3. MODULI 3-8AZA T ELEKTRIKE 

Kategoria A: 20 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta. 

Kategoria 8 I: 52 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 65 min uta. 

Kategoria 82: 52 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 60 minuta. 

Kategoria 83: 24 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 30 minuta. 

2.4. MODULI 4-8AZA T E ELEKTRONIKES 

Kategoria 8 I: 20 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta. 

Kategoria 82: 40 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 50 minuta. 

Kategoria 83: 8 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 10 minuta. 

2.5. MODULI 5-SISTEMET E INSTRUMENTIT ELEKTRONIK DHE TEKNIKA VE 

DIXI-IITALE 

Kategoria A: I 6 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 20 minuta. 

Kategoria 81.1 and 81.3: 40 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 50 minuta. 

Kategoria 81 .2 dhe 81.4: 20 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetie ese. Koha e lejuar 25 minuta. 

Kategoria 82: 72 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 90 minuta. 

Kategoria 83: 16 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 20 minuta. 

2.6. MODULI 6-MATERIALET DHE PJESET ELEKTRONIKE 

Kategoria A: 52 pyetje me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 65 minuta. 

Kategoria 81 : 72 pyetie me shume altemativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 90 min uta. 
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Kategoria 82: 60 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 75 min uta. 

Kategoria 83: 60 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 75 min uta. 

2.7. MODUL17A- PRAKTIKATEMIREMBAJTJES 

Kategoria A: 72 pyetje me shume alternativa dhe 2 pyetje ese. Koha e lejuar 90 minuta. 

plus 40 minuta. 

Kategoria 8 I : 80 pyetje me shu me alternativa dhe 2 pyetje ese. Koha e lejuar I 00 minuta. 

plus 40 minuta. 

Kategoria 82: 60 pyetie me shume alternativa dhe 2 pyetje ese. Koha e lejuar 75 minuta 

plus 40 minuta. 

MODULI 78- PRAKTIKA T E MIREMBAJTJES 

Kategoria 83: 60 pyetie me shume alternativa dhe 2 pyetje ese. Koha e lejuar 75 minuta 

plus 40 minuta. 

2.8. MODULI 8- AERODINAMIKA T 8AZE 

Kategoria A: 20 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 25 min uta. 

Kategoria 8 I : 20 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta .. 

Kategoria 82: 20 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetie ese. Koha e lejuar 25 min uta. 

Kategoria 83: 20 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetie ese. Koha e lejuar 25 minuta .. 

2.9. MODULI9A- FAKTORETHUMANE 

Kategoria A: 25 pyeue me shume alternativa dhe l pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta plus 20 minuta. 

Kategoria 8 I : 20 pyetje me shume alternativa dhe I pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta plus 20 min uta. 

Kategoria 82: 20 pyetie me shume alternativa dhe I pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta plus 20 minuta. 

MODULI 98- FAKTORET HUMANE 

Kategoria 83: 16 pyetje me shume alternativa dhe I pyetie ese. Koha e lejuar 25 minuta plus 20 minuta. 

2.10. MODULI 10-LEGJISLACIONI I AVlACIONIT 

Kategoria A: 32 pyetje me shume alternativa dhe l pyetje ese. Koha e lejuar 40 minuta plus 20 minuta. 

Kategoria 8 I : 40 pyetje me shume alternativa dhe l pyetje ese. Koha e lejuar 50 minuta plus 20 min uta. 

Kategoria 82: 40 pyetie me shume alternativa dhe I pyetje ese. Koha e lejuar 50 minuta plus 20 minuta. 

Kategoria 83: 32 pyetje me shume alternativa dhe I pyetje ese. Koha e lejuar 40 minuta plus 20 minuta. 

2.1 I. MODULI IIA -AERODINAMIKA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VlONIT ME TURBINE 

Kategoria A: I 08 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 135 min uta. 

Kategoria 8 I: 140 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetie ese. Koha e lejuar 175. 
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MODULI II 8- AERODINAMlKA T, STRUKTURA T DHE SJSTEMET E A VlONIT ME PISTON 

Kategoria A: 72 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetie ese. Koha e lejuar 90 min uta. 

Kategoria 8 I: I 00 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 125 min uta. 

MODULI II C- AERODINAMlKA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VIONIT ME PISTON 

Kategoria 83: 60 pyeue me shume alternativa dhe 0 pyeue ese. Koha e lejuar 75 min uta. 

2.12. MODULI 12-AERODINAMIKAT, STRUKTURAT DHE SISTEMET E HELIKOPTERIT 

Kategoria A: I 00 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 125 minuta. 

Kategoria 8 I: 128 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 160 minuta. 

2.13. MODULI 13-AERODINAMIKA T, STRUKTURA T DHE SISTEMET E A VIONIT 

Kategoria 82: 180 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 225 minuta. 

Pyetiet dhe koha e lejuar mund te ndahen ne dy provime sipas rastit. 

2.14. MODULI I 4- FORCA SHTYTESE 

Kategoria 82: 24 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 30 minuta. 

2.I5. MODULI I5-MOTORIMETURBINEMEGAZ 

Kategoria A: 60 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 75 minuta. 

Kategori 8 I : 92 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar I I 5 minuta. 

2. I 6. MODULI I 6-MOTOR! ME PISTON 

Kategoria A: 52 pyetje me shume aiternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 65 minuta. 

Kategoria B I: 72 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 90 minuta. 

Kategoria 83: 68 pyetie me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 85 minuta. 

2.17. MODULI I7A-HELIKA 

Kategori A: 20 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 25 minuta. 

Kategoria 8 I: 32 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 40 minuta. 

MODULE 178- HELIKA 

Kategoria 83: 28 pyetje me shume alternativa dhe 0 pyetje ese. Koha e lejuar 35 minuta. 
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Shtojcal/1 

Trajnimi per Tipin e Avionit dhe Standardi i 

Provimit lidhur me Trajnimin nc Vendin e Puncs 

Trajnimi per tipin e avionit duhet te konsistoje ne trajnimin teorik dhe provimin, trajnimin praktik dhe vleresimin, me 
peJjashtim te klasifikimeve te kategorise C. 

(a) Trajnimi teorik dhe provimi duhet te kryhen ne baze te kerkesave te meposhtme: 

(i) Duhet te kryhen nga nje organizate trajnimi per mirembajtien e licencuar ne perputhje me Shtojcen IV 
(Pjesa-147), ose nga organizata te tjera, nesejane te licencuara direkt nga organi kompetent. 

(ii) duhet te perputhet me standardet e pershkruara ne paragrafin 3.1 dhe 4 te kesaj shtojce III, me perjashtim 
te rastit kur lejohet nga ndryshimet e pershkruara me poshte persa i perket trajnimit. 

(iii) Personat qe do te kualifikohen per kategorine C, por qe kane diplome akademike si<;: specifikohet ne 
piken 66.A.30 (a) (5), do ta kryejne trajnimin e pare teorik perkates per tipin e avionit ne nivelin e kategorise 
Bl, ose 82. 

(iv) Duhet te kene filluar dhe perfunduar brenda 3 viteve perpara paraqitjes se kerkeses per dhenin e 
miratimit per klasifikimin e tipit te avionit. 

(b) Trajnimi praktik dhe vleresimi duhet te kryehen ne haze te kerkesave te meposhtme : 

(i) Duhet te kryhen nga nje organizate trajnimi per mirembajtjen te licencuar ne menyre te pershtatshme ne 
perputhje me Shtojcen IV (Pjesen-147), ose nga organizata te tjera nese jane Iicencuar direkt nga organi 
kompetent. 

(ii) Duhet te perputhen me standardet e pershkruara ne paragrafin 3.2 dhe 4 te kesaj shtojce III , me 
perjashtim te rastit kur lejohen nga ndryshimet e pershkruara me poshte persa i perket trajnimit. 

(iii) Duhet te perfshijne nje seksion te terthorte perfaqesues te aktiviteteve ne fushen e mirembajtjes te tipit te 
avionit. 

(iv) Duhet te perfshijne demonstrime duke perdorur pajisje, komponente, simulatore, pajisje te tjera te 
trajnimit, apo avion. 

(v) Duhet te kete filluar dhe perfunduar brenda 3 viteve perpara se te jete here aplikimi per dhenien e 
miratimit per klasifikimin e tipit te avionit. 

(c) Trajnimi me diferencime 

(i)Trajnimi me diferencime eshte trajnimi qe kerkohet per te trajtuar ndryshimet midis dy klasifikimeve te 
ndryshme te tipit te avionit tete njejtit prodhues sikurse percaktohet nga Agjencia. 

(ii) Trajnimi me diferencime duhet te percaktohet mbi hazen rast-per-rast, duke marre parasysh kerkesat 
e perfshira ne Shtojcen lll ne lidhje si me elementet teorike, ashtu dhe me ata praktike te trajnimit te 
klasifikimit te tipit. 

(iii) Klasifikim i tipit duhet vetem te mbeshtetet me nje licence pas trajnimit me diferencime kur aplikanti te 
zbatoje nje nga kushtet e meposhtme: 

- te kete miratuar tashme me licence klasifikimin e tip it te avionit nga i cili po identifikohen ndryshimet, ose 
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- te kete perfunduar kerkesat e trajnimit per tipin e avionit tek i cili identifikohen ndryshimet. 

2. Nivelet e trajnimit per tipin e avionit 

Te tre nivelet e radhitura m eposhte percaktojne objektivat, thellesine e trajnimit dhe nivelin e njohurive qe synon 
te arrije trajnimi. 

16.11.2011 

- Niveli I: Nje veshtrim i sh!.."Urler i k01pusit, sistemeve dhe motorit te avian it silatrse pershh·uhel ne seksionin e pershh·imil te 
Sistemeve te Manualitludhezimeve te Mirembajljes se Avian it per Vlefshmerine Ajrore te vazhdueshme,. 

Objektivat e kursit: pasi te kete perfunduar trajnimin e nivelit I, studenti do te jete i afte qe: 

(a) te beje nje pershkrim te thjeshte te te gjithe lendes, duke perdorur fjale dhe shembuj te thjeshte, duke 
perdorur terma tipike dhe identifikuar masat paraprake te sigurise qe lidhen me korpusin e avionit, sistemet 
dhe motorin e tij ; 

(b) te identifikoje manualet e avionit, praktikat e mirembajtjes te rendesishme per korpusin, sistemet dhe motorin e avionit; 

(c) te percaktoje planimetrine e pergjithshme te sistemeve kryesore te avionit; 

(d) te percaktoje planimetrine e pergjithshme dhe karakteristikat e motorit; 

(e) te identifikoje mekanizmat e ver;:ante dhe pajisjet e testit te perdorura per avionin. 

- Niveli 2: Nje veshtrim i sistemit baze te kontrolleve, indikotoreve, komponenteve hyesore, pe1jShire vendndodf?ien dhe qellimin e tyre, 
sherbimin dhe defektet e vag/a Njohwi te pergjithshme te aspekteve teorike dire praktike te lendes. 

Objektivat e kursit: Perver;: informacionit qe permbahet ne Nivelin I te trajnimit, ne perfundim te trajnimit te Nivelit 
2, studenti dote jete i afte te: 

(a) te kuptoje bazat teorike; aplikoje njohurite ne nje menyre praktike duke perdorur procedural e detajuara; 

(b) te kujtoje masat e sigurise qe duhet te respektoje kur pun on ne a vi on ose prane tij, me motorin dhe 
sistemet e avionit; 

(c) te pershkruaje sistemet dhe manovrimin me avionet dhe ne ver;:anti, aksesin ndaj tij, disponueshmerine e fuqise 
dhe burimet; 

(d) te identifikoje vendndodhjen e perberesve kryesore; 

(e) te shpjegoje funksionimin normal te r;:do sistemi kryesor, perfshire edhe terminologjine dhe nomenklaturen; 

(f) te kryeje procedural e sherbimit te avionit per sistemet e meposhtme: Karburantin, Centrale! Elektrike, Hidraulike, 
Rroten e Uljes/ Ujin /Mbeturinat dhe Oksigjenin; 

(g) te demonstrojne aftesi ne perdorimin e raporteve te ekuipazhit dhe sistemet raportuese ne bord (problemet e 
vogla) dhe te percaktoje vlefshmerine ajrore te avionit per Mel/ COL; 

(h) te demonstroje se di te perdore, interpretoje dhe zbatoje dokumentacionin e duhur, perfshire udhezimet 
per vlefshmerine e vazhdueshme ajrore, manual in e mirembaj~es, katalogun e pjeseve te ilustruara, etj. 
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- Nvelil 3: Pershkrimi i holli!sishi!m i fimksionimit, vendndodhjes si! komponentit, zhvendosjeslinstalimit dhe procedural e identifikimit 
dhe eliminimitli! problemeve pi!rsa i pi!rket nivelit manualti! mhi!mbajyes. 

Objektivat e kursit: Pervec;: infornmcionit qe pern1bahet ne Nivelin I dhe 2 te trajnimit, ne perfundim te trajnimit te 
Nivelit 3, studenti duhet te jete i afte: 

(a) te demonstroje se ka njohuri teorike per sistemet dhe strukturat e avioneve dhe Jidhjet me sistemet e tjera, te jape nje 
pershkrim te hollesishem te Iendes duke perdorur bazat teorike dhe shembuj speciftke, te interpretoje rezultatet nga 
burirne dhe sisteme te ndryshme rnatjeje si dhe te kryeje veprime te drejta kur eshte e mundur; 

(b) te kryeje kontrolle te sistemit, motorit, te pjeseve perberese dhe aspektit funksional, sikurse eshte specifikuar ne 
manualin e mirembajtjes se avionit; 

(c)te demonstroje perdorimin, interpretimin dhe zbatimin e dokumentacionit perkates, perfshire manualin e riparimit 
strukturor, manualin e ekspertizes, etj; 

(d) te grumbulloje dhe krahasoje informacion per qellimin e manjes se vendimeve ne Jidhje me diagnozat e gabuara 
dhe raktifikimin na baze te nivelit te manualit te mirembajtjes; 

(e) te pershkruaje procedurat per zevendesimin e perberesve te vec;:ante te tipit te avionit. 

3. Standardet e trajnimit te tipit te avionit 

Edhe pse trajnimi per tipin e avionit perfshin element si teorike, ashtu dhe praktike, mund te miratohet zhvillimi i 
kursve per elementin teorik, elementin praktik, ose per nje kombinim te te dyjave. 

3.1. Elemenli /eorik 

(a) Qellirni: 

Pas perfundimit te kursit te trajnimi teorik, studenti duhet te jete i afte qe te demonstroje, sipas niveleve te percaktuara 
ne planin mesimor te Shtojces Ill, njohuri te detajuara teorike per sistemet e zbatueshme te avionit, strukturave, 
funksionimit, mirembajtjes, riparimit dhe eliminimin e defekteve sipas te dhenave te miratuara per mirembajtjen . 
Studenti do te jete ne gjendje te demonstroje perdorimin e manualeve dhe procedurave te miratuara, duke perfshire 
edhe njohurite per inspektimet dhe kufizimet perkatese. 

(b) Niveli i trajnimit: 

Nivelet e trajnimitjane ato nivele qe jane percaktuar ne piken 2 me siper. 

Pas kursit te tipit te pare per personelin e certiftkuar te kategorise C, te gjitha kurset e mepasshme duhet te jene vetem 
ne nivelin I. 

Gjate trajnimit teorik te nivelit 3, materiali i trajnimit te nivelit I dhe 2 mund te perdoret per te mesuar te gjithe 
kapitullin nese kerkohet. Megjithate, gjate trajnimit pjesa me e madhe e materialit te kursit dhe koha e trajnimit duhet 
te jene ne nivelin mete Iarte. 

(c) Kohezgjatja: 

Oret minimale te mesimit gjate trajnimit teorik permbahen ne tabelen e meposhtme : 

Kategoria Oret 

Avioni! me masi! minimale ngriljeje prej mi! shumi! se 30 000 kg: 

81.1 150 
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Kategoria Oret 

81.2 120 

82 100 

c 30 

Avione me mase minimale ngritjeje te barabarte ose me pak se 30 000 kg dhe me me shu me se sa 5 700 kg: 

81.1 120 

81.2 100 

82 100 

c 25 

Avione me mase minimale ngritjeje prej 5 700 kg dhe me pak (*) 

81.1 80 

81.2 60 

82 60 

c 15 

Helikopteret (**) 

81.3 120 

81.4 100 

82 100 

c 25 

(*) Per avionet me motor me piston te pahermetizuar dhe me pak se 2 000 kg MTOM kohezgjatja minimale mund te reduktohet me 
50 %. (**) Per helikopteret ne grupin 2 (sikurse percaktohet ne piken 66.A.42) kohezgjatja minimale mund te reduktohet me 30 %. 

Ne tabelen e mesiperme, ore mesimore do te thote 60 minuta mesim duke perjashtuar pushimet, provimin, 
perseritjen dhe viziten ne avion. 

Keto ore jane te zbatueshme vetem per kurset teorike lidhur me kombinimet e plota avion/motor sipas 
klasifikimit te tipit sikurse percaktohet nga Agjencia. 

(d) Justifikimi i kohezgjaties se kursit: 

Kurset e trajnimit te kryera nga nje organizate trajnimi per mirembajtjen te licencuar ne perputhje me Aneksin 
IV (Pjesa-147) dhe kurset e miratuara direkt nga autoriteti kompetent duhet te justifikojne kohezgjatjen e oreve 
dhe mbulimin e programit te plote me ane te nje analize te nevojave te trajnimit bazuar ne: 

- projektin e tipit te avionit, nevojat per mirembajtjen e tij dhe llojet e operacionit, 

- analiza te hollesishme te kapitujve te aplikueshem- shiko tabelen e permbajtjes ne piken 3.1 (e) me poshte, 

16.11.201 I 

- analiza e hollesishme e kompetencave, e cila te tregoje se objektivat e percaktuara ne piken e mesiperme 3.1 (a) jane permbushur 
plotesisht. 

Kur nga analiza e nevojave per trajnim del se nevojiten ore shtese, kurset duhet te jene me te gjata se sa 
minimumi i percaktuar ne tabele. 
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Po keshtu, nese oret e mesimit te zhvilluara ne kurset me diferencime, ose ne kurset e tiera te kombinuara te 
trajnimit (sikurse jane kurset e kombinuara B I/82), si dhe ne kurset e trajnimit te tipit teorik jane me te pakta se 
sa shifrat e paraqitura ne piken e mesipem1e 3.1(c), autoritetit kompetent duhet t'i paraqitet nje justifikim ku te 
analizohen nevojat e trajnimit te pershkruara me siper. 

Krahas kesaj, kursi duhet te pershkruaje dhejustifikoje si me poshte: 

- Frekuentimin minimal te kerkuar nga trajneri,me qellim qe te permbushen qellimet e kursit. 

- Numrin maksimal te oreve te trajnimit ne dite, duke marre parasysh faktoret dhe parimet pedagogjike dhe 
njerezore. 

Nese nuk plotesohet frekuentimi minimal i kerkuar, certifikata e njohjes nuk do te jepet. Trajnimi suplementar 
mund te kryhet nga organizata e trajnimit, me qellim qe te plotesohet koha mini male e frekuentimit. 

e) Permbajtia: 

Minimalisht duhet te mbulohen elementet ne programet e meposhtme , te cilet jane specifike per tipin e 
avionit. Duhet te perfshihen elemente suplementare te paraqitur per shkak te llojeve te tipit, ndryshimeve 
teknologjike etj . 

Progran1et e trajnimit duhet te perqendrohen ne aspektet mekanike dhe elektrike per personelin B I dhe aspektet 
elektrike dhe elektronike per personelin 82. 
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Kategoria e Li~ences . Bl c Bl I, c Bl c Bl c 

Moduli i Hyrjes: 

05 Kontrollet e kufizimeve kohore/mirembajtjes I I I I I I I I 

06 Dimensionet/Zonat (MTOM, eti.) I I I I I I I I 

07 Ngritja dhe ulja I I I I I I I I 

08 Nivelimi dhe peshimi I I I I I I I I 

09 Rimorkimi dhe transportimi I I I I I I I I 

10 Parkimi/ankorimi, Magazinimi dhe Kthimi ne Sherbim I I I I I I I I 

II Afishimet dhe Stampimet I I I I I I I I 

12 Sherbimi I I I I I I I I 

20 Praktikat Standarde- ve<rorite e llojit te vetem I I I I I I I I 

Helikopteret 

18 Vibrimi dhe Analiza e Zhurmes (Rregullimi i tleteve te helikes) - - - - 3 I 3 I 

60 Rotori i Praktikave Standarde - - - - 3 I 3 I 

62 Rotoret - - - - 3 I 3 I 

62A Rotoret- Monitorimi dhe percaktimi - - - - 3 I 3 I 

L 298/99 
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Kategoria e Li~enses. BI c BI c BI c Bl c 82 

63 Rrotullimet e Rotorit - - - - 3 I 3 I I 
I 

63A Rrotullimet e Rotorit - Monitorimi dhe percaktimi I - - - - 3 I 3 I 3 

64 Rotori i Bishtit - - - - 3 I 3 I I 

64A Rotori i Bishtit- Monitorimi dhe percaktimi - - - - 3 I 3 I 3 

65 Manovrimi i Rotorit te Bishtit 
~ 

- - - - 3 I 3 I I 

65A Manovrimi i Rotorit te Bishtit- Monitorimi dhe percaktimi - - I - - 3 I 3 I 3 
! 

66 Palosja e Fleteve te Helikes/ Kulla e Drejtimit - - - - 3 I 3 I -

c 67 Kontrolli i Fluturimit te Rotoreve : - - - - 3 I 3 I -
! 

53 Struktura e Korpusit te Avionit (Helikopteri) - -
I 

- - 3 I 3 I -
i 
L I . 

25 Pajisja e Planirimit te Emergjences - - - - 3 I 3 I I 

Strukturat e Korpusit te Avionit 

51 Praktikat dhe strukturat standarde (klasifikimi, vleresimi dhe riparimi i 3 I 3 I - - - - I 
demit) 

53 Trupi i avionit 3 I 3 I - - - - I 

54 Kabina e Ekuipazhit/Kullat e Drejtimit i 3 I 3 I - - - - I 
I I 

55 Stabilizatoret 3 I 3 I - - - - I 
; 

56 Dritaret 3 I I 3 I - - - - I 
; 

( 
57 Krahet 3 I 3 I - - - - I 

Siperfaqet e Kontrollit te Fluturimit te 27 A (Te gjitha) 3 I 3 I - - - - I 

52 Dyert 3 I 3 I - - - - I 

Sistemet Zonale dhe Stacionale te ldentifikimit I I I I I I I I I 

Sistemet e Korpusit te Avionit: 

21 Kondicionimi 3 I 3 I 3 I 3 I 3 

2IA Fumizimi me Ajer3 I 3 I I 3 3 I 2 
i !! 

2I B Hermetizimi 3 I 3 I 3 I 3 I 3 

2I C Pajisjet e Sigurise dhe Paralajmerimit 3 I 3 I 3 I 3 I 3 

22 Autofluturimi 2 I 2 I 2 I 2 I 3 

23 Komunikimet 2 
I 

I 2 I 2 I 2 I 3 
: 

24 Energjia eiektrike 3 I 3 I 3 I 3 I 3 
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Kategoria e Li~ences . Bl c Bl 

25 Pajisja dhe Furnizimet 3 3 

25A Pajisja Elektronike perfshire pajisjet e emergjences 

26 Mbrotia nga Zjarri 3 3 

27 Kontrollet e Fluturimit 3 3 

27 A Funksionimi i Sis. Elektrik!Eiektronik 3 

28 Sistemet e Karburanteve 3 3 

c 28A Sistemet e Karburanteve- Monitorimi dhe percaktimi 3 3 

29 Fuqia Hidraulike 3 3 

29A Fuqia Hidraulike- Monitorimi dhe percaktimi 3 3 

30 Mbrojtia nga Akulli dhe Shiu 3 3 

31 Sistemet e Nxjerrjes se Fuqise me 1ndikator/Regjistrimi 3 3 

31 A Sistemet e 1nstrumentit 3 3 

32 Rrota e Uljes 3 3 

32A Rrota e Uljes- Monitorimi dhe Nxjenja e Fuqise se Motorit 3 3 

33 Dritat 3 3 

( 
34 Navigimi 2 2 

35 Oksigjeni 3 3 

36 Pneumatik 3 3 

36A Pneumatik- Monitorimi dhe Nxjerrja e Fuqise se Motorit 3 3 

37 Vakumi 3 3 

38 Uji!Mbeturinat 3 3 

41 Balasti i Uj it 3 3 

42 Sistemet Elektronike modu1are te Integruar 2 2 

44 Sistemet e Kabines 2 2 

45 Sistemi i Mirembajtjes ne Board ( ose i mbu1uar ne 31) 3 3 

46 Sistemet e Informacionit 2 2 

c Bl 

3 

3 
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Kategoria e Li~ences 

50 Kabinat e Mallrave dhe te Pajisjeve Shtese 3 I 3 I 3 I 3 I I 

Motori me Turbine ~ 

70 Praktikat- Motoret Standard 3 
I 

I - - 3 I - - I 
! 

70A Rregullimi dhe operacioni strukturor (Hyrja e lnstalimeve,Kompresoret, 3 I - - 3 I - - I 
Seksioni i Djegjes, Seksoni i Turbines, Kushinetat dhe Permistopat, 
Sistemet e Lubrifikimit). ; 

i 

708 Perfomanca e Motorit ! I - - 3 I - - I 

! 
l 

71 Centrali elektrik 3 I - - 3 I - - I 

72 Turbina e Motoritffurbo Helika/Ventilatori i tubit/ventilatori i 
turbohelikes 3 I - - 3 I - - I 

; 

! 

73 Karburanti dhe Kontrolli i Motorit 3 I - - 3 I - - I 

75 Ajri 3 I - - 3 I - - I 

76 Kontrollet e motorit 3 I - - 3 I - - I 
I 

' I 

78 Tubacionet e shkarkimit 3 I - - 3 I - - I 
I 

I 

79 Nafta 3 I - - 3 I - - I 

80 Nisja 3 I 
i 

- - 3 I - - I 

82 lnjektimet e Ujit 3 I - - 3 I - - I 
I· 

83 Kutite e mekanizmave ndihmese 3 I - - 3 I - - I 
i 

84 Rritja e Forces Shtytese l 3 I - - 3 I - - I 
I 

i 

73A FADEC 3 
! 

I - - 3 I - - 3 

74 Ndezja 3 I I - - 3 I - - 3 
; 

77 Sistemet e Nxjenjes se Fuqise se Motorit me lndikator 3 I I - - 3 I - - 3 
i ; 

49 Njesite e Energjise Ndihmese (APUs) 3 I -
I 

- - - - - 2 
I 

Motori me Piston 

70 Praktikat Standarde - Motoret - - 3 I - - 3 I I 

70A Rregullimi dhe Funksionimi Strukturor (lnstalimi, Karburatoret, - - 3 I - - 3 I I 
Sistemet e lnjektimit te Karburantit, Sistemet e lnduksionit, 
Skapamentos dhe Ftohjes, Sistemet e Supemgarkimit/ 

I I 
Turbongarkimit, Lubrifikimit). ., 

708 Perfomanca e Motorit - - 3 I - - 3 I I ,, 

71 Centrali Elektrik - - 3 I - - 3 I I 
; 

73 Karburanti dhe Kontrolli i Motorit - - 3 I - - 3 I I 
I I : 
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Kategoria e Licences Bl c Bl c Bl c Bl c 

76 Kontrolli i Motorit 3 3 

79 Nafia 3 3 

80 Nisja 3 3 

81 Turbinal 3 3 

82 lnjektimet e Ujit 3 3 

83 Kutite e Mekanizmave Ndihmes 3 3 

84 Rriya e Forces Shtytese 3 3 

c 
73A FADEC 3 3 

74 Ndezja 3 3 

77 Sistemet e lndikacionit te Motorit 3 3 

Helikat 

60A Praktikat Standarde - Helika 3 3 

61 Helikat!Forca Shtytese 3 3 

61A Ndertimi i Helikes 3 

61 B Kontrolli i Lekundjes se Helikes 3 3 

61C Sikronizimi i Helikes 3 3 

( 610 Kontrolli Elektronik i Helikes 2 2 

61 E Mbroya e Helikes nga Akulli 3 3 

61 F Mirembajya e Helikes 3 3 

(f)Metodat e Trajnimit te Bazuara tek Multimedia (MBT) mund te perdoren per te permbushur elementin e trajnimit 
teorik ose ne klase ose ne nje ambient te kontrolluar virtual ne varesi te pranimit nga autoriteti kompetent, i cili miraton 
kursin e trajnimit. 

3.2. Elementi Praktik 

(a) Qellimi: 

Qellimi i trajnimit praktik eshte te perftohen kompetencat e nevojshme per kryerjen e mirembajyes ne menyre te sigurt, 
inspektimeve dhe punes rutine ne baze te manualit te mirembajyes si dhe udhezimeve e detyrave te yera perkatese te 
pershtatshme per tipin e avionit, per shembull gjeya dhe eliminimi i prob1emeve, kryerja e riparimeve, rregullimeve, 
zevendesimeve dhe kontrolleve funksionale. Studentet duhet te behen te vetedijshem se duhet te jene te afte te perdorin 
te gjithe literaturen dhe dokumentet teknike per avionin, veglat speciale te specialistit dhe pajisjet e testit per heqjen dhe 
zevendesimin e komponenteve dhe moduleve unike per tipin e avionit, perfshire ndonje aktivitet per mirembajyen e 
krahut te avionit. 

(b) Permbajya: 

Se paku 50% e pikave ku jane vendosur kryqe ne tabelen e meposhtrne, te cilat i perkasin tip it te ve~ante te avionit, duhet 
te perfundohen si pjese e trajnimit praktik. 

B2 

3 

3 

3 

3 
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Oetyrat ne te cilat jane vendosur kryqe perfaqesojne lendet, te cilat jane te rendesishme per qellimet e 
trajnimit praktik per te siguruar ate qe operacioni, funksionimi dhe instalimi si dhe rendesia e sigurise se 
detyrave kryesore te mirembajtjes te trajtohen ne masen e duhur; ve~anerisht kur keto nuk mund te shpjegohen 
plotesisht vetem nga trajnimi teorik. Megjithese lista jep me hollesi lendet minimale te trajnimit praktik, atje 
ku eshte e mund te shtohen pika te tjera per tipin e ve~ante te avionit. 

Oetyrat qe do te perfundohen duhet te perfaqesojne avionin dhe sistemet si ne kompleksitet, ashtu dhe persa 
u perket te dhenave teknike te kerkuara per te perfunduar ate detyre. Ndersa mund te perfshihen detyra 
relativisht te thjeshta, detyra te tjera me komplekse duhet te perfshihen gjithashtu dhe te realizohen sipas 
tipit te avionit. 

Fjalori i tabeles: LOC: Vendndodhja; FOT: Testi Funksionai/Operacional; SGH: Sherbimi dhe Trajtimi ne Toke; 
R/1: Zhvendosja!Instalimi; MEL: Lista e Pajisjeve Mini male; TS: Gjetia dhe eliminimi i problemeve. 
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Kapitujt 
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Moduli i HyJjes: 

5 Kontrollet e kufizimeve kohore!mirembajties XIX - - - - - - - - -

6 Dimensionet!Zonat (MTOM, eti.) XIX - - - - - - - - -
i 

7 Ngritia dhe Forcimi XIX - - - - - - - - -

8 Nivelimi dhe Peshimi XIX - X - - - - X - -

9 Rimorkimi dhe Transporti XIX - X - - - - X - -
I, 

10 Parkimilankorimi, magazinimi dhe Kthimi ne Sherbim XIX - X - - - I - X - -
I 

II Afishimet dhe Etiketat XIX - - - - - - - - -
i 

12 Sherbimi XIX - X - - - - X - -
i: I i 

20 Praktikat Standarde- te tip it te ve~ante XIX - X - - - i - X - -
I 

Helikopteret: 
I 

18 Vibrimi dhe Analiza e zhurmes (Rregullimi i fleteve 

te) helikes XI- - - - - X I - - - -
I 

60 Rotori i Praktikave Standarde- specifik i llojit te i 

I I 

vetem XIX - X - - - - X - -
I 

I 

62 Rotoret XI- - X X - X - - - -
I I 

62A Rotoret- Monitorimi dhe lndikatori XIX X X X X X - - X -

i I 
I 

63 Levizjet e Rotorit XI- X - - - X I - - - -

! 
63A Levizjet e Rotorit- Monitorimi dhe lndikatori XIX X - X X 

I 

X - - X -

64 Rotori i Bishtit XI- - X - - X - - - -

! i ! 
i 

64A Rotori i Bishtit -Monitorimi dhe lndikatori XIX X - X X X - - X -
I 

' I i 
65 Levizja e Rotorit te Bishtit XI- X - - - X - - - -

I 

65A Levizja e Rotorit t!! Bishtit- Monitorimi dhe lndikatori XIX X X X X X 

~ 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

X 

-

X 

-

X 

-

X 
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66 Fletet palosese te helikes/ kulla e drejtimit XJ- X X - - X - - - - -

67 Kontrolli i Fluturimit te Rotoreve XJ- X X - X X - - - - -

53 Struktura e Korpusit te Avionit (Helikopteri) 

Shenim: e mbuluar nen strukturat e Korpusit te Avior t 

25 Pajisja e Planirimit te Emergjences XJX X X X X X X X - - -

Strukturat e Korpusit te A vi on it: 

51 Praktikat dhe Strukturat Standarde (klasifikimi, 
vleresimi dhe riparimi i demeve) 

53 Trupi i Avionit XJ- - - - - X - - - - -

54 Kabina e Ekipazhit!Kulla e Drejtimit XJ- - - - - - - - - - -

55 Stabilizatoret XJ- - - - - - - - - - -

56 Dritaret XJ- - - - - X - - - - -

57 Krahet XJ- - - - - - - - - - -

27 A Siperfaqet e Kontrollit te Fluturimit XJ- - - - - X - - - - -

52 Dyert XJX X X - - - - X - i - -

Sistemet e Korpusit te A vionit: 

21 Ajri i Kondicionuar XJX X X - X X X X -
! 

X X 

( 
21A Fumizimi me Ajer XJX X - - - - X - - - -

21 8 Hermetizimi XJX X - - X X X -
' 

- X X 

21 C Pajisjet e Sigurise dhe paralajmerimit XJX - X - - - - X - - -

22 Autofluturimi XJX - - - X - X X X X X 

23 Nderlidhjet XJX - X - X - X X X X X 

24 Energjia Elektrike XJX X X X X X X X X X X 

25 Pajisja dhe Furnizimet XJX X X X - - X X X - -

25A Pajisja Elektronike perfshire pajisjet e emergjences XJX X X X - - X X X - -

26 Mbrojya nga Zjarri XJX X X X X X X X X X X 

27 Kontrollet e Fluturimit XJX X X X X X X - - - -

27 A Sistemi i Funksionimit: Elektrik!Eiektronik XJX X X X X - X - X - X 
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BI/B2 Bl 82 
-

Kapitujt 
u Q 

~ d !- :::t: ..... 
9 - Q 

.... 
b1 ;;- !11 t-i; ·~- 1:2 ·' "" r .:: 

28 Sistemet e Lendes Djegese XIX X X X X X X X - X -

28A Sistemet e lendes djegese- Monitorimi dhe indikacion XIX X - - - - X - X - X 
; 

29 Fuqia Hidraulike XIX X X X X X X X - X -
' 

29A Fuqia Hidraulike- Monitorimi dhe indikacioni 

XIX X - X X X X - X X X 

30 Mbrojtja nga Shiu dhe Akulli XIX X X - X X X X - X X 

31 Sistemet e Percaktirnit/Regjistrimit XIX X X X X X X X X X X 

' 
31A Sistemet e lnstrumentit XIX X X X X X X X X X X 

c 32 Rrota e Uljes XIX X X X X X X X X X -

I 

32A Rrota e Uljes- Monitorimi dhe indikatori XIX X - X X X X - X X X 

33 Dritat XIX X X - X - X X X X -

34 Navigimi XIX - X - X - X X X X X 

35 Oksigjeni X/- X X X - - X X - - -

36 Pneumatik X/- X - X X X X - X X X 

I 

36A Pneumatik- Monitorimi dhe indikatori XIX X X X X X X X X X X 

37 Vakumi X/- X - X X X - - - - -

38 Uji!Mbeturinat X/- X X - - - X X - - -

41 Balasta e Ujit X/- - - - - - - - - - -

c ·i 
42 Pajisjet Elektronike modulare te integruara XIX - - - - - X X X X X 

,, 

44 Sistemet e Kabines XIX -
I 

- - - - X X X X X 

45 Sistemi i Mirembajtjes ne Bord ( ose te mbuluara ne 31) XIX X X X X X X X X X X 

46 Sistemet e lnformacionit XIX - - - - - X - X X X 

: l 
50 Ngarkesa dhe Ndrujet Ndihmese XIX - X - - - - - - - -

Turbina!Moduli i Motorit me Piston 
i I; 

70 Praktikat Standarde- Motoret - tipi i vetem - - X - ! - - I - X - - -

vecrante 

70A Rregullimi dhe funksionimi strukturor (HyJja e Instal- X/X - - - - - - - - - -

limit, Kompresoret, Seksioni i Djegjes, 
I 

' 
I 

Seksioni i Turbines, Kushinetat dhe Permistopat, I 
' 

Sistemet e Lubriflkimit) 

Motoret e Turbines: 

708 Performanca e Motont X 
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Bl/82 Bl B2 

Kapitujt 
u !- ..,. 

t:: !- ::; <:: ~ 

9 Q i:i. ~ ..: V' 9 ~ ~- :;::; ~ ,.... 

71 Centrali Elektrik XI- X X - - - - X - - -

72 Turbina e Motorit!furbo Helika/Ventilatori i Tubave/ XI- - - - - - - - - - -
Ventilator i turbohelikes 

73 Kontrolli dhe karburanti i Motorit XIX X - - - - - - - - -

73A Sistemet FADEC XIX X - X X X X - X X X 

74 Ndezja XIX X - - - - X - - - -

75 Ajri XI- - - X - X - - - - -

76 Kontrollet e Motorit XI- X - - - X - - - - -

c 77 Indikatori i Motorit XIX X - - X X X - - X X 

78 Skapamento XI- X - - X - - - - - -

79 Nafta XI- - X X - - - - - - -

80 Nisja XI- X - - X X - - - - -

82 Injektimi i Ujit XI- X - - - - - - - - -

83 Kutite Ndihmese te Shpejtesise X!- - X - - - - - - - -

84 Rritia e forces shtytese X!- X - - - - - - - - -

Njesite Ndihmese te Fuqise (APUs): 

49 Njesite Ndihmese te Fuqise (APUs) XI- X X - - X - - - - -

Motoret me Piston: 

c 70 Praktikat Standarde - Motoret -te llojit te - - X - - - - X - - -

Vetem te vecante 

70A Rregullimi dhe Funksionimi Strukturor ( Hyrja e lnsta XIX - - - - - - - - - -
limit, Kompresoret, Seksioni i Djegjes, 
Seksioni i Turbines, Kushinetat dhe Permistopat, 
Sistemet e Lubrifikimit) . 

708 Performanca e Motorit - - - - - X - - - - -

71 Centrali Elektrik X!- X X - - - - X - - -

73 Karburanti dhe Kontrolli i Motorit XIX X - - - - - - - - -

73A Sistemet FADEC XIX X - X X X X X X X X 

74 Ndezja XIX X - - - - X - - - -

76 Kontrollet e Motorit XI- X - - - X - - - - -

77 lndikatori i Motorit XIX X - - X X X - - X X 

78 Skapamento XI- X - - X X - - - - -



( 
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Bl/82 Bl 82 

Kapitujt 
u 

~ 
~ d ..... :I: -' 

9 - Q w 
!71 ;;- j/\ 

!:.>i ...: r- "" ..:: 

79 Vaji XI- - X X - - - - - -
I I 

80 Nisja XI- X - - X X - - - -
,, : 

81 Turbin at XI- X X X - X - - - -
I 

I 
82 lnjektimi i Ujit XI- X - -

I 
- - - - - -

I 

83 Kutite Ndihmese te Shpejtesise XI- - X X - - - - - -

84 Rriga e forces shtytese XI- X - - - - - - - -

Helikat: 
; : 

60A Praktikat Standarde- Helika - - - X - - - - - -,, 

61 Helikat!Rriga e Forces Shtytese XIX X X - X X - - - -

' 
6IA Struktura e Helikes XIX - X - - - - - - -

618 Kontrolli i Lekundjes se Helikes XI- X - X X X - - - -
i 

6IC Sinkronizimi i Helikes XI- X - - - X - - - X 
I 

61 D Kontrolli Elektronik i Helikes XIX X X X X X X X X X 

61E Mbrojga e Helikes nga Akulli XI- X - X X X - - - -

6IF 

' 

Mirembajga e Helikes XIX X X X X X X X X 

4. Standari i vleresimit dhe provimit ne trajnimin tip 

I. Standardi i Provimit te Elementit Teorik 

Pasi pjesa teorike e trajnimit te tipit te avionit ka perfunduar, duhet te kryhet nje provim me shkrim duke 
respektuar pikat e me poshteme: 

(a) Formati i provimit eshte i tipit me shume altemativa. <;do pyetje me shume altemativa duhet te kete 3 
pergjigje alternative nga te cilat vetem nje do te jete pergjigje e sakte. Koha totale bazohet ne numrin e 
pergjithshem te pyetjeve dhe koha per t'u pergjigjur bazohet mbi nje mesatare nominale prej 90 sekonda per 
pyetje. 

(b) Altemativat e gabuara do t'i duken te drejta atyre studenteve qe nuk kane njohuri per lenden. Te gjitha 
altemativat duhet te lidhen ne menyre te qarte me pyetjen dhe duhet te kene fjalor, ndertim gramatikor dhe gjatesi 
te njejte. 

(c) Ne pyetjet numerike, pergjigjet e pasakta duhet te korrespondoje me gabimet proceduriale te tilla si perdorimi 
i nje kuptimi te gabuar ( + kundrejt -) ose njesive matese te pasakta. A to nuk duhet te jene thjeshte numra te rastit. 

(d) Niveli i provimit per ~do kapitull (*) duhet te jete ai qe percaktohet ne piken 2 "Nivelet e trajnimit te tipit te 
avioneve". Megjithate, perdorimi i nje numri te kufizuar pyetjesh ne nje nivel mete ulet eshte i pranueshem. 

(e) Provimi do tejete i tipit me tiber te mbyllur. Asnje material reference nuk lejohet. Dote behet peljashtim per 
rastin e shqyrtimit te aftesise se kandidatit te 8 I ose 82 per te interpretuar dokumentet teknike. 

X 

~ 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

X 

-

X 
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Numri i pyetjeve duhet te jete te pakten I pyetje per nje ore mesimi. Numri i pyetjeve per 

~do kapitull dhe nivel duhet te jete ne proporcion me: 

- Oret efektive te trajnimit te shpenzuara ne mesimdhenie ne ate kapitull dhe nivel , 

- Objektivat e te nxenit sikurse jane percaktuar nga analiza e nevojave per trajnim. 

L 298/109 

Autoriteti kompetent i Shtetit Anetar do te vleresoje numrin dhe nivelin e pyetjeve ne momentin qe do te 
miratoje kursin. 

(g) Nota inimale kaluese ne provim eshte 75%. Kur provimi i trajnimit te tipit ndahet ne disa provime, ~do 
provim duhet te kalohet me nje note prej te pakten 75%. Ne menyre qe te mundesohet arritja e nje note kaluese 
prej te pakten 75 per qind, numri i pyetjeve te provimit duhet te jete shumetishi i 4. 

(h) Vleresimi me note negative (pike negative per pyetjet qe nuk eshte dhene pergjigje e sakte) nuk do te 
perdoret. 

(i) Fundi i provimeve te fazes se modulit nuk mund te perdoret si pjese e provimit perfundimtar nese ato nuk 
permbajne numrin dhe nivelin e sakte te pyetjeve te kerkuara. 

(*)Per qellime te pikes 4, "kapitull" dote thote secili prej rreshtave i paraprire nga nje numer ne tabelen e 

permbajtur ne piken 3.1 (e). 

4.2. Standardi i Vleresimit te Elementit Praktik 

Pas perfundimit te elementit praktik te trajnimit per tipin e avionit, duhet te kryhet nje vleresim, i cili duhet te 
kete parasysh pikat e me poshteme: 

(a) Vleresimi dote kryhet nga vleresuesit e caktuar, te cilet te kene kualitikimin e duhur. 

(b) Vleresimi duhet te vleresoje njohurite dhe aftesite e praktikantit. 

5. Standardi i Provimit per Tipin 

Provimi per tipin duhet te kryhet nga organizatat e trajnimit te li~ensuara sipas Pjeses-147, apo nga autoriteti 
kompetent. 

Provimi duhet te bazohet ne nje vleresim me goje, me shkrim, apo praktik, ose ne nje kombinim te tyre dhe 
duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme: 

(a) Pyetjet e provimit me goje duhet te jene te hapura. 

(b) Pyetjet e provimit me shkrim duhet te jene te llojit ese ose pyetie me shume alternativa. 

(c) Vleresimi praktik duhet te percaktoje kompetencen e nje personi per te kryer nje detyre. 

(d) Provimet duhet te zhvillohen mbi nje shembull te kapitujve (** ) te nxjerre nga paragrati tre i programit te 
trajnim/provimit per tipin e avionit ne nivelin e percaktuar. 

(e) Alternativat e gabuara do t'u duken bindese te gjithe atyre qe nuk kane njohuri per lenden. Te gjitha 
alternativat duhet te jene te lidhura qarte me pyetjen dhe te ken fjalor, ndertim gramatikor dhe gjatesi te njejte. 

(f) Ne pyetiet numerike, pergjigjet e pasakta duhet te korrespondoje me gabimet procedurale te tilla si 
korrigjimet e kryera per kuptimet e gabuara, apo bashkebisedimet e pasakta te njesive: ato nuk duhet te jene 
numra thjeshte te rastit. 
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(g) Provimi do te siguroje plotesimin e qellimeve te meposhtme : 

I. Te diskutohet ne menyren e duhur dhe me besim per avionet dhe sistemet e tyre. 

2. Te sigurohet performanca e sigurt ne drejtim te mirembajties, inspektimeve dhe punes rutine ne haze te manual it te mirembajtjes, 

udhezimeve dhe detyrave te tjera perkatese te pershtatshme per tipin e avionit, per shembull eliminimi i problemeve, riparimet, 
rregullimet, zevendesimet, kontrollet e pajisjeve dhe funksionimit te tyre, si per shembull puna e motorit, etj , nese kjo dote kerkohet. 

3.Te perdoret ne menyre korrekte literatura teknike dhe dokumentacioni per avionin. 

4. Te perdoren ne menyre korrekte pajisjet speciale te specialistit dhe pajisjet e testimit, te kryhet heqja dhe zevendesimi i komponente• 
dhe moduleve unike te tipit, perfshire fi:do aktivitet tjeter per mirembajtjen e krahut te avionit. 

(h) Gjate provimit zbatohen kushtet e meposhtme: 

I. Numri maksimal i perpjekjeve te njepasnjeshme eshte tre. Setet e metejshme te tri perpjekjeve lejohen me nje I vit periudhe pritie 
ndermjet seteve. Kerkohet nje periudhe pritje pre 30 ditesh pas perpjekjes se pare te deshtuar brenda nje seti dhe kerkohet nje periudhe 
pritjeje prej 60 ditesh pas perpjekjes se dyte te deshtuar. 

Aplikuesit duhet t'i konfirmojne me shkrim organizates se trajnimit per mirembajtjen, ose autoritetit kompetent prane te cilit ata aplikQ 
per nje provim, numrin dhe datat e perpjekjeve gjate vi tit te kaluar si dhe organizates se trajnimit per mirembajtien, ose autoritetit 
kompetent prane te cilave jane zhvilluar keto perpjekje. Organizata e Trajnimit per Mirembajtjen, apo autoriteti kompetent jane 
pergjegjese per te kontrolluar numrin e perpjekjeve brenda afateve te zbatueshme. · 

2. Provimi i tip it duhet te kalohet dhe eksperienca e kerkuar praktike duhet te perfundoje brenda 3 viteve perpara kerkeses per miratimi 
klasifikimit per te marre licencen e mirembajtjes se avionit. 

3. Ekzaminimi per tipin dote kryhet mete pakten nje pedagog te pranishem. Pedagogu (et) nuk duhet te kete qene i angazhuar ne 
trajnimin e aplikantit. 

(i) Pedagogu duhet te hartoje nje raport me shkrim ku te shpjegohet arsyeja se pse kandidati ka kaluar, apo ka ngelur ne provim. 

(**) Per qellime te kesaj pike 5, "kapitull" dote thote secili prej rreshtave i paraprire nga nje numer ne tabelat qe permbahen ne pikat ~ 
(d) dhe 3.2 (b). 

6. Trajnimi ne vendin e punes 

Trajnimi ne vend in e punes (TVP) duhet te miratohet nga autoriteti kompetent qe ka leshuar licencen. 

Ai duhet te kryhet ne dhe nen kontrollin e nje organizate te mirembajtjes te licencuar per mirembajtjen e tipit te avionit te vefi:ante dhe 
duhet te vleresohet nga vleresues te caktuar me kualifikimin e duhur. 

Trajnimi duhet te filloje dhe perfundoje brenda 3 viteve perpara kerkeses per nje vleresim te klasifikimit te tipit. 

(a) Qellimi: 

Qellimi i OJT eshte qe te fitohen kompetencat e duhura dhe pervoja per kryerjen e mirembajties te sigurt. 

(b) Permbajtia: 

TVP duhet te mbuloje disa detyra te pranueshme per autoritetin kompetent. Detyrat e TVP qe do te perfundohen duhet te perfaqesc 
avionet dhe sistemet si persa i perket kompleksitet, ashtu dhe te dhenave teknike te nevojshme per te perfunduar kete detyre. Ndersa m 
te perfshihen detyra relativisht te thjeshta, dote perfshihen gjithashtu detyra te tjera me komplekse ne drejtim te mirembajtjes, te cilat 
te konsiderohen si te pershtatshme per tipin e avionit 
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<;:do detyre duhet te finnoset nga studenti dhe te bashkenenshkruhet nga nje mbikeqyres i caktuar. Detyrat e 
renditura do t'i referohen nje karte aktuale pune /flete pune etj. 

Vleresimi perfundimtar pas perfundimit te TVP eshte i detyrueshem dhe do te kryhet nga nje vleresues i 
caktuar i kualifikuar ne menyre te pershtatshme. 

Te dhenat ne vijim duhet te vendosen ne fletet e puneslapo trajtohen ne procesverbalin e TVP: 

I. Emri i Praktikantit; 

2. Data e lindjes; 

3. Organizata e Licencuar e Mirembajtjes; 

4. Vendndodhja; 

5. Ernri i mbikeqyresit (ve) dhe vleresuesit, (perfshire numrin e licences nese eshte e aplikueshme); 

6. Data e perfundimit te detyres; 

7. Pershkrimi i detyres dhe karta e punes lurdhri i punes I logua e teknologjise, etj; 

8. Tipi i Avionit dhe regjistrimi i avionit; 

9. Klasifikimi i Avionit per te cilin eshte aplikuar. 

Ne menyre qe verifikimi nga autoriteti kompetent te lehtesohet, demonstrimi i TVP do te perbehet nga (i) 
fletet e punes I procesverbalet e detajuara dhe (ii) nje raport i pajtueshmerise qe te tregoje se si TVP ploteson 
kerkesat e kesaj Pjese. 

L 298/111 
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AI 

A2 

A3 
r 

A4 

81.1 

81.2 

81.3 

81.4 

82 

83 

( 
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Shtojca IV 

Kerkcsat c Pervojes per zgjatjcn c Licences se Mirembajtjcs se Avionit Pjcsa-66 

Tabela e meposhtme tregon kerkesat per pervojen qe nevojitet per t'i shtuar licences ekzistuese Pjesa-66 nje kategori 
te re, ose nje nenkategori. 

Pervoja duhet te konsistoje ne mirembajtjen praktike per operimin e avionit ne nenkategorine e pershtatshme me 
aplikimin. 

Kerkesa per pervojen do te reduktohet me 50 % nese aplikanti ka perfunduar kursin e Pjeses-147 ne baze te 
nenkategorise. 

AI A2 A3 A4 81.1 81.2 81.3 81.4 82 

- 6 muaj 6 muaj 6 muaj 2 vite 6 muaj 2 vite 1 vit 2 vite 

6 muaj - 6 muaj 6 muaj 2 vite 6 muaj 2 vite I vit 2 vite 

6 muaj 6 muaj - 6 muaj 2 vite I vit 2 vite 6 muaj 2 vite 
··-·- ·-·· .. ··-···-··-· 

6 muaj 6 muaj 6 muaj - 2 vite I vit 2 vite 6 muaj 2 vite 

Asnje 6 muaj 6 muaj 6 muaj - 6 muaj 6 muaj 6 muaj I year 

6 muaj Asnje 6 muaj 6 muaj 2 vite - 2 vite 6 muaj 2 vite 

6 muaj 6 muaj Asnje 6 muaj 6 muaj 6 muaj - 6 muaj I vit 

6 muaj 6 muaj 6 muaj Asnje 2 vite 6 muaj 2 vite - 2 vite 

6 muaj 6 muaj 6 muaj 6 muaj I vit I vit I vit lvit -

6 muaj Asnje 6 muaj 6 muaj 
I 

2 vite 6 muaj 2 vite I vit 2 vite 

83 

6 muaj 

6 muaj 

I vit 

I vit 

6 muaj 

Asnje 

6 muaj 

6 muaj 

I vit 

-



Shtojca V 

Formular Aplikimi -Form 19 sipas EASA 

I. Kjo shtojce pennban nje shembull te fonnularit te perdorur per te aplikuar per licencen e mirembajtjes se 
avionit , se ciles i referohemi ne Aneksin Ul (Pjesa-66). 

2. AAC mund ta ndryshoje fonnularin Fonn 19 sipas EASA vetem per te perfshire ndonje infonnacion suplementar te nevojshem ne 
baze te kerkesave kombetare qe licenca e mirembajyes se avionit te jepet ne perputhje me Aneksin Ill (Pjesa-66), me qellim qe te 
perdoret jashte kerkeses se Aneksit I (Pjesa-M) dhe Aneksit n (Pjesa-145). 

~!KIM! PER NDRYSHIMINIRINOVIMIN FILLESTAR TE LICENCES SE MIREMBAJTJES SE AVIONIT PJESA-66 AML EASA FORM 19 

>llesite e Aplikantit: 

.ri: .. .. .. ... .. . ... ......... .............. .. ........ ... .... .. ..... ................. .. .... .. .. . .. . ...... .. ....... . ... .. .... .... . ... ... .. ... . ... .. .. ... ... .. ..... . ........ . ....... .... . ........ . 

resa: ......... ... .... .. .. . .. . .. .. ....... . .... .. ... .... ..... .. . .. .. .. ······ ····· · ·· · ··· ···· ·· ··· · ·· ··· · ··· ·· ··· ·· · · · ···· · ·· ······ ··· · ···· ·· · ·· ·· · · · ··· ··· ··· · ····· ··· ·· · ·· · ·· · ···· ······ · · ·· · 

mbesia ... . ... . . .. . ....... .. ..... . . .......... . ............ . .. .. . . . . ... . .... ...... . Data dhe vendi i Iindjes: .. . .................. ... ..... .. . . . ..... .... .. ...... . . . ...... ... . .... . .. . .. . 

11"site e Pjeses-66 AML ( nese eshte e aplikueshme) 

. i Li .. ences . . ...... .. . . ... . .. . ....... . ...... . . . . .. ... . . . ....... . Data e leshimit .. .. . . .................... .. ...... . . .. ... . . . .. . . . . . . .......................... .... . 

>LLESITE E PUNEDHENESIT; 

tri: ............. . . ......................... . .. .. . . . . ..................... . ......... . .... ... .... . ............. . ... . .. .. . ... . ... . .. ........................................ . 

resa: ..... . . .............................................................................. .............................. . ...... . . . .. ... . . .. . ................... . . . . . ... . . 
ferenca e Licencimit te Organizates se Mirembajtjes/; .. . . . .... . ..... .. .... .. ... ... . .. . .. . . .. . ........................ . ............. ... ..... . ... ...... ... ... . 
I. .... ....... ............................................ .......... Faks .................. . ................................ .. ... . ........ ... ........................... . 

likimi per: (Sheno kutite perkatese) 

..1L Fillestare D 
Jasifikimi 

vioni me Turbine 

vioni me Piston 

!likopteri me Turbine 

( . p· : t·. _, pten me 1ston 

uisjet elektronike 

Ndryshimi i AML 

A 

D 

D 

D 

D 

D 
81 

D 

D 

D 

D 

vionet me motor me piston jo-hermetik te MTOM te 2t dhe me pak 

vionet e Medhenj 

vionet e llojeve te tjera 

Rinovimi i AML 

82 83 

D 

D 

iratimi i tip it/ Miratimi i Klasifikimit/Heqja e Kufizimeve ( nese jane te aplikueshme) 

D 
c 

D 

D 

........ ..... ..... .. ................................ .. ... ......... ... ... .. ....... .. ... .... .... .. ..... .... ....... ..... ...... ...... ............ .... ...... .. ... ..... ... .. .. .. .. .. .. ....... .. ... 
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Une kerkoj qe fillimisht ta ndryshoje/ rinovoje Pjesen-66 AML ne baze te percaktimeve dhe konfirmoj se informacioni i permbajtur ne kete formular 
ishte i sakte ne kohen e aplikimit. 

Une konfirrnoj ne kete menyre se: 

1. U ne nuk zoteroj ndonje Pjese-66 AML te leshuar ne nje Shtet tjeter Anetar, 

2. Une nuk kam aplikuar per Pjesen-66AML ne nje Shtet tjeter Anetar dhe 

3. N uk me eshte leshuar asnjehere Pjesa- 66 AML ne nje Shtet tjeter Anetar, e cila eshte revokuar, ose pezulluar nga ndonje Shtet tjeter Anetar. 

Une e kuptoje, gjithashtu, se c;:do informacion i pasakte mund te me skualifikoje nga mbajtja e Pjeses- 66 AML. 

Firmosur: Emri .......... ... ... ..................... .... ...... ...... .. ......... ...... ...... ....... ... .. ...... ............. . 

Data: .... ........ ............ .. ... ... ... .... ........ ... .. ...... ..... ..... .. .. .... ... ......... ... ......... ... ... ... ... ...... ..... ............ .. ............................... ......... ... ............ .......... ... .. ... .. .... ... ............ ...... . 

Une pretendoj per kreditet e meposhtme (nese eshte e aplikueshme): 

Krediti i eksperiences per trajnimin e Pjeses -147 

Krediti i Provimit per certifikatat ekuivalente te provimit 

Ju Jutem vendosni ne zarfte gjitha certifikatat perkatese 

Rekomandim (nese eshte i aplikueshem): Vertetohet se aplikantitka fituar njohurite perkatese per mirembajtjen dhe ka permbushur kerkesat e eksperiences 
per Pjesen - 66 dhe rekomendohet qe autoriteti kompetent t'i akordoje, ose miratoje Pjesen-66 AML. 

Firmosur: ... ............................ .................................. ... .. .... ............. ... .. .. ................... Emri 
Pozicioni: ............... ................................ ............................................................. .. ... Data: .. ..................... .. .. .. .. . ..................... ......... .............. .. ............... ................ . 

FORM 19 Issue 3 sipas 
EASA 
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Shtojca VI 

Licenca e Mirembajtjes se Avionit se ciles i t·eferohet Aneksi lii (Pjesa-66)- EASA Form 26 

I . Nje shembull i licences se mirembajtjes se avionit se ciles i referohemi ne Aneksin lli (Pjesa-66) mund te gjendet ne faqet e 
meposhtme. 

2. Dokumenti duhet te printohet ne formen standarde te treguar, por nese deshirohet madhesia e tij mund te zvogelohet per tiu 
pershtatur faqes se kompjuterit. Kur madhesia zvogelohet duhet te tregohet kujdes per t'u siguruar qe te jete e disponueshme 
hapsira e mjaftueshme ne ato vende ku kerkohet te vendosen vulat/pullat zyrtare. Nuk eshte e nevojshme qe dokumentet e 
hartuara ne kompjuter te kene te perfshira te gjitha kutite ne rast se ndonjera prej ketyre kutive mbetet bosh dhe perderisa 
dokumenti mund te dallohet qarte se eshte nje licence e mirembajtjes se avionit e leshuar sipas Aneksit lii (Pjesa-66). 

3. Dokumenti mund te shtypet ne anglisht, ose ne gjuhen zyrtare te vendi! tone, vetem nese perdoret dhe nje kopje e dyte ne 
gjuhen angleze, qe dote bashkelidhet per ~do mbajtes te licences qe punonjashte atij RSH, ne menyre qe te sigurohet mirekuptimi 
per qellimin e njohjes se ndersjelle. 

4. <:;do mbajtes i licences dote kete nje numer unik licence bazuar ne nje identifikues kombetar dhe nje percaktues alfa-numerik. 

5. Faqet e dokumentit mund te jene renditur ne ~fare do lloj menyre dhe nuk eshte e nevojshme qe te kete disa, ose nje rresht 
ndares, perderisa informacioni qe permban dokumenti eshte vendosur ne menyre te tille saqe ~do faqosje e faqes mund te 
identifikohet qarte me formalin e shembullit te licences se mirembajges te avionit qe permbahet ketu. 

6. Dokumenti mund te pergatitet (i) nga autoriteti kompetent i Shtetit ose (ii) nga ndonje Organizate Mirembajtjeje e licencuar ne 
perputhje me Shtojcen II (Pjesa-145), nese autoriteti kompetent e pranon kete dhe i nenshtrohet nje procedure te zhvilluar si pjese 
e zgjedhjes se organizates se mirembajtjes e permendur ne piken 145.A.70 te Aneksit ll (Pjesa-145), me perjashtim te rastit kur 
dokumentin do ta leshoje autoriteti kompetent i Shtetit Anetar. 

7. <:;do ndryshim i nje licence ekzistuese per mirembajgen e avionit mund te pergatitet (i) nga organi kompetent i Shtetit ose (ii) 
~do organizate e mirembajges e licencuar ne perputhje me Shtojcen 11 (Pjesa-145), nese autoriteti kompetent pranon dhe do t'i 
nenshtrohet procedures se zhvilluar si pjese e perzgjedhjes se organizates se mirembajtjes te permendur ne piken 145.A.70 te 
Aneksit ll (Pjesa-145),perjashtuar te gjitha rastet kur Autoriteti kompetent i Shtetit dote ndryshoje dokumentin. 

8. Kerkohet qe pas leshimit, Li~enca e Mirembajges se Avionit te mbahet ne kushte te mira nga personi qe ka aplikuar dhe i cili 
do te vazhdoje te jete pergjegjes per te siguruar se nuk do te kryeje veprime te paautorizuara. 

9. Mosrespektimi i paragrafit 8 mund ta zhvleresoje dokumentin dhe mund te ~oje ne ate qe mbajtesi te mos lejohet te gezoje 
privilegj si rezultat i certifikimit dhe ky veprim mund te rezultoje ne ndjekje penale sipas ligjit kombetar. 

10. Licenca e Mirembajges se Avionit e leshuar ne perputhje me Aneksin lll (Pjesa-66) eshte subjekt i vleresimit nga te gjitha 
Shtetet Anetare dhe nuk eshte e nevojshme qe te shkembesh dokumentin kur punon ne nje Shtet tjeter Anetar, nese ekziston nje 
marreveshje me shtetin anetar per kete qellim. 

II . Shtojca e Formularit EASA Form 26 nuk eshte e detyrueshme dhe mund te perdoret vetem per te perfshire privilegjet 
kombetare ne ato vende ku privilegje te tilla mbulohen nga rregullorja kombetare jashte fushes se Aneksit Ill (Pjesa-66). 

12. Per qellime informacioni, sipas Aneksit HI aktual (Pjesa-66), licenca e mirembajtjes se avionit e leshuar nga autoriteti 
kompetent i Shtetit Anetar mund t'i kete faqet te radhitura ndryshe dhe mund te mos i kete rreshtat ndares .. 

13. Persa i perket faqes se klasifikimit te tipit te avionit, AAC mund te zgjedhe qe te mos e nxjerre kete faqe perderisa klasifikimit 
i tipit te pare te avioneve duhet te miratohet dhe mund te Iinde nevoja qe te nxjerre me shume se nje faqe lidhur me klasifikimin e 
tipit te avionit ne rast se ka nje sere tipash qe duhet te renditen. 

14. Pavaresisht faqes 13, ~do faqe e nxjerre do tejete ne kete format dhe dote permbaje informacionin e specifikuar per ate faqe. 

15. Li~enca duhet te tregoje qarte se kufizimetjane perjashtime nga privilegjet e certifikimit. Nese nuk zbatohen kufizimet, faqja e 
KUFIZlMEVE dote nxirret duke filluar me "Nuk ka kufizime". 

16. Kur perdoret nje format i shtypur paraprakisht, ~do kategori, nenkategori, ose kuti e klasifikimit te tipit, e cila nuk permban 
nje hytje klasifikimi dote markohet per te treguar se klasifikimi nuk eshte bere. 

17. Aneksin lTI (Pjesa-66) perrnban shembullin e Li~ences se Mirembajges se Avionit. 
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[SHTETI] 

[EMRI I AUTORITETIT & LOGO] 

II . 

Pjesa-66 

LICENCA E 
MIREMBAJT JES SE 

AVIONIT 

Ill. 

Nr. i Licences [KODI I SHTETIT 
ANETAR].66.[XXXX] 

EASA FORM 26 Issue 3 

VIII. KUSHTET: 

Kjo licence do te nenshkruhet nga mbajtesi dhe do te shoqerohet nga nje 
dokument identifikimi, i cili te kete fotografine e mbajtesit te licences. 

Miratimi i c;do kategorie ne faqet e titulluara "Kategorite e Pjeses-66" nuk e 
lejon mbajtesin qe ta leshoje certifikaten e sherbimit te lire per nje avion. 

Kjo licence kur nenshkruhet me klasifikimin e avionit permbush synimin e 
ICAO Aneksi 1. 

Privilegjet e mbajtesit te kesaj licence pershkruhen nga Rregullo~a per 
vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te 
avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe personelit te perfshire ne 
keto detyra, qe implementon Rregulloresn see Komisionit (KE) Nr 
2042/2003 dhe vec;anerisht Aneksi i saj Ill (Pjesa-66). 

Kjo licence mbetet e vlefshme deri ne daten e percaktuar ne faqen e 
kufizimit , nese nuk pezullohet ose revokohet me pare. 

P rivilegjet e kesaj licence mund te mos ushtrohen nese gjate dy vjeteve 
paraardhes mbajtesi kishte ose 6 muaj pervoje ne drejtim te mirembajtjes 
ne perputhje me privilegjet e akorduara nga licenca, ose kishte permbushur 
kushtin per akordimin e privilegjeve te duhura. 

Ill. Nr I Li>ences 

IX. KATEGORITW Pjesa- 66 

VLEFSHMERIA: A 

Turbina e Avioneve 

Pistoni i Avioneve 

Turbina e Helikoptereve 

Pistoni i Helikoptereve 

Pjeset Elektronike n/a 

Avion i Madh n/a 

Avione te tjere n/a 

Avione me motor me piston jo n/a 
hermetik me peshe 2 000 Kg 
MTOM dhe me pak 

X. Firma e nepunesit leshues & data: XI . 

Firma dhe vula e Autoritetit leshues: 

Ill. N r i Licenses: 

L 298/116 

81 82 83 c 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 

n/a n/a n/a 
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XII. PJESA-66 KLASIFIKIMET E AVIONIT 
XIII. Pjesa-66 KUFIZIMET 

Klasifikimi i Avian it Kategoria Vula & Data 

E Vlefshme deri: 

Ill. N r . i Licences: 

Ill. N r . Lic;:encws: 

Aneksi i EASA FORM 26 

XIV. PRIVILEGJET KOMBETARE jashte fushes se veprimit te Pjesa-66, 
ne perputhje me [Legjislacionin Kombetar] (E Vlefshme vetem ne [Shtetin 

Anetar]) 

(_ 
E LENE BOSH ME QELLIM 

Vula Zyrtare & Data 

Ill. Nr. Licences: 

:ASA Form 26 Issue 3' 



( 
~'· 

Aneksi IV 
(Pjesa 147) 

PERMBAJTJA 

147.1 

SEKSIONI A- KERKESAT TEKNIKE 

NENPJESA A- TE PERGJITHSHME 

147.A.05 Fusha e veprimit 

147.A.10 Te Pergjithshme 

147.A.l5 Aplikimi 

NENPJESA B - KERKESAT ORGANIZATIVE 

14 7 .A.1 00 Kerkesat per paj isj e 

14 7 .A.1 05 Kerkesat e personelit 

14 7 .A.11 0 Regjistrat e instruktoreve, te kontrolluesve dhe vleresuesve 

147.A.l15 Pajisjet Mesimore 

147.A.120 Materiali per trajnimin e Mirembajtjes 

14 7 .A.125 Regj istrat 

14 7 .A.l30 Procedurat e trajnimit dhe te sistemit te cilesise 

147.A.l35 Provimet 

14 7 .A.140 Ekspozimi i organizates se trajnimit per mirembajtjen 

147.A.145 Privilegjet e organizates se trajnimit per mirembajtjen 

147.A.150 Ndryshimet ne organizaten e trajnimit per mirembajtjen. 

147.A.155 Vlefshmera e vazhdueshme 

14 7 .A.160 Konkluzionet 

NENPJESA C- KURSI I MIRATUAR PER TRAJNIMIN BAZE 

14 7 .A.200 Kursi i miratuar per trajnimin baze 

147.A.205 Provimet per njohurite baze 

14 7 .A.21 0 Vleresimi praktik baze 

NENPJESA D- TRAJNIMIN PER LLOJIN/ DETYRAT E AVIONIT 



c 

147.A.300 Trajnimi per llojin/detyrat e avionit 

147.A.305 Provimet per llojin e avioneve dhe vleresimet e detyrave 

SEKSIONI B - PROCEDURA T PER AUTORITETET KOMPETENTE 

NJE NENPJESE- TE PERGJITHSHME 

147.B.05 Fusha e veprimit 

14 7 .B.1 0 Autoriteti kompetent 

147.B.20 Mbajtja e shenimeve 

147.B.25 Perjashtimet 

NENPJESA B- LESHIMI I LICENCES 

14 7 .B.11 0 Procedura per mira tim dhe ndryshimin e nje miratimi 

14 7 .B.120 Procedura e vazhdueshrne e vlefshrnerise ajrore 

14 7 .B.125 Certifikata e Licencimit nga Organizata per Trajnimin e Mirembajtjes 

14 7 .B.130 Konkluzionet 

NENPJESA C -, REVOKIMI, PEZULLIMI DHE KUFIZIMI I LI<;ENCIMIT TE 
ORGANIZA TES PER TRAJNIMIN E MIREMBAJTJES 

147.B.200 Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i licencimit te organizates per 
trajnimin e mirembajtjes 

Shtojca I- Kohezgjatja e Kursit te Trajnimit Baze 

Shtojca II- Li<;encimi i Organizates per Trajnimin e Mirembajtjes te referuar ne 
Aneksin IV (Pjesa-147)- Forma EASA 

Shtojca III- Certifikatat e Njohjes te referuara ne Aneksin IV (Pjesa-147)- EASA forms 148 
dhe 149 "; 

147.1 Per qellimet e kesaj Pjese, autoriteti kompetent duhet te jete: 

1. per organizatat qe I kane vendosur zyrat e tyre qendrore ne territorin e nje shteti anetar, autoriteti I 
percaktuar nga ai shtet anetar; 

2. per organizatat qe I kane vendosur zyrat e tyre qendrore ne nje shtet te trete, Agjencia. 

SEKSIONIA 

'KERKESAT TEKNIKE 



Te pergjithshme 

147.A.05 Qellimi 

Ky seksion percakton kushtet qe duhet te plotesojne organizatat qe kerkojne te marrin miratimin per te 
zhvilluar trajnimet dhe provimet si9 jane specifikuar ne Pjesen 66. 

14 7 .A.1 0 Te pergj ithshme 

Nje organizate trajnimi duhet te nje jete nje organizate ose pjese e nje organizate te regjistruar si entitet 
ligjor. 

'147.A.15 Aplikimi 

(a) Nje aplikim per nje miratim ose ndryshim ne Iicencimin ekzistues duhet te kryhet ne 
nje forme dhe menyre te percaktuar nga autoriteti kompetent. 

(b) Nje aplikim per miratim ose ndryshim te miratimit duhet te perfshije informacionin ne vijim: 

I. emrin e regjistruar dhe adresen e aplikantit; 

2. adresen e organizates qe kerkon licencimin ose ndryshimin e miratimit; 

3. qellimi i synuar i miratimit ose ndryshimit per qellimin e miratimit; 

4. emrin dhe firmen e menaxherit pergjegjes; 

5. daten e aplikimit.'; 

Nenndarja B 

Kerkesat organizative 

14 7 .A.1 00 Kerkesat ne lidhje me godinat e punes 

(a) Permasa dhe struktura e godinave te punes duhet te siguroje mbrojtjen nga faktoret atmosferik dhe 
zhvillimin e trajnimeve dhe provimeve te planifikuara 9do dite. 

(b) Ambientet e mbyllura si9 duhet te ndara nga godinat e tjera duhet te behen te mundura per dhenien 
e teorise dhe provimin e njohurive. 

1. Numri maksimal i studenteve qe kryejne trajnimin e njohurive gjate nje kursi nuk duhet ta kaloje 
numrin 28. 

2. Permasat e ambientit per qellimet e provimit duhet te jete i tille qe 9do student te mos lexoje 
detyrat apo te mos shikoje ekranin e kompjuterit te nje studenti tjeter nga pozicioni i saj/I tij gjate 
provimeve. 



c 

c 

(c) Ambienti i parashikuar ne paragrafin (b) duhet te mirembahet, ne menyre qe studentet te 
perqendrohen ne studimet e tyre ose ne provim si9 duhet, pa shperqendrime te panevojshme ose 
shqetesime. 

(d) Ne rastin e nje kursi trajnimi baze, repartet dhe/ose godinat e mirembajtjes per trajnimin baze te 
ndara nga klasat e trajnimit duhet te behen te mundura per udhezimet praktike ne perputhje me kursin e 
planifikuar te trajnimit. Megjithate, nese organizata s'eshte ne gjendje te ofroje keto godina, mund te 
bashkepunohet me nje organizate tjeter qe te beje te mundur keto reparte dhe/ose godina mirembajtjeje, 
dhe ne kete rast duhet te kete nje marreveshje me shkrim me kete organizate qe specifikon kushtet e 
aksesit dhe perdorimit. Autoriteti kompetent duhet te kerkoje akses ne organizaten e kontraktuar dhe 
marreveshja me shkrim duhet ta specifikoje kete akses. 

(e) Ne rastin e kursit te trajnimit per llojin/detyren e avionit, duhet te ofrohet aksesi ne godinat e 
pershtatshme qe kane shembujt e llojit te avionit si9 specifikohet te 147.A.115 (d). 

(f) Numri maksimal I studenteve qe kryejne trajnimin praktik gjate nje kursi trajnimi s'duhet ta kalojne 
numrin 15 per 9do supervizor ose ekspert vleresues. 

(g) Per instruktoret, ekspertet vleresues te njohurive teorike dhe praktike duhet te ofrohen ambiente 
zyrash te nje standardi qe garanton pergatiijen e tyre per detyrat qe kane pa shperqendrime te 
panevojshme apo parehati. 

(h) Duhet te ofrohen godina te sigurta magazinimi per provimet dhe te dhenat e trajnimit. Ambienti I 
magazinimit duhet te beje te mundur qe dokumentet te jene ne gjendje te mire per periudhen e ruajtjes 
si9 specifikohet te l47.A.127. Godinat e magazinimit dhe ambientet e zyrave mund te jene te 
kombinuara per te pasur me shume siguri. 

(i) Duhet te krijohet nje biblioteke qe permban te gjithe materialin teknik ne perputhje me qellimin dhe 
nivelin e trajnimit qe kryhet. 

14 7 .A.1 05 Kerkesat per personelin 

(a) Organizata duhet te caktoje nje menaxher pergJegJes, I cili ka autoritet per t'u siguruar qe 
angazhimet e trajnimit mund te financohen dhe te zbatohen duke respektuar standardin e kerkuar nga 
kjo Pjese. 

(b) Duhet te caktohet nje person apo grup personash, pergjegjesia e te cileve do jete edhe te verifikojne 
nese organizata e trajnimit per mirembajtjen zbaton kerkesat e parashtruara ne kete Pjese. Ky person 
apo keta persona duhet te mbajne pergjegjesi para menaxherit pergjegjes. Personi me me shume 
pervoje ose nje person nga grupi mund te jete edhe menaxheri pergjegjes nese I ploteson kerkesat per 
menaxherin pergjegjes te percaktuara ne paragrafm (a). 

(c) Organizata e trajnimit te mirembajtjes duhet te kontraktoje personel te mjaftueshem per te 
planifikuar dhe realizuar trajnimin teorik dhe praktik, per te kryer provimet e njohurive dhe vleresimet 
praktike ne perputhje me autorizimin e marre. 

(d) Si rrjedhoje e paragrafit (c), kur nje perdoret nje organizate ijeter per te bere te mundur trajnimin 



praktik dhe vleresimet, personeli I organizates tjeter mund te caktohet per te kryer trajnimin praktik dhe 
vleresimet. 

(e) <;do person mund te kryeje detyrat e instruktorit, vleresuesit e provimeve dhe vleresuesit, nese 
perputhet me kerkesat e paragrafit (f). 

'(f) Eksperienca dhe kualifikimet e instruktoreve, njohurite e ekzaminuesve dhe vleresuesve praktike 
duhet te percaktohen ne perputhje me kriteret e publikuara sipas nje procedure dhe nje standardi te miratuar 
nga autoriteti kompetent.'; 

(g) Vleresuesit e njohurive teorike dhe vleresuesit praktik duhet te specifikohen ne shpjegimin e 
organizimit te punes per pranimin e ketij personeli. 

(h) Instruktoret dhe vleresuesit e njohurive teorike duhet te kryejne trajnime te pakten ydo 24 muaj per 
te shkak te futjes se teknologjive te reja, per te pare aftesite praktike, faktoreve njerezor dhe teknikat e 

( fund it te trajnimit qe kane lidhje me njohurite qe jepen ose vleresohen. 

(_ 

14 7 .A.ll 0 Te dhenat e instruktoreve, ekzaminuesve dhe vleresuesve 

(a) Organizata duhet te ruaje te dhenat e te gjithe instruktoreve, vleresuesve te njohurive teorike dhe 
vleresuesve praktik. Keto te dhena duhet te tregojne pervojen dhe kualifikimet, historikun e trajnimeve 
dhe 9do trajnim te mevonshem qe kane kryer. 

(b) Per te gjithe instruktoret, vleresuesit e njohurive teorike dhe vleresuesve praktik duhet te hartohen 
terma reference. 

147.A.ll5 Pajisjet udhezuese 

(a) <;do klase duhet te kete pajime te pershtatshme prezantimi te nje standardi qe siguron se 9do student 
mund ta lexoje lehtesisht tekstin/vizatimet/diagramet dhe figurat nga ydo pozicion ne klase. 

Pajimet e prezantimit duhet te perfshijne pajisje sintetike trajnimi per t'i ndihmuar studentet qe ta 
kuptojne temen ne fjale, ku pajisjet e tilla konsiderohen te dobishme per keto qellime. 

(b) Repartet dhe/ose godinat e mirembajtjes per trajnimin baze si9 specifikohet te 147.A.100 (d) duhet 
te kene te gjitha mjetet dhe pajimet e nevojshme per te kryer qellimin e trajnimit. 

(c) Repartet dhe/ose godinat e mirembajtjes per trajnimin baze si9 specifikohet te 14 7.A.l 00 (d) duhet 
te kene nje perzgjedhje te pershtatshme te avioneve, motoreve, pjeseve te avionit dhe pajisje 
elektronike. 

(d) Organizimi I trajnimit te llojit te avionit si9 specifikohet te 147.A.100 (e) duhet te perdore llojin e 
pershtatshem te avionit. Pajisjet sintetike te trajnimit mund te perdoren kur keto pajisje sintetike 
trajnimi garantojne standardet e kerkuara te trajnimit. 

147.A.120 Materiali pertrajnimin e mirembaj~es 
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(a) Materialet per kursin e trajnimit te mirembajtjes duhet t'i ofrohen studentit dhe te mbulojne qellimet 
e meposhtme: 

1. programin baze te njohurive sis: specifikohet ne Pjesen 66 per kategorine apo nenkategorine e 
licences se mirembajtjes se avionit dhe, 

2. permbajtjen e kursit qe kerkohet nga Pjesa 66 per llojin e percaktuar te avionit dhe kategorine 
apo nenkategorine e licences per mirembajtjen e avionit. 

(b) Studentet duhet te kene akses ne shembujt e dokumenteve te mirembajtjes dhe te dhenave teknike te 
bibliotekes sis: specifikohet te 14 7 .A.1 00 (i). 

'147. A.125 Regjistrat 

Organizata dote mbaje te gjithe regjistrat e trajnimit, provimit dhe vleresimit per te gjithe studentet per 
nje periudhe te pakufizuar "; 

147.A.130 Procedurat e trajnimit dhe sistemi i cilesise 

(a) Organizata duhet te zbatoje procedura qe pranohen nga autoriteti kompetent per te siguruar 
standardet e duhura te trajnimit dhe ne perputhje mete gjitha kerkesat e parashtruara ne kete Pjese. 

(b) Organizata duhet te zbatoje nje sistem cilesie qe perfshin: 

1. nje audit te pavarur per te vezhguar standardet e trajnimit, integritetin e provimeve te njohurive 
teorike dhe vleresimeve praktike, perputhjen me dhe pershtatshmerine e procedurave dhe 

2. nje sistem te dhenash te konkluzioneve te auditit per personin/at dhe ne fund menaxherit 
pergjegjes qe eshte referuar te 147.A.105 (a) per te marre, sipas nevojes, masa korrigjuese dhe 
permiresuese. 

14 7 .A.13 5 Provimet 

(a) Personeli ekzaminues duhet te beje te mundur sigurine e te gjitha pyetjeve. 

(b) <;do student qe kapet duke kopjuar gjate nje provimi te njohurive teorike ose ne zoterim te 
materialeve qe I perkasin lendes ne te cilen behet provimi perves: letrave te provimit dhe dokumenteve 
te autorizuara duhet te skualifikohet nga provimi dhe s'mund ta beje provimin per te pakten 12 muaj 
pas dates se incidentit. Autoriteti kompetent duhet te njoftohet per s:do incident te tille bashke me 
detajet e nje hetimi qe duhet te kryhet brenda nje muaji kalendarik. 

(c) <;do ekzaminues qe kapet duke I dhene pergjigjet e ndonje pyetjeje mbi provimin e njohurive 
teorike nje studenti qe po zhvillon provirnin duhet te skualifikohet nga roli si ekzaminues dhe provimi 
duhet te anulohet. Autoriteti kompetent duhet te njoftohet per s:do ngjarje te tille brenda nje muaji 
kalendarik. 

147.A.140 Shpjegimi i organizates se trajnimit te mirembajtjes 

(a) Organizata duhet te jape nje shpjegim per organizimin qe pershkruan organizimin dhe procedurat e 
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tij dhe permban informacionet e meposhtme: 

1. nje deklarate te firmosur nga menaxheri pergjegjes qe konfirmon se shpjegimi I organizimit te 
trajnimit te mirembajtjes dhe <;do manual ne lidhje me kete tregon perputhjen e ketij organizimi per 
trajnimin e mirembajtjes me kete Pjese dhe duhet te perputhet ne <;do kohe. 

2. titulli(titujt) dhe emri(a) te personit(ave) te caktuar ne perputhje me 147.A.105 (b). 

3. detyrat dhe pergjegjesite e personit(ave) te specifikuar ne nenparagrafin 2, duke perfshire <;eshtje 
me te cilat mund te merren drejtperdrejt me autoritetin kompetent 
trajnimit te mirembajtjes. 

ne interes te organizimit te 

4. nje grafik per organizimin e trajnimit te mirembajtjes qe tregon hierarkine e pergjegjesive te 
personit(ave) te specifikuar ne paragrafin (a)(2). 

5. nje liste te instruktoreve trajnues, ekzaminuesve te njohurive teorike dhe vleresuesve praktik. 

6. nje pershkrim te pergjithshem te godinave te trajnimit dhe mbajtjes se provimeve qe ndodhen ne 
<;do adrese te specifikuar ne certifikaten e autorizimit te organizates se trajnimit te mirembajtjes, dhe 
nese eshte me i pershtatshem ndonje vendndodhje tjeter, si<; kerkohet nga 147.A.145 (b). 

7. nje liste te kurseve te trajnimit te mirembajtjes qe formojne hapesiren e autorizimit. 

8. proceduren e ndryshimit te shpjegimit te organizates se trajnimit te mirembajtjes. 

9. procedurat e organizates se trajnimit te mirembajtjes, si<; kerkohet nga 147.A.130 (a). 

10. procedura e kontrollit te organizates se trajnimit te mirembajtjes, si<; kerkohet nga 147.A.145 
(c), kur autorizohet per te kryer trajnimin, ekzaminimin dhe vleresimet ne vendndodhje te ndryshme 
nga ato qe jane specifikuar te 14 7 .A.145 (b) 

11. nje liste e vendndodhjeve ne perputhje me 147.A.145 (b). 

12. nje liste te organizatave, nese eshte e nevojshme, si<; specifikohet 
te 147.A.145 (d). 

(b) Shpjegimi I organizates se trajnimit te mirembajtjes dhe te gjitha ndryshimet e mepasshme duhet te 
miratohen nga autoriteti kompetent. 

(c) Pavaresisht paragrafit (b) ndryshimet e vogla te shpjegimit mund te miratohen me ane te nje 
procedure shpjegimi (tani e tutje do quhet miratimi indirekt). 

147.A.145 Te drejtat e organizates te trajnimit te mirembajtjes 



(a) Organizata per trajnimin e mirembajtjes duhet te zbatoje detyrat e meposhtme si<; lejohen dhe ne 
perputhje me shpjegimin e organizates se trajnimit te mirembajtjes: 

1. kurse haze trajnimi per programin e Pjeses 66, ose si pjese te saj. 

2. kurse trajnimi per llojin/detyrat e avionit ne perputhje me Pjesen 66. 

3. provimet ne emer te autoritetit kompetent, duke perfshire edhe provimin e studenteve qe s'kane 
marre pjese ne kursin trajnues haze ose te llojit te avionit ne organizaten e trajnimit te mirembajtjes. 

4. leshimin e certifikatave ne perputhje me Shtojcen III pas perfundimit me sukses te kurseve 
trajnuese te miratuara haze ose te llojit te avionit dhe provimeve te specifikuara ne nenparagrafet (a)(l), 
(a) (2) dhe (a) (3) sipas nevojes. 

( (b) Trajnimet, provimet e njohurise teorike dhe vleresimet praktike mund te zhvillohen vetem ne 
vendndodhjet e percaktuara ne certifikaten e autorizimit dhe/ose ne <;do vendndodhje te specifikuar ne 
shpjegimin e organizates se trajnimit te mirembajtjes. 

(c) Si rrjedhoje e paragrafit (b), organizata per trajnimin e mirembajtjes mund te kryeje trajnime, 
provimet e njohurive teorike dhe vleresimet praktike vetem ne vendndodhjet e ndryshme nga 
vendndodhjet e paragrafit (b) ne perputhje me nje procedure kontrolli te specifikuar ne shpjegimin e 
organizates te trajnimit te mirembajtjes. Keto vendndodhje s'duhet te listohen ne shpjegimin e 
organizates se trajnimit te mirembajtjes. 

(d) 1. Organizata per trajnimin e mirembajtjes mund te nenkontraktoje zhvillimin e trajnimit haze 
teorik, trajnimin e llojit dhe provimet e lidhura me to te nje organizate qe s'merret me trajnimin e 
mirembajtjes vetem kur eshte nen kontrollin e sistemit te cilesise se organizates se trajnimit te 
mirembajtj es. 

2. Nenkontraktimi i trajnimit teorik haze dhe provimeve eshte I kufizuar ne Pjesen 66, Shtojca I, 
Modulet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 dhe 10. 

3. Nenkontraktimi i trajnimit te llojit dhe provimit eshte kufizuar per sistemet e burimit te 
energj ise dhe sistemet elektronike. 

'(e) Nje organizate mund te mos marri licencimin per te kryer provime perve<;se kur eshte e miratuar te 
kryej trajnime.'; 

"(f) Me perjashtim te pikes (e), organizata e cila eshte licencuar per te ofruar trajnime per njohurite haze, 
ose trajnim per tipin e avionit mund te licencohet gjithashtu per te ofruar provime te tipit ne raste se nuk 
kerkohet trajnimi i tipit '.; 
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147.A.150 Ndryshimet ne organizaten e trajnimit te mirembajtjes 

(a) Organizata e trajnimit te mirembajtjes duhet te njoftoje autoritetin kompetent per <;do ndryshim qe 
propozohet t'i behet organizates qe prekin autorizimin para se nje ndryshim I tille te ndodhe, per t'i 
dhene mundesi autoritetit kompetent te percaktoje perputhjen e vazhdueshme me kete Pjese dhe te 
ndryshoje, nese eshte e nevojshme, certifikaten e autorizimit te organizates per trajnimin e 
mirembajtjes. 

(b) Autoriteti kompetent mund te vendose kushtet sipas te cilave organizata e trajnimit te mirembajtjes 
mund te operoje gjate ndryshimeve te tilla, vetem ne rast se autoriteti kompetent vendos se autorizimi i 
organizates se trajnimit te mirembajtjes duhet te pezullohet. 

(c) Nese autoriteti kompetent nuk njoftohet per keto ndryshime atehere kjo mund te <;:oje ne pezullimin 
ose revokimin e certifikates se autorizimit te organizates per trajnimin e mirembajtjes qe nga data kur 
jane here ndryshimet. 

147.A.155 Vlefshmeria e vazhdueshme 

(a) Autorizimi duhet te leshohet per nje kohe te pakufizuar. 
Duhet te mbetet I vlefshem ne varesi te: 

1. nese organizata do vazhdoje te veproje ne perputhje me kete Pjese, 
e shqyrtimit te konkluzioneve si<;: specifikohet te 147.B.130' dhe 

ne perputhje me kushtet 

2. nese autoritetit kompetent Ijepet akses ne organizimin e punes per te pare 
perputhet me kete Pjese; dhe 

3. nese certifikata nuk dorezohet ose revokohet. 

(b) Nese dorezohet ose revokohet, autorizimi duhet t'i kthehet autoritetit kompetent. 

14 7 .A.160 Konkluzionet 

(a) Konkluzioni i nivelit 1 eshte nje apo me shume si vijon: 

1. <;do mosperputhje e rendesishme me procesin e provimit 
qe do e bente te pavlefshem provimin ( et), 

nese vazhdon te 

2. mosdhenia e aksesit autoritetit kompetent per te shkuar ne godinat e organizates gjate 
orarit te punes pas dy kerkesave me shkrim, 

3. mungesa e nje menaxheri pergjegjes, 



4. nje mosperputhje e rendesishme me procesin e trajnimit. 

(b) Konkluzioni I nivelit 2 eshte c;do mosperputhje me procesin e trajnimit 
pervec; atyre te konkluzionit 1. 

(c) Pas marrjes se njoftimit per konkluzionet ne perputhje me 147.B.130, zoteruesi i autorizimit te 
organizimit te trajnimit te mirembajtjes duhet te hartoje nje plan masash korrigjuese dhe te tregoje masa 
korrigjuese qe do permbushin kerkesat e autoritetit kompetent brenda nje periudhe qe vendoset bashke 
me kete autoritet. 

'NENPJESAC 

KURSIINITRATUARPERTRA~BAZE 

,---- 147.A.200 Kursi i autorizuar i trajnimit haze 

(a) Kursi i autorizuar i trajnimit haze do perbehet nga trajnimi I njohurive teorike, provimit te njohurive 
teorike, trajnimi praktik dhe nje vleresim praktik. 

(b) Elementi i Trajnimit per njohurite duhet te mbuloje Ienden per nje licence te mirembajijes se 
avionit te nje kategorie ose nenkategorie sikurse eshte percaktuar ne Shtojcen III (pjesa-66). "; 

(c) Provimi i njohurive teorike duhet te perfshije nje seksion te pergjithshem te temes se lendes nga 
paragrafi (b) i trajnimit. 

(d) Trajnimi praktik duhet te perfshije perdorimin praktik te veglave/pajisjeve te zakonshme, 
c;montimin/montimin te disa pjeseve te perzgjedhura te avionit dhe pjesemarrjen ne aktivitetet e 
mirembajtjes qe zhvillohen ne zbatim te modulit te perfunduar te Pjeses 66. 

(e) Vleresimi praktik duhet te perfshije trajnimin praktik dhe te percaktoje nese studenti eshte ne 
gjendje te perdore veglat dhe pajimet dhe te punoje ne perputhje me manualet e mirembajijes. 

(f) Kohezgjatja e kurseve te trajnimit haze duhet te jete ne perputhje me shtojcen I. 

(g) Kohezgjatja e kurseve te shkembimit mes (nen)kategorive duhet te percaktohet me ane te vleresimit 
te programit haze te trajnimit dhe nevojave praktike te trajnimit. 

147.A.205 Provimet e njohurive haze teorike 

Provimet e njohurive haze teorike duhet: 

(a) te jene ne perputhje me standardin e percaktuar ne Pjesen 66. 

(b) te zhvillohen pa perdorur shenimet e trajnimit. 



(c) te perfshijne nje sere temash nga lenda e trajnimit e perfunduar ne perputhje me Pjesen 66. 

147.A.210 Vleresimi i praktikes baze 

(a) Vleresimi I praktikes baze duhet te zhvillohet gjate kursit te trajnimit baze nga vleresuesit e caktuar 
ne perfundim te c;do ore qe zhvillohet ne repartet dhe godinat e mirembajtjes. 

(b) Studenti duhet te kaloje ne ploteson kushtet e specifikuara te 147.A.200 (e). 

NENNDARJAD 

TRAJNIMI PER TIPIN/PUNEN E A VIONIT 

147.A.300 Trajnimi per llojin/punen e avionit 

Nje organizate per trajnimin e mirembajtjes duhet te autorizohet te zhvilloje trajnimin e llojit te avionit 
ose detyren sipas Pjeses 66 ne varesi te perputhjes me standardin e specifikuar te 66.A.45. 

147.A.305 Provimet per llojin e avionit dhe vleresimet e detyrave 

Nje organizate e autorizuar per trajnimin e mirembajtjes ne perputhje me 147.A.300 per te zhvilluar 
trajnime per llojin e avioneve duhet te zhvilloje provimet per llojin e avionit ose vleresimet mbi detyrat 
tek avionet te specifikuara ne Pjesen 66 ne perputhje me standardin e llojit/detyres se avionit te 
specifikuar ne Pjesen 66.A.45. 



147.B.05 Qellimi 

'SEKSIONIB 

PROCEDURAT PER AUTORITETET KOMPETENTE 

NENNDARJAA 

P ARIME TE PERGJITHSHME 

Ky seksion percakton kerkesat administrative qe duhet ndjekur nga autoritetet kompetente qe jane te 
ngarkuara me aplikimin dhe zbatimin e seksionit A te kesaj Pjese. 

147.B.10 Autoriteti kompetent 

(a) Te pergjithshme 
Shteti anetar duhet te caktoje nje autoritet kompetent qe te mbaje pergjegjesi per leshimin, 

vazhdimesine, ndryshimin, pezullimin apo revokimin e certifikatave te Pjeses 147. Ky autoritet 
kompetent duhet te krijoje procedura te dokumentuara dhe nje strukture organizative. 

(b) Burimet 
Autoriteti kompetent duhet te kete personel te mjaftueshem per te zbatuar kerkesat e parashtruara ne 

kete Pjese. 

(c) Procedurat 
Autoriteti kompetent duhet te krijoje procedura qe shpjegojne me hollesi si arrihet zbatimi I kesaj 

Pjese. 
Procedurat duhen rishikuar dhe ndryshuar qe te sigurohet vazhdueshmeria ne perputhje me kete 

Pjese. 

'(d) Kualifikimet dhe trajnimet 

I gjithe stafi i perfshire ne miratimet te lidhura ne kete Shtojce duhet qe: 

1. Te jete i kualifikuar ne menyre te duhur dhe te kete te gjithe njohurite, 

eksperiencen, dhe trajnimin e nevojshem per te kryer detyrat qe ujane caktuar. 

2. Te kene marre trajnim dhe trajnim ne vazhdimesi mbi 
Shtojcen III (Pjesa-66) dhe Shtojcen IV (Pjesa147) kur eshte e pershtatshme, 
duke perfshire kuptimin dhe standardin e synuar.'; 

14 7 .B.20 Mbaj~a e te dhenave 

(a) Autoriteti kompetent duhet te krijoje nje sistem per mbajtjen e te dhenave qe lejon verifikimin e 



(b) Te dhenat per mbikeqyrjen e organizimit te trajnimit te mirembajtjes duhet te perfshijne 
minimalisht: 

1. aplikimin per autorizimin e organizates. 

2. certifikaten e autorizimit te organizates duke perfshire c;do ndrydhim. 

3. nje kopje e programit te auditit ku listohen datat kur auditet do kryhen 
dhe kur jane kryer. 

4. te dhenat e mbikeqyrjes se vazhdueshme duke perfshire te gjitha te dhenat e auditit. 

5. kopje te korrespondences se rendesishme. 

6. hollesite e c;do perjashtimi dhe veprimeve te zbatuara. 

7. c;do raport te autoriteteve te tjera kompetente qe kane lidhje me mbikeqyrjen e organizates. 

8. shpjegimet e organizates dhe amendamentet. 

(c) Afati minimal per ruajtjen e te dhenavene paragrafin (b) duhet te jete kater vjet. 

147.8.25 Perjashtimet 

(a) Autoriteti kompetent mund te perjashtoje nje shkolle shteterore nga: 

1. te qenit nje organizate sic; specifikohet te 14 7 .A.1 0. 

2. te kete nje menaxher pergjegjes, vetem nese departamenti cakton nje person me pervoje qe te 
menaxhoje organizaten e trajnimit dhe ky person ka buxhet te mjaftueshem per ta kryer punen sipas 
standardeve te Pj eses 14 7. 

3. te apeloje auditin e pavarur si pjese e nje sistemi cilesie qe varet nga fakti se departamenti drejton 

nje inspektorat te pavarur shkollash per te kontrolluar organizaten e trajnimit te mirembajtjes ne 
periudhat kohore qe kerkohen nga kjo Pjese. 

(b) Te gjitha perjashtimet e kryera ne perputhje me nenin 10 paragrafi 3 te Rregullores baze duhet te 
dokumentohen dhe te mbahen nga autoriteti kompetent. 

NENNDARJAB 
LESHIMI I NJE AUTORIZIMI 

Kjo nenndarje parashtron kerkesat per te leshuar ose ndryshuar autorizimin per organizimin e trajnimit 
te mirembajtjes. 



Kjo nenndarje parashtron kerkesat per te Jeshuar ose ndryshuar autorizimin per organizimin e trajnimit 

te mirembajtjes. 

'147.B.110 Procedura per licencimin dhe ndryshimet ne miratim 
(a) Mbas marrjes se aplikimit, autoriteti kompetent duhet qe: 

1. rishikoj parashtrimet e organizates trajnuese te mirembajges; dhe 

2. verifikoj perputhshmerine e organizates me kerkesat e Shtojces IV (Pjesa-14 7). 

(b) Te gjitha perfundimet e identifikuara duhet te regjistrohen dhe t'i konfirmohen me shkrim 
aplikuesit. 

(c) Te gjitha perfundimet duhet te mbyllen ne perputhje me piken 147.B.l30 perpara se miratimi te 
leshohet. 

(d) Numri references duhet te perfshihet ne certifikaten e miratimit ne nje menyre te specifikuar 
nga Agjencia. '; 

147.B.120 Procedura e vazhdimit te vlefshmerise 

(a) <;do organizate duhet te kontrollohet plotesisht nese ka respektuar kete Aneks (Pjesa-147) brenda 
24 muajve. Ketu duhet te perfshihet monitorimi i se paku nje kursi trajnimi dhe nje provimi te kryer nga 
organizata e trajnimit per mirembajtjen'; 

(b) Konkluzionet duhet te perpunohet ne perputhje me 147.B.l30. 

147.B.125 Certifikata e autorizimit te organizimit te trajnimit te mirembajtjes 

Formati i certifikates se autorizimit te organizimit te trajnimit te mirembajtjes duhet te jete si ne 
Shtojcen II. 

147.B.130 Konkluzionet 

(a) Nese s'do kryhet korrigjimi I konkluzioneve te nivelit 1 brenda tre ditesh nga marrja e njoftimit me 
shkrim atehere kjo mund te 9oje ne revokimin, pezullimin ose kufizimin nga autoriteti kompetent te 
autorizimit te organizimit te trajnimit te mirembajges, e gjitha ose pjeserisht. 

(b) Autoriteti kompetent duhet te marre masa per te revokuar, kufizuar ose pezulluar te gjithe ose 
pjeserisht autorizimin ne rast se nuk respektohet kufiri kohor I dhene nga autoriteti kompetent ne rastin 
e konkluzionit te nivelit 2. 

NENNDARJAC 

REVOKIMI, PEZULLIMI DHE KUFIZIMI I AUTORIZIMIT PER ORGANIZIMIN E 
TRAJNIMIT TE MIREMBAJTJES 

147.B.200 Revokimi, pezullimi dhe kufizimi i autorizimit per organizimin e trajnimit te 
mirembajtjes. 



( _ 

Autoriteti kompetent duhet: 

(a) te pezulloje nje autorizim bazuar ne prova te forta ne rast te nje kercenimi te mundshem te sigurise, 

ose 
(b) te pezulloje, te revokoje ose te kufizoje nje autorizim bazuar te 14 7 .B.l30. 

Shtojca I 

Kohezgjatja e Kursit te Trajnimit Baze 

Kohezgjatja minimale e nje kursi te plote te trajnimit baze dote jete si me poshte: 

Kursi Baze Kohezgjatja (ne Raporti i trajnimit teorik 

AI 80 30 to 

A2 65 30 to 

A3 80 30 to 

A4 80 30 to 

Bl. 2 50 to 

Bl. 2 50 to 

Bl. 2 50 to 

Bl. 2 50 to 

B2 2 50 to 

B3 1 50 to 
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'Shtojca II 

Certifikimi i Organizati!s se Trajnimit per Mirembajtjen te referuar ne Aneksin IV (Pjesa-147) -Form 11 sipas 
EASA 

Page 1 of 2 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

CERTIFIKATA E ORGANIZATES SE TRAJNIMIT DHE PROVIMEVE PER MIREMBAJTJEN 

Reference: 

Ne baze te Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011 , "Per rregullat e perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe implementon rregulloren (KE) Nr 
216/2008 te Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes d he Rregullores per vlefshmenne ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te 

avioneve, si dhe per miratimin e organizimij dhe personelit te pertshire ne keto detyra, per kohen qe eshte ne fuqi dhe ne varesi te kushteve te percaktura me 
poshte, 

[AUTORITETII AVIACIONIT CIVIL verteton si me poshte: 

[EMRI DHE ADRESA E KOMPANISE] 

Si nje organizate e trajnimit per mirembajtjen ne perputhje me Seksionin A te Aneksit IV (Pjesa-147) e Rregullores per vlefshmenne ajrore te produkteve, 
pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe personelij te pertshire ne keto detyra, qe implementon Rregulloren e Komisionit 
(KE) Nr 204212003, e licencuar per te kryer trajnimin dhe provimet, te cilat renditen ne programin e miratuar bashkelidhur dhe per tiu dhene 
studenteve certifikatat perkatese te njohjes duke perdorur referencat e mesiperme. 

KUSHTET: 

1. Ky licencim kufizohet ne ate qe percaktohet ne fushen e veprimit te seksionit te pershkrimit te organizates se licencuar te trajnimit per 
mirembajtjen, se ciles i referohet Seksioni A i Aneksit IV (Pjesa-147); dhe 

2. Ky licencim kerkon respektimin e procedurave te percaktuara ne pershkrimin e miratuar te organizates se trajnimit per mirembajtjen; 
dhe 

3. Ky miratim eshte i vlefshem ndersa organizata e trajnimit per mirembajtjen vazhdon te respektoje Aneksin IV (Pjesa-147) te Rregullores per 
vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe personelit te perfshire ne 
keto detyra, qe implementon Rregulloren se Komisionit (KE) Nr 2042/2003; 

4. N e v a res i te perputhshmerise me kushtet e huaja, ky licencim dote mbetet i vlefshem per nje kohezgjatje te pakufizuar nese licencimi 
nuk eshte zevendesuar, pezulluar ose revokuar me pare. 

Data e akordimit fillestar ... ..... .. ......... ... .... ..................................................................................................................... ......... .. .... .. .. .... ...... ............. ... ..... .. ... .... .. . . 

Data e rishikimit: .. .............. ......................... ..... .. ... ......... ... ............................................. .. ....................................... .......... ........ ........... ...... ............... ..... .. .. .. 

Nr. i Rishikimit: .. .............. ... .. ..... ... ... .... ... ... .. .... ... ...... ....... .. .......................... ... ........................ .. ............. ...................... .. .......... ........ ... ......... ..... ...... .. ... .... ... ........... . 

Firma: ................... .. ... .................................. ... ..................................... .... .. ... ... ... .... .... ............ .. ..... .................. .... ... .............. .. ................. ................................. . 

Per autoritetin kompetent: [AUTORITETI KOMPETENT 
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BAZE(-) 

TIPI I DETYRA 
(**) 

Official Journal of the European Union 

PROGRAMII PROVIMIT DHE I TRAJNIMIT PER MIREMBAJT JEN TE MIRATUAR NGA 
ORGANIZATA 

Reference: [ 

Organizata: [EMRI DHE ADRESA E KOMPANISE] 

KA TEGORIA E LICENCES KUFIZIMI 

81 (-) TB1.1 (**) AVIONE ME TURBINE(**) 

TB1 .2 (**) AVIONE ME PISTON(**) 

TB1 .3 (**) HELIKOPTER~ ME TURBIN~( •• ) 

TB1.4 (**) HELIKOPTERE ME PISTON(**) 

82 (-) TB2 (**) PAJISJET ELEKTRONIKE(**) 

83 (H) TB3 (**) AVIONE ME MOTOR ME PISTON JO HERMETIKE PREJ 
DHE ME PAK (H) 

A(**) TA.1 (**) AVIONE ME TURBINE (**) 

TA.2 (**) AVIONE ME PISTON 

TA.3 (**) HELIKOPTER~ ME TURBIN~( .. ) 

TA.4 (**) HELIKOPTERE ME PISTON(**) 

C(-) T4 (**) [CITO TIPIN E AVIONIT](-*) 

81 (H) T1 (**) [CITO TIPIN E AVIONIT](-*) 

82 (H) T2 (**) [CITO TIPIN E AVIONIT ](- *) 

A(**) T3 (**) [CITO TIP IN E A VI ON IT](-*) 

L 298/ 122 

2 000 KG MTOM 

Ky program i miratuar eshte kufizuar ne ala trajnime dhe provime qe percaktohen ne fushen e seksionit te veprimit te pershkrimit te organizates se licencuar per 
trajnimin e mirembajijes. 

Referenca e pershkrimit te Organizates se Trajnimit te Mirembajijes: 

Data e leshimit fillestar : ................. .. .... ....... ..... ..................... .......................... .. ..... .... . ............... ................. .. .. •.... ............ 

Data eversion it te fundH te rishikuar dhe te miratuar: ...... ......... ...... ... ........ ........ .. ................. N r . i RishikimH: ............ . 

Firmosur: ...... ... .. .. .... .... ...... .. .... ............................ .......................... .. .. ... ..... ................... .. ....... .... ...... ........ .............. ... .... ... .. ..... ..... . 

Per autoritetin kompetent: [AUTORITETI KOMPETENT I SHTETIT ANETAR(*)] 
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(12) S h toj ca Ill zevendesohet si meposhte: 

Siltojca /11 

Certifikatat e Njohjes te referuara ne Anei(Sin IV (Pjesa-147)- EASA Forms 148 d It e 149 

I. Trajnimi!Provimi baze 

Modeli i certifikates se trajnimit baze Pjesa-147 e dhene me hollesi me poshu: dote perdoret per njohjen e perfundimit te trajnimit baze 
dhe provimit baze, ose te te dyjave si H! trajnimit baze ashtu dhe te provimeve te trajnimit baze. 

Certifil<ata e trajnimit duhet te identifikoje qarte daten e kalimit te <;:do provimi te ve<;:ante H! modulit si dhe version in perkates te Shtojces I 
te aneksit III (Pjesa-66). 

CERTIFIKATE NJOHJEIE 

Reference: ___ 147.[XXXX].[YYYYY] 

Kjo certifikate e njohjes Jeshohet per: 

Nga: 

[EMRI] 

[DATA dhe VENDI I LINDJES] 

[EMRI DHE ADRESA E KOMPANISE] 

Referenca: [KODI I SHTETIT ANETAR (*)].147.[XXXX] 

Nje organizate e trajnimit per mirembajtjen e licencuar per te ofruar trajnim dhe kryer provime brenda kuadrit te program it te miratuar dhe ne perputhje 

me Aneksin IV (Pjesa-147) te Rregullores pervlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 

organizimitdhe personelitte perfshire ne keto detyra qe implementon Rregulloren e Komisionit (BE) Nr 2042/2003 . 

Kjo certifikate konfinnon se personi me emrin e mesiperrn i ka kaluar me sukses elementet teorike (**) dhe/ose elementet praktike (**) te kursit te 

miratuar te trajnimit te tipit te theksuar me poshte dhe provimet perkatese ne perputhje me Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011 , "Per rregullal e 

perbashketa ne fushen e aviacionit civil" qe implementon rregulloren (KE) Nr 216/2008 te Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes dhe 

Rregullores pervlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe personelit te pertshire ne 

keto detyra perderisa dote jete ne fuqi. 

[KURSI I TRAJNIMIT TE TIP IT TEA VIONIT(* *)] 

/\..._ 

Fonn 149 Issue 1 sipas EASA 

[ ... ) 

[DATA T E FILUM IT DHE PERFUNDIMIT] 

[SPECIFIKO ELEMENTET TEORIKE OSE PRAKTIKE] 

dhe/ose 

[PROVIMIN E TIPIT TEA VIONIT(**)] 

[DATA E PERFUNDIMIT] 
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2. Trajnimi/Provimi i Tipit 

Modeli i certifikates se trajnimit haze Pjesa-14 7 e dhene me hollesi me poshte do te perdoret per njohjen e perfundimit te elementeve 
teorike dhe elementeve praktike, ose te te dyjave sebashku te elementeve teorike dhe praktike te kursit te trajnimit te klasifikimit te tipit 
trajnimit 

Certifikata dote percaktoje kombinimin e korpusit te avionit/ motorit per te cilat kryhet trajnimi. 

Referenca te caktuara dote fshihen si te zbatueshme dhe kutia e llojit te kursit dote jape me hollesi nese jane trajtuar vetem elementet teorike, ose 
vetem elementet praktike, ose nese jane trajtuar si elementet teorike, ashtu edhe ata prakiike. 

Certifikata e trajnimit do te identifikoje qarte nese kursi eshte nje kurs i plote, ose nje kurs i pjesshem (si per shembull nje kurs per korpusin e 
avionit, per centralin elektrik, apo sistemin elektroniklelektrik), ose nje kurs i ndryshem i bazuar ne pervojen e meparshme te aplikantit, per 
shembull kursi A340 (QMF) per tekniket e A320. Nese kursi nuk eshte i plote, certifikata do te identifikoje nese jane trajtuar ose jo zonal e 
nderveprimit 

CERTIFIKA TE NJOHJEJE 

Reference: [KODI I SHTETIT (*)].147.[XXXX].[YYYYY] 

( - Kjo certifikate e njohjes Ieshohet per: 

.r-

Nga: 

[EMRI] 

[DATA dhe VENDI I LINDJES] 

[EMRI DHE ADRESA E KOMPANISE] 

Referenca: [KODII SHTETIT ANETAR (*)].147.[XXXX] 

Nje organizate e trajnimit per mirembajtjen e licencuar per te ofruar trajnim dhe kryer provime brenda kuadrit te program it te miratuar dhe ne perputhje 

me Aneksin IV (Pjesa-147) te Rregullores pervlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e 

organizimit dhe personelit te pertshire ne keto detyra (BE) Nr 2042/2003. 

Kjo certifikate konfirmon se personi me emrin e mesiperm i ka kaluar me sukses elementet teorike (**) dhe/ose elementet praktike (* *) te kursit te 

miratuar te trajnimit te tipit te theksuar me poshte dhe provimet perkatese ne perputhje me Udhezimit te Ministrit Nr.3, date 7.2.2011, "Per rregullat e 

perbashketa ne fushen e aviacionit civil' qe implementon rregulloren (KE) Nr 216/2008 te Par1amentit Europian dhe Keshillit te Europes dhe 

Rregulloren per vlefshmerine ajrore te produkteve, pajisjeve aeronautike dhe pjeseve te avioneve, si dhe per miratimin e organizimit dhe personelit te pertshire ne 

keto detyra perderisa dote jete ne fuqi . 

[KURSI I TRAJNIMIT TE TIPIT TEA VJONIT(**)] 

[DATA T E FILLIMIT DHE PERFUNDIMIT] 

[SPECIFIKO ELEMENTET TEORIKE OSE PRAKTIKE] 

dhe/ose 

[PRO VIM IN E TIPIT TE AVIONIT(**)] 

[DATA E PERFUNDIMIT] 
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